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«O
ταν στον βάλτο χτυπιούνται τα βουβάλια,
την πληρώνουν τα βατράχια», λέει μια πολύ
σοφή λαϊκή ρήση και η παγκόσμια κοινότη-

τα παρακολουθεί ζαλισμένη τον εμπορικό πόλεμο στον
οποίο επιδίδονται οι υπερδυνάμεις της υφηλίου. Μετά τις
σκληρές ανακοινώσεις του Τραμπ, η Κίνα περνά στην αν-
τεπίθεση με πρόσθετο δασμό 34% στα αμερικανικά προ-
ϊόντα. Παράλληλα, το υπουργείο Εμπορίου της Κίνας
ανακοίνωσε ότι προσθέτει 11 αμερικανικές εταιρείες
στον κατάλογο των «αναξιόπιστων οντοτήτων». Επί της
ουσίας, με αυτόν τον τρόπο τούς απαγορεύει να δραστη-
ριοποιούνται στην Κίνα ή με κινεζικές εταιρείες. Το
υπουργείο επέβαλε επίσης αυστηρά όρια στις εξαγωγές
επτά στοιχείων σπάνιων γαιών που εξορύσσονται σχεδόν
αποκλειστικά στην Κίνα και χρησιμοποιούνται σε όλα τα
είδη, από ηλεκτρικά αυτοκίνητα μέχρι έξυπνες βόμβες.

Επίσης, το υπουργείο Εμπορίου ανακοίνωσε ότι ξεκί-

νησε δύο εμπορικές έρευνες για τις αμερικανικές εξα-
γωγές ιατρικού εξοπλισμού απεικόνισης, που υπάγονται
στις λίγες κατηγορίες μεταποιητικών προϊόντων, στις
οποίες οι Ηνωμένες Πολιτείες παραμένουν διεθνώς αν-
ταγωνιστικές.

Η Γενική Διοίκηση Τελωνείων της Κίνας δήλωσε ότι θα
σταματήσει τις εισαγωγές κοτόπουλου από πέντε από
τους μεγαλύτερους εξαγωγείς γεωργικών προϊόντων της
Αμερικής και τις εισαγωγές του δημητριακού σόργου
από μια έκτη εταιρεία. Οι νέοι δασμοί της Κίνας θα πλή-
ξουν λιγότερα αγαθά από τους δασμούς του προέδρου
Τραμπ, καθώς η Κίνα πουλά πολύ περισσότερα από όσο
αγοράζει. Πέρσι, το Πεκίνο αγόρασε αμερικανικούς

ημιαγωγούς, ορυκτά καύσιμα, αγροτικά προϊόντα και άλ-
λα προϊόντα αξίας 147,8 δισεκατομμυρίων δολαρίων.
Επίσης, πούλησε smartphones, έπιπλα, παιχνίδια και
πολλά άλλα προϊόντα αξίας 426,9 δισεκατομμυρίων δο-
λαρίων. Πρακτικά, δηλαδή, ο Σι Τζινπίνγκ δεν έχει και τί-
ποτα να φοβηθεί ούτε να χάσει παίζοντας σε αυτό το ιδιό-
τυπο power game που άνοιξε ο Αμερικανός πρόεδρος.
Αντίθετα, όσοι κινδυνεύουν από τη λεγόμενη πολεμική
οικονομία και το νέο δόγμα προστατευτισμού (οι χώρες
της Ευρώπης, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα βεβαίως)
δυστυχώς δεν έχουν περιθώρια ελιγμών και αντίδρασης.
Εμείς στο τέλος θα μείνουμε με τις διαβεβαιώσεις της
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η οποία, θυμίζω, το 2020 μάς
έλεγε ότι οι κυρώσεις της ΕΕ θα συντρίψουν τη ρωσική
οικονομία! Προφανώς μετά τα παραπάνω δεν χρειάζεται
να αναρωτιόμαστε πότε και πώς θα γίνει ο Γ’ Παγκόσμιος
Πόλεμος. Τον ζούμε ήδη… 
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Γράφει ο Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής της «Ρ»

Τα βουβάλια και τα βατράχια

Όσες χώρες κινδυνεύουν 
από τη λεγόμενη πολεμική οικονομία 

και το νέο δόγμα προστατευτισμού 
δυστυχώς δεν έχουν περιθώρια 

ελιγμών και αντίδρασης
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Γ
ρήγορο και αξιόπιστο Internet στο σπίτι ή την επιχεί-
ρησή τους, σε περιοχές που δεν έχει φτάσει ακόμα
η οπτική ίνα, μπορούν να έχουν όσοι επιλέξουν την

υπηρεσία COSMOTE 5G WiFi. Εύκολα και γρήγορα, χάρη
στη δύναμη του δικτύου COSMOTE 5G. Μια καινοτόμα υπη-
ρεσία που είναι διαθέσιμη σε όλη την Ελλάδα και αποτελεί
μια εναλλακτική λύση σε παραδοσιακές σταθερές συνδέ-
σεις (DSL), αλλά και σε δορυφορικές συνδέσεις.

Η υπηρεσία COSMOTE5G, που απευθύνεται και σε ιδιώτες
και σε επιχειρήσεις, αξιοποιεί την τεχνολογία Fixed
Wireless Access (FWA) που στηρίζεται στο δίκτυο 5G, κα-
θώς και στο 5G Stand Alone (5G+) και προσφέρει τη δυνατό-
τητα για πολύ υψηλές ταχύτητες έως 200Mbps, σταθερή
απόδοση για μεγάλο αριθμό χρηστών, χαμηλή καθυστέρηση,
αλλά και τεράστια χωρητικότητα, σε κάθε σημείο της χώρας. 

Πλεονεκτήματα
Tο δίκτυο 5G Stand Alone, που μόνο η COSMOTE διαθέ-

τει στη χώρα μας, αποτελεί και το ανταγωνιστικό πλεονέ-
κτημα της υπηρεσίας. Το 5G SA, που έχει ήδη φτάσει το
60% σε πανελλαδική πληθυσμιακή κάλυψη, επιτρέπει τον
«δικτυακό τεμαχισμό» (network slicing) και δημιουργεί
slices, κάθε ένα από τα οποία λειτουργεί ως ανεξάρτητο
δίκτυο, σχεδιασμένο για συγκεκριμένες απαιτήσεις σε εύ-
ρος ζώνης και ταχύτητες. Αυτό σημαίνει πως όσο φορτω-
μένο κι αν είναι το δίκτυο, όπως για παράδειγμα το καλο-
καίρι στα νησιά λόγω τουρισμού, η υπηρεσία είναι εγγυη-
μένη. Να σημειωθεί ότι το COSMOTE 5G WiFi είναι η πρώ-
τη 5G+ Network Slicing υπηρεσία στην Ελλάδα, αλλά και
στις χώρες της Telekom στην Ευρώπη.

Ένα ακόμα πλεονέκτημα του COSMOTE 5G WiFi είναι ότι
δεν χρειάζεται δορυφορικά πιάτα, ενώ η ποιότητα της
υπηρεσίας δεν επηρεάζεται από καιρικές συνθήκες, όπως
συμβαίνει στις υπηρεσίες μέσω δορυφόρων.

Απεριόριστο internet & δωρεάν εξοπλισμός
Μέσα από τρία προγράμματα συμβολαίου προσφέρεται

γρήγορο και ποιοτικό internet στο σπίτι, ακόμη κι αν η πε-
ριοχή δεν καλύπτεται από δίκτυο σταθερής σύνδεσης ή η
κάλυψη είναι περιορισμένη. Οι χρήστες απολαμβάνουν
εγγυημένη ταχύτητα σύνδεσης στο internet και υψηλές
ταχύτητες έως 200Mbps με την αξιοπιστία του COSMOTE
5G, του μεγαλύτερου και γρηγορότερου δικτύου 5G στη
χώρα. Συγκεκριμένα, διατίθενται το COSMOTE 5G WiFi
50Mbps (με €30.90/μήνα), το COSMOTE 5G WiFi 100Mbps
(με €35.90/μήνα) και το COSMOTE 5G WiFi 200 Mbps (με
€45.90/μήνα).

Και τα τρία προγράμματα προσφέρουν απεριόριστο
internet, χωρίς κανέναν περιορισμό στην ταχύτητα και
δωρεάν εξοπλισμό προηγμένης τεχνολογίας, τόσο για τον
εσωτερικό, όσο και για τον εξωτερικό χώρο του σπιτιού.
Ανάλογα με την κάλυψη και τις ιδιαιτερότητες της εκάστο-
τε περιοχής, η εταιρεία προτείνει στους πελάτες της τον
κατάλληλο τύπο εξοπλισμού, διασφαλίζοντας έτσι την κα-
λύτερη δυνατή σύνδεση και ποιότητα της υπηρεσίας. Η εγ-
κατάσταση του εσωτερικού εξοπλισμού είναι εύκολη και η
υπηρεσία ενεργοποιείται άμεσα.

Ο εξωτερικός εξοπλισμός τοποθετείται από εξειδικευμέ-
νο τεχνικό της εταιρείας. Παράλληλα παρέχεται ολοκλη-
ρωμένη τεχνική υποστήριξη και στην ενεργοποίηση και
στην εγκατάσταση, καθημερινά, όλο το 24ωρο. 

Για όσους δεν θέλουν δεσμεύσεις συμβολαίου διατίθε-
ται το πρόγραμμα COSMOTE 5G WiFi 200 Contract Free,
για απεριόριστο internet με υψηλές ταχύτητες έως
200Mbps. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να το χρησιμοποι-
ήσουν για όσο διάστημα το χρειάζονται και να το διακό-
ψουν όποτε επιθυμούν. Εδώ ο outdoor εξοπλισμός διατί-
θεται στα 349€ με εφάπαξ χρέωση.

Το COSMOTE 5G WiFi αποτελεί μια ολοκληρωμένη πρό-
ταση συνδεσιμότητας που φιλοδοξεί να διευκολύνει την
καθημερινότητά μας. Η COSMOTE, μέλος του Ομίλου Tele-
kom, συνεχίζει να χτίζει σταθερά το μέλλον μιας συνδεδε-
μένης Ελλάδας, αναπτύσσοντας ψηφιακές υποδομές για
εκατομμύρια νοικοκυριά και επιχειρήσεις σε όλη τη χώρα.

COSMOTE 5G WiFi: Γρήγορο internet, παντός καιρού,
σε όλη την Ελλάδα, χωρίς δορυφορικά πιάτα

• Μια εναλλακτική λύση για γρήγορο
internet σε σπίτια και επιχειρήσεις, 

σε περιοχές που δεν έχει φτάσει 
ακόμα η οπτική ίνα

• Με τη δύναμη του δικτύου COSMOTE 5G
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Μ
ε τον πιο σαφή και κατηγορημα-
τικό τρόπο ο πρωθυπουργός διέ-
λυσε χθες τα σενάρια περί δια-

δοχής του στη Νέα Δημοκρατία. Επέλεξε
μάλιστα να στείλει το μήνυμα προς κάθε
κατεύθυνση από τη συνεδρίαση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας του κόμματός του,
θέλοντας ταυτόχρονα να θέσει το σύνολο
των «γαλάζιων» ενώπιον των ευθυνών

τους σε αυτή την κρίσιμη και
ταραχώδη περίοδο που δια-
νύουν ο πλανήτης αλλά και
η χώρα μας.

«Θα το ξαναπώ όσο πιο
καθαρά μπορώ. Εκλογές θα
γίνουν στο τέλος της τετραε-
τίας, το 2027, και θα είναι νι-
κηφόρες, με εμένα στην

πρώτη γραμμή της μάχης», είπε καταχει-
ροκροτούμενος ο κ. Μητσοτάκης.

«Να κρατήσουμε σταθερό 
το σκάφος της πατρίδας»

Ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε στις τε-
κτονικές αλλαγές που σημειώνονται στον
πλανήτη μας μετά την πρωτοφανή για τα
παγκόσμια οικονομικά δεδομένα, όπως τη
χαρακτήρισε, απόφαση των ΗΠΑ να κηρύ-
ξουν έναν εμπορικό πόλεμο κατά πάντων,
που έχει προκαλέσει μια τεράστια παγκό-
σμια οικονομική αναστάτωση στις οικονο-
μίες αλλά και στις εμπορικές σχέσεις. Ο
πρωθυπουργός προανήγγειλε ότι τη Δευ-
τέρα θα συνέλθει -υπό τον ίδιον και τον αν-
τιπρόεδρο του κόμματος Κ. Χατζηδάκη- το
Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτικής για να
διερευνηθούν όλα τα περιθώρια για την
προστασία και τη θωράκιση της ελληνικής
οικονομίας. Και πρόσθεσε: «Σήμερα θα
έλεγα ότι δίπλα στην υλοποίηση των δε-
σμεύσεών μας οφείλουμε να κρατήσουμε
ασφαλές το σκάφος της πατρίδας μας σε
αυτά τα ταραγμένα νερά, όπως και να
βρούμε τη θέση της Ελλάδας στους νέους
οικονομικούς και ενεργειακούς ρόλους, να
μείνουμε στη θέση της ανάπτυξης, γιατί
αποτελεί τον μόνο βραχίονα ασφάλειας.
Κυρίως να διατηρήσουμε ακλόνητη την
εσωτερική μας σταθερότητα, όχι μόνο απέ-
ναντι σε ένα διεθνές περιβάλλον αλλά και
σε ένα κύμα χειραγώγησης της κοινωνίας.
Δεν είναι λίγοι αυτοί που καραδοκούν».

Όχι στην παθολογική εσωστρέφεια
Σε μια περίοδο κατά την οποία οι εσω-

κομματικές ισορροπίες στην κυβέρνηση
είναι εύθραυστες λόγω των τελευταίων δη-
μοσκοπικών ευρημάτων που δείχνουν
πτώση των ποσοστών της ΝΔ, αλλά και με-
τά τις τελευταίες εξελίξεις με επίκεντρο τις
αυξήσεις στους στρατιωτικούς, ο πρωθυ-
πουργός κατέστησε σαφές ότι δεν πρόκει-

ται να γίνει ανεκτή η εσωστρέφεια,
κρούοντας μάλιστα τον κώδωνα του κινδύ-
νου για τις δυνητικές συνέπειες της «παθο-
λογικής εσωστρέφειας», όπως τη χαρα-
κτήρισε.

«Κανείς υπουργός δεν πρέπει να βλέπει
το υπουργείο του σαν ένα προσωπικό βα-
σίλειο. Όπως και κάθε βουλευτής δεν μπο-
ρεί να θεωρεί τον αριθμό σταυρών προτί-
μησης ισχυρότερο από το σύμβολο του
κόμματος που τον εξέλεξε», τόνισε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Μητσοτάκης και πρόσθεσε
ότι είναι ανοικτός σε όλους, επιδιώκει τις
διαφορετικές απόψεις που κάνουν τη ΝΔ
πιο δυνατή, αλλά «είναι άλλο η διαφορετι-
κή άποψη που είναι επιβεβλημένη και άλ-
λο η παθολογική εσωστρέφεια που σε αυ-
τές τις συγκυρίες δεν μπορεί να γίνει απο-
δεκτή».

Να κλείσει ο κύκλος
Ο πρωθυπουργός ζήτησε να κλείσει «ο

κύκλος προβληματισμού και ενδεχομένως
αμηχανίας κυβέρνησης και κόμματος».
«Θέλω να θυμίσω ότι και άλλες φορές συ-
ναντήσαμε δυσκολίες, ωστόσο συνόδευσα
αυτή την ανασκόπηση και με τα καθήκοντα
τα οποία έχουμε μπροστά μας ώστε να εί-

ναι ξεκάθαρος ο δρόμος προς τις εκλο-
γές», επισήμανε.

Υπογράμμισε ακόμη την ανάγκη να δια-
τηρηθεί η εσωτερική σταθερότητα απέναν-
τι «σε ένα εγχώριο κύμα χειραγώγησης της
κοινωνίας» και επέμεινε σε αυτό, διότι,
όπως είπε, «δεν είναι λίγοι εκείνοι που κα-
ραδοκούν, που είναι έτοιμοι να διαστρε-
βλώσουν τα πάντα. Το είδαμε εξάλλου αυτό
και στις πρόσφατες ανακοινωθείσες αυξή-
σεις των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμε-
ων».

Γενναία πρωτοβουλία
Αναφερόμενος στις αναταράξεις που

προκλήθηκαν με αφορμή την προαναγγε-
λία από τον υπουργό Άμυνας Νίκο Δένδια
αυξήσεων στους ενστόλους των Ενόπλων
Δυνάμεων, ο πρωθυπουργός μίλησε για
γενναία πρωτοβουλία που κινδύνευσε να
χάσει τον δρόμο της και πρόσθεσε με νόη-
μα: «Από τη μία πλευρά διότι οι οποίες επι-
τυχίες δεν μπορούν να οδηγούν αυτόματα
σε καινούργιες και μάλιστα ακοστολόγητες
προσδοκίες, ενώ από την άλλη η αναγκαία
ενίσχυση κάθε επαγγελματικής ομάδας
δεν γίνεται κάθε φορά να τίθεται αντιπαρα-
τεθικά με τις ανάγκες κάποιων άλλων».

Ο πρωθυπουργός εξέφρασε τη βεβαι-
ότητά του για νίκη της Νέας Δημοκρατίας
στις εκλογές του 2027. «Αν μπορέσουμε να
υλοποιήσουμε το πρόγραμμά μας και από
την άλλη να χαρτογραφήσουμε μια πορεία
σταθερότητας στο παγκόσμιο γεωπολιτικό
περιβάλλον, παρά τα σύννεφα που ίσως
μπορεί να σκιάζουν σήμερα τον ορίζοντα,
το 2027 οι πολίτες θα εμπιστευτούν και πά-
λι τη μόνη δύναμη σταθερότητας και μεγά-
λων αλλαγών που μπορεί να οδηγήσει αυτή
τη χώρα με ασφάλεια στο αύριο», τόνισε
χαρακτηριστικά.

Ήρθε η ώρα της αλήθειας
να αντεπιτεθεί

Με φόντο τις τελευταίες εξελίξεις στην
εθνική τραγωδία των Τεμπών, ιδιαίτερα με
την αποκάλυψη ότι ο πρόεδρος του Δικη-
γορικού Συλλόγου Αθηνών είχε στο συρ-
τάρι του το πόρισμα εμπειρογνώμονα που
απέρριπτε κατηγορηματικά το σενάριο ξυ-
λολίου ή άλλου εύφλεκτου παράνομου
φορτίου, ο πρωθυπουργός σήκωσε τους
τόνους: «Τώρα πιστεύω πως έχει έρθει η
σειρά της αλήθειας να αντεπιτεθεί, υπήρξε
μια προσπάθεια συγκάλυψης της αλήθει-
ας και χειραγώγησης της κοινής γνώμης.
Κάποιοι επιχείρησαν να εργαλειοποι-
ήσουν τον ανθρώπινο πόνο για πολιτικά
οφέλη». Ο πρωθυπουργός εξέφρασε τη
βεβαιότητα ότι θα αποδοθεί δικαιοσύνη
από την ανεξάρτητη δικαιοσύνη, όπως το
Σύνταγμα ορίζει. 

«Δεν φεύγω, εκλογές το 2027»
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ 
ο πρωθυπουργός έστειλε ξεκάθαρο μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση,

θέτοντας τους βουλευτές του ενώπιον των ευθυνών τους

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Ε
ποικοδομητικό χαρακτηρίστηκε χθες το
κλίμα που επικράτησε κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης της Κοινοβουλευτικής Ομά-

δας της Νέας Δημοκρατίας, μιας διαδικασίας που
μπορεί να είχε ως μοναδικό αντικείμενο την ψήφι-
ση του νέου γραμματέα Απόστολου Βεσυρόπου-
λου, όμως μετά την ενωτική ομιλία του πρωθυ-

πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη
ακολούθησαν τοποθετήσεις
υπουργών και καταγράφηκαν αρ-
κετά φίλια πυρά. Παρά τα «γαλά-
ζια» καρφιά που καταγράφηκαν,
σύμφωνα με πληροφορίες κοινός
τόπος κατά πλειοψηφία ήταν η
σημασία της ενότητας τόσο για
την υπεράσπιση του κυβερνητι-
κού έργου όσο και για την αντεπί-

θεση σε αφηγήματα στα οποία έχει επενδύσει η αν-
τιπολίτευση. Πολλοί βουλευτές επεσήμαναν πως
σε ορισμένους τομείς απαιτείται επιτάχυνση στην
υλοποίηση πολιτικών, ενώ δύο βουλευτές υπο-
γράμμισαν την ανάγκη για ισότιμη μεταχείριση
όλων των στελεχών.

Τα φίλια πυρά
Ομιλία με ηχηρά μηνύματα έκανε ο βουλευτής Β’

Πειραιά Δημήτρης Μαρκόπουλος, ο οποίος αρχικά
ανέφερε ότι «αισθανθήκαμε απομονωμένα τα μέλη
της Εξεταστικής». Στη συνέχεια εστίασε την ομιλία
του στο γεγονός πως «χάσαμε 12 μονάδες με τα
ομόφυλα και πρέπει να κάνουμε την αυτοκριτική
μας», ενώ πρόσθεσε ότι έγιναν «αρκετά λάθη στα
Τέμπη». Επίσης, έκανε λόγο για αργοπορίες σε
πολλά ζητήματα και ανθρωποφαγία όπως «σε εμέ-
να στα μέσα ενημέρωσης». Επεσήμανε ακόμη πως
«αισθάνομαι ότι κινούμαστε σε δύο σφαίρες. Οι ιλ-
λουμινάτι πάντα στο κυβερνητικό σχήμα και χωρίς
να μπαίνουν στα δύσκολα και αυτοί που είμαστε οι
αναλώσιμοι, που είμαστε στρατιώτες». «Είμαστε
εδώ τόσοι πολλοί γιατί το οφείλουμε στην προσω-
πικότητα του πρωθυπουργού. Χρειάζεται ενότητα
για όλους προς όλους. Τα μέλη της Εξεταστικής δεν
τη ζήσαμε την ενότητα, αισθανθήκαμε απομονω-
μένοι. Δεν είμαστε εδώ για να τροφοδοτούμε μι-
κροπολιτικές στήλες αλλά για ενότητα. Δεν υπάρ-
χουν πατρίκιοι και πληβείοι της ΝΔ. Δεν μπορεί τα
λάθη επιτελών και βουλευτών να χρεώνονται στο
πολιτικό κεφάλαιο του πρωθυπουργού. Οι πάντες
κρίνονται. Δεν μπορεί ο πρωθυπουργός να παίρνει

τα λάθη μας και να τα κάνει λύση», είπε μεταξύ άλ-
λων ο βουλευτής.

«Αναμένω από το 2012»
Καρφιά προς πάσα κατεύθυνση έριξε και ο βου-

λευτής Δωδεκανήσου Βασίλης Υψηλάντης, ο οποί-
ος ανέφερε ενώπιον των συναδέλφων του πως
«και εγώ από το 2012 αναμένω κάποια κυβερνητι-
κή αποδοχή. Περισσότερα χρόνια από εσάς περι-
μένω, αλλά δεν την έχω τύχει» και πρόσθεσε στη
συνέχεια ότι «είμαι στενοχωρημένος με ένα σύ-
στημα εμίρηδων, όπως τους είπε ο Μαρκόπουλος
με άλλα λόγια, και αρκετούς κακομοίρηδες που
τραβάμε το κουπί». «Όλοι θέλουμε να αναγνωρί-
σουμε το σημαντικό έργο που γίνεται από την κυ-
βέρνηση. Η διαστρέβλωση της αλήθειας είναι
θέμα. Σήμερα, όπως το 2012, οι εκφρα-
στές του λαϊκισμού έδιναν αγώνες
και μέσα και έξω από τα κάγκελα.
Να ξεκινήσουμε από την αρχή με
μια σημαντική ανασυγκρότηση
της παράταξης. Εμείς είμαστε η
γέφυρα με τους πολίτες», υπο-
γράμμισε ο κ. Υψηλάντης.

Από την πλευρά του, ο Φάνης Παπάς

ανέφερε: «Ο κόσμος έρχεται να μας κρίνει για τον
τρόπο που συμπεριφερόμαστε. Έχουμε αγωνία ότι
αν εκφραστούμε πιο έντονα δημοσίως, θα έχουμε
όφελος. Όταν κάνουμε τοποθετήσεις, ο μόνος που
κρίνεται είναι η κυβέρνηση και η παράταξη. Είναι
θέμα της πατρίδας, δεν υπάρχει άλλος από τη ΝΔ.
Μπορεί να έχουν γίνει λάθη και αποφάσεις που δεν
συμφωνούμε. Αλλά μέσα από διαδικασία εσωτερι-
κού διαλόγου».

Τα μηνύματα ενότητας
O κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της ΝΔ Θάνος

Πλεύρης τόνισε ότι: «Τέλος το αυτομαστίγωμα,
προφανώς έχουν γίνει λάθη που αναγνωρίζονται,
αντί να τα κοιτάμε και να λέμε “εγώ τα είπα, αλλά

δεν με άκουσαν”, πάμε στα παραπάνω, στα σω-
στά, και οι υπουργοί να δέχονται περισσό-

τερο τους βουλευτές».

«Σαν γροθιά»
Χαρακτηριστική ήταν η τοποθέ-

τηση της Ελίζας Βόζεμπεργκ, η
οποία ανέφερε μεταξύ άλλων: «Στην

Ευρωβουλή οι 7 εκλεγέντες είμαστε
σαν γροθιά. Το ΕΛΚ αναγνωρίζει όχι μόνο

την ενότητα αλλά για πρώτη φορά ότι η χώρα είναι
αναβαθμισμένη λόγω του πρωθυπουργού. Αντι-
λαμβάνονται πια στο ΕΛΚ και στις άλλες πολιτικές
ομάδες ότι οι οποιεσδήποτε διαφορές με Τουρκία
είναι ευρωτουρκικές διαφορές και όχι ελληνο-
τουρκικές. Το πρώτο διάστημα λειτουργήσαμε φο-
βικά στον δημόσιο διάλογο της τραγωδίας των
Τεμπών. Στη μάχη αυτή βγήκαν συγκεκριμένοι συ-
νάδελφοι μπροστά».

«Όλοι μαζί»
Από την πλευρά του, ο κ. Θεοχάρης ανέφερε πως

«βλέπω πολλούς να μας λένε ότι το παιχνίδι δεν γυ-
ρίζει. Διαφωνώ. Όμως, το παιχνίδι δεν γυρίζει μόνο
από τον πρωθυπουργό ή μόνο από το κόμμα ή μόνο
από την ΚΟ. Γυρίζει από όλους μαζί. Είναι χρέος
μας να γυρίσει. Όλοι στην ΚΟ μπορεί να έχουμε αν-
τιρρήσεις για επιμέρους πολιτικές. Πρέπει να προ-
βάλουμε τις μεταρρυθμίσεις που έχουμε κάνει και
να τις συνεχίσουμε. Ωστόσο, το παγκόσμιο σύστη-
μα ασφάλειας αλλάζει και δεν έχουμε την πολυτέ-
λεια να πάμε σε 7 εκλογικές αναμετρήσεις, όπως η
Βουλγαρία».

Ο Θεόδωρος Σκυλακάκης τόνισε ότι «μπήκαμε
σε μείζονα διεθνή οικονομική κρίση. Όχι κρίση
διόρθωσης αλλά δομικού χαρακτήρα που δεν ξέ-
ρουμε πότε θα τελειώσει. Αυτό θα έχει μακροχρό-
νιες επιπτώσεις και συγκεκριμένα πολιτικά αποτε-
λέσματα που πρέπει να τα ξέρει η ΚΟ. Όλο αυτό κά-
νει πιο δύσκολους τους χειρισμούς και μεγαλύτερη
την ευθύνη. Χρειάζονται απόλυτη ενότητα και απο-
τελεσματικότητα».

«Στόχος μας η τρίτη θητεία»
Τελευταίος πήρε τον λόγο ο Νικήτας Κακλαμά-

νης, ο οποίος τόνισε πως «ήρθε να με συναντήσει
το προεδρείο των θυμάτων από το Μάτι, ήταν η επι-
τομή του πόνου αλλά και της αξιοπρέπειας. Οι βου-
λευτές είναι οι αγωγοί μεταφοράς της κυβερνητι-
κής πολιτικής στον λαό αλλά και της αγωνίας και
των προβλημάτων του λαού και ιδιαίτερα των λαϊ-
κών τάξεων προς την κυβέρνηση και προς εσάς.
Οτιδήποτε κάνουν ή λένε στόχο έχει την αγωνία για
τρίτη θητεία της ΝΔ. Στους υπουργούς, κύριε πρό-
εδρε, πρέπει να τους πείτε ότι πρέπει να ενημερώ-
νουν τους βουλευτές. Η ΚΟ θα κάνει αυτό που πρέ-
πει, το πράξαμε στο παρελθόν, το πράττουμε σήμε-
ρα και θα το πράξουμε και στο μέλλον, να μην έχετε
καμία αμφιβολία για αυτό».

Οι «γαλάζιες» μουρμούρες αλλά και τα μηνύματα ενότητας 
που ακούστηκαν χθες στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής

Ομάδας - Νέος γραμματέας ο Απόστολος Βεσυρόπουλος 

Η γκρίνια, οι εμίρηδες και οι κακομοίρηδες

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Νέο καμπανάκι προς την κυβέρνηση χτύπησαν με ερώτησή
τους 11 βουλευτές της ΝΔ, έχοντας στο επίκεντρό τους το πρό-
γραμμα απασχόλησης ανέργων στους δήμους για ηλικίες 55+.

Την ερώτηση που απευθύνεται στους υπουργούς Εργασίας, Οι-
κονομικών και Εσωτερικών υπέγραψαν οι Φ. Αραμπατζή, Θ. Κα-
ράογλου, Ε. Στυλιανίδης, Μ. Χαρακόπουλος, Γ. Ανδριανός, Σ. Κεδί-
κογλου, Μ. Κόνσολας, Μ. Χρυσομάλλης, Αν. Κατσανιώτης, Αν.
Μπαρτζώκας, Γ. Βλάχος. Πρόκειται για διαφορετική σύνθεση από
εκείνη της περασμένης εβδομάδας, καθώς τους κ. Πασχαλίδη,
Δημοσχάκη, Λεονταρίδη, Καρασμάνη, Αθανασίου έχουν αντικα-
ταστήσει οι Αραμπατζή, Ανδριανός, Κεδίκογλου, Κατσανιώτης,
Μπαρτζώκας.

Στην ερώτηση αφήνονται αιχμές για τους όρους με τους οποί-
ους η ΔΥΠΑ κάλυψε τις 6.000 θέσεις ανέργων για ηλικίες άνω των
55 ετών. «Τεράστιες είναι οι αντιδράσεις αλλά και η απογοήτευση
στην πλειοψηφία των δήμων της χώρας, που έμειναν “εκτός” του
πολυαναμενόμενου προγράμματος απασχόλησης ανέργων 55+
ετών, βρίσκοντας “κλειστή” την πλατφόρμα της ΔΥΠΑ για τις 6.000
διαθέσιμες θέσεις εργασίας», αναφέρουν χαρακτηριστικά και
επισημαίνουν: «Ο διοικητής της ΔΥΠΑ επιχαίρει για την υπερκά-

λυψη των 6.000 θέσεων σε διάστημα δύο εβδομάδων, που στην
πράξη απέκλεισε την πλειοψηφία των δήμων της χώρας, αφενός
από ένα “πρόγραμμα-ανάσα” για την αντιμετώπιση ζητημάτων κα-
θημερινότητας, αφετέρου κοινωνικής συνοχής, καθώς δίνει τη
δυνατότητα απασχόλησης σε μια ηλικιακή ομάδα ανέργων με
ελάχιστες δυνατότητες απασχόλησης στην αγορά εργασίας», ανέ-
φεραν μεταξύ άλλων οι βουλευτές.

«Οι πληροφορίες μάλιστα κάνουν λόγο για τα δύο τρίτα των δή-
μων της χώρας να έχουν μείνει εκτός και μόλις 3.800 από τις συ-
νολικά 6.000 διαθέσιμες θέσεις να έχουν καλυφθεί από την Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση», συνέχισαν στην ερώτηση που κατέθεσαν. 

Μίλτος Σακελλάρης

Νέα ερώτηση 11 
«γαλάζιων» βουλευτών 
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Το μέγα φάουλ στο Πολεμικό Ναυτικό
Φίλος μου, που είναι στο Πολεμικό Ναυτικό, μου μετέφερε μια πληροφορία

που πραγματικά με έβγαλε από τα ρούχα μου. Και προφανώς το υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας του Δένδια πρέπει να δώσει λύση. Αυτός λοιπόν ο φίλος μου μού εξή-
γησε ότι τα στελέχη που πήραν μέρος στις επιχειρήσεις «Ασπίδες» (ήταν και αυ-
τός στην αποστολή) είδαν στις φορολογικές τους δηλώσεις η εφορία να τους ρί-
χνει «καμπάνες» που φτάνουν μέχρι τις 7.000 ευρώ. Τι σημαίνει αυτό; Ότι το επί-
δομα που τους είχε δοθεί από την ηγεσία του υπουργείου, με την «προϋπόθεση»
ότι ήταν καθαρό, αποδείχτηκε ότι ήταν… φόρος, καθώς συνυπολογίστηκε στο γε-
νικότερο εισόδημα (αλλάζοντας την κλίμακα). Δεν ξέρω τι μπορεί να κάνει ο Δέν-
διας και αν είναι ζήτημα της δικής του αρμοδιότητας ή του οικονομικού επιτελεί-
ου, αλλά αν δεν βρεθεί άμεσα λύση, έχω αμφιβολία αν θα μπορέσουν εκεί στο ΠΝ
να βρουν πληρώματα για τις επόμενες αποστολές... 

Ένα λεπτό, κυρίες και κύριοι. Γιατί δεν είμαι μόνο εγώ ο...

τρελός του χωριού. Θα καταλάβετε παρακάτω τι εννοώ.

Έχω φίλους παντού, το γνωρίζετε, και επειδή το έχω ρίξει

πολύ στη «μελέτη», δέχομαι πληροφόρηση από ρεπόρτερ

που ασχολούνται και με το τηλεοπτικό ρεπορτάζ. Και όχι τί-

ποτε άλλο, επειδή δεν θέλω να τους πάρω τα… πρωτεία εί-

δα σε στήλες που υπογράφουν δημοσιογράφοι που έχουν

στην καμπούρα τους πολλά χρόνια αυτού του είδους ρε-

πορτάζ (ΜΜΕ - μιντιακό) να αναφέρονται στις τελευταίες

«φαντασιόπληκτες» ανακαλύψεις του «Βοναπάρτη», τον

οποίο περνούν γενεές δεκατέσσερις. Και μάλιστα τον «καρ-

φώνουν» άγρια στα κοινωνικά δίκτυα με σκληρές κουβέν-

τες που σκέφτηκα αν πρέπει να τις δημοσιοποιήσω. Αλλά

αφού τα γραπτά… μένουν, δεν θα μπορούσα (είναι αλήθεια)

να μην τα δώσω και σε εσάς, για να αντιληφθείτε πώς αντι-

μετωπίζεται εν γένει η συγκεκριμένη στήλη με τους παντο-

τινούς… δράκους.

Ας πάω λοιπόν κατευθείαν στο ψητό, γιατί ο Τσιτούνας θα

μου βάλει χέρι για τις λέξεις. Λοιπόν, χθες, η «force» (λέμε

τώρα) στήλη είχε ρεπορτάζ για τα τρία πρόσωπα που δήθεν

ζήτησε το Μαξίμου να απομακρυνθούν από το κανάλι του

Βαγγέλη. Δεν χρειάζεται να αναφέρω τα ονόματά

τους, γιατί οι άνθρωποι θα γελάνε και το Σαββατο-

κύριακο…

Φυσικά οι ελάχιστοι «θαυμαστές» της

συγκεκριμένης στήλης θα θυμήθηκαν τον

Βαρουφάκη και το «ουάου» στον γίγαντα

Γερούν (κράτα γερά) Ντάισελμπλουμ, θε-

ωρώντας πόσο εκπληκτική πληροφόρη-

ση δέχτηκαν! Και εδώ θα κάνω μια πα-

ρένθεση επειδή ίσως να μην το ξέρετε. Ο

Βαρουφάκης έφτασε να γίνει μέχρι και κόμικ

με τίτλο «Ουάου»! Λογικά θα το έχει αγοράσει

ο Μανώλης (ένας είναι ο γραμματέας Μανώ-

λης) από τα «ουάου» που πρέπει να λέει και εκείνος διαβά-

ζοντας καθημερινά τη συγκεκριμένη στήλη.

Αυτή η «ανακάλυψη» όμως για τους καλά γνωρίζοντες

ήταν ο απόλυτος… Δράκος! Όχι ο Γιάγκος της Βίρνας!

Όπως προανέφερα, τηλεοπτικοί συντάκτες βγήκαν και

έγραψαν πως ο στελεγάκιας (έτσι αποκάλεσαν τον «Βο-

ναπάρτη», δεν ξέρω αν το έκαναν επίτηδες ή υπήρχε…

ορθογραφικό λάθος) προχώρησε στο εν λόγω κοιλια-

κό ρεπορτάζ! Έτσι έγραψαν! Και δεν έμειναν εκεί

καθώς το... εξήγησαν. Έγραψαν λοιπόν πως

«όπου κοιλιακό, για τους μη μύστες, από την

κοιλιά του…». Και φυσικά το κερασάκι στην

τούρτα ήρθε με μια διατύπωση πλήρους

απαξίωσης, αφού γίνεται αναφορά στην…

τουαλέτα, πρωί πρωί, για μεγαλύτερη…

ανακούφιση, διαβάζοντας κάποιος τη συγκε-

κριμένη στήλη.

Τα «κοιλιακά» ρεπορτάζ του φαντασιόπληκτου «Βοναπάρτη»

Οι δημοσκοπήσεις για Σαμαρά/Βενιζέλο,
Τσίπρα/Καμμένο

Εντάξει, εντάξει. Μάλλον πρέπει να δίνω αλλο-

πρόσαλλες απαντήσεις (ναι, το ομολογώ) στις δη-

μοσκοπήσεις και πλέον έχω γίνει… θέμα τους. Δεν

εξηγείται διαφορετικά το γεγονός ότι στο email

μου φτάνουν ερωτήματα εταιρειών που μου ζητάνε

να παίρνω μέρος. Και φυσικά εγώ συμμετέχω με

μεγάλη ευχαρίστηση για να σας δίνω πρωτόλεια εί-

δηση πριν τις δείτε στον… αέρα. Λοιπόν, οι ερωτήσεις ήταν οι εξής:

•  Αν η χώρα κινείται προς τη σωστή ή τη λάθος κατεύθυνση.

• Ποια κόμματα είναι συστημικά και ποια αντισυστημικά.

• Στις εκλογές αν θα ψηφίσει ο κόσμος συστημικό ή αντισυστημικό κόμμα. 

• Αν ο κόσμος είναι υπέρ μιας αυτοδύναμης κυβέρνησης ή κυβέρνησης συνεργασιών.

• Ποια κυβέρνηση των τελευταίων ετών (συνεργασίας) ήταν η καλύτερη, βάζοντας στην εξί-

σωση Σαμαράς/Βενιζέλος vs Τσίπρα/Καμμένου.

Και κλασικά ερωτήσεις για τον καταλληλότερο πρωθυπουργό, κόμμα κοκ…

Coup de foudre για τον ψηλό Βασίλη…
Ηρεμία, παιδιά, καρφώνεστε! Δεν ήξερα τελικά ότι ο Βασίλης Κικίλιας θα έφερνε μεγαλύ-

τερες φουρτούνες ακόμη και σε αυτούς που κάποτε έβγαζαν το ψωμί

τους «λιμανίσια». Και επέλεξαν να φύγουν από τον νότο με προορι-

σμό τον βορρά (της πρωτεύουσας φυσικά) στήνοντας τη δική τους

δημοσιογραφική περιπέτεια που… ανεβαίνει πολύ, τροφοδο-

τούμενη από συστημικούς φίλους (και συγγενείς). Λοιπόν, κατά-

λαβα ότι αυτά τα παλικάρια παίζουν άριστα τον ρόλο του… δορυ-

φόρου. Λογικά ο Ίλον Μασκ πρέπει να τους έχει υπ’ όψιν στα σχέ-

δια που κάνει. Το καλύτερο υλικό θα βρει! Αυτοί οι δορυφόροι πήραν

πάσα από τον άλλο «γίγαντα» (γελάω) και έγραψαν για τον νέο υπουργό

Ναυτιλίας και τη σχέση που γράφουν ότι έχει με την οικογένεια Λάτση, ότι δεν κάνει για πολι-

τικός κοκ. Γιατί τόσο μένος άραγε; Και μάλιστα λίγες μέρες μετά το ίδιο «ντου» του… γίγαντα

(γελάω ακόμη) προς τον ψηλό; Coup de foudre… διακρίνω! (ο κεραυνοβόλος έρωτας αλά

γαλλικά). Εντάξει, ξέρω πολλά. Πιστέψτε με. Αλλά όλα στον καιρό τους. 

Πάει ο… γιαλαντζί μασέρ
Τα έγραφα; Δεν τα έγραφα; Για το μασάζ στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της ΝΔ από τον για-

λαντζί μασέρ της κυρίας. Ουδεμία πρόοδος! Μέχρι και ο Πίνατ τού γάβγιζε στο Μαξίμου! Απορώ
λοιπόν ποιος είναι ο πραγματικός ρόλος του. Αλλά σε ένα θα συμφωνήσω. Ευτυχώς (για τον
ίδιο) που οι περισσότεροι βουλευτές που μίλησαν στην ΚΟ της ΝΔ χρησιμοποίησαν τη δικλίδα
ασφαλείας με την ατάκα «να προστατεύσουμε το κεφάλαιο “Κυριάκος”». Μέχρις εκεί…

Ή εγώ ή αυτός και… βουρ στον Νικόλα!
Πολύ «όμορφα» πράγματα συμβαίνουν στον χώρο της πολιτικής από εκείνους

που έχουν φάει με το κουτάλι τις φουρτούνες. Και επειδή θέλουν πια ήρεμα νερά
γιατί απλώς βαρέθηκαν την πολιτική θαλασσοταραχή, θυμίζοντας ότι κάπου έχουν
μπαρκάρει τα γαλόνια στα συρτάρια του σπιτιού τους, προτιμούν να αλλάξουν κόμμα,
αφού δεν τους αρέσουν τα… αστακοκάραβα. Βέβαια, η «έξοδος» συνέβη μετά από
ένα δίλημμα που ετέθη στο πάλαι ποτέ αγαπημένο προεδρικό παιδί των πρωινάδι-
κων, αναφορικά με τον «κολλητό» του διευθυντή (ή εγώ ή αυτός!) και η απάντηση που
του δόθηκε ήταν… καλή τύχη στου Νικόλα όπου θα πας. 

Για άλλα τέσσερα χρόνια στο τιμόνι
του Ασκληπιείου o Bουγιουκλάκης

Η επιλογή του Αιμίλιου Βουγιουκλάκη για δεύτερη θητεία στο ΓΝ «Ασκληπι-
είο» Βούλας για άλλα τέσσερα χρόνια κατόπιν διαγωνισμού που διενεργήθηκε

από το ΑΣΕΠ έρχεται έπειτα από μια επιτυχημένη πρώτη θητεία που παρήχθη
έργο σε μια δύσκολη περίοδο όπως αυτή του κορονοϊού. Η πρώτη του θητεία
του κ. Βουγιουκλάκη επικεντρώθηκε με απόλυτη επιτυχία στη βελτίωση της

λειτουργικότητας του νοσοκομείου, με στοχευμένες παρεμβάσεις, αξιοποί-
ηση δωρεών και επιτάχυνση κρατικών επιχορηγήσεων. Στο πλαίσιο αυτό, το νο-

σοκομείο απέκτησε ένα σύγχρονο Κτήριο Επειγόντων και νέα ουρολογική κλινική.

Τι συμβαίνει στο… Άγιο Όρος με τις δωρεές;
Πραγματάκια συμβαίνουν στο Άγιο Όρος με τις… δωρεές που δίνονται τώρα

τελευταία εκεί με αποδέκτρια τη Διεύθυνση Αστυνόμευσης από γνωστό Ίδρυμα
που πάντοτε είχε σχέσεις με την Εκκλησία. Τώρα, μη με ρωτάτε αν αυτό συνδέε-
ται με την επίσκεψη Μητσοτάκη που προγραμματίζεται για το επόμενο διάστημα
στην Αθωνική Πολιτεία.
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Η παλιά… είναι αλλιώς
Στην εκδήλωση του ΠΑΣΟΚ για την παρουσίαση του σχεδί-

ου για την αντιμετώπιση της στεγαστικής κρίσης, λίγο πριν
αρχίσει, όλοι αναζητούσαν ένα πολύ συγκεκριμένο πρόσω-
πο: την Κατερίνα Μπατζελή. Η ίδια ως έμπειρη ήρθε λίγο με-
τά την έναρξη και έφυγε πριν τελειώσει. Ο λόγος προφανής:
να μην την πιάσουν στο μπίρι μπίρι και δώσει περαιτέρω δι-
καιώματα. Η παλιά είναι αλλιώς…

Τι θα κάνουν οι δελφίνοι; 
Να σας δώσω και μια πληροφορία την οποία τριπλοτσέκαρα,

γιατί θα σκάσω. Μέχρι τις εκλογές που λογικά θα γίνουν το 2027,
ουδείς (και το τονίζω) εκ των ενδιαφερομένων δεν πρόκειται να
ανοίξει θέμα ηγεσίας στη ΝΔ ή να υπονομεύσει τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Αυτά, για να μην τρώτε κουτόχορτο. Δεν υπάρχει κανένα
σενάριο «αλλαγής εν πλω» και διάφορες άλλες ασυναρτησίες που
γράφουν διάφοροι ευφάνταστοι κονδυλοφόροι.

«Καθιστική διαμαρτυρία» 
στη «γαλάζια» ΚΟ

Για τους παρατηρητικούς, όπως μου έλεγε και ο άνθρωπός μου στο Μέγαρο Μαξί-
μου, κάποιοι βουλευτές χειροκρότησαν… καθιστοί ανά διαστήματα τον πρόεδρο της
ΝΔ και πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της
ΚΟ του κόμματος στη Βουλή. Μαθαίνω ότι οι συνεργάτες του αποτελεσματικότερου
πρωθυπουργού της Μεταπολίτευσης κράτησαν… σημειώσεις και ονόματα, έτσι, για
την ιστορία. Κι εμείς θέλαμε κάποτε να γίνουμε… υπουργοί, δεν κάναμε έτσι! 

Οι ξόβεργες
των Μαξιμιλιανών

Μαθαίνω ότι έξω από την αίθουσα
όπου συνεδρίαζε η ΚΟ της ΝΔ οι άνθρω-
ποι του προέδρου είχαν στήσει ξόβεργες
για επιτόπιο μασάζ. Όποιος έβγαινε, τον
τσιμπούσαν και άρχιζε το μπίρι μπίρι της
αποσυμπίεσης.

Ποια θα είναι 
η επόμενη 
ερώτηση 
των «γαλάζιων»
ανταρτών; 

Μπορεί ο υπουργός Δι-
καιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης να προανήγγειλε την
απαγόρευση της παρένθετης
μητέρας στα ομόφυλα ζευ-
γάρια -η οποία αρχικώς δεν
προβλεπόταν αλλά επιστρα-
τεύτηκε για ευνόητους λό-
γους-, όμως οι «γαλάζιοι»
βουλευτές θεωρούν ότι το
βήμα αυτό δεν είναι γενναίο.
Ζητούν να ξηλωθεί στο σύνο-
λό του ο νόμος για τον γάμο
μεταξύ ομόφυλων ζευγα-
ριών και επιμένουν ότι χρει-
άζεται να διορθωθεί το λά-
θος, όπως το χαρακτηρίζουν,
που προκάλεσε μεγάλη δυ-
σαρέσκεια στη δεξιά παρα-
δοσιακή βάση της ΝΔ. Κά-
ποιοι, μάλιστα, λένε ότι θα
πρέπει να είναι αυτό το πε-
ριεχόμενο της επόμενης
«γαλάζιας» ερώτησης που θα
κατατεθεί στη Βουλή. 

Ζητούν ίση μεταχείριση για τα θύματα 
στο Μάτι και τα Τέμπη 

Ν
α υπάρξει ίση μεταχείριση των θυμάτων των τραγωδιών σε
Μάτι και Τέμπη και ανάλογη πρόνοια για τους πληγέντες των
οικογενειών στο Μάτι μέσω της νομοθέτησης σειράς μέτρων

ανακούφισης, αντίστοιχων με εκείνων που ισχύουν για το σιδηρο-
δρομικό δυστύχημα, ζητά από την Πολιτεία ο Σύλλογος Συγγενών
Θανόντων και Εγκαυματιών.

Παρεμβαίνοντας στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής -όπου συζη-
τείται η ρύθμιση για την παραίτηση του Δημοσίου από ένδικα μέσα
για αποζημιώσεις- η πρόεδρος του Συλλόγου Συγγενών Θανόντων
και Εγκαυματιών της 23ης Ιουλίου 2018 στην Ανατολική Αττική, Καλ-
λίτσα Αναγνώστου, αιτήθηκε τη χορήγηση ειδικής σύνταξης για τους
παθόντες και τις οικογένειες των θανόντων και εγκαυματιών που
υπέστησαν μόνιμη αναπηρία ποσοστού 50%, προβλέποντας και
όσους νοσηλεύτηκαν σε μονάδες εντατικής θεραπείας ή μονάδες
εγκαυμάτων, όπως αντίστοιχα προβλέπεται για το σιδηροδρομικό

δυστύχημα των Τεμπών. Η ίδια ζήτησε ακόμη τη διαγραφή ατομικών
φορολογικών οφειλών, τη διαγραφή χρεών προς χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα, την απαλλαγή από τον φόρο κληρονομιάς, καθώς και τη
διερεύνηση της κάλυψης εξόδων δαπανών νοσηλείας, αποκατάστα-
σης και κάλυψης ιατροφαρμακευτικών αναγκών όπως προβλέπεται
στον νόμο για τα Τέμπη.

«Αναγνωρίζεται έστω και μετά από επτά χρόνια η αξία μας», εί-
ναι το μήνυμα που έστειλε στην επιτροπή η Καλλίτσα Αναγνώ-
στου, ενώ αναφερόμενη στις ρυθμίσεις για την παραίτηση του
Δημοσίου από τα ένδικα μέσα για τις αποζημιώσεις των συγγε-
νών των θυμάτων, τόνισε πως «έρχεται να καλύψει, έστω και με
καθυστέρηση, ένα νομοθετικό κοινωνικό κενό επτά σχεδόν
ετών». Σημείωσε ακόμη ότι το Δημόσιο θα πρέπει να παραιτηθεί
από όλα τα ένδικα μέσα, ακόμη και την αντέφεση σε περίπτωση
έφεσης από μέρους των εναγόντων.
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Το Μαξίμου
κάνει «focus» 
στον Ευριπίδη 

Μ
ε ενδιαφέρον, μαθαίνω, πληροφορή-
θηκε το Μέγαρο Μαξίμου τη στάση
του πρώην υπουργού Ευριπίδη Στυ-

λιανίδη πριν από τη χθεσινή συνεδρίαση της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ. 

Ο πρώην υπουργός, ο οποίος όπως είναι
γνωστό οργάνωσε την πρόσφατη ερώτηση των
11 για το real estate Τούρκων στη Θράκη, δια-
φώνησε με την ιδέα πολλών συναδέλφων του
να ζητηθεί κάλπη για την εκλογή του νέου
γραμματέα Απόστολου Βεσυρόπουλου στην
ΚΟ, λέγοντας ότι αυτό δεν είναι θέμα που απα-
σχολεί τον κόσμο της παράταξης και ότι οι βου-
λευτές θα πρέπει να εκφράζουν την κοινωνία,
όχι τα εσωκομματικά τους. Και από ό,τι φάνηκε
από τη χθεσινή συνεδρίαση της ΚΟ, η θέση του
πέρασε! 

Ποιος «γαλάζιος»
φόρεσε γραβάτα 

με ελληνικές σημαίες; 
Ο βουλευτής της ΝΔ και πρώην υπουργός εμ-
φανίστηκε χθες με τη γραβάτα της Επανάστα-
σης του ’21, όπως βλέπε-
τε στη φωτογραφία. Με
τα σημαιάκια που έχουν
στη μέση τον σταυρό της
ορθοδοξίας. Ήταν ευδιά-
θετος και όλοι είχαν να
πουν έναν καλό λόγο για
τη γραβάτα του. Ζήλεψε
είτε από τον πρώην πρωθυπουργό Κώστα Κα-
ραμανλή, που προ καιρού είχε φορέσει αντί-
στοιχη γραβάτα, είτε από τον βασιλιά Κάρολο,
που φοράει συχνά πυκνά γραβάτα με ελληνι-
κές σημαίες. 

Τι έλεγε ο Μητσοτάκης
με τον Άδωνι; 
Αν και κάποιες πένες τούς ήθελαν τσακωμέ-
νους και να μη μιλιούνται, η εικόνα λέει πάντα
την αλήθεια και καταστρέφει και τα πιο ευφάν-
ταστα μυθιστορήματα… Ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης συνελήφθη από τον φωτο-
γραφικό φακό να έχει σκάσει στα γέλια με τον
υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη. Τόσο τσα-
κωμένοι, λοιπόν; 

Άμα έχεις καλό δικηγόρο…
Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ευάγγελος Βενιζέ-
λος θα είναι ο συνήγορος υπεράσπισης του Πανα-
γιώτη Δουδωνή στη μήνυση που κατέθεσαν σε βάρος
του οι Σπαρτιάτες. Άλλωστε ο Μπένι είναι ως έναν
βαθμό και πολιτικός του πατέρας. 
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«Ανυπόστατα» 
και «προβοκατόρικα»
τα περί «παζαριών»
Κατηγορηματικά διέψευδαν πηγές της Νέας
Αριστεράς ότι βρίσκεται σε εξέλιξη «παζάρι»
με τον ΣΥΡΙΖΑ σχετικά με την ένταξη κορυφαί-
ων βουλευτών της στα μελλοντικά κοινά ψηφο-
δέλτια. Τα σενάρια μιλούσαν για συμφωνία του
Αλέξη Χαρίτση να βρίσκεται στο Επικρατείας,
επιστροφή Νάσου Ηλιόπουλου στην Α’ Αθήνας
και… λευκή επιταγή σε Έφη Αχτσιόγλου και
Δημήτρη Τζανακόπουλο να πάρουν τις περιφέ-
ρειες της αρεσκείας τους. «Ανυπόστατα και
προβοκατόρικα που εξυπηρετούν άλλους σκο-
πούς», χαρακτήριζε τα εν λόγω σενάρια σε
ανακοίνωσή του το προεδρείο της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς. 

Μετακομίζει ο Πολάκης;
Έφτασε στα αυτιά μου
μια φήμη από την Κου-
μουνδούρου ότι ο Παύ-
λος ο Πολάκης, ο αψύς
Κρητικός, στις επόμε-
νες εκλογές μάλλον
δεν θα είναι υποψή-
φιος στην Κρήτη αλλά
στην ευρύτερη Αττική.
Ένας από τους λόγους
φαίνεται πως είναι ότι
είναι πολύ δύσκολο ο
ΣΥΡΙΖΑ να φτάσει τα παλιά του ποσοστά και να
μπορέσει να εκλέξει βουλευτή στο νησί. Μα-
θαίνω λοιπόν ότι εξετάζονται από τον αψύ τα
σενάρια του Νότιου Τομέα των Αθηνών, μαζί με
τον κύριο 13-0 παρέα, και Β’ Πειραιώς, με το
δεύτερο σενάριο να φαίνεται πιο πιθανό. 

Τέτοιο PR καιρό είχα να δω
Σε τουλάχιστον τέσσερα πηγαδάκια βρέθηκε ο βου-

λευτής Α’ Αθηνών και μάλιστα με συνθέσεις που δεν
παρέπεμπαν σε συγκεκριμένα πολιτικά μηνύματα. Μι-
λάω για τον Άγγελο Συρίγο, τον οποίο, πέρα από το πη-
γαδάκι με τον Ευριπίδη Στυλιανίδη και τον Μάξιμο Χα-
ρακόπουλο αλλά και τον ευρωβουλευτή Φρέντι Μπε-
λέρη, τον είδα και σε άλλο πηγαδάκι με τον Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη. Και γενικά τέτοιο PR δύσκολα το βλέπεις.
Έντονη κινητικότητα του βουλευτή και με βάζει σε ιδι-
αίτερες σκέψεις, καθώς ήταν ένα από τα ονόματα που
ήταν να αξιοποιηθούν αλλά δεν αξιοποιήθηκαν στον
ανασχηματισμό… 

Στο Συνέδριο του CHP της Τουρκίας
θα μιλήσει ο ΓΑΠ

Ο πρώην πρωθυπουργός
και γενικός εισηγητής για τη
Δημοκρατία στο Συμβούλιο
της Ευρώπης Γιώργος Α.
Παπανδρέου θα μεταβεί
στην Άγκυρα, όπου σήμερα,
Σάββατο, θα μιλήσει στο Συ-
νέδριο του Ρεπουμπλικανι-
κού Λαϊκού Κόμματος (CHP), ως επίσημος προσκεκλημέ-
νος της ηγεσίας του. Από το βήμα του εκτάκτου Συνεδρίου
θα εκφράσει την αλληλεγγύη του προς τον δήμαρχο Κων-
σταντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου και θα αναφερθεί στις
προκλήσεις με τις οποίες βρίσκεται αντιμέτωπη η ανθρω-
πότητα σε μια κρίσιμη συγκυρία για τη δημοκρατία και τις
δημοκρατικές αξίες παγκοσμίως.

«Όργωσε» το Κοινοβούλιο 
Γυρνούσα το Κοινοβούλιο εσωτερικά και έβλεπα διάφο-
ρες εικόνες και μικροπηγαδάκια, αλλά μου έκανε εντύ-
πωση ο νεοδημοκράτης βουλευτής του Νότιου Τομέα
Αθηνών, που ξέρει πολύ καλά οικονομικά, ο οποίος «όρ-
γωσε» τη Βουλή. Πήγαινε, ερχόταν, μιλούσε στο τηλέ-
φωνο, έστελνε μηνύματα, ησυχία δεν είχε. 
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Ο νεοδημοκράτης 
που έκανε ξενάγηση

Ποιος νησιώτης νεοδημοκράτης βουλευ-

τής της «γενιάς των 60άρηδων» έκανε ξε-

νάγηση σε ομάδα που επισκεπτόταν τη

Βουλή την ώρα της συνεδρίασης της ΚΟ

της ΝΔ; Η ξενάγηση ήταν σύντομη και κα-

τέληξε στο κυλικείο, όπου οι καλεσμένοι

ήπιαν πορτοκαλάδες στην υγειά του βου-

λευτή. Επί τόπου χαιρέτησε και επέστρεψε

στη συνεδρίαση. Τα
..

. 
Π

ρό
σ

ω
πα

Τι κοινό έχουν μεταξύ τους
Στυλιανίδης, Συρίγος 

και Χαρακόπουλος 

Πάρτε γλυκάκι
μακεδονικό!

Την πρώτη του συνάντηση με τους κοι-
νοβουλευτικούς συντάκτες είχε ο νέος
γραμματέας της ΚΟ της ΝΔ Απόστολος
Βεσυρόπουλος. Συνοδευόμενος από τον
πρώην γραμματέα και πλέον υφυπουργό
Ανάπτυξης Σταύρο Καλαφάτη, κέρασαν
τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες γλυ-
κά από τη Μακεδονία. «Ο ένας γιατί έρχε-
ται, ο άλλος γιατί φεύγει», όπως ανέφερε
ο κ. Καλαφάτης.

Επαναστατικό ξέσκασμα 

Είπε να ξεσκάσει η πρόεδρος της
Πλεύσης Ελευθερίας τώρα που είναι στα
πάνω της… Η Ζωή Κωνσταντοπούλου και
ο σύντροφός της Διαμαντής Καραναστά-
σης αποφάσισαν να νυχτοπερπατήσουν
στο Vox Stage, το νυχτερινό κέντρο όπου
εμφανίζεται η Ελεονώρα Ζουγανέλη. Εί-
ναι και του έντεχνου η Ζωή. Πού θέλατε
να πάει; Σε μπουζουκλερί; 

Ο πρώην υπουργός 
που είχε άλλον αέρα 

Ένας πρώην υπουργός που αντικατα-
στάθηκε στον τελευταίο ανασχηματισμό,
χθες στη Βουλή είχε έναν πολύ διαφορε-
τικό αέρα από αυτόν που είχε όταν ήταν
υπουργός. Σαν να είχε απελευθερωθεί ο
άνθρωπος!

Ένα πολύ ενδιαφέρον πηγαδάκι στο κυλικείο της Βουλής
κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της ΚΟ της ΝΔ. Ευριπί-
δης Στυλιανίδης, Άγγελος Συρίγος, Μάξιμος Χαρακόπου-
λος, αλλά και ο ευρωβουλευτής Φρέντι Μπελέρης. Πέρασε
μια βόλτα και ο Δημήτρης Καλογερόπουλος, χαιρέτησε, αλ-
λά κάθισε σε άλλο τραπέζι. Σίγουρα κανένας από τους βου-
λευτές του τραπεζιού πάντως δεν ήταν τόσο πρόσχαρος όσο
πριν τον ανασχηματισμό, αν αυτό έχετε απορία… 

Έμαθα πως χθες, κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της ΚΟ του κόμματος,
ο βουλευτής Δωδεκανήσου Βασίλης Υψηλάντης μιλώντας ανέφερε πως
«είμαστε γέφυρα, αλλά πρέπει να προσέχουμε ποιοι είναι μηχανοδηγοί
στις γέφυρες και ποιοι ελέγχουν τις γέφυρες». Η αποστροφή του βουλευ-
τή ήρθε μετά την αναφορά του κ. Μητσοτάκη προς τους βουλευτές, στους
οποίους είπε «είστε γέφυρα». Σε εκείνο το σημείο της ομιλίας του βου-
λευτή χαμογέλασε ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και ο βουλευτής τον
ρώτησε «γιατί χαμογελάτε, κ. υπουργέ;». Δεν υπήρξε ένταση, άλλωστε,
αργότερα, οι δύο άνδρες είχαν συνομιλία.

Ποιος είναι ο επιχειρηματίας που έτρεχε
με 290 χιλιόμετρα την ώρα;

Το γέλιο Χατζηδάκη 
και η αντίδραση Υψηλάντη

E
χει αρχίσει και κυκλοφορεί το
ονοματάκι του επιχειρηματία
στον οποίο ανήκει το πολυτελές

αυτοκίνητο που τσίμπησε η τροχαία στη
λεωφόρο Συγγρού να τρέχει με την ιλιγ-
γιώδη ταχύτητα των 291 χλμ./ώρα!

Όπως μαθαίνω, το όχημα είναι στο όνο-
μα πασίγνωστου επιχειρηματία που
δραστηριοποιείται στον τουρισμό και
έχει γερές πολιτικές γνωριμίες με πολ-
λά παλικάρια του ΣΥΡΙΖΑ. Όχι ότι έχει
κάποια ιδιαίτερη σημασία αυτό, αλλά το

αφήνω εδώ να υπάρχει και αναμένω τα
νεότερα με τις ποινές που θα του επι-
βληθούν… Σε πρώτο χρόνο καλό θα
ήταν να διευκρινιστεί αν οδηγούσε το
αυτοκίνητο ο ίδιος ή κάποιος άλλος,
διότι ούτε αυτό το μάθαμε… 
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Ε σείς πρέπει να είστε μονιασμένοι. Τι κι αν είστε σε διαφορετικά
κόμματα; Είστε και οι δύο γνήσιοι αριστεροί. Παιδιά του μεγάλου

αρχηγού… Χαλάνε, μωρέ, οι φιλίες για τα κόμματα;

Δεν θέλω «αίματα», παιδιά
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«Ε ίμαι στενοχωρημένος με ένα σύστημα εμίρηδων και

αρκετούς κακομοίρηδες που τραβάμε το κουπί», είπε ο

βουλευτής της ΝΔ Βασίλης Υψηλάντης κατά τη διάρ-

κεια της συνεδρίασης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος,

διαμαρτυρόμενος εμμέσως -ή και όχι τόσο εμμέσως- στον πρωθυ-

πουργό επειδή περιμένει πολλά χρόνια και δεν έχει υπουργοποιηθεί.

Ακούστηκαν, διαβάζω, και άλλα τέτοια κινηματογραφικά και αντί-

στοιχης λογικής στην ΚΟ της ΝΔ, όπως ότι υπάρχουν στελέχη «Ιllu-

minati» και άλλα που «τρώνε τις σφαίρες σαν τους πρώτους της από-

βασης στην ταινία “Ο στρατιώτης Ράιαν” και μετά έρχονται οι πεφωτι-

σμένοι να βάλουν απλά τη σημαία της κατάληψης».

Από φαντασία και κινηματογραφικές γνώσεις δεν υστερούν οι νο-

μοθέτες του κυβερνώντος κόμματος. Ούτε από μαχητικότητα, καθώς

πήγαν, πολλοί από αυτούς, πανέτοιμοι στην ΚΟ για να βράσουν τα αί-

ματα. Ή, έστω, για να γκρινιά-

ξουν. Πολύ όμως. 

Ποιος απαξιώνει
την πολιτική;

Στο μεταξύ, μόλις μια μέρα

νωρίτερα, στη συζήτηση για το

εξοπλιστικό στη Βουλή, την

ομιλία του πρωθυπουργού -και

αρχηγού τους- παρακολούθη-

σαν στη Βουλή καμιά 60αριά

από τους βουλευτές της ΝΔ, επί

συνόλου 156, ούτε οι μισοί δη-

λαδή. Οι υπόλοιποι προφανώς

ήταν πολύ απασχολημένοι με

άλλα, πιο σημαντικά ζητήματα,

όπως να προετοιμάζονται για τη

συνεδρίαση της ΚΟ ή να βλέ-

πουν ταινίες για να παραθέσουν

σε αυτήν.

Ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όπως φάνηκε από την ομιλία

του στην ΚΟ, έχει απόλυτη συναίσθηση του γενικότερου κλίμα-

τος που υπάρχει και τους «κούνησε το δάχτυλο». Αν το είδαν, εί-

ναι μια άλλη ιστορία. Όπως και το τι κατάλαβαν.

Η δική μου απορία είναι άλλη. Όλοι αυτοί οι άνθρωποι, οι οποί-

οι φωνάζουν που δεν γίνονται υπουργοί, διαμαρτύρονται διαρ-

κώς για το ένα και το άλλο, δείχνουν τη δυσαρέσκειά τους ή

απλώς αδιαφορούν για την σημερινή κυβέρνηση, είναι τόσο βέ-

βαιοι ότι θα επανεκλεγούν που το βασικότερο που τους απασχολεί αυ-

τήν τη στιγμή είναι να κάνουν μπάχαλο το κόμμα και να δημιουργούν

ακόμη ένα μέτωπο στην κυβέρνηση;

Σε κάποιους δεν αρέσει το ένα, σε κάποιους άλλους δεν αρέσει το

άλλο, λογικό, τίποτε δεν μπορεί να αρέσει σε όλους, αλλά αυτό έχει

τρόπους να αντιμετωπιστεί, δεν κάνεις μουτράκια, δεν είναι γκομενι-

κό το θέμα.

«Είναι παθογένεια του πολιτικού μας συστήματος οι ψίθυροι, οι

διαρροές και οι σιωπηρές διαφοροποιήσεις», είπε ο κύριος Μητσοτά-

κης στους βουλευτές του, οι οποίοι πιθανώς πιστεύουν ότι δεν ξέρει τι

λένε πίσω από την πλάτη του. Συγγνώμη, αλλά πιθανώς ξέρει τι λέω

εγώ πίσω από την πλάτη του, δεν θα ξέρει τι λένε αυτοί; Και όλες οι

«διαρροές» και οι «διαδοχολογίες» από πού βγαίνουν, από μόνες τους;

Στο μεταξύ, δημοσκοπήσεις μάλλον δεν διαβάζουν, δεν ξέρουν ότι

έτσι όπως πάει το πράγμα οι μισοί -και παραπάνω- θα μείνουν απέξω

σε δύο χρόνια. Φαντάζονται ίσως ότι άμα πιέσουν και από μέσα την κυ-

βέρνηση, λες και δεν πιέζεται αρκετά απέξω, οι ίδιοι με έναν μαγικό

τρόπο θα επιπλεύσουν και θα υπουργοποιηθούν κιόλας, διότι φταίει ο

Μητσοτάκης που δεν έχει υπουργικό συμβούλιο 156 θέσεων. Ο επόμε-

νος θα έχει, σκέφτονται. Απλά ο επόμενος δεν θα έχει 156 βουλευτές,

αλλά αυτό τους διαφεύγει.

Ακριβώς τα ίδια γίνονται, δε,

και απέναντι, στην προοδευτική

αντιπολίτευση της χώρας, όπου

το 1% ξεκατινιάζεται σταθερά

και δημόσια με το 5% και όλοι

μαζί με το 12%.

Τους κοιτάς όλους αυτούς

από κάποια απόσταση και λες

«με τέτοιο πολιτικό προσωπικό

ευτυχώς που δεν πάθαμε και τί-

ποτε». 

Κακομαθημένα 
10χρονα...

Λες και είμαστε η Δανία, ας

πούμε, που τα έχει όλα λυμένα

και ξεκαρδίζονται στα γέλια η

πρωθυπουργός και οι βουλευ-

τές μέσα στο Κοινοβούλιο. Χα-

ρούμενα παιδιά οι Δανοί, με τον

Τραμπ τα έχουν βρει λίγο σκούρα, αλλά δεν μασάνε. Εμείς πάλι,

που δεν έχουμε σχεδόν τίποτε λυμένο, κάθονται και πλακώνον-

ται όλοι μεταξύ τους, ποιος έγινε υπουργός και ποιος δεν έγινε

και πόσα χρόνια περιμένει ο άλλος να υπουργοποιηθεί, λες και

είναι δημόσιος υπάλληλος και του φάγανε την πενταετία.

Διότι τελικά κάπως έτσι αντιμετωπίζεται η πολιτική στην

άμοιρη τούτη χώρα. Σαν υψηλών αποδοχών δημοσιοϋπαλληλί-

κι. Με την πεποίθηση ότι άπαξ και μπεις δεν σε κουνάει τίποτε

και μετά κοιτάς το προσωπικό σου συμφέρον και όχι αυτό της χώρας ή

του κόμματος που υποτίθεται ότι επέλεξες για να την πάει μπροστά.

Τους ακούει, στο μεταξύ, ο πραγματικός κακομοίρης της χώρας, ο

μισθωτός των 800 ευρώ και κάτι ψιλά, όλους αυτούς και όταν θα τους

ρίξει ένα μαύρο πιο σκούρο και από την πίσσα, αυτοί θα απορούν.

Και θα φταίει ο Έλληνας που απαξιώνει την πολιτική, όχι οι ίδιοι που

συμπεριφέρονται σαν κακομαθημένα 10χρονα...

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Εμίρηδες 
και κακομοίρηδες
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του ειδικού συνεργάτη

Η
Ελλάδα ετοιμάζεται να πληρώσει
τον λογαριασμό του εθνικού προ-
μηθευτή του ΟΠΕΚΕΠΕ Τάσου

Γαργαλάκου, ο οποίος μέσω της Neuro-
public, που επί χρόνια υποτίθεται ότι
υποστηρίζει πληροφοριακά το σύστημα
του ΟΠΕΚΕΠΕ για τις κοινοτικές επιδο-
τήσεις, έχει δημιουργήσει ένα απίστευ-
το πλέγμα διευκόλυνσης της απάτης
αλλά και αποτροπής εισόδου οποιου-
δήποτε ανταγωνιστή.

Γιατί μπορεί θεωρητικά η Neuropu-
blic να είναι η εταιρεία που δίνει λύ-
σεις, αλλά την ίδια στιγμή έχει στηθεί
και η ΓΑΙΑ Επιχειρείν, συνδεδεμένη εται-
ρεία που έχει υπό τον έλεγχό της πλήθος
Κέντρων Υποστήριξης Δηλώσεων. Δηλα-
δή, σε απλά ελληνικά, Τάσος κερνά και
Τάσος πίνει.

Διάτρητο
Ας δούμε όμως τι ακριβώς υπηρεσίες

παρέχει η περίφημη Neuropublic. Υποτί-
θεται ότι μέσω του πληροφοριακού της
συστήματος εξασφαλίζεται η σωστή δια-
χείριση και πληρωμή των κοινοτικών
κονδυλίων. Αυτό βέβαια μόνο στα λόγια,
καθώς το σύστημα είναι διάτρητο.

Τρύπα πρώτη: Η Neuropublic δεν κάνει
τις αιτήσεις μόνο, αλλά διενεργεί και τις
πληρωμές. Δηλαδή, μιλάμε για μια από-
λυτα ανεξέλεγκτη κατάσταση, η οποία δι-
ευκολύνεται από το γεγονός ότι άγνω-
στος αριθμός υπαλλήλων του ΟΠΕΚΕΠΕ
είναι διεφθαρμένος και δεν κάνει κανέ-
ναν έλεγχο. Ουσιαστικά δεν υπάρχει κα-
νένα απολύτως φίλτρο.

Τρύπα δεύτερη: Δεν υπάρχει καμία
διασταύρωση των στοιχείων που δηλώ-
νονται από το Κτηματολόγιο, ούτε και
υπάρχουν ορθοφωτοχάρτες που μπορεί
κάποιος να βρει μέσω του Google και να
καταλάβει αμέσως τις μαϊμού δηλώσεις.
Η μη διασταύρωση των στοιχείων με το
Κτηματολόγιο έχει ως αποτέλεσμα ο κα-
θένας να δηλώνει ό,τι θέλει. Και εδώ έρ-
χεται κάποια ΚΥΔ που με το αζημίωτο και
παίρνοντας στοιχεία από το σούπερ ερ-
γαλείο της Neuropublic ενημερώνει τι
δεν δηλώθηκε ή τι είναι ελεύθερο, για να
το δηλώσουν οι απατεώνες και να πά-
ρουν αποζημιώσεις που δεν δικαιούνται.

Τρύπα τρίτη: Δεν γίνεται καμία δια-
σταύρωση στοιχείων. Έτσι μπορεί, για

παράδειγμα, κάποιος να δηλώνει κάθε
χρόνο τα ίδια στρέμματα ελαιώνων και να
αλλάζει τις ιδιοκτησίες χωρίς κανέναν να
τον ενοχλεί και να τον πληρώνει κανονι-
κά. Κατά σύμπτωση, οι νέοι ελαιώνες που
αντικαθιστούν τους παλιούς ανήκουν σε
άλλους και όχι σε αυτόν που εμφανίζεται
ως ιδιοκτήτης και δηλώνει μαϊμούδες
στο Ε9, το οποίο υποτίθεται ότι είναι το
εργαλείο ελέγχου. Την πληροφόρηση για
τους ελεύθερους ελαιώνες παρέχουν
ιδιωτικά ΚΥΔ, πολλά εκ των οποίων κατά
σύμπτωση ανήκουν στο δίκτυο της ΓΑΙΑ
Επιχειρείν.

Για τα προς το ζην 
Η Γαία Επιχειρείν είναι σαφές πως

στήθηκε για να ελέγχονται τα ΚΥΔ και να
διευκολύνονται οι κομπίνες. Και για αυ-
τό ίσως ξέρει περισσότερα ο γενικός
γραμματέας του υπουργείου Αγροτικής
Ανάπτυξης κ. Στρατάκος, ο οποίος κατά
σύμπτωση στο παρελθόν ήταν υπάλλη-
λος του Γαργαλάκου και της Γαία Επιχει-
ρείν. Όλο αυτό μπορεί να μην έχει βέβαια
σχέση και ο άνθρωπος απλώς να βρήκε
μια δουλειά για τα προς το ζην, πράγμα
που προφανώς έχει ελέγξει η Ευρωπαϊ-
κή Εισαγγελία, η οποία θα κάνει στο τέ-

λος τον λογαριασμό των… δραστών.

Άτυπο γραφείο Τύπου
Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι τα κα-

ταστήματα του Γαργαλάκου τις τελευταίες
μέρες είναι σε μεγάλο αναβρασμό. Και
όταν αναφερόμαστε σε καταστήματα, δεν
μιλούμε μόνο για Neuropublic και Γαία
Επιχειρείν αλλά και για το περίφημο μέσο
ενημέρωσης «Ύπαιθρος», που αυτοβού-
λως το παίζει γραφείο Τύπου του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ και του υπουργού, καθώς δεν βρίσκε-
ται κάποιος να τους μαζέψει. Σημειωτέον
ότι το αυτόκλητο γραφείο Τύπου απεφάν-
θη ότι δεν υπάρχουν πρόστιμα από την
ΕΕ, σε πόνημα δημοσιογραφικής ασυ-
ναρτησίας. Επειδή ανησυχούμε ότι θα το
κατεβάσουν, το έχουμε κρατήσει για τα
δέοντα όταν έλθει η ώρα που δεν αργεί.

ΘΕΜΑ

Ένα διάτρητο πληροφοριακό σύστημα που δήθεν 
εξασφάλισε τη σωστή διαχείριση 

και πληρωμή των κοινοτικών κονδυλιών 

Όλη η διαδρομή της απάτης στον ΟΠΕΚΕΠΕ με συνδρομή
και συμμετοχή των Neuropublic - ΓΑΙΑ Επιχειρείν

ΑΠΟΚAΛΥΨΗ
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Σ
το πόρισμα που κατέθεσαν οι «γα-
λάζιοι» βουλευτές στο προεδρείο
της Προανακριτικής Επιτροπής, χα-

ρακτηρίζουν συνταγματική και στοιχειοθε-
τημένη την άμεση παραπομπή τού πρώην
υφυπουργού Χρήστου Τριαντοπούλου στο
Δικαστικό Συμβούλιο για την περαιτέρω

έρευνα επί του πλημμελή-
ματος της παράβασης καθή-
κοντος.

Το αίτημα Τριαντόπουλου,
σύμφωνα με τη ΝΔ, βασίζε-
ται στην εισαγγελική διάτα-
ξη που επικαλέστηκαν το
ίδιο το ΠΑΣΟΚ και άλλα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης για
τη συγκρότηση της Προανα-

κριτικής Επιτροπής, όπως τόνισε η εισηγή-
τρια της πλειοψηφίας Κωνσταντίνα Καραμ-
πατσώλη, αναπτύσσοντας τρία βασικά επι-
χειρήματα υπέρ της αποδοχής της πρότα-
σης του πρώην υφυπουργού κατά τη χθε-
σινή κρίσιμη συνεδρίαση της Προανακριτι-
κή Επιτροπής στη Βουλή.

«Στρίμωγμα» του ΠΑΣΟΚ
από την εισηγήτρια της ΝΔ

Συγκεκριμένα, η βουλευτής της ΝΔ
υπενθύμισε πως η συνταγματικά ορισμένη
αποστολή της Προανακριτικής Επιτροπής
είναι η σύνταξη πορίσματος με το οποίο θα
εισηγείται στην Ολομέλεια την άσκηση ή
μη δίωξης σε βάρος του πρώην υφυπουρ-
γού.  Επισήμανε ότι για τη διαχείριση του
χώρου της τραγωδίας των Τεμπών, για την
οποία ελέγχεται ο κ. Τριαντόπουλος, έχει
ήδη ασκηθεί δίωξη σε τέσσερα μη πολιτικά
πρόσωπα και θύμισε στην αντιπολίτευση
πως οι ίδιοι οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, στη
σελίδα 16 του αιτήματός τους για σύσταση
Προανακριτικής, υποστήριζαν ακριβώς ότι
αν ο κ. Τριαντόπουλος δεν ήταν υφυπουρ-
γός, θα είχε ήδη παραπεμφθεί μαζί με αυ-
τούς τους τέσσερις κατηγορούμενους, ενώ
σημείωσε μάλιστα ότι για τους τέσσερις
διωκόμενους έχει ήδη ολοκληρωθεί προ-
καταρκτική εξέταση εισαγγελέα Εφετών.

Η εισηγήτρια της πλειοψηφίας πρόσθε-
σε ότι το αποδεικτικό υλικό που έχει διαβι-
βαστεί, όπως αυτό έχει αναλυθεί διεξοδικά
στην εισαγγελική διάταξη, είναι επαρκές
ως προς τη συνδρομή των απαιτούμενων
απλών ενδείξεων που καθιστούν αναγκαία
την περαιτέρω διερεύνηση της υπόθεσης
από το Δικαστικό Συμβούλιο.

Η εισηγήτρια υπογράμμισε ακόμη ότι με
δεδομένο το πάνδημο αίτημα να χυθεί
άπλετο φως στην τραγωδία των Τεμπών, το
Δικαστικό Συμβούλιο «εγγυάται την πλήρη
και εξονυχιστική διερεύνηση όλων των
πτυχών της υπόθεσης», καθώς στελεχώνε-
ται από πέντε ανώτατους δικαστές, οι οποί-
οι θα επιλεγούν με διαφάνεια μέσω δημό-

σιας κλήρωσης. Κατέρριψε δε τις αιτιάσεις
ότι το Δικαστικό Συμβούλιο δεν θα μπορεί
να κάνει ουσιαστική δουλειά, εξηγώντας
πως ο αρεοπαγίτης που θα κληρωθεί ως
ανακριτής δεν έχει «κανέναν απολύτως
περιορισμό σε σχέση με την ανακριτική του
δικαιοδοσία» και απολαμβάνει όλες τις
ανακριτικές δυνάμεις που έχει η Προανα-
κριτική Επιτροπή.

Η κυρία Καραμπατσώλη σημείωσε, τέ-
λος, ότι με την άμεση παραπομπή στο Δι-
καστικό Συμβούλιο ο ίδιος ο κ. Τριαντό-
πουλος δέχεται να παρακαμφθεί ένα στά-
διο το οποίο, με πολιτικούς όρους, θα ήταν
υπέρ του. 

«Πολιτική σκοπιμότητα»
Νωρίτερα το ΠΑΣΟΚ, καταθέτοντας κεί-

μενο γνώμης για την Προανακριτική Επι-
τροπή, ζήτησε την άσκηση ποινικής δίωξης
στον Χρήστο Τριαντόπουλο και τη συνέχιση
της δικαστικής έρευνας για άλλες αξιόποι-
νες πράξεις για τον ίδιο ή και για άλλα πολι-
τικά ή μη πρόσωπα. Οι βουλευτές του ΠΑ-
ΣΟΚ που μετέχουν στην Επιτροπή τόνισαν,
μεταξύ άλλων, πως η «μεθόδευση» της κυ-
βερνητικής πλειοψηφίας να ολοκληρω-
θούν οι εργασίες της επιτροπής χωρίς να
έχει προηγηθεί ουσιαστική έρευνα, συνι-
στά «συνειδητή επιλογή πολιτικής σκοπι-
μότητας, συγκάλυψης αλλά και κατάφω-

ρης παραβίασης και καταστρατήγησης του
ίδιου του Συντάγματος, το οποίο ορίζει ότι η
διερεύνηση της υπόθεσης αποτελεί απο-
κλειστική αρμοδιότητα της Βουλής».

Τα βρήκαν ΣΥΡΙΖΑ,
Νέα Αριστερά και Λινού

Κοινή δήλωση-καταγγελία προς το προ-
εδρείο της Προανακριτικής συνυπέγραψαν
ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Αριστερά και η ανεξάρτητη
Αθηνά Λινού, κατηγορώντας τη ΝΔ πως
παραβιάζει το Σύνταγμα, τον Κανονισμό
της Βουλής και τις αρχές της Ποινικής Δι-
κονομίας, παραπέμποντας απευθείας τον
κ. Τριαντόπουλο στο Δικαστικό Συμβούλιο,
εγείροντας, όπως αναφέρουν, ζητήματα
ακυρότητας της προδικασίας. Οι βουλευ-
τές προειδοποιούν για το ενδεχόμενο ακυ-
ρότητας της διαδικασίας, θεωρώντας πως
η Προανακριτική οφείλει να συλλέξει απο-
δεικτικά στοιχεία και να υποβάλει αιτιολο-
γημένο πόρισμα προς την Ολομέλεια με
σαφή πρόταση για την άσκηση ή μη δίω-
ξης.

Την άρνησή του να νομιμοποιήσει με την
κατάθεση πορίσματος μια Προανακριτική
Επιτροπή-παρωδία δήλωσε το ΚΚΕ, κάνο-
ντας λόγο για ένα ακόμη επεισόδιο στην
επιχείρηση συγκάλυψης από την κυβέρνη-
ση. Οι βουλευτές του Νίκος Καραθανασό-
πουλος και Μαρία Κομνηνάκα επιτέθηκαν
στο ΠΑΣΟΚ για τη «βολική» πρόταση σύ-
στασης Προανακριτικής που κατέθεσε, κα-
θώς «περιόριζε την άσκηση δίωξης μόνο
στον Χρ. Τριαντόπουλο και μόνο για παρά-
βαση καθήκοντος, από τη μεθόδευση της
κυβερνητικής πλειοψηφίας για άρον άρον
κλείσιμο των εργασιών της αξιοποιώντας
την επιστολή Τριαντόπουλου μέχρι τη μιά-
μιση σελίδα υπομνήματος που κατέθεσε ο
ίδιος χωρίς να εμφανιστεί». 

Αίτημα στο Δικαστικό Συμβούλιο προ-
κειμένου να αναπέμψει την υπόθεση
Τριαντόπουλου προς την Προανακριτική
Επιτροπή προκειμένου να ακολουθηθεί η
προβλεπόμενη από το Σύνταγμα διαδικα-
σία υπέβαλε η Ελληνική Λύση, ενώ η Νίκη
επισήμανε πως «όλη η πορεία της Προανα-
κριτικής Επιτροπής, από την πρόταση σύ-
στασής της μέχρι και τη σημερινή παύση
των εργασιών της, δείχνει την προτεινόμε-
νη συγκάλυψη εγκλημάτων εις βάρος της
ζωής Ελλήνων πολιτών, εις βάρος των θε-
σμών και εις βάρος του περί δικαίου αι-
σθήματος του ελληνικού λαού». 

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Μάχη πορισμάτων
στην Προανακριτική

για την ποινική δίωξη
Τριαντόπουλου

Την παραπομπή του Χρήστου 
Τριαντόπουλου στο Δικαστικό 
Συμβούλιο ζήτησαν με το πόρισμά
τους οι «γαλάζιοι» βουλευτές - 
Νέο σόου από την αντιπολίτευση
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

«Προχωράμε στην ανάπτυξη
40 Μονάδων Ολικής

Φροντίδας Ψυχικής Υγείας»

«

Γ
ια την ανάγκη ενός Εθνικού Συστήματος Αναπη-
ρίας, που θα αφορά ασθενείς με χρόνια αναπη-
ρία οι οποίοι εμφανίζουν αδυναμία αυτοεξυπη-

ρέτησης, μιλάει στην «Political» ο υφυπουργός Υγείας
Δημήτρης Βαρτζόπουλος και αναφέρεται στην ανάπτυ-
ξη των Μονάδων Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας.

Πολλοί σήμερα μιλούν για τη συμπερίληψη. Στις
2 Απριλίου τιμήσαμε την Παγκόσμια Ημέρα
Ευαισθητοποίησης για τον Αυτισμό. Πόσο
απέχουμε από το ιδεατό και τι πρέπει να γίνει σε
επίπεδο ενημέρωσης εκ μέρους του
υπουργείου Υγείας;

Η ουσιαστική συμπερίληψη απαιτεί μια πολυεπίπεδη
προσέγγιση που συνδυάζει την ενημέρωση, την πολι-

τική βούληση και τη διασφάλιση προ-
σβάσιμων δομών στήριξης. Το υπουρ-
γείο Υγείας μπορεί να συμβάλει καθο-
ριστικά με στοχευμένες ενέργειες,
όπως να αναδείξουμε τον αυτισμό ως
μια φυσική νευροαναπτυξιακή διαφο-

ρά και όχι ως «πρόβλημα» που πρέπει
να διορθωθεί, να εκπαιδεύσουμε τους

επαγγελματίες υγείας ώστε να προσφέρουν έγκαιρη
διάγνωση και κατάλληλη υποστήριξη, να αναπτύξου-
με δομές ολικής φροντίδας ψυχικής υγείας για την
υποστήριξη και την επαρκή πρόσβαση σε υπηρεσίες
υγείας, στην εκπαίδευση και στην εργασία.

Υπάρχει πρόνοια εκ μέρους της κυβέρνησης για
την ενίσχυση της μακροχρόνιας φροντίδας
υγείας; Θα προχωρήσει εδώ η κυβέρνηση
δημιουργώντας τις κατάλληλες δομές;

Έχει διαπιστωθεί η ανάγκη ενός Εθνικού Συστήματος
Αναπηρίας που θα αφορά ασθενείς με χρόνια αναπη-
ρία που εμφανίζουν αδυναμία αυτοεξυπηρέτησης,
όπως τα άτομα που έχουν αυτισμό, με νευροαναπτυ-
ξιακές διαταραχές, οι ηλικιωμένοι με άνοια και με
χρόνιες ψυχώσεις και χρήζουν ημερήσιας ολικής
φροντίδας ψυχικής υγείας σε μακροχρόνια βάση.
Έχουμε εγκρίνει -και είναι σε ώριμο στάδιο- την ανά-
πτυξη 40 Μονάδων Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας
(ΜΟΦΨΥ) για τα άτομα αυτά προκειμένου να λαμβά-
νουν εξειδικευμένες και ποιοτικές υπηρεσίες υγείας
και να φροντίσουμε ταυτόχρονα να ανακουφίσουμε
τις οικογένειες από τις καταστροφικές δαπάνες και να
υποστηρίξουμε τους τυπικούς και άτυπους φροντι-
στές τους.

Σκοπεύετε λοιπόν να δημιουργήσετε Μονάδες
Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας. Θα είναι σε
θέση όμως να καλύψουν τις αυξανόμενες
ανάγκες; Πότε πιστεύετε ότι θα προσεγγίσουμε
το ευρωπαϊκό κεκτημένο;

Οι Μονάδες Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας είναι
νέος τύπος μονάδας που έχει σχεδιαστεί για να κα-
λύπτει ακριβώς τις αυξημένες και ειδικές ανάγκες 

Έχει διαπιστωθεί η ανάγκη ενός
Εθνικού Συστήματος Αναπηρίας

που θα αφορά ασθενείς με χρόνια
αναπηρία που εμφανίζουν

αδυναμία αυτοεξυπηρέτησης,
όπως τα άτομα που έχουν αυτισμό,
με νευροαναπτυξιακές διαταραχές

και οι ηλικιωμένοι με άνοια 
και χρόνιες ψυχώσεις

στον Νίκο 
Χιδίρογλου 

Υφυπουργός Υγείας



αυτού του πληθυσμού. Είναι το μεγαλύτερο και μα-
κράν το ακριβότερο πρόβλημα των απανταχού υγει-
ονομικών συστημάτων. Και αυτό θέλουμε ακριβώς να
ρυθμίσουμε. Τα 20 από τα 27 κράτη-μέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης διαθέτουν πλέον των 600 κλινών ανά
100.000 πληθυσμού για τις περιπτώσεις αυτές, ενώ η
Ελλάδα βρίσκεται κατά πολύ κάτω από το όριο αυτό. Η
τυποποίηση των Μονάδων Μακροχρόνιας Φροντίδας
θα προσφέρει ποιοτικότερες υπηρεσίες σε περισσό-
τερους ανθρώπους και με μεγαλύτερη αποτελεσματι-
κότητα.

Η ψυχική υγεία πολλών δοκιμάζεται από τη
μεγάλη πίεση που υφίσταται σήμερα ο
άνθρωπος, ειδικά στα αστικά περιβάλλοντα αλλά
και όχι μόνο. Μπορεί το σύστημα υγείας μας
σήμερα και οι υποδομές του στην επικράτεια να
ανταποκριθούν στις αυξανόμενες ανάγκες;

Η ψυχική υγεία δοκιμάζεται έντονα στις μέρες μας, ιδι-
αίτερα λόγω των πιέσεων που φέρνουν οι σύγχρονοι
ρυθμοί ζωής, οι οικονομικές δυσκολίες και η κοινωνι-
κή απομόνωση. Ωστόσο, οι προκλήσεις αυτές δεν πε-
ριορίζονται μόνο στις πόλεις, αφού και στις αγροτικές
περιοχές υπάρχουν προβλήματα πρόσβασης σε υπη-
ρεσίες ψυχικής υγείας. Συγκεκριμένα, με το ν.
5129/2024, ο οποίος τέθηκε σε πλήρη εφαρμογή από
την 1η Φεβρουαρίου 2025, δημιουργείται ένα ενιαίο
δίκτυο, το Εθνικό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας
(ΕΔΥΨΥ), το οποίο διαρθρώνεται σε επτά Περιφερει-
ακά Δίκτυα Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας, υπαγόμενα
στις Διοικήσεις των Υγειονομικών Περιφερειών της
χώρας. Οι ειδικές διαρθρωτικές αλλαγές ενδυναμώ-
νουν τις υπηρεσίες ψυχικής υγείας για τους ενήλικες
αλλά άλλο τόσο για τα παιδιά και τους εφήβους όσο και
για τις οικογένειές τους, εστιάζοντας στην πρόληψη
και την προαγωγή της ψυχικής υγείας, την έγκαιρη
διάγνωση και θεραπεία, καθώς και την ψυχοκοινωνική
αποκατάσταση.

Μέσω αυτού γίνεται πολύ σημαντική προσπάθεια
ώστε να ενισχυθεί το ΕΣΥ και να βελτιωθεί η κατάσταση
με περισσότερους επαγγελματίες ψυχικής υγείας, δη-
μιουργία περισσότερων κοινοτικών δομών ψυχικής
υγείας, ώστε η στήριξη να είναι άμεσα διαθέσιμη και
όχι μόνο στα μεγάλα νοσοκομεία, ανάπτυξη νέων μο-
νάδων και δομών σε περιοχές της επικράτειας που δεν
έχουν μέχρι σήμερα καμία υπηρεσία ψυχικής υγείας,
ψηφιακές λύσεις και Τηλεψυχιατρική/Γραμμή Ψυχο-
κοινωνικής Υποστήριξης 10306, ώστε να έχουν πρό-
σβαση σε ψυχολογική υποστήριξη και όσοι ζουν σε
απομακρυσμένες περιοχές, ανάπτυξη της υποστηρι-
ζόμενης απασχόλησης για την εργασιακή αποκατάστα-
ση, καθώς και εκστρατείες ενημέρωσης και πρόλη-
ψης, ώστε να μειωθεί το στίγμα γύρω από την ψυχική
υγεία και να ζητούν οι άνθρωποι βοήθεια εγκαίρως.

Στη Θεσσαλονίκη έγιναν και γίνονται πολλά σε
επίπεδο δημιουργίας νέων υποδομών. Τι γίνεται
όμως για τις περιοχές εκτός του κέντρου;

Όπως έχει αναφερθεί πολλάκις, το υπουργείο Υγείας

με τον ν. 5129/2024 ολοκληρώνει την ψυχιατρική με-
ταρρύθμιση στη χώρα εισάγοντας μια νέα οπτική για
την ψυχική υγεία, με σκοπό την ισότιμη και δωρεάν
πρόσβαση όλων των πολιτών σε ποιοτικές υπηρεσίες
ψυχικής υγείας, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας
τους. Αυτό ισχύει και για τη Θεσσαλονίκη φυσικά σε
όποια περιοχή και αν είναι η εγκατάσταση του εκάστου
πολίτη. Μέσω δομημένης διαδικασίας από τις υπηρε-

σίες των ΥΠΕ και τους αρμόδιους υποδιοικητές, έχει
ολοκληρωθεί η καταγραφή των αναγκών τόσο σε δο-
μές και υπηρεσίες για κάθε περιοχή όσο και σε προ-
σωπικό βάσει του οποίου θα στελεχωθούν όλες οι δο-
μές του ΕΔΥΨΥ.

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας βρίσκεται
αντιμέτωπη επί των ημερών της με κοσμογονικές
αλλαγές σε γεωπολιτικό επίπεδο. Θα μπορέσει να
προσαρμόσει την πολιτική της στα νέα δεδομένα;

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας καλείται να δια-
χειριστεί ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο γεωπολιτικό
περιβάλλον με προκλήσεις που επηρεάζουν άμεσα την
Ελλάδα. Οι εξελίξεις, όπως ο πόλεμος στην Ουκρανία,
οι εντάσεις στη Μέση Ανατολή, η ενεργειακή κρίση, η
κλιματική αλλαγή και οι μεταναστευτικές ροές απαι-
τούν προσαρμοστικότητα και στρατηγική σκέψη. Μέ-
χρι στιγμής η κυβέρνηση έχει δείξει διάθεση να ευθυ-
γραμμιστεί με τις ευρωπαϊκές και διεθνείς τάσεις,
εστιάζοντας στην ενίσχυση της αμυντικής συνεργασίας
με χώρες όπως οι ΗΠΑ και η Γαλλία, την ενεργειακή
μετάβαση, με έμφαση στην απεξάρτηση από το ρωσικό
φυσικό αέριο και την προώθηση ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας, τη διαχείριση των μεταναστευτικών ροών
με έλεγχο των συνόρων και ευρωπαϊκή συνεργασία.
Επιδιώκουμε και κατορθώνουμε μια πιο δραστική
εξωτερική πολιτική, με επένδυση στη διπλωματία και
τις διεθνείς συμμαχίες, με προσαρμογή της οικονομι-
κής πολιτικής ώστε να αντέξει στις διεθνείς κρίσεις και
με στρατηγική αναβάθμισης των ενόπλων δυνάμεων
με σύγχρονα μέσα και τεχνολογία. Η προσαρμογή στα
νέα δεδομένα είναι εφικτή, αλλά θα χρειαστεί γρήγο-
ρες αποφάσεις και μακροπρόθεσμο σχεδιασμό.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ως κυβέρνηση επιδιώκουμε και κατορθώνουμε μια πιο δραστική εξωτερική πολιτική 
με επένδυση στη διπλωματία και τις διεθνείς συμμαχίες, με προσαρμογή 
της οικονομικής πολιτικής ώστε να αντέξει στις διεθνείς κρίσεις και με στρατηγική
αναβάθμισης των Ενόπλων Δυνάμεων με σύγχρονα μέσα και τεχνολογία 

«

Γίνεται σημαντική προσπάθεια ώστε να ενισχυθεί
το ΕΣΥ με περισσότερους επαγγελματίες ψυχικής
υγείας, περισσότερες κοινοτικές δομές ψυχικής
υγείας, ψηφιακές λύσεις, Τηλεψυχιατρική/Γραμμή
Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης 10306, ανάπτυξη
της υποστηριζόμενης απασχόλησης 
και εκστρατείες ενημέρωσης και πρόληψης 

«
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Α
πό τις εθνικές εκλογές του 2023
μέχρι και σήμερα, η κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας υπό τον

Κυριάκο Μητσοτάκη έχει βρεθεί αντιμέτω-
πη όχι μόνο με τις εξωτερικές προκλήσεις
και τα κοινωνικοοικονομικά ζητήματα της
καθημερινότητας, αλλά και με ένα εσω-

κομματικό κύμα αμφι-
σβήτησης, που -χωρίς να
φτάνει στα όρια της διά-
σπασης- καταγράφεται με
εντεινόμενο τρόπο τους
τελευταίους μήνες.

Η συζήτηση γύρω από τα
«γαλάζια» αντάρτικα δεν

αφορά οργανωμένες εσωτερικές πλατ-
φόρμες ή ιδεολογικές ρήξεις, αλλά ένα σύ-
νολο πρωτοβουλιών βουλευτών, που εκδη-
λώνουν τη δυσφορία τους απέναντι στον
τρόπο λειτουργίας της κυβέρνησης και του
κόμματος.

Οι «κλειστές πόρτες» και
η πρώτη μεγάλη ρήξη

Η αρχή του κλίματος δυσαρέσκειας το-
ποθετείται στην πρώτη μετεκλογική περίο-
δο, όταν αρκετοί βουλευτές παραπονέθη-
καν για… κλειστές πόρτες υπουργών. Το
παράπονο δεν είχε μόνο διαχειριστικό χα-
ρακτήρα -φανέρωνε ένα αίσθημα απομά-
κρυνσης από το κέντρο εξουσίας, καθώς
δεν υπήρχε επαρκής επικοινωνία ούτε αν-
ταπόκριση στα αιτήματα των εκλογικών
τους περιφερειών.

Το πρώτο σημείο που φανέρωσε την
αποφασιστικότητα του Μαξίμου να επιβά-
λει πειθαρχία ήταν η διαγραφή του Μάριου
Σαλμά. Ο βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας εί-
χε διαφοροποιηθεί δημόσια από κυβερνη-
τικές επιλογές, προκαλώντας ενόχληση
στο εσωτερικό της παράταξης. Η διαγραφή
του σηματοδότησε μια προειδοποίηση
προς πάσα κατεύθυνση: δεν θα γίνει ανε-
κτή εσωκομματική υπονόμευση.

Παρά τις αντιδράσεις, η ενέργεια αυτή
ενίσχυσε το προφίλ αποφασιστικότητας
του Κυριάκου Μητσοτάκη, ο οποίος δεν δί-
στασε να συγκρουστεί με στελέχη με ισχυ-
ρή βάση.

Το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα 
ζευγάρια και οι διαρροές

Η επόμενη μεγάλη δοκιμασία ήρθε με
την ψήφιση του νομοσχεδίου για την ισότη-
τα στον γάμο που κατοχυρώνει το δικαίωμα
των ομόφυλων ζευγαριών να παντρεύονται
πολιτικά. Το θέμα είχε ισχυρό ιδεολογικό
φορτίο για αρκετά στελέχη της ΝΔ, ειδικά
από τον συντηρητικό χώρο. Η κυβέρνηση
αποφάσισε να στηρίξει το νομοσχέδιο και
να επιτρέψει ψήφο κατά συνείδηση, με
αποτέλεσμα να καταγραφούν οι πρώτες
κοινοβουλευτικές διαρροές σε κρίσιμη

ψηφοφορία. Ήταν η πιο ευθεία έκφραση
δυσαρέσκειας μέχρι εκείνο το σημείο.

Η διαγραφή Σαμαρά
Με φόντο τις διαφωνίες και τη συστημα-

τική αποστασιοποίηση του Αντώνη Σαμα-
ρά, η διαγραφή του πρώην πρωθυπουργού
αποτέλεσε πολιτικό σεισμό. Ήταν ένα γε-
γονός με βαθύ συμβολισμό και ιστορικό
βάρος. Όσοι τον στηρίζουν, θεώρησαν τη
διαγραφή προσβλητική. Άλλοι, πιο ψύ-
χραιμοι, είδαν σε αυτή τη στάση του Μη-
τσοτάκη μια κίνηση ξεκαθαρίσματος και
επικυριαρχίας στην παράταξη. Ανεξαρτή-
τως ερμηνείας, ήταν η στιγμή της απόλυτης
ρήξης με ένα κομμάτι της παλαιάς κομμα-
τικής φρουράς.

Ερωτήσεις με αποδέκτη το Μαξίμου
Η διαγραφή Σαμαρά πυροδότησε κυμα-

τοειδείς κινήσεις εντός της ΚΟ, με χαρα-

κτηριστικότερη την υποβολή σειράς επί-
καιρων ερωτήσεων στο Κοινοβούλιο από
βουλευτές που κινούνται είτε στον σαμαρι-
κό, είτε στον καραμανλικό χώρο. Οι ερωτή-
σεις αυτές -συχνά στοχευμένες προς πολι-
τικά ευαίσθητες περιοχές- φανέρωσαν ότι
τα αντάρτικα δεν θα σιγήσουν, απλώς θα
αλλάξουν μορφή.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, η ερώτηση
για το τουρκικό real estate στη Θράκη και
στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, που
υπέγραψαν έντεκα «γαλάζιοι» βουλευτές.
Πρόκειται για ζήτημα με βαρύ εθνικό απο-
τύπωμα, το οποίο επιλέχθηκε -όχι τυχαία-
για να ασκήσει πίεση στο πρωθυπουργικό
επιτελείο και να υπενθυμίσει ότι δεν μπο-
ρεί να λειτουργεί χωρίς εσωτερικό έλεγχο.

Σε μια προσπάθεια να εκτονωθεί η έντα-
ση, το Μέγαρο Μαξίμου προχώρησε σε
ανασχηματισμό, επιδιώκοντας ανανέωση
προσώπων και επανασύνδεση με τη βάση.

Αν και η πρωτοβουλία πέτυχε προσωρινή
ηρεμία, δεν απέφυγε τις παρενέργειες.
Βουλευτές που δεν ικανοποιήθηκαν από
τις επιλογές επανήλθαν με στοχευμένες
παρεμβάσεις και ερωτήσεις, διατηρώντας
ενεργό το «μέτωπο των ανικανοποίητων».

Πίεση με κοινωνικό πρόσημο
Στο πλαίσιο αυτής της κινητικότητας, ο

βουλευτής Αναστάσιος Δημοσχάκης
υπέβαλε ερώτηση για τις αυξήσεις
στους ένστολους, αναδεικνύοντας ένα
παραδοσιακό αίτημα της λαϊκής Δεξιάς.
Αν και η παρέμβασή του δεν κινείται σε
πολεμική διάθεση, συμμετέχει στον ευ-
ρύτερο κύκλο πίεσης, που πλέον δεν πε-
ριορίζεται μόνο σε ζητήματα υψηλής
πολιτικής αλλά επεκτείνεται και στο κοι-
νωνικό πεδίο.

Παράλληλα, χθες έλαβε χώρα η συνε-
δρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της
ΝΔ προεδρεύοντος του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, για την εκλογή του γραμματέα της
ΚΟ Απόστολου Βεσυρόπουλου, μετά και
την υπουργοποίηση του Σταύρου Καλαφά-
τη. Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, έγι-
ναν τοποθετήσεις από βουλευτές που αι-
σθάνθηκαν αδικημένοι αλλά και που είδαν
κάποια κενά στη διακυβέρνηση και την
ασκούμενη πολιτική. Τα όσα ακούστηκαν
τις προηγούμενες ημέρες για θυελλώδη
συνεδρίαση δεν επιβεβαιώθηκαν, παρά
την κριτική που ασκήθηκε από τους βου-
λευτές.

Ρήγμα, αλλά όχι διάσπαση
Αναλύοντας τη συνολική εικόνα, είναι

προφανές ότι τα «αντάρτικα» στη Νέα Δη-
μοκρατία δεν είναι οργανωμένα, ούτε κα-
θοδηγούμενα από έναν ηγέτη ή πλατφόρ-

μα. Είναι περισσότερο κάποιες μα-
ζεμένες αντιδράσεις βουλευτών με
διαφορετικές αφετηρίες, ωστόσο
δεν φαίνεται ότι θα φτάσουν σε
εκτεταμένη εσωστρέφεια.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει επι-
λέξει μια γραμμή καθαρότητας και
σταθερότητας, γνωρίζοντας ότι η
πλειοψηφία στηρίζει την πολιτική
κατεύθυνση και ότι σε καιρούς κρί-
σης, αυτό που εκτιμά ο κόσμος είναι
η αποφασιστικότητα, όχι οι ισορρο-
πίες. Δεν φοβήθηκε να συγκρουστεί
με βαριά ονόματα, δεν δίστασε να
πάρει δύσκολες αποφάσεις.

Το ρήγμα είναι υπαρκτό. Όμως
δεν είναι σχίσμα. Και όσο ο Μητσο-
τάκης παραμένει κυρίαρχος στη
«γαλάζια» παράταξη και αποτελε-
σματικός στην πράξη, η ηγεσία του

δεν κινδυνεύει -αντιθέτως, εδραιώνεται.

«Γαλάζια» αντάρτικα που
άνοιξαν «ρωγμές», αλλά 
δεν προκάλεσαν σχίσμα

Η δυσφορία βουλευτών της ΝΔ μετά τις κάλπες του 2023 
τόσο για τη λειτουργία του κόμματος όσο και για αποφάσεις 

της κυβέρνησης με τις οποίες διαφώνησαν - Αν και προκάλεσαν
τριγμούς, εντάσεις και διαγραφές, δεν αμφισβήτησαν 

με οργανωμένο τρόπο την ηγεσία Μητσοτάκη

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Μάριος Σαλμάς

Αντώνης Σαμαράς
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Α
πό την ίδρυσή του το 1974 έως σή-
μερα, το ΠΑΣΟΚ αποτέλεσε έναν
από τους βασικούς πυλώνες του

ελληνικού πολιτικού συστήματος κατά τη
διάρκεια της Μεταπολίτευσης. Η πολυκύ-
μαντη πορεία του χαρακτηρίστηκε τόσο
από μακρές περιόδους διακυβέρνησης

όσο και από έντονη εσω-
κομματική κινητικότητα,
συγκρούσεις και ρήξεις. 

Στο επίκεντρο πολλών
εσωτερικών ανακατατά-
ξεων βρέθηκαν οι διαγρα-

φές βουλευτών και στελε-
χών, οι οποίες αποτέλεσαν

εργαλείο κομματικής πειθαρχίας αλλά και
ένδειξη των έντονων πολιτικών ζυμώσεων
που χαρακτήρισαν το Κίνημα.

Πρώτες «εκπαραθυρώσεις» 
Η απαρχή των διαγραφών στο ΠΑΣΟΚ

έγινε επί Ανδρέα Παπανδρέου. Πρώτος
διαγράφηκε ο Γιώργος Πέτσος τον Ιούλιο
του 1982, όταν μετά την απομάκρυνσή του
από τη θέση του υφυπουργού Εθνικής
Άμυνας αναφέρθηκε σε «σκοτεινούς μη-
χανισμούς». Λίγο αργότερα, την ίδια χρο-
νιά, διαγράφηκαν ο υφυπουργός Εσωτε-
ρικών Στάθης Παναγούλης, λόγω κριτικής
σε επιλογές στελέχωσης του κρατικού
μηχανισμού, καθώς και οι βουλευτές
Άρης Μπουλούκος, Δημήτρης Χονδρο-
κούκης, που είχαν διαφωνήσει με το νο-
μοσχέδιο για την κατάργηση του σταυρού
προτίμησης.

Το 1984 διαγράφηκε και ο αδελφός του
Άρη, Διονύσης Μπουλούκος, ενώ το 1986
απομακρύνθηκε από το ΠΑΣΟΚ ο πρώην
υπουργός Οικονομίας Γεράσιμος Αρσένης,
ο οποίος είχε ασκήσει κριτική στην οικονο-
μική πολιτική της κυβέρνησης. Ο Αρσένης
ίδρυσε το ΕΣΚ, που όμως διαλύθηκε σύν-
τομα και αργότερα επανήλθε στο ΠΑΣΟΚ.

Η τριπλή διαγραφή του 1989
Τον Μάρτιο του 1989, λίγο πριν την ολο-

κλήρωση της δεύτερης κυβερνητικής θη-
τείας του Ανδρέα Παπανδρέου, διαγράφη-
καν οι βουλευτές Αντώνης Τρίτσης, Γεώρ-
γιος Αλέξανδρος Μαγκάκης και Ρούλα Κα-
κλαμανάκη, λόγω της άρνησής τους να
ανανεώσουν την εμπιστοσύνη τους στην
κυβέρνηση. 

Από αυτούς, μόνο ο Μαγκάκης επέστρε-
ψε αργότερα στο ΠΑΣΟΚ. Ο Τρίτσης ίδρυσε
δικό του πολιτικό σχηματισμό και εκλέχτη-
κε δήμαρχος Αθηναίων με τη στήριξη της
Νέας Δημοκρατίας.

Τον Φεβρουάριο του 1992, ενώ το ΠΑ-
ΣΟΚ βρισκόταν στην αντιπολίτευση, δια-
γράφηκαν οι βουλευτές Χάρης Καστανί-
δης, Βασίλης Κεδίκογλου και Ηλίας Παπα-
δόπουλος λόγω της ανοιχτής διαφωνίας

τους με τον Ανδρέα Παπανδρέου. Την ίδια
χρονιά, αποπέμφθηκε και ο Κώστας Μπαν-
τουβάς εξαιτίας εμπλοκής του στην υπόθε-
ση Οτσαλάν.

Το 1995, ο Κυριάκος Σπυριούνης διαγρά-
φηκε για πρώτη φορά από τον Ανδρέα Πα-
πανδρέου, κατηγορώντας τον «κύκλο της
Εκάλης» και ζητώντας την αποχώρηση του
προέδρου υπέρ του Κώστα Σημίτη. Ο ίδιος
επανήλθε στο ΠΑΣΟΚ το 1996, όταν ανέλα-
βε την ηγεσία ο Σημίτης.

Κατά την περίοδο διακυβέρνησης του
Κώστα Σημίτη, σημειώθηκαν αρκετές δια-
γραφές. Τον Δεκέμβριο του 1997 αποπέμ-
φθηκαν οι Μόσχος Γικόνογλου, Χρήστος
Κηπουρός και Βασίλης Κεδίκογλου, επει-

δή καταψήφισαν κονδύλια του προϋπολο-
γισμού. Επανήλθαν έναν χρόνο αργότερα,
έχοντας ευθυγραμμιστεί σε ψηφοφορία
εμπιστοσύνης προς την κυβέρνηση.

Το 2002, ο Αλέξανδρος Χρυσανθακό-
πουλος διαγράφηκε λόγω εμπλοκής στην
υπόθεση με τα «φρουτάκια», ενώ το 2003 ο
Κυριάκος Σπυριούνης διαγράφηκε για
δεύτερη φορά, αυτή τη φορά από τον ίδιο
τον Σημίτη, καθώς ζητούσε την αντικατά-
σταση του πρωθυπουργού προς όφελος
του Γιώργου Παπανδρέου.

Η «σφαγή» των μνημονίων
Κατά την περίοδο της οικονομικής κρί-

σης και ειδικά με την ψήφιση των μνημο-

νίων, οι διαγραφές στο ΠΑΣΟΚ έλαβαν μα-
ζικό χαρακτήρα. Το 2010, με αφορμή την
ψήφιση του πρώτου μνημονίου, διαγράφη-
καν οι Γιάννης Δημαράς, Βασίλης Οικονό-
μου και Σοφία Σακοράφα, οι οποίοι αρνή-
θηκαν να το υπερψηφίσουν.

Το 2012, κατά την ψήφιση του δεύτερου
μνημονίου, 22 βουλευτές διαγράφηκαν
από το ΠΑΣΟΚ. Ήταν οι: Σπύρος Κουβέλης,
Άννα Βαγενά, Λούκα Κατσέλη, Μαριλίζα
Ξενογιαννακοπούλου, Βάσω Παπανδρέου,
Λάμπρος Μίχος, Μαρία Κυριακοπούλου,
Ανδρέας Τριανταφυλλόπουλος, Βασίλης
Τόγιας, Γιώργος Κασσάρας, Χάρης Καστα-
νίδης, Κυριακή Τεκτονίδου, Χρήστος Κα-
τσούρας, Γιάννης Μιχελογιαννάκης, Θεό-
δωρος Παραστατίδης, Αλέξανδρος Αθανα-
σιάδης, Γιώργος Παπαμανώλης, Οδυσσέας
Βουδούρης, Μαντατζή Τσετίν, Ηλίας Θεο-
δωρίδης, Γιάννης Αμοιρίδης, Χρήστος
Μαγκούφης.

Παράλληλα, εννέα βουλευτές που δια-
φοροποιήθηκαν σε άρθρα του νομοσχεδί-
ου αλλά υπερψήφισαν επί της αρχής, πα-
ραπέμφθηκαν στην Επιτροπή Δεοντολο-
γίας και αποκλείστηκαν από τα ψηφοδέλ-
τια. Ήταν οι: Γιάννης Κουτσούκος, Πανα-
γιώτης Αντωνακόπουλος, Παναγιώτης Δη-
μητρουλόπουλος, Βασίλης Κεγκέρογλου,
Χρύσα Αράπογλου, Δημήτρης Κουσελάς,
Δημήτρης Καρύδης, Μαρία Μίχου, Μιχαήλ
Τζελέπης.

Η περίπτωση Λοβέρδου
Ο Ανδρέας Λοβέρδος έχει γνωρίσει δύο

διαγραφές. Η πρώτη, ανεπίσημη, από την
ΚΝΕ στα φοιτητικά του χρόνια στη Θεσσα-
λονίκη. Η δεύτερη, το 2012, από τον Βαγγέ-
λη Βενιζέλο, όταν ίδρυσε πολιτικό σχήμα
εντός του ΠΑΣΟΚ, γεγονός που χαρακτηρί-
στηκε ως απόπειρα δημιουργίας νέου κόμ-
ματος. Ο Βενιζέλος τον διέγραψε κάνοντας
λόγο για «βλαπτική συμπεριφορά».

Η διαγραφή Σημίτη 
Το 2008 σημειώθηκε ακόμη μία ιστορική

διαγραφή. Ο Γιώργος Παπανδρέου διέγρα-
ψε από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του
ΠΑΣΟΚ τον πρώην πρωθυπουργό Κώστα
Σημίτη, επειδή αρνήθηκε να ακολουθήσει
την κομματική γραμμή για τη Συνθήκη της
Λισαβόνας. Χρόνια αργότερα, ο Παπανδρέ-
ου παραδέχτηκε ότι «ίσως έκανα λάθος με
τη διαγραφή Σημίτη».

Οι διαγραφές στο ΠΑΣΟΚ υπήρξαν ανα-
πόσπαστο μέρος της πολιτικής του ιστο-
ρίας. Από την εποχή του Ανδρέα Παπαν-
δρέου μέχρι την περίοδο των μνημονίων,
αποτέλεσαν μέσο πειθαρχίας, εσωτερικής
κάθαρσης αλλά και αναδιάταξης ισορρο-
πιών, σημαδεύοντας τη διαδρομή του Κινή-
ματος και επηρεάζοντας τις εξελίξεις στην
ευρύτερη πολιτική σκηνή. 

Οι «πράσινες» 
διαγραφές που… 
έγραψαν ιστορία

Βάσω Παπανδρέου Ανδρέας Λοβέρδος Κώστας Σημίτης

Από την εποχή του Ανδρέα Παπανδρέου οι καρατομήσεις
βουλευτών και στελεχών του ΠΑΣΟΚ αποτελούσαν 

μέσο πειθαρχίας, εσωτερικής κάθαρσης 
αλλά και αναδιάταξης ισορροπιών

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Γεράσιμος Αρσένης Αντώνης Τρίτσης Λούκα Κατσέλη



Ρ
εαλιστικές λύσεις που θα κατευνά-
σουν τον εκνευρισμό που επικρα-
τεί στην εσωκομματική αρένα αλλά

και προτάσεις που θα φέρουν δημοσκοπι-
κή ανάσα αποτελούν τη «σπαζοκεφαλιά»
που καλείται να λύσει άμεσα η ηγεσία του
ΠΑΣΟΚ.

Στην παρούσα συγκυρία, ο πρώτος στό-
χος είναι να αποκλιμακωθεί η ένταση που
έχει ανακύψει με την παραπομπή της Κα-

τερίνας Μπατζελή. Η παρά-
ταση στην έκδοση της ποι-
νής που θα της επιβληθεί
έχει δημιουργήσει ένα κλί-
μα εσωκομματικής έντασης
μεταξύ των επιτελείων Αν-
δρουλάκη - Δούκα, αλλά
σύμφωνα με πληροφορίες,
τις τελευταίες ώρες έχουν

καρποφορήσει οι παρασκηνιακές ζυμώ-
σεις, ώστε να μην βγει εκτός ορίων η κατά-
σταση. Όσον αφορά την ποινή που θα της
επιβληθεί τη Μεγάλη Τρίτη, όλα τα ενδεχό-
μενα είναι ανοιχτά. Σύμφωνα τώρα με τα
«μηνύματα» που εκπέμπονται και από τις
δυο πλευρές, φαίνεται ότι έχει πρυτανεύ-
σει η ψυχραιμία και οι αντιδράσεις θα είναι
«τόσο όσο». 

Στρατηγική διαφωνούντων 
Βέβαια αυτό εντάσσεται στο πλαίσιο μιας

στρατηγικής των διαφωνούντων με τις έως
τώρα επιλογές της ηγεσίας, καθώς με το
δυσμενές κλίμα που έχει δημιουργηθεί
δεν θέλουν να «χρεωθούν» την κριτική πε-
ρί υπονόμευσης και ευθείας αμφισβήτη-
σης της ηγεσίας, που ούτως ή άλλως έχει
νωπή εντολή. Βέβαια ο χρονικός ορίζοντας
δεν τείνει στο άπειρο και αυτό είναι σε γνώ-

ση της ηγεσίας. Αν μέχρι το φθινόπωρο δεν
έχει αλλάξει η εικόνα, τότε θα πρέπει να
θεωρείται δεδομένο ότι θα αρχίσουν τα
«όργανα». 

Προσυνέδριο 
Εκείνο το διάστημα όμως είναι προγραμ-

ματισμένο και το συνέδριο του ΠΑΣΟΚ, για
το οποίο ωστόσο δεν έχει οριστεί συγκε-
κριμένη ημερομηνία. Εκεί αναμένεται να
γίνει η ρελάνς του Νίκου Ανδρουλάκη και
το πρώτο ξεκαθάρισμα εσωκομματικών
λογαριασμών αυτής της περιόδου.

Στο μεταξύ, στο κομματικό σύμπαν της
Χαριλάου Τρικούπη διακινείται πλήθος σε-
ναρίων και φημών. Από τα τελευταία σενά-
ρια που έχουν πέσει στο τραπέζι και αφο-
ρούν κινήσεις στην εσωκομματική σκακιέ-
ρα είναι και αυτό της κατάργησης της εκλο-
γής προέδρου από τη βάση και επαναφο-
ράς της εκλογής της ηγεσίας από το συνέ-
δριο του κόμματος. Δηλαδή, μιλάμε για την
αποθέωση των κομματικών μηχανισμών.
Τα επιχειρήματα που προβάλλονται από
τους θιασώτες αυτής της πρότασης είναι
ότι αφενός ο κόσμος δείχνει σημάδια κό-

πωσης στο να συμμετέχει σε τέτοιες διαδι-
κασίες, αφετέρου είναι αναπόφευκτες οι
συγκρίσεις με άλλες εποχές και λειτουρ-
γούν αρνητικά για την εικόνα του κόμματος
και της όποιας ηγεσίας προκύψει, ενώ γλι-
τώνουν και από μια δαπανηρή διαδικασία. 

Δημοσκοπήσεις 
Στο μεταξύ, ο σκόπελος των δημοσκοπή-

σεων και κυρίως το προβάδισμα που έχει
παγιώσει έναντι του ΠΑΣΟΚ η Πλεύση
Ελευθερίας έχουν φέρει τα στελέχη του σε
δύσκολη θέση, διότι καθημερινά στις δη-
μόσιες παρεμβάσεις τους καλούνται να αι-
τιολογούν αυτή την εικόνα και κατ’ επέκτα-
ση να τη συντηρούν στα μάτια της κοινής
γνώμης, δημιουργώντας αρνητικές εντυ-
πώσεις.

Σχολιάζοντας τις δημοσκοπήσεις που
έχουν δει το φως της δημοσιότητας το τε-
λευταίο διάστημα, ο εκπρόσωπος Τύπου
του ΠΑΣΟΚ (ΣΚΑΪ) επιχείρησε να «αλλάξει
πίστα» λέγοντας: «Η σύγκριση κανονικά
γίνεται με την προηγούμενη εκλογική κα-
ταγραφή. Είμαστε το μόνο κόμμα που σε
σχέση με την προηγούμενη εκλογική κα-

ταγραφή -που δεν απέχει πολύ, έχει περί-
που εννέα μήνες- είμαστε πάνω από την
προηγούμενη καταγραφή. Η Νέα Δημο-
κρατία είναι κάτω και ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στο
μισό περίπου ποσοστό από τις ευρωεκλο-
γές», επισημαίνοντας πως αυτό «δεν μας
αρκεί», για να προσθέσει: «Εδώ κυριάρ-
χησε μια ατζέντα μονοθεματική τους τε-
λευταίους 1,5-2 μήνες. Το γνωρίζαμε αυτό
και είχαμε πει από την αρχή ότι πρέπει να
συζητήσουμε διεξοδικά για τα Τέμπη για
να λάμψει η αλήθεια, ενώ γνωρίζαμε ότι
δεν θα έχουμε πολιτικά οφέλη». Με
αφορμή τη δημοσκόπηση της MARC και
τις αναφορές περί συνεργασιών, ο Κώ-
στας Τσουκαλάς υποστήριξε: «Οι δημο-
σκοπήσεις δείχνουν ότι οι πολίτες είναι
αποφασισμένοι ότι πρέπει να φύγει η Νέα
Δημοκρατία και είναι τόσο πεπεισμένοι
ότι ο πρωθυπουργός δεν έχει καμία σχέση
με τη σταθερότητα». Και πρόσθεσε: «Προ-
φανώς δεν είναι λύση η συνεργασία με την
Πλεύση Ελευθερίας. Η λύση είναι να
έχουμε ένα πρόγραμμα προοδευτικό απέ-
ναντι στη Νέα Δημοκρατία. Αυτό μπορεί το
ΠΑΣΟΚ να το κάνει πράξη». 

Ως μια προσπάθεια ανάκαμψης αλλά και
διείσδυσης σε πιο νεανικά κοινά εκλαμβά-
νεται και η προχθεσινή παρουσίαση της
πρότασης για την αντιμετώπιση του στεγα-
στικού προβλήματος αλλά και ο πολλαπλα-
σιασμός του μηνύματος που ακολούθησε
μέσα από τα social media.
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Σε αναζήτηση… μαγικής λύσης 

Στόχος στη Χαρ. Τρικούπη είναι να πέσει η σκόνη 
που σηκώθηκε με το θέμα της Μπατζελή και να βρεθούν 

οι μηχανισμοί που θα φέρουν δημοσκοπική ανάταση 



Δ
εν αρνείται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «δημοσκοπικά βρί-
σκεται σε χαμηλά ποσοστά», μιλώντας στην
«Political», ο βουλευτής Πρέβεζας, τομεάρχης

Προστασίας του Πολίτη και αναπληρωτής κοινοβου-
λευτικός εκπρόσωπος Κώστας Μπάρκας. Ταυτόχρονα
όμως και με σιγουριά απόλυτη, δηλώνει ότι «ναι, μπο-
ρούμε να βγούμε από αυτή την κατάσταση. Μιλώντας με
την κοινωνία, ακούγοντάς την και λέγοντας τις δικές
μας προτάσεις για τα όσα προβλήματα αντιμετωπίζουν
στην καθημερινότητά τους οι Έλληνες πολίτες».

Για τη σύγκλιση των προοδευτικών δυνάμεων, διευ-
κρινίζει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, «στο ΠΑΣΟΚ, και στο παρελ-
θόν και τώρα, έχει απευθύνει κάλεσμα προγραμματι-
κής συμπόρευσης», την οποία όμως αρνείται «μια
πλευρά της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ, που αποτελεί μέγιστη
χορηγία στον Κυριάκο Μητσοτάκη, που θέλει την προ-
οδευτική αντιπολίτευση κατακερματισμένη».

Με ειλικρίνεια μας λέει πως δεν ξέρει τι να απαντήσει
«για τις προθέσεις των πρώην συντρόφων του της Νέας
Αριστεράς», ενώ θεωρεί πως «η ρητορική και οι εκ-
φράσεις της Ζωής Κωνσταντοπούλου, εναντίον στελε-
χών των υπόλοιπων κομμάτων, δεν μπορούν να την κα-
τατάξουν στις προοδευτικές δυνάμεις της χώρας». Κρί-
νει πως «ο Αλέξης Τσίπρας είναι αδιαμφισβήτητο πολι-
τικό κεφάλαιο και ο ρόλος του πάντα πολύτιμος».

Στην Κεντρική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ εκδηλώ-
θηκαν αντιπαραθέσεις και αψιμαχίες, ακόμα και
για κομβικής σημασίας πολιτικές. Αμφισβητήθηκε
και ο πρόεδρος Σωκράτης Φάμελλος. Τι συμβαίνει;
Και πάλι εσωστρέφεια και γιατί;

Είναι αλήθεια πως στο πρόσφατο παρελθόν ο ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είχε μια εικόνα εσωκομματικών αντιπαραθέσεων.
Δύο διασπάσεις μέσα σε έναν χρόνο δεν είναι μικρό
πράγμα, που προστέθηκαν στις προηγούμενες σαν αυ-
τή του 2015. Το κόμμα με την εκλογή του Σωκράτη Φά-
μελλου στην προεδρία έχει μπει πλέον σε ήρεμα λιμά-
νια. Είναι αποδεκτό το αποτέλεσμα των εσωκομματι-
κών εκλογών, πέντε μήνες πριν, από όλους και όλες και
τώρα βρισκόμαστε μπροστά σε διαδικασία επανεκκίνη-
σης. Ο δρόμος είναι βέβαιο πως είναι δύσκολος, όμως
με αφετηρία το συνέδριο του Μαΐου, όλα τα στελέχη του
κόμματος δουλεύουμε, ώστε οι προτάσεις μας να γί-
νουν πλειοψηφικές στην κοινωνία. Άρα, καμία αντιπα-
ράθεση, καμία αψιμαχία, πολλώ δε μάλλον κομβικής
σημασίας και καμία αμφισβήτηση στο πρόσωπο του
προέδρου.

Πιστεύετε πως ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ μπορεί να ξεκολλήσει
δημοσκοπικά από τα χαμηλά ποσοστά και να γίνει
και πάλι η κυβερνώσα Αριστερά και να διεκδικήσει
την εξουσία και πώς;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι κυβερνητικό κόμμα το οποίο διαθέ-
τει θέσεις για τη διακυβέρνηση της χώρας. Θέσεις οι
οποίες έχουν ως στόχο την καλυτέρευση της καθημερι-
νότητας των Ελλήνων πολιτών. Είναι γεγονός, αδιαμφι-
σβήτητο, πως δημοσκοπικά βρισκόμαστε σε χαμηλά
ποσοστά. Πώς θα μπορούσε να είναι διαφορετικά, μετά
από τόσο πολλές διασπάσεις σε τόσο μικρό χρονικό
διάστημα; Σε κανένα κόμμα στη Μεταπολίτευση δεν
έχει συμβεί τέτοιος εκτεταμένος κοινοβουλευτικός
«ακρωτηριασμός». Όμως, ΝΑΙ, μπορούμε να βγούμε
από αυτή την κατάσταση. Μιλώντας με την κοινωνία,

ακούγοντάς την και λέγοντας τις δικές μας προτάσεις
για τα όσα προβλήματα αντιμετωπίζουν στην καθημερι-
νότητά τους οι Έλληνες πολίτες.

Οι σύντροφοί σας της Νέας Αριστεράς θα επιστρέ-
ψουν στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ώστε να επανακάμψει στα
έδρανα της αξιωματικής αντιπολίτευσης;

Δεν γνωρίζω να σας απαντήσω για τις προθέσεις των
βουλευτών ενός άλλου κόμματος. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ψηφί-
στηκε από τον ελληνικό λαό στις εθνικές εκλογές το
2023 και αυτός τον τοποθέτησε στη θέση της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης. Αυτή ήταν η επιθυμία του ελληνι-
κού λαού, η οποία επαναβεβαιώθηκε στις ευρωεκλογές
το 2024.

Μια συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων,
απέναντι στη ΝΔ, πώς μπορεί να γίνει και με ποια
κόμματα, ώστε να προτάξει ένα εναλλακτικό πρό-
γραμμα διακυβέρνησης;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, όσον αφορά το ΠΑΣΟΚ, και στο παρελθόν
και τώρα έχει απευθύνει κάλεσμα προγραμματικής
συμπόρευσης. Αυτή η προσπάθεια δεν είναι κάτι που
αφορά τα κόμματα αλλά είναι η προσπάθεια και το ζη-
τούμενο των προοδευτικών πολιτών της Ελλάδας. Είναι
επιθυμία του ελληνικού λαού. Θα μπορούσε κάποιος να
πει πως αυτό συμβαίνει γιατί βρισκόμαστε χαμηλά δη-
μοσκοπικά. Θα διαψεύσω αυτή την άποψη, θυμίζοντας
τις κομματικές αποφάσεις, για παράδειγμα το 2023, για
συμπόρευση για αυτοδιοικητικές εκλογές. Τότε που ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δημοσκοπικά ήταν πολύ ψηλότερα. Η από-
φαση έλεγε για κοινή κάθοδο, ακόμα και στήριξη συν-

δυασμών που επικεφαλής προέρχεται από το ΠΑΣΟΚ.
Στον αντίποδα η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ και τα στελέχη του
απέρριπταν μετά βδελυγμίας μια τέτοια προοπτική, δη-
μιουργώντας δικά τους αυτόνομα ψηφοδέλτια αποδυ-
ναμώνοντας μια προοδευτική πρόταση στους δήμους
και στις περιφέρειες της χώρας.

Στην ακόμα χειρότερη περίπτωση μέλη νομαρχιακών
τους και στελέχη τους ήταν υποψήφια με συνδυασμούς
που πρόσκεινταν στη ΝΔ. Η άρνηση, λοιπόν, μιας πλευ-
ράς της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ αποτελεί μέγιστη χορηγία
στον Κυριάκο Μητσοτάκη, που θέλει την προοδευτική
αντιπολίτευση κατακερματισμένη.

Όσον αφορά την κ. Κωνσταντοπούλου, η ρητορική και
οι εκφράσεις της εναντίων στελεχών των υπόλοιπων
κομμάτων δεν μπορούν να την κατατάξουν στις προ-
οδευτικές δυνάμεις της χώρας. 

Ποιον ρόλο θα μπορούσε να έχει ο Αλέξης Τσίπρας
σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο;

Ο Αλέξης Τσίπρας είναι ο πρώην πρωθυπουργός της
Ελλάδας, το πολιτικό κεφάλαιο του οποίου είναι αδιαμ-
φισβήτητο και χαίρει εκτίμησης από πολιτικούς όλου
του συνταγματικού πολιτικού φάσματος. Είναι αυτός ο
πολιτικός τον οποίο φοβάται περισσότερο το σύστημα
που με νύχια και με δόντια στηρίζει τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Αυτό το σύστημα τρέμει την ενδεχόμενη επι-
στροφή του Αλέξη Τσίπρα, ο ρόλος του οποίου είναι
πάντα πολύτιμος. Έχει με τις παρεμβάσεις του εκφρα-
στεί θετικά για το ενδεχόμενο σύμπραξης των προ-
οδευτικών δυνάμεων στη χώρα, ως μια αναγκαιότητα
απέναντι στη ΝΔ.Κ
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Μ
πορεί όσο συνυπήρξαν στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ αλλά και στη μετέπειτα χω-
ριστή πορεία τους, στη Νέα Αρι-

στερά και στην Κουμουνδούρου, να μην
ήθελαν να βλέπουν ο ένας τον άλλον,
όμως σε ένα πράγμα συμφωνούν Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος και Παύλος Πολάκης.
Στο ότι συνθήκες για συνεργασία των κομ-
μάτων τους είτε δεν υπάρχουν είτε δεν εί-
ναι ώριμες.

Άλλωστε δεν είναι μονάχα θέμα προσω-
πικής αντιπάθειας. Ο Παύλος Πολάκης λίγο
ή πολύ αποδομεί σχεδόν το σύνολο της κυ-
βερνητικής θητείας του ΣΥΡΙΖΑ και ιδιαίτε-

ρα την οικονομική πολιτική
που ακολούθησε από τη
στιγμή που διακηρύχθηκε
το «τέλος των μνημονίων». 

Διαφωνεί με το «μαξιλάρι
των 37 δισ. ευρώ», καθώς
θεωρεί ότι μέρος των εν λό-
γω χρημάτων θα μπορούσε
να διατεθεί για την ανακού-

φιση των λαϊκών στρωμάτων. Και αφού δεν
μπορεί να χρεώσει την πολιτική αυτή στον
ίδιο τον Αλέξη Τσίπρα, τη χρεώνει στον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο.

Από την πλευρά του ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, που θεωρείται «κόκκινο πανί» για
όλη την ομάδα των πάλαι ποτέ «προεδρι-
κών» του ΣΥΡΙΖΑ, δεν έχει την παραμικρή
διάθεση να επιστρέψει στην «αγκαλιά» της
Κουμουνδούρου, ό,τι και αν αποφασίσει η
Νέα Αριστερά. 

Το πρόβλημά του με τον Παύλο Πολάκη,
τον οποίο σε πολλές περιπτώσεις -όσο
ακόμα βρισκόντουσαν αμφότεροι στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ- είχε κατηγορήσει στα όργανα για
«σκανδαλολογία», θεωρώντας πως «έτσι
δεν γίνεται πολιτική», είναι δευτερεύον.

Δεν ενδιαφέρεται αν ξαναεκλεγεί
Ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, σύμφωνα με

ανθρώπους που συζητούν μαζί του, δεν εν-
διαφέρεται τόσο για την επανεκλογή του
στη Βουλή, θέμα που «καίει» τη νεότερη
γενιά της Νέας Αριστεράς και την ωθεί πί-
σω στην Κουμουνδούρου, όσο και για το
rebranding του από «μνημονιακό υπουρ-
γό» σε «ασυμβίβαστο αντισυστημικό»,
έστω και αν αυτό τον μετατρέψει άμεσα και
σε… εξωκοινοβουλευτικό. 

Αν λοιπόν και οι δύο πρώην σύντροφοι
συμφωνούν στο ότι δεν θέλουν να έχουν
την παραμικρή επαφή, ο Παύλος Πολάκης
παρενέβη επιτιθέμενος σε αντικυβερνητι-
κή ανάρτηση του Ευκλείδη Τσακαλώτου. Ο
βουλευτής Χανίων εγκάλεσε τον άλλοτε
υπουργό Οικονομικών της κυβέρνησης
του Αλέξη Τσίπρα χαρακτηρίζοντάς τον
«έρμο και σκοτεινό» ενώ τον κατηγορεί ότι
«φοβούμενος τι θα πει ο Στουρνάρας»
αποφεύγει να ασκήσει σφοδρότερη κριτι-

κή στην κυβέρνηση για το ότι θα μπορούσε
να δώσει 13ο μισθό και 13η σύνταξη, την
ώρα που υπάρχει υπερπλεόνασμα 3,3 δισ.
το 2024. 

Ο «αψύς» πιάνει με τον τρόπο αυτό το
«νήμα» από εκεί που το άφησε στη συνε-
δρίαση της Κεντρικής Επιτροπής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, στην οποία είχε καλέσει τα στελέχη της
Νέας Αριστεράς αν θέλουν να επιστρέ-
ψουν, «να τους συγχωρέσουμε για το μεγά-
λο ατόπημα να πάρουν τις έδρες», αλλά
χωρίς παζάρια για οφίτσια.

Ο Ευκλείδης Τσακαλώτος δεν είναι βέ-
βαια από τους «πρόθυμους» να επιστρέ-
ψουν στην Κουμουνδούρου, όμως δίνει
επιχειρήματα στους «απρόθυμους» της
Νέας Αριστεράς, οι οποίοι βρίσκονται
μπροστά σε εσωκομματικές συζητήσεις

για το ζήτημα. Από την πλευρά του, ο Σω-
κράτης Φάμελλος, ο οποίος αδυνατεί να
συγκρατήσει τον Παύλο Πολάκη, κάτι άλ-
λωστε που δεν είχε πετύχει ούτε ο Αλέξης
Τσίπρας, σε τηλεοπτική του συνέντευξη
ζήτησε από τα στελέχη του κόμματός του
«ενιαίο λόγο» και «σοβαρότητα» και στηλί-
τευσε φαινόμενα «πολυφωνίας» που κατα-
λήγουν σε «χασμωδία», τονίζοντας πως
αυτός είναι και ένας από τους λόγους για
τους οποίους ο κόσμος γύρισε την πλάτη
στο κόμμα του.

Κομβική η συνεδρίαση 
της Κεντρικής Επιτροπής

Τις τελευταίες ημέρες πάντως Αλέξης
Χαρίτσης και Έφη Αχτσιόγλου επιδει-
κνύουν κινητικότητα που ερμηνεύεται

από πολλούς ως «σήμα εκκίνησης» του
διαλόγου με τον ΣΥΡΙΖΑ. Κομβικής σημα-
σίας για το κόμμα της Πατησίων θα είναι η
συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής στις
12 και 13 Απριλίου, η οποία αναμένεται να
θέσει επί τάπητος το ζήτημα των συνεργα-
σιών. 

Ερωτηθείς σχετικά με τον Παύλο Πολά-
κη σε πρόσφατη συνέντευξή του, ο πρό-
εδρος της Νέας Αριστεράς ανέφερε πως
«ασφαλώς οι προσωπικές αντιπαραθέσεις
είναι δύσκολο να ξεπεραστούν», αλλά «εί-
ναι τέτοια η ιστορική ευθύνη για το διακύ-
βευμα που είναι αν θα υπάρξει ένας ισχυ-
ρός πόλος της Αριστεράς ή θα οδηγηθούμε
σε διαλυτικά φαινόμενα» που αυτό το ζή-
τημα είναι δευτερεύον. 

Δεν «τα κρύβουμε κάτω από το χαλί», εί-
πε, πρέπει να γίνει αυτοκριτική για αυτά, με
το βλέμμα στο μέλλον, για να μην ξανασυμ-
βούν, καθώς υπήρξαν συμπεριφορές που
πλήγωσαν έναν ολόκληρο κόσμο. Όμως εί-
πε ότι προέχει η προγραμματική συζήτηση.

Σε ό,τι αφορά τη Νέα Αριστερά, η πλευρά
που υποστηρίζει τη συνεργασία με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει σαφή και συντριπτική πλειοψη-
φία στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμ-
ματος, ενώ χάνει τον συσχετισμό στο Πολι-
τικό Γραφείο. Μένει να φανεί ποιος έχει το
πάνω χέρι στην Κεντρική Επιτροπή, η
οποία πάντως ήταν το όργανο που αποφά-
σισε υπέρ της στήριξης της πρότασης του
ΣΥΡΙΖΑ για τη Λούκα Κατσέλη στην Προ-
εδρία της Δημοκρατίας με πλειοψηφία 81
έναντι 54. 

Αν και οι δύο πρώην σύντροφοι «σκοτώνονται», 
συμφωνούν σε ένα βασικό ζήτημα, ότι δεν θέλουν 

τη συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Αριστεράς

Γιατί «βγήκαν μαχαίρια»
μεταξύ Πολάκη 

και Τσακαλώτου

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Ο
άλλοτε προστατευόμενος μάρτυρας της
Novartis με την κωδική ονομασία «Μάξι-
μος Σαράφης», κατά κόσμον Φιλίστωρ

Δεσταμπασίδης, από τη μια δήλωσε ικανοποι-
ημένος που ξεκινά η δίκη των αποκαλούμενων
«κουκουλοφόρων μαρτύρων», ζητώντας μάλιστα
την τηλεοπτική -και όχι μόνο- κάλυψη, από την
άλλη φάνηκε ότι δεν θέλει καθόλου να καθίσει
στο εδώλιο του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου
της Αθήνας, αφού με το... καλημέρα κατατέθηκαν
ενστάσεις ακόμη και παραγραφής των αδικημά-

των που αντιμετωπίζουν ο
ίδιος και η Μαρία Μαραγγέλη
ή, αλλιώς, «Αικατερίνη Κελέ-
ση».

Οι ισχυρισμοί του
Ο «Μάξιμος Σαράφης» με

την έναρξη της διαδικασίας
δήλωσε ότι αρνείται τις κατη-
γορίες που του αποδίδονται,

λέγοντας ότι οι καταθέσεις που έδωσε στο πλαί-
σιο της έρευνας για τη Novartis είναι αληθείς.
Αμέσως μετά όμως ισχυρίστηκε ότι «οι επίδικες
εγκληματικές πράξεις έχουν ήδη παραγραφεί
λόγω σύνταξης του κλητηρίου θεσπίσματος μετά
την πενταετία από τη φερόμενη τέλεσή τους».
Εξέθεσε και άλλα νομικά επιχειρήματα, σύμφω-
να με τα οποία, όπως είπε, θα πρέπει να απαλλα-
γεί από τις κατηγορίες.

Αναφέρθηκε και στο ειδικό δικαστήριο που
απάλλαξε την τότε εισαγγελέα Διαφθοράς Ελένη
Τουλουπάκη και τους συνεργάτες της, λέγοντας
ότι «το δεδικασμένο δεσμεύει το δικαστήριο».
Επικαλέστηκε ακόμη και τη νομολογία του Ευρω-
παϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώ-
που, βάσει της οποίας, όπως υποστήριξε, «αίρε-
ται το άδικο των εξεταζόμενων εγκλημάτων»,
αποδίδοντας αυτή την άρση στην προστασία των
μαρτύρων δημοσίου συμφέροντος. Ζήτησε από
το δικαστήριο να κρίνει ξανά αν είναι νόμιμη η
ανάκληση του χαρακτηρισμού του ως μάρτυρα
δημοσίου συμφέροντος και αν ήταν νόμιμη η
άσκηση ποινικής δίωξης εναντίον του.

Παρά τα επιχειρήματα προς την κατεύθυνση να

μη γίνει ποτέ αυτή η δίκη, ο Φιλίστωρ Δεσταμπα-
σίδης εξέφρασε την ικανοποίησή του που «σχε-
δόν εννέα χρόνια μετά την πρώτη διερεύνηση του
σκανδάλου Novartis από τις αμερικανικές αρ-
χές... ξεκινά σε ελληνικό δικαστήριο η δίκη για
αυτό το σκάνδαλο...». Στο σημείο αυτό ζήτησε η
δίκη να καλυφθεί τηλεοπτικά, ραδιοφωνικά και
διαδικτυακά.

Η εισαγγελική έρευνα
Ο «Μάξιμος Σαράφης» και η «Αικατερίνη Κε-

λέση» είχαν εμπλέξει, μέσω των καταθέσεών
τους, δέκα πολιτικά πρόσωπα στην υπόθεση No-
vartis. Η εισαγγελική έρευνα όμως αποκάλυψε
ότι ο... «θησαυρός ήταν άνθρακες», καθώς δεν
αποδείχθηκε ότι διέπραξαν οποιοδήποτε αδίκη-
μα και οι σχετικοί φάκελοι μπήκαν στο αρχείο.

Πολλοί από τους εμπλεκόμενους πολιτικούς,
όπως οι Άδωνις Γεωργιάδης, Αντώνης Σαμαράς,
Δημήτρης Αβραμόπουλος, Ανδρέας Λοβέρδος,
Γιάννης Στουρνάρας και άλλοι, προσέφυγαν στη
δικαιοσύνη, αλλά όσο ο Φιλίστωρ Δεσταμπασί-
δης και η Μαρία Μαραγγέλη είχαν την ιδιότητα
του προστατευόμενου μάρτυρα δημοσίου συμ-
φέροντος, κανείς δεν μπορούσε να τους αγγίξει.
Είχαν το ακαταδίωκτο.

Πρόσφατα όμως η Εισαγγελία Οικονομικού
Εγκλήματος επανεξέτασε το καθεστώς προστα-
σίας τους και αποφάσισε ότι δεν συντρέχουν λό-
γοι να συνεχίσουν να καλύπτονται πίσω από αυτό
τον μανδύα, τον οποίο «τράβηξε» με σχετική διά-
ταξη. Οι μηνύσεις εναντίον τους βγήκαν από το
αρχείο και σε σύντομο χρονικό διάστημα η Ει-
σαγγελία άσκησε σε βάρος των άλλοτε προστα-
τευόμενων μαρτύρων ποινική δίωξη για ψευδή
καταμήνυση και ψευδή κατάθεση. Με διπλή ιδιό-
τητα βρίσκεται στη δίκη και ο επίσης κάποτε προ-
στατευόμενος μάρτυρας Νίκος Μανιαδάκης, ο
οποίος σε κάποιες υποθέσεις είναι κατηγορού-
μενος και σε άλλες μηνυτής.

Το δικαστήριο απέρριψε τις πρώτες ενστάσεις
των κατηγορουμένων εναντίον των δηλώσεων
υποστήριξης της κατηγορίας και επιφυλάχθηκε
να αποφανθεί στην επόμενη συνεδρίαση επί του
ζητήματος παραγραφής των αδικημάτων.

Ενστάσεις με το...
καλημέρα από τους
«κουκουλοφόρους 

μάρτυρες»

Ο «Μάξιμος Σαράφης» με την έναρξη της διαδικασίας υποστήριξε ότι 
οι εγκληματικές πράξεις για τις οποίες τον κατηγορούν έχουν ήδη παραγραφεί

και ζήτησε να απαλλαγούν αυτός και η «Κελέση» από τις κατηγορίες

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ ΣΚΕΥΩΡΙΑ NOVARTIS

«Γαλάζια» πυρά κατά ΣΥΡΙΖΑ για τον ευρωπροϋπολογισμό - Καταγγέλλει ότι 
απείχε από όλα τα κρίσιμα για τη χώρα ζητήματα: «Αρκετά με τα fake news»

Για παραπλάνηση της κοινής γνώμης με ψεύδη και ανακρί-

βειες κατηγορεί σε ανακοίνωσή της η ευρωομάδα της Νέας

Δημοκρατίας τον ΣΥΡΙΖΑ, σφυροκοπώντας τον γιατί απείχε

από την ψήφιση του προϋπολογισμού του 2026 στο Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο. Τον καταγγέλλει ότι με τη στάση του αυτή αρνή-

θηκε την ευρωπαϊκή χρηματοδότηση για την ενίσχυση μιας

σειράς κρίσιμων θεμάτων που αφορούν τη χώρα μας, όπως η

προστασία των συνόρων μας ή οι αποζημιώσεις για φυσικές

καταστροφές, ενώ είπε «όχι» και στη σύμπραξη ιδιωτικού με

δημόσιο τομέα για την προώθηση έργων για την ασφάλεια των

σιδηροδρόμων.

Ουσιαστικά, κατηγορούν το κόμμα της αντιπολίτευσης ότι

ενώ είχε σηκώσει την… κόκκινη παντιέρα για το σιδηροδρομι-

κό δυστύχημα των Τεμπών και ήταν έτοιμο μέχρι και την κυ-

βέρνηση να ρίξει εργαλειοποιώντας τον πόνο των συγγενών

των θυμάτων της τραγωδίας με fake news και με μυθεύματα

περί συγκάλυψης, τώρα που ήρθε η ώρα να στηρίξει τις προ-

σπάθειες για να δημιουργηθεί ασφαλές σιδηροδρομικό δίκτυο

γύρισε την πλάτη του, αποδεικνύοντας ότι τα δάκρυά του για τα

θύματα της τραγωδίας ήταν κροκοδείλια.

Συγκεκριμένα, η ανακοίνωση της «γαλάζιας» ευρωομάδας

αναφέρει τα εξής:

«Για ακόμη μια φορά ο ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί να παραπλανήσει

την κοινή γνώμη με ψεύδη και ανακρίβειες, καθώς η Αριστερά

απείχε από το σύνολο της ψηφοφορίας για τον προϋπολογισμό

του 2026. Σκοπίμως, κατά την πάγια και προσφιλή τακτική τους,

δεν αναφέρουν ολόκληρη την τροπολογία, η οποία στο δεύτερο

σκέλος -που αποκρύπτουν- καταδικάζει τον προϋπολογισμό

της ΕΕ για τη σύμπραξη δημοσίου και ιδιωτικού τομέα με στόχο

τις μεταρρυθμίσεις και την ενίσχυση της ασφάλειας στις μετα-

φορές και τους ευρωπαϊκούς σιδηροδρόμους.

Ο προϋπολογισμός της ΕΕ για το 2026, τον οποίο οι ευρω-

βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας υπερψήφισαν, προβλέπει: 

1. Αύξηση των αποζημιώσεων για τις φυσικές καταστροφές.

2. Αύξηση της χρηματοδότησης για την προστασία των συ-

νόρων.

3. Αντιμετώπιση της στεγαστικής και δημογραφικής κρί-

σης.

4. Ενίσχυση της ευρωπαϊκής Άμυνας. 

5. Σύμπραξη ιδιωτικού με δημόσιο τομέα για την προώθηση

έργων υποδομών που καλύπτουν και τους σιδηροδρόμους.

Ας μας απαντήσουν λοιπόν επί της ουσίας οι συνάδελφοι του

ΣΥΡΙΖΑ:

1. Γιατί απείχαν σε όλα αυτά τα κρίσιμα για τη χώρα ζητήματα; 

2. Γιατί γυρίζουν την πλάτη στην ευρωπαϊκή χρηματοδότη-

ση, που θα αναβαθμίσει τις υποδομές σε σημαντικούς τομείς

για τη χώρα και θα βελτιώσει την καθημερινότητα των Ελλήνων

πολιτών; Αρκετά με τα fake news!».

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Πρόεδρος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής
ΙΣΙΔΩΡΟΣ ΚΟΥΒΕΛΟΣ

«Η Ελλάδα βρέθηκε ξανά
στο κέντρο του Παγκόσμιου
Ολυμπιακού Κινήματος»

«

T
ρεις μόλις μήνες μετά την εκλογή του ως προ-
έδρου της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής,
ο Ισίδωρος Κούβελος μιλά για την επιτυχία της

πρόσφατης Συνόδου Διαδοχής τής προεδρίας της ΔΟΕ
στην Αρχαία Ολυμπία, για το όραμά του
να διατηρήσουμε την κληρονομιά μας
με το Ολυμπιακό ιδεώδες, για τα χορη-
γικά προγράμματα αναβάθμισης των
Ολυμπιακών εγκαταστάσεων και για
την αρτιότερη προετοιμασία των Ελλή-
νων αθλητών ενόψει των Αγώνων του

Λος Άντζελες το 2028, εκεί όπου κυριαρχεί το ομογε-
νειακό στοιχείο.

Κύριε Κούβελε, η πρόσφατη Σύνοδος της Διεθνούς
Ολυμπιακής Επιτροπής στην Αρχαία Ολυμπία
χαρακτηρίστηκε ως ιστορική. Ποια είναι η σημασία
της για την Ελλάδα και το Ολυμπιακό Κίνημα;

Καταρχάς διοργανώσαμε μια σημαντική εκδήλωση
της διαδοχής τής προεδρίας της ΔΟΕ, μέσα σε 40 μέ-
ρες κάναμε απίστευτα πράγματα. Αυτό ήταν ένα τερά-
στιο έργο και μια τεράστια ευθύνη για τη χώρα καταρ-
χάς και μετά για την Ολυμπιακή Επιτροπή και το Ολυμ-
πιακό Κίνημα. Και αυτή η Σύνοδος θα μείνει στην ιστο-
ρία διότι ήταν μια μοναδική εμπειρία για τα μέλη της
Ολυμπιακής οικογένειας, πολλά από τα οποία επισκέ-
φτηκαν για πρώτη φορά την Αρχαία Ολυμπία, τον τόπο
γέννησης των Ολυμπιακών Αγώνων. Και ακόμη μας
στέλνουν συγχαρητήρια. Η τελετή παραλαβής - παρά-
δοσης της προεδρίας από τον Τόμας Μπαχ στη νέα
πρόεδρο Κίρστι Κόβεντρι ενσωμάτωσε το ολυμπιακό
πνεύμα και ανέδειξε τη σύνδεση με την ελληνική κλη-
ρονομιά. Η Ελλάδα βρέθηκε ξανά στο κέντρο του παγ-
κόσμιου Ολυμπιακού κινήματος, γεγονός που ενι-
σχύει τον ρόλο της χώρας μας.

Πιστεύετε ότι η Αρχαία Ολυμπία πρέπει να έχει έναν
μόνιμο ρόλο στο Ολυμπιακό Κίνημα, για παράδειγμα
στη Σύνοδο Αλλαγής της προεδρίας της ΔΟΕ;

Θεωρώ ότι η Αρχαία Ολυμπία πρέπει να αποτελεί υπο-
χρεωτικό σταθμό για κάθε μέλος της Ολυμπιακής οι-
κογένειας. Δεν μπορεί κάποιος να υπηρετεί το ολυμ-
πιακό ιδεώδες χωρίς να έχει επισκεφτεί τη γενέτειρά
του. Από το 2022, με την ανασυγκρότηση της Διεθνούς
Ολυμπιακής Ακαδημίας, προωθούμε την ένταξη επι-
σκέψεων στην Ολυμπία ως μέρος της εκπαίδευσης
όλων των μελών. Η Σύνοδος αυτή σηματοδοτεί μια νέα
εποχή, όπου η Ελλάδα θα παραμείνει πυλώνας του
Ολυμπιακού Κινήματος. Αυτό ήταν το μότο μου όταν
ξεκινήσαμε από το 2011 στα Ηνωμένα Έθνη, ότι δεν
νοείται μέλος της ΔΟΕ να μην έχει επισκεφτεί τη γενέ-
τειρα των Ολυμπιακών Αγώνων. Και ενώ στην αρχή
τούς ξάφνιασα, μετά το αντιμετώπισαν με χαμόγελο
και μου είπαν «ναι, έχετε δίκιο». Κι έτσι δέχτηκε και ο
Μπαχ να δώσει χρήματα και πάνω σε αυτήν τη λογική
ξεκινήσαμε την ανακαίνιση των κτηρίων το 2022 και
έρχονται όλοι πλέον στην Αρχαία Ολυμπία. Και μια μό-
νιμη Σύνοδος δεν είναι απλώς μια ευχή αλλά στη σκέ-
ψη όλων.

Συνεργαζόμαστε στενά 
με την Εθνική Επιτροπή

Προετοιμασίας προκειμένου 
να εξασφαλίσουμε μια πολυπληθή

και δυνατή ελληνική παρουσία
στους Αγώνες του 2028 

στο Λος Άντζελες, όπου έχουμε
ισχυρή ομογένεια

στον Δημήτρη
Δραγώγια



Ποιο είναι το μήνυμα που στέλνει η εκλογή της πρώτης
γυναίκας Κίρστι Κόβεντρι στην προεδρία της ΔΟΕ και
τι σημαίνει για την Ελλάδα;

Η εκλογή της Κόβεντρι είναι αποτέλεσμα της δυναμι-
κής συσπείρωσης των γυναικών στη ΔΟΕ. Πρόκειται
για μια ικανή ηγέτιδα με αγάπη για την Ελλάδα, γεγονός
που μπορεί να ωφελήσει τη χώρα μας. Και αυτό διότι
έχει συνδέσει όλες τις μεγάλες στιγμές της αθλητικής
της καριέρας με τις αγωνιστικές επιτυχίες της με την
Ελλάδα. Εδώ κατέκτησε διακρίσεις και εδώ αναδείχτη-
κε πρόεδρος της ΔΟΕ. Η Ελλάδα έχει αναγνωριστεί εκ
νέου ως μόνιμος πυλώνας του Oλυμπιακού ιδεώδους.
Αυτή η Σύνοδος ενίσχυσε τη θέση μας, αλλά είναι δική
μας ευθύνη να κεφαλαιοποιήσουμε αυτήν τη δυναμική.

Ποια είναι τα σχέδιά σας για την ανάπτυξη των
αθλητικών υποδομών στην Ελλάδα;

Ήδη έχουμε ξεκινήσει ένα πρόγραμμα αναβάθμισης
των Ολυμπιακών εγκαταστάσεων, όπως τον Σχοινιά,
ώστε να ανταποκρίνονται στα διεθνή στάνταρτ. Έχουμε
δημιουργήσει μια τριμελή επιτροπή με το υπουργείο
Αθλητισμού και το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, η
οποία μελετά τις ανάγκες και προσελκύει χορηγούς.
Στόχος μας είναι οι εγκαταστάσεις να γίνουν λειτουργι-
κές για αθλητές και ομοσπονδίες, εφαρμόζοντας αντα-
ποδοτικά μοντέλα για επενδυτές.

Πώς εξελίσσεται η προετοιμασία των Ελλήνων
αθλητών για τους Ολυμπιακούς Αγώνες του 2028 στο
Λος Άντζελες;

Η προετοιμασία ξεκίνησε άμεσα από την επομένη κιό-
λας μέρα των προηγούμενων αγώνων του Παρισιού.
Έχουμε ενισχύσει οικονομικά όλες τις ομοσπονδίες,
ακόμα και εκείνες που δεν είχαν αθλητές στο Παρίσι
και αυτό διότι η επόμενη χρονιά των Ολυμπιακών Αγώ-
νων είναι πιο χαλαρή, δεν έχουν οι αθλητές την υπο-
χρέωση να πιάσουν όρια. Συνεργαζόμαστε στενά με την
Εθνική Επιτροπή Προετοιμασίας προκειμένου να εξα-
σφαλίσουμε μια πολυπληθή και δυνατή ελληνική πα-
ρουσία στους Αγώνες του 2028 στο Λος Άντζελες,
όπου, όπως γνωρίζετε, έχουμε ισχυρή ομογένεια. Πα-
ράλληλα, εργαζόμαστε για την επιστροφή των προνο-
μίων στους αθλητές, καθώς αποτελούν βασικό κίνητρο
για την προσπάθειά τους. Ήδη έγινε μια βελτίωση με
την επέκταση των προνομίων από τα μετάλλια στην έκτη
θέση, αλλά υπάρχει χώρος και για περαιτέρω τροπο-
ποιήσεις. Το θέμα αυτό είχε απασχολήσει και παλαιότε-
ρα, διότι και εμείς ήμασταν υπέρ του εξορθολογισμού,
διότι είχε παρατηρηθεί το φαινόμενο της κατάχρησης
των προνομίων με εκδηλώσεις που είχαν ελάχιστους
αθλητές. Άλλο όμως εξορθολογισμός και άλλο τσεκού-
ρωμα.

Τι μέτρα λαμβάνονται για την ανάδειξη παραδοσιακών
ελληνικών αθλημάτων, όπως η ιστιοπλοΐα και η
κωπηλασία;

Δυστυχώς αθλήματα όπως η ιστιοπλοΐα και η κωπηλα-
σία έχουν υποστεί αδικίες λόγω έλλειψης εξοπλισμού.
Επίσης, υπήρξαν αλλαγές στις κατηγορίες σκαφών

στην ιστιοπλοΐα, δηλαδή καταργήθηκαν κλάσεις στις
οποίες διακρινόμασταν και για τις νέες κατηγορίες
χρειάζεται πάντα ένας χρόνος προσαρμογής. Το ίδιο
συμβαίνει και με την κωπηλασία, όπου τώρα μπαίνει
στο πρόγραμμα η παράκτια και βγαίνουν τα ελαφρά βά-

ρη. Είμαι βέβαιος ότι οι αθλητές μας θα ανταποκριθούν,
αλλά χρειάζεται πάντα χρόνος προσαρμογής. Για αυτό
τον λόγο δημιουργούμε ειδική επιτροπή στην Ελληνική
Ολυμπιακή Επιτροπή, η οποία θα επικεντρωθεί στη
στήριξη εξοπλισμού, ανεξάρτητα από την ολυμπιακή
προετοιμασία. Επιπλέον θα συνεργαστούμε με τις περι-
φέρειες ώστε να αξιοποιηθούν τοπικοί πόροι και να
προσελκύσουμε νέα παιδιά στον αθλητισμό μέσω κοι-
νοτικών προγραμμάτων.

Ποιο είναι το μέλλον της Διεθνούς Ολυμπιακής
Ακαδημίας στην Αρχαία Ολυμπία;

Η Διεθνής Ολυμπιακή Ακαδημία θα αναπτυχθεί σε πα-

νεπιστημιούπολη, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο

Πατρών. Στόχος μας είναι μέχρι το 2026 να προσφέρου-

με προπτυχιακές (ήδη λειτουργεί τμήμα μεταπτυχια-

κών σπουδών) προσελκύοντας και διεθνείς φοιτητές.

Έτσι θα ενισχυθούν η σύνδεση της νεολαίας με το

Ολυμπιακό ιδεώδες και η διαχρονικότητα της ελληνι-

κής κληρονομιάς.

Ποιο είναι το όραμά σας για τη θητεία σας στην

προεδρία της ΕΟΕ;

Η Ελλάδα επέστρεψε στο επίκεντρο του Ολυμπιακού

Κινήματος. Το καθήκον μας τώρα είναι να διατηρήσου-

με αυτήν τη δυναμική μέσα από συγκεκριμένα έργα,

συνεργασίες και σεβασμό προς τον αθλητισμό. Οι

Ολυμπιακοί Αγώνες δεν είναι μόνο μετάλλια, αλλά μια

φιλοσοφία ζωής που ξεκίνησε από την Ελλάδα και

οφείλουμε να τη διαφυλάξουμε.
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ΡOLITICAL 23 Ισίδωρος Κούβελος
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Η νέα πρόεδρος Κίρστι Κόβεντρι αγαπά την Ελλάδα γιατί έχει συνδέσει όλες τις μεγάλες
προσωπικές στιγμές της με τη χώρα μας και ως αθλήτρια και ως νέα πρόεδρος της ΔΟΕ«

Η Σύνοδος στην Αρχαία Ολυμπία σηματοδοτεί 
μια νέα εποχή, όπου η Ελλάδα θα παραμείνει
πυλώνας του Ολυμπιακού Κινήματος. Αυτή 
η Σύνοδος ενίσχυσε τη θέση μας, αλλά είναι δική
μας ευθύνη να κεφαλαιοποιήσουμε αυτήν 
τη δυναμική. Και μια μόνιμη Σύνοδος 
δεν είναι απλώς μια ευχή αλλά στη σκέψη όλων.

«

Ο Ισίδωρος Κούβελος με τη νέα 
πρόεδρο της Διεθνούς Ολυμπιακής

Επιτροπής Κίρστι Κόβεντρι μετά 
την εκλογή της στην Αρχαία Ολυμπία
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24 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

E
να νέο πρόσωπο στο υπουργικό συμβούλιο, όπως αυτό καθορίστηκε στον
τελευταίο ανασχηματισμό, είναι ο υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Αθλητισμού Κωνσταντίνος Βλάσης. Γεννήθηκε το 1975 στην Τρίπολη

Αρκαδίας, όπου και μεγάλωσε. Από μικρός είχε όρεξη να ασχοληθεί με τα προ-
βλήματα του τόπου του, να αφήσει το δικό του αποτύπωμα και την παρακαταθήκη
του επιλύοντας όσο το δυνατόν περισσότερα προβλήματα.

Τον συνάντησα σε ένα μικρό καφέ στο κέντρο της Αθήνας, για
λίγο, καθώς η καθημερινότητά του είναι πλέον πιο βαριά από
ποτέ. Η πορεία του δεν ήταν στρωμένη με ροδοπέταλα, καθώς
πάλεψε για όλα. 

Αφού σπούδασε στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθη-
νών, στη συνέχεια έλαβε την ειδικότητα του χειρουργού-ορθο-
πεδικού στο Νοσοκομείο Λαϊκό. Το 2004-2005 φοίτησε στην
Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας, όπου απέκτησε μεταπτυχιακό
τίτλο σπουδών στην Οργάνωση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας.
Το 2005 ανακηρύχτηκε διδάκτορας της Ιατρικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, ενώ το 2007 εκλέχτηκε λέκτορας της ίδιας

σχολής. Το 2012 εκλέχτηκε επίκουρος καθηγητής, το 2016 αναπληρωτής καθηγη-
τής και το 2020 καθηγητής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Κατά τη διάρκεια των φοιτητικών του χρόνων είχε έντονη δραστηριότητα όσον
αφορά τα κοινά. Ακόμα και σήμερα θυμάται τη μόνιμη έγνοιά του, μαζί και με άλ-
λους συμφοιτητές του από τον ίδιο ή συγγενείς ιδεολογικούς χώρους, να κρατούν
τη σχολή ανοιχτή παρά τις καταλήψεις που συνεχώς οι αριστερές παρατάξεις ήθε-
λαν να ανακινούν.

Για πρώτη φορά εκλέχτηκε βουλευτής Αρκαδίας με τη Νέα Δημοκρατία στις
εκλογές του Ιανουαρίου και του Σεπτεμβρίου του 2015, μετέπειτα στις εκλογές του
2019 και στις εκλογές του 2023. Στη διάρκεια της κοινοβουλευτικής του θητείας
έχει διατελέσει αναπληρωτής γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέ-
ας Δημοκρατίας, επικεφαλής της ελληνικής αντιπροσωπείας στην Κοινοβουλευ-
τική Συνέλευση Οικονομικής Συνεργασίας Ευξείνου Πόντου (PABSEC) και μέλος
πολλών κοινοβουλευτικών επιτροπών της Βουλής των Ελλήνων. Από το 2019 έως
το 2021 υπηρέτησε ως υφυπουργός Εξωτερικών με αρμοδιότητα τον Απόδημο
Ελληνισμό. 

Η ανάληψη των νέων του καθηκόντων ως υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού τον γεμίζει με ευθύνη και ενθουσιασμό. «Αποτελεί ιδιαίτερη
τιμή για μένα το γεγονός ότι ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έδειξε για
δεύτερη φορά εμπιστοσύνη στο πρόσωπό μου και μου ανέθεσε τα καθήκοντα του
υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού μετά τη θητεία μου στο
υπουργείο Εξωτερικών.

Ως ακαδημαϊκός νιώθω διπλή χαρά, αλλά και διπλή ευθύνη, για την παρουσία
μου στο εν λόγω υπουργείο, γιατί μέσα από σκληρή δουλειά θα έχω την ευκαιρία
να υπηρετήσω έναν τομέα που αγαπώ και που θεωρώ πως είναι από τους πλέον
νευραλγικούς για το μέλλον του τόπου μας».

Οι στόχοι του για το μέλλον είναι ξεκάθαροι και ίδιοι από την πρώτη μέρα της
ενασχόλησής του με την πολιτική: «Η προσφορά στον τόπο και στους συνανθρώ-
πους μου. Θέλω όσο περνά από το χέρι μου να συνεισφέρω στην ανάπτυξη τόσο
της ιδιαίτερης πατρίδας μου, της Αρκαδίας, όσο και της χώρας γενικότερα, πάντα
με γνώμονα το καλό των συμπολιτών μου και κυρίως των νέων. Θέλω να βάλω κι
εγώ το λιθαράκι μου, ώστε η Αρκαδία να μπορεί να κρατά τα παιδιά της στον τόπο
όπου γεννήθηκαν και μεγάλωσαν, παρέχοντάς τους κάθε δυνατότητα για καλή
επαγγελματική αποκατάσταση και υψηλής ποιότητας ζωής με τις οικογένειές
τους. Τα τελευταία χρόνια, ο τόπος μου γίνεται σημαντικό κέντρο προσέλκυσης
επενδύσεων και είμαι πολύ χαρούμενος που έχω συμβάλει και εγώ σε αυτό. Τρεις
εκ των κορυφαίων ελληνικών φαρμακοβιομηχανιών δημιουργούν μονάδες πα-
ραγωγής στην Τρίπολη, ενώ έντονο είναι το ενδιαφέρον για επιπλέον επενδύσεις.
Η Αρκαδία αναμένεται να λειτουργήσει ως φαρμακευτικό hub όχι μόνο για την Ελ-
λάδα, αλλά για ολόκληρη την Ευρώπη! Νέες θέσεις εργασίας με κλιμακούμενη
επέκταση σε πολλαπλά επίπεδα υπηρεσιών θα τονώσουν την περιοχή, παρέχον-
τας την απαιτούμενη εξωστρέφεια που χρειάζεται ο τόπος. Καθοριστικό βήμα σε
αυτή τη νέα κατάσταση θα διαδραματίσουν και οι υπό ίδρυση επαγγελματικές
ακαδημίες, τις οποίες προωθούμε μαζί με την υπουργό Σοφία Ζαχαράκη ως
υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Οι ακαδημίες αυτές θα συ-
νάψουν σχέσεις εκπαίδευσης και εργασίας με τις νέες επιχειρήσεις. Πρόκειται
για ένα ουσιαστικό και απαραίτητο βήμα που ξεκίνησε να υλοποιείται από τον
πρώην υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και νυν υπουργό Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκο Πιερρακάκη και την πρώην υφυπουρ-
γό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ιωάννα Λυτρίβη. Στόχος μου είναι σε
κάθε πολιτικό πόστο που αναλαμβάνω, να αφήνω ένα θετικό αποτύπωμα, το οποίο
θα έχει αντίκρισμα στην κοινωνία μας».

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ένας ακαδημαϊκός
για την Παιδεία

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Κωνσταντίνος
Βλάσης
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Η οικογένεια και τα παιδικά του χρόνια

Με την οικογένειά του Στιγμιότυπο από τη νεαρή ηλικία Είναι δίπλα στους νέους με κάθε τρόπο 

Μαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη Πάντα δίπλα στους πολίτες Κατά τη διάρκεια της στρατιωτικής του θητείας

T
ον ρώτησα για τα παιδικά του χρόνια και τους γο-
νείς του. Εποχές γεμάτες αναμνήσεις: «Κρατάω
στη μνήμη μου πολύ ωραίες εικόνες από τα παιδι-

κά μου χρόνια, ιδιαιτέρως ανέμελες με πολύ παιχνίδι,
χωρίς το άγχος των γονιών μου για πιθανούς κινδύνους,
καθώς το περιβάλλον και οι συνθήκες τότε δημιουργού-
σαν αίσθημα ασφάλειας. Μάλιστα μέχρι και σήμερα δια-
τηρώ στενές σχέσεις με πολλούς από τους συμμαθητές
μου από το Δημοτικό έως και το Λύκειο. Ο πατέρας μου,
άνθρωπος των γραμμάτων, φιλόλογος στο επάγγελμα,
υπηρέτησε χρόνια ως λυκειάρχης στην Τρίπολη και είχε
έντονη δραστηριότητα στα πολιτιστικά δρώμενα του τό-
που, καθώς για χρόνια διετέλεσε πρόεδρος του Φιλοτε-
χνικού Ομίλου Τρίπολης. 

Τη μητέρα μου τη θυμάμαι συνεχώς δίπλα σε εμένα και
στα άλλα δύο αδέλφια μου, καθώς ήταν εκείνη που κρα-
τούσε το σπίτι και ασχολούνταν με την καθημερινότητά
μας, κάτι το οποίο σας διαβεβαιώ δεν είναι καθόλου εύ-
κολο! Νιώθω μεγάλη ευγνωμοσύνη για την ανατροφή και

την παιδεία που μας πρόσφεραν οι γονείς μας. Στην Τρί-
πολη συνεχίζουν να μένουν και τα δύο μου αδέλφια, δι-
κηγόροι στο επάγγελμα, με τις οικογένειές τους. Οι δε-
σμοί μας παραμένουν ισχυροί».

Έχει τεράστια αγάπη για την οικογένειά του, τη σύζυγο
και τα δύο του παιδιά: «Είμαι παντρεμένος από το 2008
με τη σύζυγό μου Χρύσα, επίσης συνάδελφο ιατρό με ει-
δίκευση στη βιοπαθολογία, και έχουμε αποκτήσει δύο
παιδιά, τη Νεφέλη και τον Άλκη, 16 και 11 ετών αντιστοί-
χως. Τόσο λόγω της ιατρικής όσο και λόγω της πολιτικής,
το καθημερινό μου πρόγραμμα είναι ιδιαίτερα απαιτητι-
κό, αλλά πάντα προσπαθώ -ειδικά τα Σαββατοκύριακα-
να περνάω εποικοδομητικό χρόνο με την οικογένειά
μου».

Μπορεί να έχει ελάχιστο ελεύθερο χρόνο, όμως του
αρέσουν ο καλός κινηματογράφος και το θέατρο: «Δο-
θείσης ευκαιρίας θα επιλέξω να παρακολουθήσω μία
καλή ταινία ή ένα θεατρικό έργο. Ο χώρος της τέχνης
πάντα μου ασκούσε ιδιαίτερη γοητεία. Στα σχολικά μου

χρόνια έπαιζα κλασική κιθάρα και είχα συμμετάσχει σε
πάρα πολλές μουσικές εκδηλώσεις και συναυλίες. Δυ-
στυχώς τώρα την έχω αφήσει, αλλά είμαι χαρούμενος
που βλέπω τον γιο μου να έχει τις ίδιες καλλιτεχνικές
ανησυχίες. Ενώ η κόρη μου έχει μεγάλο ταλέντο στη ζω-
γραφική».

Δηλώνει πως δεν είναι και ο πλέον αθλητικό τύπος.
«Είμαι, ωστόσο, ένθερμος φίλαθλος τόσο του ποδοσφαί-
ρου όσο και του μπάσκετ και όταν οι συνθήκες το επιτρέ-
πουν βλέπω αγώνες μαζί με τον γιο μου». 

Αγαπημένη του φράση: «Τῆς δὲ ζημίας μεγίστη τὸ
ὑπὸ πονηροτέρου ἄρχεσθαι, ἐὰν μὴ αὐτὸς ἐθέλῃ
ἄρχειν» ή σε απλά ελληνικά «μια από τις τιμωρίες που
δεν καταδέχεσαι να ασχοληθείς με την πολιτική είναι ότι
καταλήγεις να σε κυβερνούν οι κατώτεροί σου». «Σε αυ-
τή τη φράση», όπως τονίζει, «ο Πλάτων συμπυκνώνει ό,τι
πιστεύω για τα κοινά. Πραγματικά θεωρώ πως ο κάθε πο-
λίτης οφείλει να ασχολείται ενεργά με τα κοινά, με όποι-
ον τρόπο και σε όποιον βαθμό επιθυμεί».
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Μ
αλλιά κουβάρια έχουν γίνει στην

Περιφέρεια Ηπείρου και αρχί-

ζουν να στρέφονται ο ένας εναν-

τίον του άλλου προκειμένου να σώσουν

τους εαυτούς τους, κυρίως όσοι ανακα-

τεύτηκαν με τις σκιώδεις «δουλειές» του

περιφερειάρχη Αλέξανδρου Καχριμάνη,

ενώ φαίνεται ότι τον «πολε-

μούν» πλέον και οι ίδιοι του

οι υπάλληλοι.

Με το μαχαίρι στον λαιμό
Αυτήν τη φορά ο νέος του

μπελάς είναι εσωτερικός και

μάλιστα οφείλεται σε λάθος

(!) τριών υπαλλήλων της πε-

ριφέρειας, οι οποίοι διέρρευσαν προς την

Εθνική Αρχή Διαφάνειας εμπιστευτικό

email που καίει τον Καχριμάνη για το πώς

δίνει τα έργα και σε ποιους.

Το αδιέξοδο στο οποίο έχει περιέλθει

και πάλι ο περιφερειάρχης Ηπείρου δεν

του αφήνει πολλά περιθώρια αντίδρασης,

αφού για να διασώσει ό,τι μπορεί στρέφε-

ται κατά των πιο στενών συνεργατών του

και αποφάσισε σε βάρος τους Ένορκη Δι-

οικητική Εξέταση, ενώ την ίδια ώρα στηρί-

ζει ειδική σύμβουλό του, την οποία παρα-

νόμως προσέλαβε δύο φορές!

Όπως έχει ήδη γίνει γνωστό, μετά τα

αποκαλυπτικά ρεπορτάζ του «Τύπου

Ηπείρου» και στη συνέχεια της «Politi-

cal», στην Περιφέρεια Ηπείρου γίνονται

συνεχώς έλεγχοι από διάφορες Αρχές, με

πιο πρόσφατο εκείνον της Εθνικής Αρχής

Διαφάνειας. Αφού εκπρόσωποί της «ξε-

σκόνισαν» τα πάντα κάνοντάς τα φύλλο

και φτερό, τα ευρήματά τους συμπυκνώ-

θηκαν σε ένα καυτό ερωτηματολόγιο προς

τον Καχριμάνη, ζητώντας του επιπρόσθε-

τα στοιχεία.
Σύμφωνα με πληροφορίες του «Τύπου

Ηπείρου», το έστω… «πρόχειρο» πόρι-
σμα, όπως χαρακτηρίστηκε, περιέχει
στοιχεία που θα σταλούν συνημμένα στον
εισαγγελέα.

Τον «κάρφωσε» το email
Τι συνέβη όμως και ο Καχριμάνης στρέ-

φεται κατά υπαλλήλων-συνεργατών του;
Σύμφωνα με έγκυρες πηγές, μαζί με όσα
ζητούσε η Αρχή Διαφάνειας ή με όσα
«έπρεπε» να σταλούν, περιέργως… συμ-
περιλήφθηκε και ένα (εκτυπωμένο) email
που είχε σταλεί από υπάλληλο των Τεχνι-
κών Υπηρεσιών σε άλλον, ότι το τάδε έργο
θα δοθεί σε συγκεκριμένο εργολήπτη
ύστερα από εντολή... άνωθεν!

Αυτό (μαζί με άλλα ευρήματα), όπως αν-
τιλαμβάνεστε, τινάζει στον αέρα τον Καχρι-

μάνη, ο οποίος πλέον καλεί τρεις υπαλλή-
λους σε ΕΔΕ ( Ένορκη Διοικητική Εξέτα-
ση)! Επιχειρεί δηλαδή να καταστήσει υπεύ-
θυνους τους συνεργάτες του για τις «μαύ-
ρες» συμφωνίες με εργοληπτική εταιρεία
με πρόσχημα τη διαρροή εγγράφων!

Είναι όμως γνωστό ότι ο Καχριμάνης

ασκεί ασφυκτικό έλεγχο όλων των υπηρε-

σιών και μέσω έμπιστων υπαλλήλων, κυ-

ρίως στον τομέα των έργων, και, όπως έχει

γραφτεί πολλές φορές, καθοδηγεί τις δια-

δικασίες ανάθεσης.

Περιθώρια απόκλισης από τις αποφά-

σεις-εντολές του δεν υπάρχουν, οπότε θε-

ωρείται αδύνατον και στη συγκεκριμένη

περίπτωση να έκαναν του κεφαλιού τους οι

υπάλληλοι που τους αποδίδει αδίκως βα-

ρύτατη μομφή.

Σε εξέλιξη ανάκριση
Μπορεί λοιπόν να έχουν χυθεί τόνοι

μελάνης ή να έχουν περάσει πολλές ώρες

πληκτρολόγησης τόσο από τον «Τύπο

Ηπείρου» όσο και από την «Political»,

όμως ύστερα από τα αποκαλυπτήρια του

«Τύπου Ηπείρου», ότι βρίσκεται σε εξέλι-

ξη ανάκριση για κακουργηματικά αδική-

ματα σχετικά με την υπόθεση και πως η

συγκεκριμένη «ειδική σύμβουλος» δεν

ήταν πανεπιστημιακής εκπαίδευσης αλ-

λά απόφοιτος σχολής Νηπιαγωγών διε-

τούς φοίτησης, ο Καχριμάνης έκανε τα…

μαγικά του.

Είναι όμως πασίγνωστο πια πως η «ειδι-

κή σύμβουλος» ταξίδευε (και συνεχίζει)

ανά τον κόσμο για την… προβολή των προ-

ϊόντων της Ηπείρου χωρίς να προσφέρει

τις υπηρεσίες για τις οποίες προσελήφθη.

ΣΕ ΠΑΝΙΚΟ Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Στα χέρια της ΕΑΔ
εμπιστευτικό έγγραφο

που καρφώνει τις... 
μπίζνες Καχριμάνη 

Ζήτησε ΕΔΕ κατά τριών υπαλλήλων-συνεργατών του 
για να εντοπίσει πώς διέρρευσε στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας 

εμπιστευτικό email που τον «καίει» 
για το πώς δίνει  τα έργα και σε ποιους

To πρωτοσέλιδο του «Τύπου Ηπείρου» 
στις 3/4/2025 που αποκαλύπτει γιατί ο Καχριμάνης

ζήτησε ΕΔΕ για τρεις υπαλλήλους του

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη
ioannadani@gmail.com
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Γ
ια να ξεγλιστρήσει από τη μέγγενη
του νόμου, ο περιφερειάρχης έκα-
νε νέα σύμβαση-πρόσληψη στην

προστατευόμενή του (για να γλιτώσει και
εκείνη από την ποινική δίωξη) και τη βά-
φτισε ως ΤΕ, δηλαδή τεχνολογικής εκπαί-
δευσης, πάλι όμως ως ειδική σύμβουλο!
Μα και πάλι δεν θεωρείται ΠΕ (πανεπιστη-
μιακής εκπαίδευσης). Σε σχολή Νηπιαγω-
γών διετούς φοίτησης πήγε, που δεν έχει
εξισωθεί με τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά
Ιδρύματα, ό,τι αλχημείες και αν κάνει ο
κύριος Καχριμάνης!

Η «διόρθωση»
Το αποκάλυψε ο «Τύπος Ηπείρου», μαζί

και την παραπλάνηση της «Εφημερίδας της
Κυβερνήσεως», αφού ο Καχριμάνης έστει-
λε προς δημοσίευση «διόρθωση» της αρχι-
κής του απόφασης, πως δήθεν εκ παρα-
δρομής είχε γραφεί ως ΠΕ!

Κάπως έτσι και με την ευνοϊκή στάση κά-
ποιου εισαγγελέα πήγε στο αρχείο η υπό-
θεση, παρόλο που ήταν «καραμπινάτη» πα-
ρανομία και αναμφισβήτητη ζημία του δη-
μόσιου συμφέροντος. Αλλά προφανώς
διαφέρουν τα κριτήριά μας από εκείνα ει-
σαγγελικών και ανακριτικών αρχών.

Τώρα ο Καχριμάνης επιδίδεται σε διώξεις

κατά άλλων συνεργατών του, όταν σίγουρα η
ευθύνη είναι δική του για τα έργα και τις
αναθέσεις. Δεν νομίζουμε ότι θα διανοούν-
ταν υπάλληλος να κάνει χρήση του ονόματος
του περιφερειάρχη για να δοθεί έργο, όταν
μάλιστα και οι (άγνωστοι σε εμάς) τρεις ανή-
κουν στους «εξ απορρήτων» του. 

Προβλήματα με τα περιουσιακά
Εν τω μεταξύ, πληροφορίες αναφέρουν

ότι από τους ελέγχους των περιουσιακών
στοιχείων της οικογένειας Καχριμάνη ανα-
μένεται να προκύψουν σοβαρά ζητήματα

στα πόθεν έσχες, με ό,τι συνεπάγεται αυτό.
Βεβαίως και στο παρελθόν τα ευρήματα

ήταν τέτοια που τον οδήγησαν στο εδώλιο,
με περιέργως απαλλακτικό αποτέλεσμα,
αφού το δικαστήριο δέχτηκε ότι επρόκειτο
για… αμέλεια!

Επίσης, την ίδια ώρα που διώκει συνερ-
γάτες του, στηρίζει με πάθος την παράνομη
πρόσληψη ειδικής συμβούλου για να μην
ασκηθεί ποινική δίωξη (και) εναντίον του.
Απ’ ό,τι μάθαμε, μάλλον τα κατάφερε! Έγινε
απαλλακτική εισήγηση εκεί στο Δικαστικό
Μέγαρο, οπότε όλα μέλι γάλα! 

«Ούτε γάτα ούτε ζημιά», κατά τη λαϊκή
ρήση, αλλά ακόμη δεν πληροφορηθήκαμε
το «σκεπτικό», για να ξέρουμε αν του απέ-
δωσαν έλλειψη δόλου ή ότι νομίμως ενήρ-
γησε.

Το λέμε διότι η αρχική απόφαση πρόσλη-
ψης, σύμφωνα με την οποία επί χρόνια
αμειβόταν, έλεγε ότι ήταν πανεπιστημιακής
εκπαίδευσης (ΠΕ) και προβλεπόταν αυξη-
μένη αμοιβή.

Εκείνο όμως που δεν πρέπει να ξεχνάει ο
κύριος Καχριμάνης είναι ότι αυτοί οι φάκε-
λοι δεν ερευνώνται μόνο από τις τοπικές
αρχές αλλά και από υψηλότερα κλιμάκια
της δικαιοσύνης σε εθνικό επίπεδο και
εκεί μάλλον δεν θα είναι το ίδιο ευνοϊκή η
μεταχείρισή του. 

Απίστευτες «αλχημείες»
του περιφερειάρχη για
την... ειδική σύμβουλο

που προσέλαβε παράνομα

Έρχονται εκπλήξεις και από τον έλεγχο 
του πόθεν έσχες της οικογένειας Καχριμάνη

Έτσι δημοσιεύτηκε στην ΕτΚ η «διόρθωση»,
που όμως δεν επέφερε και καμία αλλαγή στο
καθεστώς εργασίας της ειδικής συμβούλου

Αυτή είναι η πρώτη πρόσληψη 
της ειδικής συμβούλου 

ως πανεπιστημιακής εκπαίδευσης
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O
σα κωμικοτραγικά έχουν δει το
φως της δημοσιότητας τις τελευ-
ταίες μέρες για τα χάλια της Γενι-

κής Γραμματείας Ιθαγένειας που εδρεύει
στην Πάτρα δεν τα χωράει ανθρώπου νους
και φυσικά έχουν ονοματεπώνυμο - δεν
είναι άλλο από αυτό του γενικού γραμμα-
τέα και πρώην δημάρχου Καλλιθέας Δη-
μήτρη Κάρναβου.

Ας τα πάρουμε όμως με τη σειρά. Το μόνο
που δεν θα μπορούσε κανείς να φανταστεί πο-

τέ είναι ότι στην Ελλάδα του
2025 θα μπορούσε να υπάρξει
δημόσια υπηρεσία -και μάλιστα
νευραλγικής σημασίας- που θα
έμενε χωρίς ρεύμα και όχι για
μερικές ώρες λόγω κάποιας
βλάβης αλλά για πέντε ολόκλη-
ρους μήνες, χωρίς να ενδιαφέ-
ρεται τελικά ο γενικός γραμμα-

τέας ούτε για τα προβλήματά της, ούτε για την
προβληματική εξυπηρέτηση των πολιτών, ούτε
καν για το γεγονός ότι όλη αυτή η κατάσταση
επιβαρύνει ακόμη και πολιτικά το υπουργείο
Εσωτερικών, το οποίο στην ουσία δεν φέρει
και αυτή καθαυτή την ευθύνη για όσα έχουν
συμβεί.

Το κτήριο-φάντασμα
Την αποκάλυψη αυτής της εξοργιστικής κα-

τάστασης έκανε η ιστοσελίδα pelop.gr, σύμ-
φωνα με την οποία η Περιφερειακή Γραμμα-
τεία Ιθαγένειας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, η οποία υπάγεται στη Γενική
Γραμματεία Ιθαγένειας του υπουργείου Εσω-
τερικών, έμεινε χωρίς ρεύμα. Η υπηρεσία συ-
στεγαζόταν στα ίδια γραφεία με την Αποκεν-
τρωμένη Διοίκηση, στην έξοδο της Πάτρας
προς Ρίο, αλλά όταν η τελευταία μετακόμισε,
το Τμήμα Ιθαγένειας παρέμεινε στον χώρο, αλ-
λά με μια μικρή… λεπτομέρεια: Χωρίς να
έχει… ηλεκτρικό ρεύμα!

Οι λιγοστοί υπάλληλοι του τμήματος βρί-
σκονται «χαμένοι» μέσα σε ένα αχανές κτή-
ριο-φάντασμα, που είναι άδειο και εγκαταλε-
λειμμένο με εμφανή τα ίχνη της μετακόμισης!
Μάλιστα, προκειμένου να μπορούν τουλάχι-
στον να… βλέπουν, έχουν στοιβαχτεί όλοι σε
ένα γραφείο που προσφέρει φυσικό φωτισμό
από τον ήλιο!

Όπως είναι αυτονόητο, λόγω απουσίας ηλε-
κτρικού ρεύματος δεν λειτουργούν τηλέφωνα,
ούτε ηλεκτρονικοί υπολογιστές, άρα δεν
υπάρχει διαδικτυακή σύνδεση, ούτε βέβαια
διασύνδεση με το υπουργείο Εσωτερικών. Αυ-
τό σημαίνει ότι οι υποθέσεις των πολιτών δεν

μπορούν να διεκπεραιωθούν. Οι περισσότεροι
βέβαια, λόγω της απουσίας τηλεφωνικής επι-
κοινωνίας, δεν μπορούν καν να επικοινωνή-
σουν με την υπηρεσία. Και βέβαια, όσοι μετα-
βαίνουν αυτοπροσώπως στα γραφεία του Τμή-
ματος Ιθαγένειας βρίσκονται μπροστά στο θέ-
ατρο του παραλόγου.

Καμία θέση στην…
κωμικοτραγική κατάσταση

Όπως αναφέρει σε δημοσίευμά του και το
aftodioikisi.gr, επιχείρησε να επικοινωνήσει
με τον γγ Ιθαγένειας Δ. Κάρναβο προκειμένου
να πληροφορηθεί για τις ενέργειές του ώστε
να λυθεί το πρόβλημα, αλλά κάτι τέτοιο δεν κα-
τέστη εφικτό, αφού ο γγ, όπως και η υπηρεσία
που προΐσταται φαίνεται ότι έμεινε από… ρεύ-
μα, έτσι δεν έδωσε…«σημάδια ζωής»!

Παρότι στο υπουργείο τα τηλέφωνα λει-
τουργούν -αφού τουλάχιστον εκεί υπάρχει
ρεύμα- φαίνεται ότι υπάρχουν άλλου είδους
προβλήματα επικοινωνίας όταν αναζητάς τους
αρμόδιους. Εξάλλου, την αδιαφορία του γγ
γνώρισαν και οι υπάλληλοι που βρίσκονται
στην υπηρεσία της Πάτρας, αφού εδώ και μή-
νες κανένας δεν ασχολείται μαζί τους.

Οι καταγγελίες που έχουν γίνει από πολίτες
περιγράφουν μια κατάσταση πραγματικά κω-
μικοτραγική, ενώ ο ίδιος ο γενικός γραμματέ-
ας και πρώην δήμαρχος Καλλιθέας Δημήτρης
Κάρναβος δεν έχει πάρει καμία θέση και φαί-
νεται να έχει αφήσει στο έλεος του Θεού υπαλ-
λήλους και πολίτες που προσπαθούν οι μεν να

βρουν λύση και οι δε να εξυπηρετηθούν με κά-
ποιον τρόπο.

Όπως ο Πατρινός μουσικός Κώστας Πανα-
γόπουλος, ο οποίος ταλαιπωρείται εδώ και μή-
νες για την έκδοση ενός πιστοποιητικού ιθαγέ-
νειας που αφορά το παιδί του: «Πηγαινοέρχο-
μαι εδώ και δύο μήνες προκειμένου να πραγ-
ματοποιήσω ένα ταξίδι, το οποίο έχει δρομο-
λογηθεί για τον Απρίλιο. Χρειάστηκε να κάνω
μια αίτηση στο Τμήμα Ιθαγένειας για το παιδί
μου και πήγα στο τμήμα και οι υπάλληλοι μου
είπαν ότι δεν λειτουργεί, δεν δέχεται πολίτες,
γιατί… δεν έχει ρεύμα! Είναι απίστευτο αυτό
που συμβαίνει. Μου είπαν ότι κάποιοι “ξήλω-
σαν” τον ηλεκτρικό εξοπλισμό. Είναι πλέον
ένας εγκαταλελειμμένος όροφος. Μπαίνεις
μέσα, συναντάς σκοτάδι, διακρίνεις κομμένα
καλώδια και στο βάθος σε κάποιο γραφείο κα-
ταλαβαίνεις ότι βρίσκονται τρεις υπάλληλοι
μέσα στο κενό…».

«Πανηγύρια» για 
τα μάτια του κόσμου

Όπως είπαν στην «Πελοπόννησο» υπάλλη-
λοι της υπηρεσίας, ηλεκτρικό ρεύμα δεν
υπάρχει από τότε που μετακόμισε η Αποκεν-
τρωμένη Διοίκηση. Την ίδια στιγμή όλο το υπό-
λοιπο κτήριο διαθέτει κανονικά ρεύμα σε
όλους τους ορόφους του, ενώ και ο ανελκυ-
στήρας λειτουργεί κανονικά! Το πιο εξωφρενι-
κό είναι ότι οι υπάλληλοι της Γραμματείας Ιθα-
γένειας είναι αφημένοι στη μοίρα τους, καθώς
ο προϊστάμενός τους δεν φαίνεται να ασχολεί-

ται με το θέμα και μάλλον τελικά δεν τον αφο-
ρά κιόλας. Έτσι, οι υπάλληλοι αναγκάζονται να
εργάζονται χειρόγραφα, αλλά με μηδαμινό
αποτέλεσμα.

Εκείνο που προκαλεί ακόμη μεγαλύτερη εν-
τύπωση είναι ότι μόλις την Τετάρτη ο κύριος
Κάρναβος «πανηγύριζε» στα κοινωνικά δίκτυα
την παράδοση στη Γενική Γραμματεία Ιθαγέ-
νειας των νέων συσκευών ελέγχου κινητών
τηλεφώνων και λοιπών ηλεκτρονικών συ-
σκευών, για τις οποίες μάλιστα αναφέρει χα-
ρακτηριστικά πως «πρόκειται για μια ακόμη
πρωτοβουλία της Γενικής Γραμματείας Ιθαγέ-
νειας που διασφαλίζει την εγκυρότητα της διε-
νέργειας των εξετάσεων και ενισχύει την αξιο-
πιστία του συστήματος στο σύνολό του. Η χρή-
ση αυτών των συσκευών εφαρμόστηκε πιλοτι-
κά στις προηγούμενες εξετάσεις με πολύ θετι-
κά αποτελέσματα και πλέον το μέτρο επεκτεί-
νεται σε εξεταστικά κέντρα της Αττικής και της
επαρχίας, με τελικό στόχο την καθολική εφαρ-
μογή του σε όλα τα εξεταστικά κέντρα της χώ-
ρας μας».

Τι ξέχασε να μας πει ο γγ
Εκείνο βέβαια που ξέχασε να μας πει είναι

πώς θα λειτουργήσουν χωρίς ρεύμα, εκτός αν
έχει βρει ο ίδιος κάποια πατέντα και μας την
κρατάει κρυφή. Μάλλον ο κύριος Κάρναβος
είναι τελικά θιασώτης του καρμπόν. Δεν εξη-
γείται αλλιώς ότι αφήνει ολόκληρη υπηρεσία
χωρίς ρεύμα. Σε πρόσφατη τηλεοπτική του συ-
νέντευξη μιλούσε για κοσμογονικές αλλαγές
στη Γενική Γραμματεία επί των ημερών του και
μάλλον εννοούσε ότι θα εφαρμόσει το «εμ-
πρός πίσω» και η υπηρεσία θα λειτουργεί με
καρμπόν… κυριολεκτικά. Συγχαρητήρια, κύ-
ριε Κάρναβε.

Γ Ε Ν Ι Κ Η  Γ ΡΑ Μ Μ ΑΤ Ε Ι Α  Ι Θ Α Γ Ε Ν Ε Ι Α Σ  Π ΑΤ Ρ Ω Ν

Παρατημένη στη μοίρα της και χωρίς ρεύμα 

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη
ioannadani@gmail.com

Άφαντος και αδιάφορος ο Κάρναβος για την ταλαιπωρία 
των πολιτών που δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν

Η ανάρτηση του κ. Κάρναβου με την οποία
πανηγύριζε την παράδοση στη Γενική Γραμ-

ματεία Ιθαγένειας των νέων συσκευών 
ελέγχου κινητών τηλεφώνων και λοιπών

ηλεκτρονικών συσκευών
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Μπαράζ διπλωματικών
επαφών Γεραπετρίτη
στη σύνοδο του ΝΑΤΟ

M
αραθώνιο διπλωματικών επα-
φών είχε ο υπουργός Εξωτερι-
κών Γιώργος Γεραπετρίτης στο

περιθώριο της συνόδου των υπουργών
Εξωτερικών του ΝΑΤΟ στις Βρυξέλλες.
Από τις σημαντικότερες συναντήσεις
ήταν με τον επικεφαλής του Στέιτ Ντι-
πάρτμεντ Μάρκο Ρούμπιο. 

Ο κ. Γεραπετρίτης είχε επίσης μια σύν-
τομη συνομιλία με τον Γάλλο υπουργό
Εξωτερικών Ζαν Νοέλ Μπαρό αλλά και
με τους ομολόγους του από την
Κροατία και τη Ρουμανία. Στο τετ α
τετ που είχε με τον Τούρκο ΥΠΕΞ
βασικό θέμα συζήτησης ήταν η
αναζήτηση ημερομηνίας για τη
συνάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν
που θα διεξαχθεί μετά το Πάσχα
στο πλαίσιο του Ανώτατου Συμβου-
λίου Συνεργασίας στην Άγκυρα, σε
χρόνο που θα καθοριστεί βάσει των προ-
γραμμάτων των δύο ηγετών. Οι δύο
υπουργοί συζήτησαν επίσης για την πο-
ρεία των διατλαντικών σχέσεων, καθώς
και για τις διεθνείς και περιφερειακές
εξελίξεις. Συζητήθηκε επίσης η διοργά-
νωση της ελληνικής επιχειρηματικής
αποστολής στην Κωνσταντινούπολη στις
8-9 Μαΐου.

Η επόμενη συνάντηση με Φιντάν
Επίσης καθορίστηκε η επόμενη συ-

νάντηση των δύο υπουργών, η οποία θα
πραγματοποιηθεί κατά την άτυπη σύνοδο
υπουργών Εξωτερικών των κρατών-με-
λών του ΝΑΤΟ στις 14 Μαΐου. 

Στη γενικότερη ατζέντα της συνόδου, ο
γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ Μαρκ
Ρούτε δήλωσε ότι ο υπουργός Εξωτερι-
κών των ΗΠΑ Μάρκο Ρούμπιο έστειλε
ένα σαφές μήνυμα σχετικά με τη δέ-
σμευση της Ουάσιγκτον στη συμμαχία
και επανέλαβε ότι η Ευρώπη και ο Κανα-
δάς πρέπει να «αναλάβουν περισσότερες

ευθύνες» και να αυξήσουν τις αμυντικές
δαπάνες. Είπε ότι οι σύμμαχοι θα «επεν-
δύσουν πολύ περισσότερο», θα αυξή-
σουν την ταχύτητα και την κλίμακα της
παραγωγής και θα άρουν τα κανονιστικά
εμπόδια στην αμυντική κατασκευή.

Ο Μαρκ Ρούτε τόνισε ότι δεν πιστεύει
ότι οι εμπορικοί δασμοί που επιβάλλουν
οι ΗΠΑ στους συμμάχους τους παραβιά-
ζουν το άρθρο 2 του ΝΑΤΟ, το οποίο ορί-
ζει ότι τα μέλη «επιδιώκουν να εξαλεί-

ψουν τις συγκρούσεις στις διε-
θνείς οικονομικές τους πολιτικές
και θα ενθαρρύνουν την οικονομι-
κή συνεργασία». Ο Ρούτε υποστή-
ριξε ότι η Συμμαχία έχει δει «πολ-
λά παραδείγματα διαφορών από-

ψεων, μάχες για δασμούς που δεν
παραβίαζαν τους κανόνες της». 

Οι ΗΠΑ, που δαπάνησαν σχεδόν το
3,3% του ΑΕΠ τους για την άμυνα το 2024,
επικρίνουν για χρόνια το χαμηλό επίπεδο
των ευρωπαϊκών στρατιωτικών δαπανών.
Με το που ανέλαβε τα ηνία στον Λευκό Οί-
κο ο Τραμπ, είπε πως θεωρεί ότι τα κράτη-
μέλη του NATO θα έπρεπε να δαπανούν το
5% του ΑΕΠ τους για την άμυνά τους, όπως
άλλωστε το έλεγε και κατά τη διάρκεια της
πρώτης θητείας του. 

«Αύξηση αμυντικών δαπανών»
«Αυτό που κάνει τώρα ο πρόεδρος

Τραμπ είναι σωστό. Πιέζει τα ευρωπαϊκά
κράτη να αυξήσουν τις αμυντικές τους
δαπάνες και να αναλάβουν μεγαλύτερη
ευθύνη για την ασφάλειά τους», είχε δη-
λώσει ο πρωθυπουργός της Φινλανδίας
Αλεξάντερ Στουμπ, εντείνοντας τον διχα-
σμό μέσα στη Συμμαχία. Αλλά και ο Βρε-
τανός πρωθυπουργός Κιρ Στάρμερ έχει
υποστηρίξει ότι ο Αμερικανός πρόεδρος
έχει ένα δίκιο ότι οι ευρωπαϊκές χώρες
πρέπει να σηκώσουν μεγαλύτερο βάρος
για τη συλλογική τους αυτοάμυνα.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Συνομίλησε με τους ΥΠΕΞ των ΗΠΑ Μάρκο Ρούμπιο 
και της Γαλλίας Ζαν Νοέλ Μπαρό, καθώς και με τους ομολόγους 
του της Κροατίας και της Ρουμανίας - Τι είπε ο γγ της Συμμαχίας 

για τους δασμούς που επέβαλε ο Τραμπ
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Σ
ε μια περίοδο που η παγκόσμια ασφά-
λεια δοκιμάζεται, θέτοντας σε ετοιμό-
τητα τη διεθνή κοινότητα, δύο κορυφαί-

ες αεροπορικές ασκήσεις στη Γηραιά Ήπειρο
στέλνουν μήνυμα ισχύος και αποτροπής. 

Ο «Ηνίοχος 2025» και η «Ramstein Flag
2025» πραγματοποιούνται τη στιγμή που οι
διαπραγματεύσεις για ειρήνευση στην Ου-

κρανία παραμένουν αβέβαι-
ες, ενώ η Ευρώπη επιταχύ-
νει τις προσπάθειες επανε-
ξοπλισμού της μέσω της
πρωτοβουλίας ReΑrm Eu-
rope.  Οι συνεχιζόμενες
απειλές του Ρώσου προ-
έδρου Βλαντίμιρ Πούτιν για
τη χρήση πυρηνικών όπλων

και η ασταθής στάση του Ντόναλντ Τραμπ
απέναντι στο ΝΑΤΟ καθιστούν επιτακτική την
ανάγκη για στρατιωτική ετοιμότητα και επι-
χειρησιακή συνεργασία μεταξύ των συμμά-
χων, αλλά και με χώρες που έχουν κοινό
όραμα για ειρήνη και ευημερία. 

Σε αυτό το πλαίσιο, οι δύο ασκήσεις αποτε-
λούν κομβικές πρωτοβουλίες για τη διατήρη-
ση της αποτρεπτικής ικανότητας του ΝΑΤΟ και
των ευρωπαϊκών αεροπορικών δυνάμεων.

Στον ελληνικό εναέριο χώρο
Από τις 31 Μαρτίου τα πολύχρωμα ατσάλι-

να φτερά του «Ηνίοχου» έχουν απλωθεί σε
όλο τον ελληνικό εναέριο χώρο. Πρόκειται
για μια από τις σημαντικότερες αεροπορικές
ασκήσεις που διοργανώνει η Ελλάδα και
συγκεντρώνει όχι μόνο την αφρόκρεμα των
αεροποριών της Δύσης, αλλά και χώρες του
λεγόμενου αραβικού κόσμου, ενώ για δεύτε-
ρη φορά δίνει δυναμικό «παρών» η Ινδία, με
τα εντυπωσιακά μαχητικά Su-30. 

Πάνω από 60 αεροσκάφη συμμετέχουν
στον φετινό «Ηνίοχο», ενώ στην αεροπορική
βάση της Ανδραβίδας, που αποτελεί για μια
ακόμη χρονιά το ορμητήριο της άσκησης, πε-
ρίπου 1.000 άτομα, τεχνικοί, μηχανικοί, μετε-
ωρολόγοι, έχουν δημιουργήσει ξεχωριστά
στρατηγεία για κάθε χώρα. 

Σε όλο λοιπόν το FIR Αθηνών έχουν ανα-
πτυχθεί αυτές τις μέρες και μέχρι τις 11 Απρι-
λίου: Γαλλικά Mirage 2000-5, αμερικανικά
F-16, KC-46 και KC-135, Mirage 2000/9 από
τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, ινδικά SU-30,
ισπανικά F/A-18 Hornet, ισραηλινά G-550,
ιταλικά Tornado, F-15 από το Κατάρ, ελικό-
πτερο B-412 από το Μαυροβούνιο, πολωνικά
F-16, PC-9 της Σλοβενίας.

Η Ελλάδα συμμετέχει με όλους τους τύ-
πους μαχητικών αεροσκαφών της Πολεμι-
κής Αεροπορίας, ελικόπτερα, μεταγωγικά
και μη επανδρωμένα αεροσκάφη. Επισημαί-
νουμε πως ο «Ηνίοχος 2025» έχει λάβει πλέ-
ον διακλαδικό χαρακτήρα, καθώς στην εξέ-
λιξη της άσκησης λαμβάνουν μέρος το Πολε-

μικό Ναυτικό και ο Στρατός Ξηράς, με την αε-
ράμυνα της χώρας μας να παίζει σημαντικό
ρόλο σε κάθε δραστηριότητα. 

Σε απαιτητικό τερέν
Τα σενάρια που έχει διαμορφώσει το Σχο-

λείο Όπλων Τακτικής του ΚΕΑΤ, πάντα σε συ-
νεννόηση με τον αρχηγό ΓΕΑ, αντιπτέραρχο
Δημοσθένη Γρηγοριάδη, περιλαμβάνουν όλα
τα είδη εναέριου πολέμου, με τις συνθήκες
να προσομοιάζουν και να απαντούν σε όλες
τις σύγχρονες προκλήσεις. Μεταξύ αυτών,
αποστολές αεροπορικής υπεροχής, στρατη-
γικών πληγμάτων, καταστολής εχθρικής αε-
ράμυνας (SEAD) και ηλεκτρονικού πολέμου. 

Το απαιτητικό ελληνικό τερέν, με το Αιγαίο,
τα ψηλά βουνά και τις χαράδρες, βάζει δύ-
σκολα στους πιλότους των μαχητικών, ενώ οι
επιτελείς βγάζουν πολύτιμα συμπεράσματα
για τη συνεργασία μεταξύ διαφορετικών τύ-
πων αεροσκαφών. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον
έχουν φυσικά οι μάχες με τα ρωσικής προ-
έλευσης Su-30. 

Όπως επισημαίνουν στελέχη της HAF, πά-

νω από 1.200 έξοδοι, μέρα και νύχτα, αναμέ-
νονται μέχρι τις 11 Απριλίου από το αεροδρό-
μιο της Ανδραβίδας, ενώ και οι υπόλοιπες
βάσεις της χώρας μας είναι σε αυξημένη
ετοιμότητα, μιας και η πλειοψηφία των ελλη-
νικών μαχητικών απογειώνεται από τις πτέ-
ρυγες μάχης όπου ανήκουν, ώστε να μην πιέ-
ζεται περαιτέρω η Ανδραβίδα που φιλοξενεί
δεκάδες μαχητικά. 

Με δεδομένο το γεωπολιτικό βέρτιγκο, ιδι-
αίτερα στην ανατολική Ευρώπη και τη Μέση
Ανατολή, η άσκηση «Ηνίοχος 2025» αποκτά
ιδιαίτερη σημασία, αναδεικνύοντας την ενί-
σχυση της στρατιωτικής συνεργασίας και την
προετοιμασία για πιθανές κρίσεις. Παράλλη-
λα, η χώρα μας αποδεικνύει την ικανότητά
της να διοργανώνει μεγάλες και απαιτητικές
στρατιωτικές ασκήσεις, ενισχύοντας τη θέση
της ως στρατηγικού εταίρου στην περιοχή
και τον ρόλο της στον τομέα της αεροπορικής
άμυνας. 

«Ασπίδα» σε όλη την Ευρώπη
Την ίδια χρονική περίοδο, από τις 31 Μαρ-

τίου έως τις 11 Απριλίου 2025, διεξάγεται η
«Ramstein Flag 2025», μία από τις κορυφαί-
ες αεροπορικές ασκήσεις του ΝΑΤΟ. 

Η φετινή διοργάνωση φιλοξενείται από την
ολλανδική πολεμική αεροπορία στη βάση
Leeuwarden και συγκεντρώνει περισσότερα
από 90 αεροσκάφη από χώρες-μέλη του ΝΑ-
ΤΟ. 

Η Ελλάδα και η Πολεμική μας Αεροπορία,
παρά την παράλληλη διεξαγωγή του «Ηνίο-
χου», δίνει δυναμικό «παρών» με τέσσερα
μαχητικά F-16 Viper από την 343 Μοίρα
«Αστέρι» της Σούδας, τα οποία πραγματοποι-
ούν τις πρώτες εξόδους από τη χώρα, ως ό,τι
πιο σύγχρονο υπάρχει σε F-16.

Στην άσκηση συμμετέχουν και οι Τούρκοι,
οι οποίοι ωστόσο έχουν μετασταθμεύσει σε
βάση της Βρετανίας και όχι της Ολλανδίας,
έχοντας μόνο τον ρόλο των Reds, των εχθρι-
κών δηλαδή μαχητικών που καταδιώκουν
στα σενάρια τα συμμαχικά αεροσκάφη. 

Ο «Ηνίοχος 2025» και η «Ramstein Flag
2025» δεν είναι απλώς στρατιωτικές ασκή-
σεις ρουτίνας. Η παρουσία ισχυρών αεροπο-
ρικών δυνάμεων από την Ευρώπη, τις ΗΠΑ
και την Ινδοειρηνική ζώνη καταδεικνύει τη
δέσμευση των συμμάχων στη διατήρηση της
σταθερότητας. Παράλληλα, η εντατικοποί-
ηση των στρατιωτικών συνεργασιών μεταξύ
κρατών με διαφορετικά στρατηγικά συμφέ-
ροντα, όπως το Ισραήλ και το Κατάρ, φανε-
ρώνει τη σημασία της πολυμερούς συνεργα-
σίας έναντι κοινών απειλών.

Επιπλέον, οι δύο ασκήσεις ενισχύουν την
ετοιμότητα των αεροπορικών δυνάμεων
απέναντι σε πιθανές κρίσεις, είτε προέρ-
χονται από τη Ρωσία είτε από άλλες πηγές
αστάθειας. 

Μήνυμα ισχύος και 
αποτροπής από 

τον «Ηνίοχο» και 
τη «Ramstein Flag»

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Οι δύο κορυφαίες ασκήσεις αποτελούν κομβικές πρωτοβουλίες για τη διατήρηση της αποτρεπτικής
ικανότητας του ΝΑΤΟ και των ευρωπαϊκών αεροπορικών δυνάμεων
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Ο
πατέρας μου, γεωργός και κτηνοτρόφος στο επάγγελμα αλλά βαθιά

πολιτικοποιημένος και πιστός οπαδός των ειδησεογραφικών εκπομ-

πών, χρησιμοποιεί πολύ συχνά τη φράση «τώρα που σφίγγουν τα γάλα-

τα να σας δω». Ατάκα, η οποία φάνταζε εφιάλτης, που όταν την ξεστόμιζε τέ-

τοια περίοδο και μέχρι την αρχή των προαγωγικών και πανελλαδικών εξετάσε-

ων καταλάβαινες ότι τα πράγματα είναι δύσκολα και καλείσαι να φέρεις εις πέ-

ρας και με ιδιαίτερα ικανοποιητικό βαθμό τις δυσκολίες των μαθημάτων.

Στη χώρα, εδώ και τρεις μήνες, μονοπωλούν το δυστύχημα των Τεμπών, η

Ζωή Κωνσταντοπούλου και διάφοροι μηχανισμοί που είτε υποστηρίζουν ότι

στα Τέμπη έγινε έγκλημα με υπαιτιότητα της κυβέρνησης, είτε εκείνοι που

πρόσκεινται ή είναι φίλα προσκείμενοι στην τελευταία και υπεραμύνονται(;)

αυτής. Κι ενώ η κοινή γνώμη ή οι μηχανισμοί ασχολούνται αποκλειστικά και

μόνο με αυτό, στην ευρωπαϊκή και διεθνή σκακιέρα γίνεται «χοντρό» παιχνίδι

σε όλα τα επίπεδα. Τελευταίο χτύπημα, μέχρι το επόμενο

φυσικά, η ανακοίνωση σκληρών δασμών από τον πρόεδρο

Τραμπ -σημειώθηκαν την Τετάρτη 2/4- προς όλες σχεδόν

τις χώρες, και τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης

βρίσκονται σε πολύ δύσκολη θέση.

Ο νέος υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου Μάκης

Βορίδης στα τέλη Φεβρουαρίου και σε τηλεοπτική του συ-

νέντευξη, ερωτώμενος αν είναι μικρό θέμα το δυστύχημα

των Τεμπών, είχε δηλώσει: «Σε σχέση με αυτά που συζη-

τάμε; Ένα δυστύχημα; Ναι, είναι μικρό σε σχέση με αυτά

που συζητάμε. Σε σχέση με την αλλαγή του πλανήτη, τα αί-

τια ενός δυστυχήματος φυσικά έχουν την αξία τους αλλά

όχι ώστε να σταματήσουμε να συζητάμε τα πάντα και να συζητάμε επί 20 μέρες

αυτό». Το αποτέλεσμα ήταν το παραπάνω να αποτελέσει «εύφλεκτο» υλικό και

να δυναμιτίσει περισσότερο την ήδη έκρυθμη κατάσταση. Είχε, όμως, άδικο;

Ήδη τον τελευταίο μήνα, εντός του Μαρτίου, τα κράτη-μέλη της Ένωσης και

το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο κατέληξαν σε συμφωνία για την ενίσχυση της ευρω-

παϊκής άμυνας, χαιρετίζοντας τις προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και το

σχέδιο ReArm Europe, ενώ υπάρχει σημαντική αναφορά για την ανάγκη προ-

στασίας όλων των χερσαίων, εναέριων και θαλάσσιων συνόρων της ΕΕ. Πέραν

της άμυνας, ένα διαχρονικό αίτημα της χώρας γίνεται πραγματικότητα, σημαν-

τικές εξελίξεις υπήρξαν στις γεωστρατηγικές συμμαχίες, με τη χώρα να είναι

σε καλό σημείο, ενισχύοντας τις ήδη καλές σχέσεις με το Ισραήλ. 

Δυστυχώς, όσο η αντιπολίτευση είναι μονοθεματική και δίνει χώρο και αέρα

σε κόμματα(;) όπως αυτό της προέδρου Κωνσταντοπούλου, η Νέα Δημοκρατία

και ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι υποχρεωμένοι να ασκούν διακυβέρνηση

στον τόπο. Οφείλουν άπαντες να κατανοήσουν πως η πολιτική δεν είναι μπίζνα

ή κάποιου είδους χόμπι και «επαναστατικής γυμναστικής». Ναι, είναι λογικό

και κατανοητό να υπάρχει αντίδραση για τα Τέμπη. Όπως και είναι λογικό και

κατανοητό να επιζητούνται δικαιοσύνη και ασφαλείς συγκοινωνίες. Λογικό,

εξίσου, είναι και ότι το κράτος έχει συνέχεια και οι κυβερνώντες πρέπει να

δουλέψουν σε όλους τους τομείς και με εκείνα που έχει το χαρτοφυλάκιό τους. 

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, είτε αρέσει σε πολλούς είτε όχι, είναι

αυτήν τη στιγμή η μοναδική παράταξη που μπορεί να σταθεί και να εκπροσω-

πήσει τη χώρα. Σίγουρα στη δημοκρατία αδιέξοδα δεν υπάρχουν, αλλά τα κοι-

νοβουλευτικά κόμματα έχουν βαλθεί να γεννήσουν την πεποίθηση ότι δεν

υπάρχει κανένας που μπορεί να ηγηθεί πλην της κεντροδεξιάς παράταξης. Και

τώρα που σφίγγουν τα γάλατα, απαιτούνται επαγρύπνηση και δουλειά…

Ευρωπαϊκά ομόλογα πολέμου;

Μ
ε τις παγκόσμιες γεωπολιτικές εξελίξεις να είναι ραγδαίες και τη νέα

αμερικανική κυβέρνηση Τραμπ να επηρεάζει με τις αποφάσεις της χώ-

ρες και αγορές σε ολόκληρο τον κόσμο, οι Ευρωπαίοι πολιτικοί έχουν

αποφασίσει να ενισχύσουν και να χρηματοδοτήσουν άμεσα τη συλλογική άμυνα και

ασφάλεια στη Γηραιά Ήπειρο. Η ανησυχία ότι οι ΗΠΑ μπορεί να αποσυρθούν από το

ΝΑΤΟ και να σταματήσουν τη στρατιωτική υποστήριξη προς την Ουκρανία εντείνει

αυτή την ανάγκη.

Η Ευρώπη για πολλά χρόνια επαναπαύτηκε στην αξιοπιστία των διατλαντικών

συμμαχιών. Αυτό το τυπικό status quo φαίνεται πως δεν υφίσταται πια, με αποτέλε-

σμα η Ευρωπαϊκή Ένωση να συνεδριάζει συνεχώς για να βρει λύσεις που θα της

δώσουν στρατηγική αυτονομία σε σημαντικούς τομείς. Μια πρόταση που συζητιέται

το τελευταίο διάστημα, αν και προκαλεί διαφωνίες, διαμάχες και αντιπαλότητες, εί-

ναι η χρηματοδότηση της ευρωπαϊκής άμυνας μέσω της έκδοσης νέων ευρωομολό-

γων τα οποία θα είναι σχεδιασμένα συγκεκριμένα για την ενίσχυση της συλλογικής

ασφάλειας και άμυνας.

Στον αντίποδα της αμερικανικής εξωτερικής πολιτικής

«Πρώτα η Αμερική», η Ευρώπη πρέπει να σχεδιάσει αντίστοι-

χα τη δική της απάντηση, «Πρώτα η Ευρώπη». Η έλλειψη συ-

νεκτικής ομοφωνίας σε κοινές απειλές πρέπει να δώσει τη θέ-

ση της σε μια ενιαία ευρωπαϊκή προσέγγιση για να αυξήσει

την ασφάλεια των πολιτών της, περισσότερο από ποτέ.

Η εμπειρία της Ευρώπης από τα σχέδια και την προσπάθεια

έκδοσης ευρωομολόγων στη διάρκεια της περιόδου της παν-

δημίας της Covid για να βοηθήσει τις οικονομίες των κρατών

να ανακάμψουν αποτελεί οδηγό. Σε αυτό το πλαίσιο, οι φορείς

χάραξης πολιτικής σκέφτονται να επαναφέρουν αυτό το εργα-

λείο χρηματοδότησης για τον τομέα της άμυνας αυτή τη φορά. Με την έκδοση των

νέων ομολόγων θα θεσπιστεί μια δίκαιη κατανομή βαρών σε κάθε χώρα-μέλος της

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Θα επιτευχθεί επιπλέον η συγκέντρωση αναγκαίων οικονομι-

κών πόρων χωρίς να πιεστούν δημοσιονομικά χώρες που ήδη υποφέρουν από ελ-

λείμματα και υψηλό κυβερνητικό χρέος.

Τα κεφάλαια από τα ομόλογα μπορούν να συμβάλουν σε μια μακροπρόθεσμη

στρατηγική αυτονομία της Ευρώπης στον τομέα της άμυνας, στην ενίσχυση του ευ-

ρωπαϊκού ταμείου άμυνας, την υποστήριξη της συνεργασίας μεταξύ δημόσιου και

ιδιωτικού τομέα, τη συνεργατική έρευνα και καινοτομία στις στρατιωτικές τεχνολο-

γίες, τον εκσυγχρονισμό των ενόπλων δυνάμεων της κάθε χώρας, τη διαλειτουργι-

κότητά τους, όπως και επενδύσεις σε ψηφιακές υποδομές για την αντιμετώπιση νέ-

ων απειλών στον κυβερνοχώρο.

Θα δημιουργηθούν επίσης οικονομικά οφέλη από την έκδοση κοινών ευρωομο-

λόγων όπως η βελτίωση της πιστοληπτικής ικανότητας των κρατών-μελών αφού θα

δανείζονται με πιο ευνοϊκούς όρους και χαμηλότερους συντελεστές στα επιτόκια, η

δημιουργία νέων θέσεων εργασίας από τις στοχευμένες επενδύσεις σε κρίσιμους

τομείς της αμυντικής βιομηχανίας.

Η Ευρώπη βρίσκεται σε ένα κρίσιμο σημείο καμπής. Πρέπει να αποφασίσει το

μέλλον της δείχνοντας ότι επικρατεί πολιτική και οικονομική συνοχή απέναντι σε

οποιαδήποτε πρόκληση εμφανιστεί τα επόμενα χρόνια. Όσο και να διαφωνούν ή

φωνάζουν οι ευρωσκεπτικιστές για πιθανό εκτροχιασμό των προϋπολογισμών ορι-

σμένων κρατών από νέες αυξημένες στρατιωτικές δαπάνες, η συναίνεση μεταξύ

των χωρών θα διασφαλίσει το να ευθυγραμμιστούν οι πολιτικές άμυνας όπως και να

επαναπροσδιοριστούν η εικόνα και ο ρόλος της Ευρώπης ως ηγέτιδας απέναντι στην

παγκόσμια σκηνή, η οποία σημαδεύεται από συνεχείς αναταράξεις, κρίσεις και

συγκρούσεις.

Τώρα που σφίγγουν τα γάλατα…

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος

του
Ευστάθιου
Κάσσιου

Οικονομολόγος,
συγγραφέας
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H
απόφαση του υπουργείου Εργασίας να εμπλέξει ιδιωτικές εισπρα-

κτικές εταιρείες στην προσπάθεια μείωσης των οφειλών προς τον

ΕΦΚΑ προκαλεί προβληματισμό και έντονη ανησυχία, ειδικά στον

επιχειρηματικό κόσμο.

Για να κατανοήσουμε καλύτερα τις εξελίξεις, είναι χρήσιμο να εξετάσουμε

την κατάσταση που έχει διαμορφωθεί. Σήμερα οι συνολικές οφειλές προς

τον ΕΦΚΑ προσεγγίζουν τα 50 δισ. ευρώ, καθώς έχουν αυξηθεί κατά πολύ

τον τελευταίο καιρό. Σύμφωνα με τα στοιχεία, οι πραγματικές οφειλές είναι

περίπου 30 δισ. ευρώ και τα υπόλοιπα είναι προσαυξήσεις. Ένα στατιστικό

που αφορά τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τους ελεύθερους επαγγελμα-

τίες είναι ότι το μεγαλύτερο ποσοστό τους έχει χρέη έως

3.000 ευρώ. Δεν είναι, δηλαδή, το ποσό που κρίνεται

απαγορευτικό να εισπραχθεί. Γιατί όμως αυτό δεν συμ-

βαίνει;

Ο λόγος είναι απλός. Η πραγματική οικονομία αντιμε-

τωπίζει σοβαρά προβλήματα εξαιτίας της ακρίβειας, της

μείωσης της κατανάλωσης, της αύξησης του λειτουργι-

κού κόστους των επιχειρήσεων, της υπερφορολόγησης.

Τα χρέη λοιπόν -τουλάχιστον ένα πολύ μεγάλο μέρος

τους- δεν αυξήθηκαν επειδή οι μικρομεσαίοι δεν θέλουν

να πληρώσουν αλλά γιατί δεν μπορούν. Είναι τόσο πολλά

τα βάρη που έχουν, που είναι πολύ δύσκολο -για κάποι-

ους έως και αδύνατο- να φανούν συνεπείς σε τόσες υπο-

χρεώσεις. Δεν τίθεται λοιπόν ούτε θέμα αδιαφορίας ούτε

αμέλειας αλλά δύσκολης οικονομικής κατάστασης πολ-

λών οφειλετών. Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι η αύξηση του

ιδιωτικού χρέους είναι αποτέλεσμα της μεγάλης οικονο-

μικής κρίσης, της περιόδου της πανδημίας, της ενεργειακής κρίσης.

Η εμπλοκή ιδιωτικών εισπρακτικών εταιρειών θα λύσει το πρόβλημα; Ή θα

εντείνει τις πιέσεις προς κάποιους οφειλέτες προκαλώντας τους περισσότε-

ρα προβλήματα; Η ελληνική κοινωνία έχει πικρή γεύση από τέτοιου είδους

επιθετικές πρακτικές.

Το ζήτημα της είσπραξης λοιπόν ανεξόφλητων οφειλών μπορεί να λυθεί

μέσω δύο τρόπων. Ο πρώτος είναι η συνολική ανάπτυξη της οικονομίας, με

τις ΜμΕ να βρεθούν σε καλύτερη θέση από τη σημερινή, ώστε να μπορούν με

μεγαλύτερη ευχέρεια να αποπληρώσουν τα χρέη τους. Άρα απαιτούνται στο-

χευμένα μέτρα στήριξης της επιχειρηματικότητας που θα βοηθήσουν τις μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις και τους ελεύθερους επαγγελματίες να ενισχύ-

σουν την ανταγωνιστικότητά τους και να μπορούν να σταθούν καλύτερα στην

αγορά.

Ο δεύτερος -και πιο άμεσος- είναι να δοθεί η δυνατότητα υπαγωγής σε μια

ρύθμιση με πολλές δόσεις, υπολογίζοντας τις πραγματικές δυνατότητες του

οφειλέτη. Οι προηγούμενες ρυθμίσεις δεν είχαν τα αποτελέσματα που είχε

ανάγκη η αγορά, επειδή οι αυστηρές προϋποθέσεις που είχαν τεθεί ήταν η

αιτία αποκλεισμού από τις ρυθμίσεις ενός μεγάλου αριθμού οφειλετών. 

Πρέπει να γίνει κατανοητό ότι οι ΜμΕ δεν έχουν άλλες αντοχές, οπότε η

άσκηση περισσότερης πίεσης θα αυξήσει τον κίνδυνο κατάρρευσής τους.

Και αυτό το σενάριο δεν είναι καθόλου αισιόδοξο για την οικονομία και την

κοινωνία.

Ο παγκόσμιος οικονομικός 
πόλεμος του Τραμπ

H
ανακοίνωση των νέων δασμών που επιβάλλουν οι Ηνωμένες Πολιτείες της

Αμερικής από τον πρόεδρο Τραμπ δημιουργεί εντελώς νέα δεδομένα στην

παγκόσμια γεωοικονομία. Οι δασμοί είναι σαρωτικοί και αλλάζουν άρδην την

παγκόσμια οικονομία, με τις αντιδράσεις των υπόλοιπων χωρών να αναμένονται ενα-

γωνιωδώς. Δεδομένο αποτελεί ότι εάν υπάρξουν αντιδασμοί -που είναι ιδιαίτερα πι-

θανό σενάριο- οδηγούμαστε με μαθηματική ακρίβεια σε έναν παγκόσμιο πόλεμο. Ει-

δικά για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τη μεγαλύτερη ενιαία οικονομία του κόσμου, οι δα-

σμοί, ύψους 20% που έχουν επιβληθεί και 25% όσον αφορά τον τομέα των αυτοκίνη-

των, είναι ιδιαίτερα επιβλαβείς και η αντίδρασή της αναμένεται με ενδιαφέρον. 

Ο πρόεδρος Τραμπ, χρησιμοποιώντας στοιχεία αμφιβόλου επιστημονικής φύσεως,

αναφέρθηκε σε μια νέα μέρα ανεξαρτησίας των ΗΠΑ, που στοχεύει στην ενδυνάμωση

της εγχώριας οικονομίας, άνοδο του βιοτικού επιπέδου των Αμερικανών, μείωση της

ανεργίας και προσέλκυση επιχειρήσεων και βιομηχανιών στις

ΗΠΑ, μέσω της επιβολής υψηλών δασμών που σε κάποιες περι-

πτώσεις αγγίζουν το 49%. Το εγχείρημά του, όμως, είναι δύσκο-

λο, αφού, πέραν των επιπτώσεων σε τρίτες χώρες, οι δασμοί που

έχουν επιβληθεί θα δημιουργήσουν στο εσωτερικό σοβαρές

πληθωριστικές πιέσεις και υφεσειγόνεις τάσεις, με τις αντιδρά-

σεις των χρηματαγορών να είναι άμεσες, αφού από τις πρώτες

ώρες παρουσίασαν σημαντικές απώλειες. Οι δασμοί που ανα-

κοινώθηκαν αποτελούν τους υψηλότερους δασμούς εδώ και 100

χρόνια.

Οι δασμοί που έχουν επιβληθεί αφορούν αποκλειστικά τα αγαθά και προϊόντα και

όχι τις υπηρεσίες και τις επενδύσεις, που αποτελούν ένα ιδιαίτερα σύνθετο οικονομι-

κό ζήτημα. Ήδη, ο πρόεδρος της Γαλλίας έχει καλέσει τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις να

αναστείλουν προγραμματισμένες επενδύσεις τους στις ΗΠΑ. Από την άλλη, ο Παγκό-

σμιος Οργανισμός Εμπορίου, δηλώνοντας μεγάλη ανησυχία, εκτιμά ότι οι δασμοί μπο-

ρούν να οδηγήσουν σε μείωση του εμπορίου μέχρι και 1% για φέτος. Το Διεθνές Νομι-

σματικό Ταμείο αναφέρθηκε επίσης στους κινδύνους που δημιουργούν οι νέοι δα-

σμοί, σε μια περίοδο, μάλιστα, νωθρής, όπως ανέφερε η γενική του διευθύντρια, ανά-

πτυξης.

Μια σημαντική επίπτωση των δασμών είναι η άνοδος του πληθωρισμού και ο περιο-

ρισμός της ανάπτυξης. Ο πληθωρισμός, μάλιστα, αποτελεί έναν από τους μεγαλύτε-

ρους κινδύνους με τεράστιες αλυσιδωτές επιπτώσεις σε όλους τους τομείς της οικο-

νομίας και της κοινωνίας. Το κατά πόσον οι δασμοί που έχουν επιβληθεί είναι δια-

πραγματεύσιμοι από πλευράς ΗΠΑ είναι αμφίβολο, με στενούς συμβούλους του

Τραμπ να δηλώνουν ότι δεν είναι προς διαπραγμάτευση, ενώ ο πρόεδρος Τραμπ δη-

λώνει ότι θα μπορούσε να συζητήσει μείωση των δασμών αν τα ανταποδοτικά μέτρα

είναι προς όφελος των ΗΠΑ. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση οφείλει να αντιδράσει, ως όφειλε να έχει ήδη συγκεκριμένο

σχέδιο αντίδρασης, λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι ο Τραμπ είχε δηλώσει και

προεκλογικά την επιβολή δασμών. Ιδιαίτερα εκτεθειμένες σε σχέση με το ΑΕΠ τους

βρίσκονται πολλές χώρες της Ένωσης, ειδικά αυτές που παρέχουν υπηρεσίες, αν και

αυτές εξαιρούνται, προς το παρόν, όπως είναι η Ιρλανδία, η Κύπρος, το Λουξεμβούργο

και η Μάλτα, ενώ, σε σχέση με τα προϊόντα και τα αγαθά, το Βέλγιο, η Ολλανδία και η

Σλοβακία βρίσκονται εξίσου εκτεθειμένες, μαζί με τις μεγάλες οικονομίες της Γερμα-

νίας (πέραν του 5% του ΑΕΠ), της Ιταλίας (πέραν του 4% του ΑΕΠ), της Γαλλίας (πέραν

του 3% του ΑΕΠ) και της Ισπανίας (πέραν του 2% του ΑΕΠ).

*Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law

- International Law and Human Rights (Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλι-

νικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Δεν θα λυθεί το πρόβλημα
των οφειλών στον ΕΦΚΑ με 

την εμπλοκή εισπρακτικών εταιρειών

του
Γιάννη 

Χατζηθεοδοσίου

Πρόεδρος ΕΕΑ,
επίτιμος

διδάκτορας
ΠΑΠΕΙ &

Γεωπονικού
Πανεπιστημίου

Αθηνών

του
δρα Αντώνη 

Στ. Στυλιανού*
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Π
αρουσιάστηκαν μετά βαΐων και κλάδων στις 19
Μαρτίου 2025 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή τό-
σο η Λευκή Βίβλος για το μέλλον της Ευρωπαϊ-

κής Άμυνας και το Σχέδιο ReArm EUROPE όσο και η
Ένωση Αποταμιεύσεων και Επενδύσεων.

Και τα δύο αυτά εργαλεία επί της ουσίας εντάσσονται
στο πλαίσιο της «οικονομίας πολέμου» που ήδη εδώ και
έναν χρόνο τουλάχιστον έχει διακηρύξει επίσημα η ΕΕ,
όπως έχουμε ήδη αναλύσει (https://m.902.gr
21/9/2024).

Από την πλευρά του το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της
20ής Μαρτίου 2025 επικύρωσε την εφαρμογή του πο-
λεμοκάπηλου σχεδίου ReArm EUROPE ύψους 800 δισ.
ευρώ για μια τετραετία όπως ακριβώς το εισηγήθηκε η
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Κομισιόν) Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν στην από 4/3/2025 επιστολή της
προς το ίδιο το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. 

Στο πλαίσιο αυτό τονίστηκε ότι «σε συνέχεια των συμ-
περασμάτων του της 6ης Μαρτίου 2025 και υπό
το πρίσμα της Λευκής Βίβλου για το μέλλον της
ευρωπαϊκής άμυνας της 19ης Μαρτίου 2025, το
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο ζητεί να επιταχυνθούν
οι εργασίες σε όλους τους άξονες προκειμένου
να ενισχυθεί αποφασιστικά η αμυντική ετοιμό-
τητα της Ευρώπης εντός της προσεχούς πεντα-
ετίας» (www.consilium.europa.eu 20/3/2025).

Σε σχέση με τις πηγές χρηματοδότησης του
ReArm EUROPE η ηγεσία της ΕΕ αποφάσισε να
βάλει χέρι στα αποθεματικά των ασφαλιστικών
ταμείων και στις τραπεζικές καταθέσεις των
Ευρωπαίων πολιτών, προκειμένου να χρηματο-
δοτηθούν οι ευρωπαϊκές πολεμικές βιομηχα-
νίες και όχι μόνο, όπως τόνισα τόσο σε πρόσφα-
τη τηλεοπτική εκπομπή (https://www.y-
outube.com/watch?v=YK99bbItnW0) όσο και
από τη στήλη αυτή.

Αυτό συνομολογήθηκε από την ίδια την πρόεδρο της
Κομισιόν, που τόνισε με νόημα: «Πρέπει να διασφαλί-
σουμε ότι τα δισεκατομμύρια των καταθέσεων των Ευ-
ρωπαίων θα επενδύονται σε αγορές εντός της ΕΕ. Για
τον λόγο αυτόν η ολοκλήρωση της Ένωσης Κεφαλαι-
αγορών (Capital Markets Union) είναι απολύτως πρω-
ταρχικής σημασίας» (https://ec.europa.eu/commis-
sion 4/3/2024).

Και αυτό γιατί «θα μπορούσε μόνη της να προσελκύ-
σει εκατοντάδες δισεκατομμύρια επενδύσεων ετησίως
στην ευρωπαϊκή οικονομία ενισχύοντας την ανταγωνι-
στικότητά της». Και η Φον ντερ Λάιεν κατέληξε με νόη-
μα: «Τώρα είναι η ώρα να δράσουμε. Θα προωθήσουμε
μια ανακοίνωση για την Ένωση Αποταμιεύσεων και
Επενδύσεων (Savings and Investment Union). Υπολο-
γίζω στην δική σας απαραίτητη υποστήριξη για ταχεία
δράση».

Στη συνέχεια, στις 19 Μαρτίου 2025, η επίτροπος Μα-
ρία Λουίς Αλμπουκέρκε, η οποία να τονιστεί είναι στέ-
λεχος του Σοσιαλιστικού Κόμματος της Πορτογαλίας,
παρουσίασε σε όλη του την έκταση το περίφημο σχέδιο
για την Ένωση Αποταμιεύσεων και Επενδύσεων που
φυσικά κινείται προς την παραπάνω κατεύθυνση
(https://ec.europa.eu 19/3/2025). 

Κατόπιν, όπως προαναφέραμε, τη σκυτάλη πήρε το

Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της 20ής Μαρτίου 2025 που με
τη σειρά του επισήμανε ότι «έχοντας υπόψη τις προκλή-
σεις που αντιμετωπίζει η ανταγωνιστικότητα της ΕΕ, εί-
ναι εξαιρετικά σημαντικό να δημιουργηθούν πραγματι-
κά ολοκληρωμένες και βαθύτερες ευρωπαϊκές κεφα-
λαιαγορές, με την επείγουσα υλοποίηση της Ένωσης
Κεφαλαιαγορών και την ολοκλήρωση της Τραπεζικής
Ένωσης. Μια πραγματική Ένωση Αποταμιεύσεων και
Επενδύσεων θα βοηθήσει να διοχετεύονται εκατοντά-

δες δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως για πρόσθε-
τες επενδύσεις στην ευρωπαϊκή οικονομία,
συμβάλλοντας στην τόνωση της ανταγωνιστικό-
τητας, στη στρατηγική αυτονομία και στην οικο-
νομική ασφάλεια της ΕΕ» (www.consilium.eu-
ropa.eu 20/3/2025). 

Και μπαίνοντας στο ψητό για τις καταθέσεις
των ευρωπαϊκών νοικοκυριών και τα αποθεμα-
τικά των ασφαλιστικών ταμείων, αφού επισήμα-
νε την ανάγκη «να πολλαπλασιαστούν οι ευκαι-
ρίες για τους πολίτες», κάλεσε «την Επιτροπή, το
Συμβούλιο και τα κράτη-μέλη να προωθήσουν
τις εργασίες που αποσκοπούν στη μεγαλύτερη
συμμετοχή ιδιωτών επενδυτών στις κεφαλαι-
αγορές, παρέχοντας ευρωπαϊκές δυνατότητες
επενδύσεων και αποταμίευσης, συμπεριλαμβα-
νομένων ενισχυμένων δυνατοτήτων για αποτα-

μιευτικά και συνταξιοδοτικά προϊόντα σε επίπεδο ΕΕ, με
βάση βέλτιστες πρακτικές, και να το πράξουν εγκαίρως,
ώστε να μπορέσουν να ληφθούν αποφασιστικά μέτρα το
2025». Επιπλέον ζήτησε από την Επιτροπή «να προτείνει
σύντομα, εντός του 2025, βελτιώσεις στο υφιστάμενο
πανευρωπαϊκό ατομικό συνταξιοδοτικό προϊόν». 

Και κατέληξε υπογραμμίζοντας «τη σημασία της κινη-
τοποίησης ιδιωτικών κεφαλαίων για την ευρωπαϊκή
αμυντική βιομηχανία» καλώντας «την Επιτροπή να εξε-
τάσει το ενδεχόμενο αυξημένης χρήσης των προγραμ-
μάτων της ΕΕ, όπως με την αξιοποίηση της εμπειρίας της
συνιστώσας για τα κράτη-μέλη του InvestEU, λαμβανο-
μένου υπόψη του ιδιαίτερου χαρακτήρα της πολιτικής
ασφάλειας και άμυνας ορισμένων κρατών-μελών».

Οι παραπάνω επιλογές της ηγεσίας της ΕΕ δεν θα
πρέπει να μας εκπλήσσουν, καθώς τα αποθεματικά των
ασφαλιστικών εταιρειών αλλά και των διάφορων ασφα-
λιστικών ταμείων έχουν ήδη αξιοποιηθεί για τη χρημα-
τοδότηση της πολεμικής βιομηχανίας με αφορμή την
ποσοτική χαλάρωση του Ντράγκι, η οποία καθώς οδή-
γησε σε χαμηλά επιτόκια έσπρωξε τις ασφαλιστικές
εταιρείες και τα συνταξιοδοτικά ταμεία στην αγκαλιά
των πολυεθνικών του στρατιωτικοβιομηχανικού κατε-
στημένου.

Ήδη από τις πρώτες μέρες της ποσοτικής χαλάρωσης
οι ασφαλιστικές εταιρείες και τα συνταξιοδοτικά ταμεία

εξεγέρθηκαν κατά του Ιταλού, γιατί με το φτηνό χρήμα
και την καθήλωση των επιτοκίων οι ασφαλιστικές και τα
συνταξιοδοτικά ταμεία μπήκαν σε περιπέτεια, αφού εί-
χαν επενδύσει τα κεφάλαιά τους σε κρατικά ομόλογα
που άρχισαν να χάνουν σε απόδοση όπως και οι αποτα-
μιεύσεις τους, με την «Bild» μάλιστα να παρομοιάζει τον
Ιταλό ως κόμη Δράκουλα που ρουφάει τις καταθέσεις
(www.iefimerida.gr 13/9/2019). 

Και παρότι η Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και
Επαγγελματικών Συντάξεων είχε έγκαιρα προειδοποι-
ήσει για τις δυσμενείς συνέπειες που θα είχε το QΕ για
τις ασφαλιστικές εταιρείες (www.reuters.com
1/6/2015), εντούτοις η ΕΚΤ δεν έβαλε νερό στο κρασί
της.

Έτσι οι ασφαλιστικές προκειμένου να μη «βαρέσουν
κανόνι» βρήκαν έναν κατεξοχήν μη ηθικό, πλην όμως
πρόσφορο τρόπο να επενδύσουν τα κεφάλαιά τους και
τα αποθεματικά τους τα οποία υποχρεωτικά πρέπει να
διατηρούν. Στράφηκαν λοιπόν προς τη βιομηχανία πα-
ραγωγής όπλων όπου οι αποδόσεις ήταν συμφέρουσες.
Το ίδιο έπραξαν και τα συνταξιοδοτικά ταμεία πλην
εξαιρέσεων, όπως της Νορβηγίας, και επένδυσαν τα
αποθεματικά τους επίσης στη βιομηχανία παραγωγής
όπλων. 

Μάλιστα για την Ισπανία ειδική μελέτη κατέδειξε ότι
οι ισπανικές τράπεζες, στο διάστημα της βασιλείας του
Ντράγκι, με το φτηνό χρήμα που πήραν από την ΕΚΤ
διέθεσαν 11,9 δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση της βιο-
μηχανίας όπλων της Ισπανίας (www.notismarias.com
21/12/2020). Επίσης 26 ισπανικές ασφαλιστικές χρημα-
τοδότησαν με πάνω από 19,7 δισ. ευρώ την ισπανική
βιομηχανία όπλων, ενώ 16 ισπανικά συνταξιοδοτικά
προγράμματα χρηματοδότησαν την ισπανική βιομηχα-
νία όπλων με 30,3 δισ. ευρώ. 

Επιπλέον οι ισπανικές ασφαλιστικές και τα ισπανικά
συνταξιοδοτικά προγράμματα των τραπεζών είτε άμεσα
είτε μέσω τραπεζών ή αμοιβαίων κεφαλαίων και άλλων
χρηματιστικών εργαλείων αγόρασαν επίσης κρατικά
τουρκικά ομόλογα από τα οποία χρηματοδοτούνται οι
εξοπλισμοί του τουρκικού στρατού και η τουρκική πο-
λεμική βιομηχανία. 

Παλιά τους τέχνη κόσκινο λοιπόν σε σχέση με την
αξιοποίηση των αποθεματικών των ασφαλιστικών τα-
μείων για τη χρηματοδότηση της πολεμικής βιομηχα-
νίας.

Πολύ δε περισσότερο τώρα καθώς o εμπορικός πόλε-
μος που κήρυξε ο Τραμπ σε ΕΕ και όχι μόνο επιβάλλον-
τας τσουνάμι δασμών θα οδηγήσει σε ύφεση την ευρω-
παϊκή οικονομία ροκανίζοντας τα έσοδα των προϋπολο-
γισμών των κρατών-μελών της ΕΕ και τη συνακόλουθη
χρηματοδότηση των στρατιωτικών τους εξοπλισμών στο
πλαίσιο του ReArm Europe.

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
ευρωβουλευτής
και βουλευτής

Ηρακλείου
notismarias@gmail.com

Οι δασμοί Τραμπ ροκανίζουν το ReArm
EUROPE, που αναζητά σανίδα σωτηρίας
σε ασφαλιστικά ταμεία και καταθέσεις
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Ο μόνιμος αντιπρόσωπος της Τουρκίας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, πρέσβης Φαρούκ Καϊμακτσί, με μια σκληρή δήλω-
σή του επιτέθηκε κατά του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
της Ευρωπαίας Επιτρόπου για τη Διεύρυνση αναφορικά με
την αντίδρασή τους στη σύλληψη του δημάρχου Κωνσταν-
τινούπολης.

«Σε αυτή τη δύσκολη περίοδο που διανύει η Ευρωπαϊκή
Ένωση, βρίσκουμε περίεργο το γεγονός ότι το Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο προσπαθεί να στρέψει την προσοχή αλλού,
αντί να αντιμετωπίσει τα δικά του προβλήματα», ανέφερε.

«Η μετατροπή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του οποίου
η αντιπροσωπευτικότητα και η νομιμότητα σταδιακά μει-
ώνονται σε μια πλατφόρμα όπου εκφράζονται παράλογες
και ανορθολογικές απόψεις, είναι επίσης ανησυχητική για
το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Ο ίδιος χαρακτήρισε την ακύρωση της συμμετοχής
της Ευρωπαίας Επιτρόπου για τη Διεύρυνση Μάρτα
Κος στο Φόρουμ της Αττάλειας, που διοργανώνεται την
επόμενη εβδομάδα, «πολιτικά υποκινούμενη, λαϊκιστι-
κή κίνηση που αποσκοπεί στην ικανοποίηση ορισμέ-

νων τμημάτων εντός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου».
«Σε κάθε περίπτωση, είναι απαράδεκτο για την ΕΕ να

υιοθετεί μια προσέγγιση που υπονομεύει την ανεξαρτησία
της δικαιοσύνης και το κράτος δικαίου στην Τουρκία», δή-
λωσε ο Τούρκος πρέσβης και υποστήριξε πως είναι αντι-
φατικό το γεγονός ότι ορισμένοι οι οποίοι αποφεύγουν να
σχολιάζουν τις δικαστικές διαδικασίες σε κάποια κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης εκφράζουν απόψεις για
ορισμένες νομικές διαδικασίες στην Τουρκία που δεν
έχουν ακόμη ολοκληρωθεί.

Η Τουρκία επιτίθεται στην Ευρωβουλή για τη στάση που κράτησε στη σύλληψη του Ιμάμογλου

«Ψήνεται» πρόστιμο- 
μαμούθ στον Μασκ 
άνω του 1 δισ. από τις
ρυθμιστικέςαρχές της ΕΕ

Οι ρυθμιστικές αρχές της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης ετοιμάζονται να επιβά-
λουν πρόστιμο-μαμούθ στην πλατ-
φόρμα κοινωνικής δικτύωσης X του
Ίλον Μασκ, παλαιότερα γνωστή ως
Twitter, εντός του έτους για τις ανε-
παρκείς πολιτικές της για την κατα-
πολέμηση του παράνομου περιεχο-
μένου και της παραπληροφόρησης,
ανέφεραν οι «New York Times», το
οποίο αναμένεται να ανακοινωθεί το
καλοκαίρι. Για να αποφασίσουν το
ύψος του προστίμου, οι ευρωπαϊκές
αρχές φέρεται να εξετάζουν την πι-
θανή αντίδραση του Τραμπ, δεδομέ-
νων των τρεχουσών ευρύτερων συγ-
κρούσεων μεταξύ ΕΕ και ΗΠΑ σχετι-
κά με το εμπόριο, τους δασμούς και
τον πόλεμο στην Ουκρανία. Το πρόστι-
μο θα μπορούσε να ξεπεράσει το 1 δι-
σεκατομμύριο δολάρια, καθώς οι
ρυθμιστικές αρχές της στοχεύουν να
χρησιμοποιήσουν το X ως «παράδειγ-
μα προς αποφυγή» σε άλλες εταιρεί-
ες για την παραβίαση του νόμου για
τις ψηφιακές υπηρεσίες. Πέρσι, ο
Μασκ ισχυρίστηκε ότι απέρριψε μια
«μυστική συμφωνία» με την Ευρω-
παϊκή Ένωση για «σιωπηρή λογοκρι-
σία» στην πλατφόρμα για να αποφύγει
την επιβολή προστίμου. 

Δ
υναμικά αντέδρασε η Κίνα στους νέους
δασμούς που επέβαλε την Τετάρτη
στον ασιατικό γίγαντα ο Αμερικανός

πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ, στο πλαίσιο των σα-
ρωτικών δασμών που εφάρμοσε σε όλους τους
εμπορικούς εταίρους των ΗΠΑ, λαμβάνοντας
μια σειρά μέτρων που περιλαμβάνουν δασμούς
σε όλα τα εισαγόμενα αμερικανικά προϊόντα αλ-
λά και ελέγχους στις εξαγωγές σπάνιων γαιών.
Το Πεκίνο είχε δεσμευτεί ότι θα απαντήσει στην
κίνηση του Τραμπ και την κλιμάκωση του εμπο-
ρικού πολέμου από τις Ηνωμένες Πολιτείες, και
μάλιστα δυναμικά. Όπως ανακοίνωσε το
υπουργείο Οικονομικών, η Κίνα επιβάλλει πρό-
σθετους δασμούς 34% σε όλες τις εισαγωγές
αγαθών από τις ΗΠΑ, αρχής γενομένης από τις
10 Απριλίου, ήτοι αντίστοιχου ύψους με τους
αμοιβαίους -κατά τον Τραμπ- δασμούς που
επέβαλαν οι ΗΠΑ στη δεύτερη μεγαλύτερη οι-
κονομία του κόσμου.

Οι κινεζικές αρχές δήλωσαν επίσης ότι επι-
βάλλονται περιορισμοί στις εξαγωγές επτά τύ-
πων σπάνιων γαιών, με άμεση ισχύ, αλλά και ότι
πρόκειται να ξεκινήσουν έρευνα αντιντάμπινγκ
για τις ιατρικές συσκευές ακτινογραφίας CT
που εισάγονται από τις ΗΠΑ και την Ινδία, ενώ
θα σταματήσουν τις εισαγωγές προϊόντων που-
λερικών από δύο αμερικανικές εταιρείες. 

Στη λίστα και 11 αμυντικές
αμερικανικές εταιρείες

Επιπλέον, το Πεκίνο προσθέτει έντεκα αμερι-
κανικές αμυντικές εταιρείες στη λίστα των μη
αξιόπιστων οντοτήτων και επιβάλλει ελέγχους
εξαγωγών προς δεκαέξι αμερικανικές εταιρείες.

Η κίνηση του Πεκίνου ήρθε αφότου ο Τραμπ
ανακοίνωσε ότι επιβάλλει δασμούς 34% σε όλες
τις εισαγωγές κινεζικών αγαθών, επιπρόσθε-
τους στην οριζόντια εισφορά 20% που επέβαλε ο
Αμερικανός πρόεδρος φέτος, ανεβάζοντας τη
συνολική επιβάρυνση στο 54%, κάτι που θα μπο-
ρούσε να επηρεάσει δραματικά τις κινεζικές

εξαγωγές στις ΗΠΑ. Οι σχέσεις μεταξύ Ουάσιγ-
κτον και Πεκίνου έχουν επιδεινωθεί από τότε
που ο Τραμπ επέστρεψε στον Λευκό Οίκο τον
Ιανουάριο. Συγκεκριμένα, ο Αμερικανός πρό-
εδρος δεν έχει μιλήσει ακόμη με τον Κινέζο
ομόλογό του, παρότι έχουν περάσει περισσότε-
ροι από δύο μήνες από την ορκωμοσία του.

Όπως σημειώνει το Bloomberg, πριν από τον
τελευταίο γύρο δασμών του Τραμπ την Τετάρτη,
οι αμερικανικοί δασμοί στα κινεζικά προϊόντα
υπερέβαιναν τους δασμούς που επιβάλλει η Κί-
να στα αγαθά των ΗΠΑ. Ο μέσος δασμός της Κί-
νας σε αμερικανικά προϊόντα κυμαινόταν στο
17,8%, σημαντικά χαμηλότερος του μέσου δε-
σμού 32,8% που επιβάλλουν οι ΗΠΑ στα κινεζι-
κά προϊόντα, σύμφωνα με ανάλυση του Bloom-
berg Economics.

Εν τω μεταξύ, η Κίνα εισήγαγε πέρσι αγαθά
αξίας σχεδόν 164 δισ. δολαρίων από τις ΗΠΑ,
που ήταν το χαμηλότερο ποσό σε διάστημα τεσ-
σάρων ετών. «Η κίνηση των ΗΠΑ δεν συμμορ-
φώνεται με τους κανόνες του διεθνούς εμπορί-

ου, υπονομεύει σοβαρά τα νόμιμα δικαιώματα
και συμφέροντα της Κίνας και αποτελεί τυπικό
μέσο μονομερούς εκφοβισμού», ανέφερε το
υπουργείο Οικονομικών στην ανακοίνωση που
εξέδωσε για την αναγγελία των δασμών 34%.

Νέα μεγάλη «βουτιά» για
τα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια

Αμέσως μετά την ανακοίνωση των κινεζικών
αντιποίνων, οι χρηματοπιστωτικές αγορές της Ευ-
ρώπης κατέγραψαν νέα βουτιά. Στο Λονδίνο, ο
δείκτης FTSE 100 έχει πλέον χάσει 313 μονάδες, ή
3,7%, από την έναρξη των συναλλαγών στις 8.173
μονάδες, σημειώνοντας τη μεγαλύτερη ημερήσια
πτώση από τον Μάρτιο του 2023. Παράλληλα, ο
δείκτης Stoxx 600 των μεγαλύτερων 600 εταιρει-
ών της Ευρώπης έχει σήμερα υποχωρήσει κατά
4,4% και ο γερμανικός DAX σημειώνει πτώση 5%.
Κατάρρευση εμφανίζεται και στην τιμή του πετρε-
λαίου, καθώς το αργό μπρεντ υποχωρεί σήμερα
κατά 6,6% στα 65,50 δολάρια ανά βαρέλι, στο χα-
μηλότερο επίπεδο από τον Αύγουστο του 2021.

Η Κίνα απάντησε στις ΗΠΑ 
με επιπλέον δασμούς 34%

Σε όλες τις εισαγωγές αγαθών από τις Ηνωμένες Πολιτείες, 
αρχής γενομένης από τις 10 Απριλίου - 

Και έλεγχος στις εξαγωγές σπάνιων γαιών

Γράφει η Αλεξία Τασούλη
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Σ
τα υπόγεια διαμερίσματα της Αθή-
νας, πίσω από κλειστές πόρτες και
βαριά ρολά, μια εγκληματική οργά-

νωση είχε στήσει μια επικερδή επιχείρηση
ναρκωτικών. Κατεργασμένη κάνναβη, κο-

καΐνη και ηλεκτρονικές
συσκευές ατμίσματος με
υγρά THC περνούσαν από
τα χέρια των μελών της
σπείρας, προτού καταλή-
ξουν στην παράνομη αγο-

ρά. Τα κέρδη τους υπολο-
γίζονται από 68.000 έως

72.000 ευρώ, αλλά το παιχνίδι τελείωσε
απότομα το πρωί της Πέμπτης 3 Απριλίου.

Σαν φαντάσματα, οι άνδρες της Υποδιεύ-
θυνσης Δίωξης Ναρκωτικών κινήθηκαν
αθόρυβα. Είχαν μελετήσει κάθε κίνηση
των υπόπτων, είχαν καταγράψει συναλλα-
γές, είχαν χαρτογραφήσει τις διαδρομές.
Την κατάλληλη στιγμή, η εντολή δόθηκε:
«Προχωράμε». Με συντονισμένες εφό-
δους, οι αστυνομικοί εισέβαλαν σε σπίτια
και αποθήκες, ανακαλύπτοντας έναν κό-
σμο παρανομίας καλά κρυμμένο μέσα στη
φαινομενική ηρεμία της καθημερινότητας.
Έξι μέλη της εγκληματικής οργάνωσης συ-
νελήφθησαν, ενώ ένα ακόμα άτομο κατη-
γορείται για παράβαση της νομοθεσίας πε-
ρί όπλων.

Η έρευνα της ΕΛΑΣ αποκάλυψε μια ορ-
γανωμένη και ιεραρχημένη εγκληματική

δομή, όπου κάθε μέλος είχε συγκεκριμένο
ρόλο. Ο αρχηγός της οργάνωσης ήταν ο
απόλυτος καθοδηγητής. Είχε αναλάβει την
προμήθεια, αποθήκευση και διακίνηση
των ναρκωτικών και των ηλεκτρονικών συ-
σκευών ατμίσματος THC που θα μπορού-
σαν να είναι θανάσιμες, καθώς δεν είναι
εγκεκριμένες. Από τα χέρια του περνούσαν
όλες οι κρίσιμες αποφάσεις, ενώ επέβλεπε
τη λειτουργία του δικτύου, εξασφαλίζοντας
ότι κάθε αποστολή γινόταν με τη μέγιστη
διακριτικότητα. Ο υπαρχηγός, άμεσος συ-
νεργός του αρχηγού, ήταν υπεύθυνος για
τη διακίνηση και καθοδηγούσε τα υπόλοι-
πα μέλη σε περίπτωση απουσίας του. Οι
τρεις βασικοί συνεργοί του κυκλώματος
φρόντιζαν για την αποθήκευση και μετα-
φορά των ναρκωτικών, ενώ μία από αυτούς
διαχειριζόταν τα κέρδη και φρόντιζε για
την ασφαλή αποθήκευση των χρημάτων.

Μία ακόμη συνεργός είχε ως μοναδική ευ-
θύνη τη φύλαξη και διαχείριση της κοκαΐ-
νης, εξασφαλίζοντας ότι θα παρέμενε
ασφαλής έως τη διανομή της.

Τα ευρήματα
Οι αστυνομικοί δεν βρήκαν απλά ναρκω-

τικά, βρήκαν τη μεθοδολογία ενός οργα-
νωμένου κυκλώματος. Καβάτζες με πλα-
στικά κυτία γεμάτα κατεργασμένη κάνναβη
βάρους 662 γραμμαρίων, σακούλες με κο-
καΐνη συνολικού βάρους 84,95 γραμμα-
ρίων, επτά ηλεκτρονικές συσκευές ατμί-
σματος, δύο αυτοσχέδιες νάιλον συσκευα-
σίες με ακατέργαστη κάνναβη, όπλα και
φυσίγγια. Στο σύνολο των κατασχεθέντων
βρέθηκαν 59.755 ευρώ σε μετρητά, 60 λί-
ρες Αγγλίας και ένα δολάριο ΗΠΑ, τέσσε-
ρις ηλεκτρονικές ζυγαριές ακριβείας, δέκα
κινητά τηλέφωνα, μια μοτοσικλέτα, ένα πο-

λυτελές ρολόι, καθώς και πλήθος από υλι-
κά συσκευασίας και εξοπλισμό που χρησι-
μοποιούνταν στη νόθευση και επανατυπο-
ποίηση των ναρκωτικών.

Η ομάδα δεν λειτουργούσε ερασιτεχνι-
κά. Ο αρχηγός είχε δημιουργήσει μια δομή
με σαφείς ρόλους: προμήθεια, αποθήκευ-
ση, νόθευση, επανατυποποίηση και διακί-
νηση. Ο υπαρχηγός συντόνιζε όταν εκείνος
έλειπε, ενώ οι υπόλοιποι εκτελούσαν τις
εντολές του, φροντίζοντας ώστε το χρήμα
να ρέει ασταμάτητα. Η δράση της ομάδας
δεν ήταν καινούργια, αφού τέσσερα μέλη
της είχαν απασχολήσει ξανά τις αρχές για
παρόμοια αδικήματα. Η εμπειρία τους
αποτυπωνόταν στον μεθοδικό τρόπο λει-
τουργίας και την προσεκτική επιλογή ση-
μείων απόκρυψης. Οι συλληφθέντες οδη-
γήθηκαν στον εισαγγελέα, όπου θα λογο-
δοτήσουν για τις πράξεις τους. 

Ο Μανώλης Καλαϊτζιδάκης, γνωστός ως «παλαιοχριστια-
νός», οδηγήθηκε στις φυλακές Τριπόλεως μετά την απολο-
γία του, με την κατηγορία της ενδοοικογενειακής βίας, ενώ
ερωτηματικά προκαλεί η άρνησή του να υποβληθεί σε τεστ
DNA για την πατρότητα του παιδιού της κόρης του.

Όλα ξεκίνησαν όταν οι αρχές εξέδωσαν ένταλμα σύλλη-
ψης σε βάρος του. Οι κινήσεις του ήταν ύποπτες, καθώς
πριν από λίγες μέρες θεάθηκε να περιφέρεται κοντά στη
δομή όπου βρίσκονται υπό προστασία τα παιδιά του. Λίγο
αργότερα, οι αστυνομικοί τον εντόπισαν και του πέρασαν
χειροπέδες, εκτελώντας το ένταλμα που εκκρεμούσε εις
βάρος του.

Την περασμένη Δευτέρα παρουσιάστηκε στην Εισαγγε-

λία Πρωτοδικών Κορίνθου και, μετά την απολογία του, κρί-
θηκε προφυλακιστέος αφού οι εξηγήσεις του δεν έπεισαν
τον ανακριτή. Οι αστυνομικές πηγές αναφέρουν πως ο Κα-
λαϊτζιδάκης δεν έχει δώσει καμία ουσιαστική απάντηση
στις κατηγορίες, παραμένοντας σιωπηλός στα κρατητή-
ρια. Δεν τρώει, δεν μιλάει στους αστυνομικούς, δεν δέχε-
ται επισκέψεις.

Η υπόθεση περιπλέκεται ακόμα περισσότερο, καθώς η
σύζυγός του βρίσκεται επίσης στο στόχαστρο της δικαιο-
σύνης. Σε βάρος της εκκρεμεί ένταλμα για έκθεση ανηλί-
κων σε κίνδυνο. Το ζευγάρι πλέον βρίσκεται αντιμέτωπο
με βαριές κατηγορίες.

Σ. Μπ.

Ο «παλαιοχριστιανός» πίσω από τα κάγκελα - Το μυστήριο και οι σκιές της υπόθεσης

Ο θανάσιμος καπνός,
η δομή κι ο ρόλος

των μελών και το…
βρόμικο παρελθόν τους

Πώς η ΕΛΑΣ ξεδόντιασε σπείρα διακίνησης ναρκωτικών 
και ατμιστικών THC - Χειροπέδες σε έξι άτομα

του Σωτήρη
Μπαρσάκη
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Στον Δήμο Ζωγράφου βρέθηκε χθες ο περιφερει-
άρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, ο οποίος επισκέ-
φθηκε την ιστορική Βίλα Ζωγράφου, όπου ξεναγή-
θηκε στους χώρους του κτηρίου και στο πάρκο που
το περιβάλλει, συνοδευόμενος από τη δήμαρχο Τίνα
Καφατσάκη.

«Μένουμε πιστοί στη δέσμευσή μας, να βρισκό-
μαστε καθημερινά στο πεδίο, στους δήμους της Αττι-
κής μας, για να προτεραιοποιούμε έργα και πρωτο-
βουλίες που απαιτούν οι πολίτες, σε στενή συνεργα-
σία με τις δημοτικές αρχές. Σήμερα βρεθήκαμε στου
Ζωγράφου, όπου είχαμε την ευκαιρία να συζητή-
σουμε με τη δήμαρχο τους τρόπους με τους οποίους
μπορούμε να δώσουμε νέα πνοή σε ένα από τα πιο εμβλη-
ματικά κτήρια του 19ου αιώνα, τη Βίλα Ζωγράφου», δήλω-
σε ο κ. Χαρδαλιάς, χαρακτηρίζοντας την ανάπλαση ως εμ-

βληματικό έργο άμεσης προτεραιότητας. Επιπλέον, επε-
σήμανε πως αποτελεί πάγια βούληση της περιφερειακής
αρχής «να αξιοποιούμε κάθε διαθέσιμο πόρο για να ανα-

βαθμίζουμε τους δημόσιους χώρους, ώστε να τους
παραδίδουμε στους πολίτες πλήρως λειτουργικούς,
ασφαλείς, καθαρούς και έτοιμους να φιλοξενήσουν
ποικίλες δραστηριότητες. Στο τελευταίο Περιφερει-
ακό Συμβούλιο εγκρίναμε την υλοποίηση του έργου
με προϋπολογισμό 9,2 εκατ. ευρώ, με στόχο να είναι
έτοιμο το αργότερο μέχρι τα μέσα του 2027. Προχω-
ράμε μαζί, προχωράμε δυνατά, για να πάμε την Αττι-
κή μπροστά».

Η Βίλα Ζωγράφου είναι ένα από τα πιο χαρακτηρι-
στικά δείγματα αστικής αρχιτεκτονικής του 19ου αι-
ώνα, το οποίο έχει χαρακτηριστεί ως δημόσια περι-
ουσία από το 1974. Σήμερα φιλοξενείται σε χώρους

της το Δημοτικό Ωδείο, ενώ τόσο στο εσωτερικό όσο και
στον περιβάλλοντα χώρο διοργανώνονται πολιτιστικές,
καλλιτεχνικές και κοινωνικές εκδηλώσεις. 

Νίκος Χαρδαλιάς από Ζωγράφου: «Αξιοποιούμε κάθε διαθέσιμο πόρο για την αναβάθμιση των δημόσιων χώρων»

«Ο
ργανωμένες» χαρακτήρισε τις
καταγγελίες σε βάρος του Πέ-
τρου Φιλιππίδη πρώην συνερ-

γάτιδά του, ενώ δικαιολόγησε και τις σε-
ξουαλικές παρενοχλήσεις στο θέατρο χαρα-
κτηρίζοντας τες «συνηθισμένες» και αποδί-
δοντάς τες στην «ελευθεριότητα» που επι-
κρατεί. Ο κατηγορούμενος φάνηκε να δα-
κρύζει ακούγοντας τις περιγραφές για τις

παλιές επιτυχίες του, τα
χειροκροτήματα και την
αγάπη του κόσμου από
τους μάρτυρες που δεν εί-
δαν, ούτε άκουσαν κάτι
μεμπτό εναντίον του.

Η πρώην συνεργάτιδα του
Πέτρου Φιλιππίδη, αναφε-
ρόμενη σε πιθανές σεξουα-

λικές παρενοχλήσεις, ούτε λίγο ούτε πολύ
υποστήριξε ότι αυτό είναι κάτι σαν χαρακτη-
ριστικό του θεάτρου, λέγοντας ότι «εμπεριέ-
χει τέτοιες συμπεριφορές, υπάρχει μια ελευ-
θεριότητα». Δικαιολογώντας περαιτέρω την
άποψή της, είπε: «Ας πούμε, υπάρχουν τα κα-
μαρίνια και εκεί αλλάζουν ρούχα, υπάρχει
ερωτική διάθεση και φλερτ επειδή υπάρχουν
πολλές κοινές ώρες εργασίας». Και αναρω-
τήθηκε: «Ψέματα να πω;». Πρόσθεσε ότι και η
ίδια έχει πέσει θύμα τέτοιου είδους παρενό-
χλησης, αλλά δεν έδωσε σημασία. «Τους
έβρισα και πήγα παρακάτω», υποστήριξε, αλ-
λά ξεκαθάρισε ότι ως παρενόχληση εννοού-
σε «να μου τη στήνουν έξω από το σπίτι, να με
παίρνουν επίμονα τηλέφωνα».

«Δεν θα σκοτώσει ούτε θα βιάσει κάποιον»
Η μάρτυρας υποστήριξε ότι δεν είχε ακού-

σει τίποτα μεμπτό για τον Πέτρο Φιλιππίδη,
δικαιολογώντας την κακότροπη συμπεριφο-
ρά του λέγοντας ότι «πάνω στη δουλειά, όχι
μόνο ο Φιλιππίδης, αλλά όλοι οι σκηνοθέτες
μπορεί να έχουν πιέσει για να βγει αποτέλε-

σμα. Όταν εκνευριζόμαστε όλοι χάνουμε τον
έλεγχο, δεν θα σκοτώσει ούτε θα βιάσει κά-
ποιον».

Στη συνέχεια κατέθεσε ότι βλέπει δόλο
στην υπόθεση, με την πρόεδρο να ζητά δι-
ευκρινίσεις και τη μάρτυρα να απαντά: «Εί-
ναι μια οργανωμένη κατάσταση για να
αποδομήσουν κάποιους ανθρώπους από
αυτή τη δουλειά». Η πρόεδρος ρώτησε αν
ξέρει κάποια γεγονότα που να δικαιολο-
γούν την άποψή της και η μάρτυρας ανα-

ρωτήθηκε: «Τώρα θυμήθηκαν να πουν ότι
τον έναν τον κλότσησε, τον άλλο τον έβρι-
σε;». Ο εισαγγελέας της έδρας ζήτησε να
μάθει το κίνητρο των δύο γυναικών που
έχουν καταγγείλει τον ηθοποιό: «Γιατί να
πουν ψέματα;». Η πρώην συνεργάτιδα του
Πέτρου Φιλιππίδη είπε ότι το θέατρο είναι
ανταγωνιστικό και ο κατηγορούμενος έκα-
νε πολλά χρόνια επιτυχίες. «Υπήρχε ζηλο-
φθονία», είπε και συμπλήρωσε: «Για τα
κορίτσια, θεωρώ ότι ήταν λάθος που ήρθαν

τόσα χρόνια μετά… Δεν νομίζω ότι πί-
στευαν πως θα φτάσουν μέχρι εδώ. Δεν πί-
στευαν ότι θα ξέφευγε τόσο πολύ. Πιστεύω
ότι είναι λίγο οργανωμένο».

Η συγκίνηση του Πέτρου
και της συζύγου του

Ο μπατζανάκης του Πέτρου Φιλιππίδη, ο
οποίος συνεργάστηκε μαζί του στο θέατρο
ως τεχνικός σκηνής, επιχείρησε να διαψεύ-
σει την ηθοποιό Εβελίνα Παπούλια, η οποία
κατέθεσε ότι ο κατηγορούμενος στις κουίν-
τες του θεάτρου κατέβαζε το παντελόνι και το
εσώρουχό του και της έδειχνε τα γεννητικά
του όργανα. Υποστήριξε ότι «ο Θεός έριξε
απλόχερα όλο το ταλέντο πάνω στον Πέτρο
Φιλιππίδη» και για την επίμαχη παράσταση
είπε ότι εφόσον εργαζόταν και αυτός εκεί,
δεν θα τολμούσε να κάνει κάτι τέτοιο ο Πέ-
τρος Φιλιππίδης. 

Άλλη πρώην συνεργάτιδα του Πέτρου Φι-
λιππίδη κατέθεσε ότι δεν τον θεωρεί ικανό
να διαπράξει αυτά για τα οποία τον έχουν κα-
ταγγείλει και απαντώντας σε ερώτηση του ει-
σαγγελέα απέδωσε στο «εκρηκτικό του τα-
περαμέντο» τη βάση για τις καταγγελίες. Στη
συνέχεια της κατάθεσής της περιέγραψε την
περίοδο που ο Πέτρος Φιλιππίδης είχε ανε-
βάσει την παράσταση «Βάτραχοι» στην Επί-
δαυρο και, όπως είπε, το κοινό τον χειροκρο-
τούσε όρθιο για αρκετή ώρα. Τότε ο Πέτρος
Φιλιππίδης φάνηκε να συγκινείται και να δα-
κρύζει, όπως και η σύζυγός του, η οποία θα
καταθέσει ως μάρτυρας στην επόμενη συνε-
δρίαση του δικαστηρίου.

Οι παρενοχλήσεις στο θέατρο 
και τα δάκρυα του Φιλιππίδη

Στην κατάθεσή της η πρώην συνεργάτιδα του ηθοποιού 
και σκηνοθέτη μίλησε για «ελευθεριότητα, ερωτική διάθεση 

και φλερτ στα καμαρίνια», ενώ χαρακτήρισε 
τις καταγγελίες εις βάρος του οργανωμένες 

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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Σ
το «μικροσκόπιο» του Big Brother της
εφορίας μπαίνει το «μαύρο χρήμα» στις
συναλλαγές ακινήτων, καθώς η εκτίναξη

των εμπορικών τιμών έχει διευρύνει το άνοιγμα
της «ψαλίδας» σε σχέση με τις αντικειμενικές. 

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει θέ-
σει σε πλήρη ενεργοποίηση το σύστημα συστημα-
τικής παρακολούθησης επί… 24ώρου βά-
σεως, καταγράφοντας το οικονομικό προ-
φίλ των αγοραστών αλλά και τα συμβόλαια
που συνάπτονται στα συμβολαιογραφικά
γραφεία. Από τα στοιχεία που αφορούν τις
συναλλαγές κυρίως σε ακριβές περιοχές,
διαπιστώνεται ότι οι εμπορικές τιμές κι-
νούνται σε επίπεδα 100% έως και 150% σε
σχέση με τις αντικειμενικές! Αυτό σημαίνει
ότι αυξάνεται ο βαθμός υψηλού κινδύνου φορο-
διαφυγής, ενώ οι διασταυρώσεις που γίνονται
φτάνουν σε βάθος πενταετίας. 

Στο στόχαστρο της εφορίας μπαίνουν τα αδήλω-
τα εισοδήματα σε Ελλάδα και εξωτερικό, οι φορο-
λογούμενοι με εισοδήματα έως 10.000 ευρώ και οι
αγοραπωλησίες με λεφτά «κάτω από το τραπέζι»,
οι οποίες στη συντριπτική πλειονότητα των περι-
πτώσεων είναι… εξόφθαλμες! Για τη διενέργεια

των ηλεκτρονικών διασταυρώσεων έχουν «επι-
στρατευτεί» έμπειροι εφοριακοί υπάλληλοι, οι
οποίοι ανατρέχουν στις αγοραπωλησίες που
έχουν συντελεστεί από το 2019 και μετά. Σημει-
ώνεται ότι εκτός από τα προβλεπόμενα πρόστιμα
οι παραβάτες υπόκεινται και σε τακτικό φορολογι-
κό έλεγχο, ο οποίος, σχεδόν πάντα, βγάζει «λαγό»!

Η ΑΑΔΕ επικεντρώνει τους ελέγχους στον
εντοπισμό αδήλωτων αγοραπωλησιών, με
βάση την ανάπτυξη στατιστικής μεθοδολο-
γίας και αναλυτικών μεθόδων για τον εντοπι-
σμό ύποπτων συναλλαγών. Επιπλέον, αναζη-
τεί στοιχεία από ξένες τράπεζες για τις συ-
ναλλαγές που έχουν πραγματοποιήσει κάτοι-
κοι Ελλάδας, προκειμένου να διαπιστωθεί
εάν έχουν αποκρύψει εισοδήματα. Σημει-

ώνεται ότι από πέρσι έχουν εισαχθεί νέα δεδομέ-
να στις αγοραπωλησίες ακινήτων, καθώς για να εί-
ναι νόμιμες, πρέπει να επικυρωθούν ηλεκτρονικά
και να λάβουν την τελική έγκριση μέσω της εφαρ-
μογής myPROPERTY. 

Με το νέο φορολογικό πλαίσιο ο συμβολαιογρά-
φος καλείται μέσω της δήλωσης φόρου μεταβίβα-
σης ακινήτων να συμπληρώσει τα στοιχεία των
φυσικών και νομικών προσώπων που εμπλέκον-
ται στη σύνταξη του συμβολαίου, υπό την προϋπό-
θεση ότι αυτά έχουν πιστοποιηθεί από το TAXIS-
net. Για τις αρχικές δηλώσεις φόρου μεταβίβασης
ακινήτων που βρίσκονται σε περιοχές στις οποίες
ισχύει το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού
της αξίας, πρέπει να αναγράφεται αν πρόκειται για
μεταβίβαση ακινήτου με επαχθή αιτία (ΦΜΑ),
πλειστηριασμό, χρησικτησία, μεταβίβαση ποσο-
στών οικοπέδου λόγω εργολαβικού ανταλλάγμα-
τος, πλασματική μεταβίβαση, εκτέλεση προσυμ-
φώνου εντός διετίας και σύσταση ή τροποποίηση
σύστασης οριζόντιας/κάθετης ιδιοκτησίας με/χω-
ρίς κτίσματα. 

Η δήλωση περιλαμβάνει την υποχρεωτική ανα-
γραφή του Κωδικού Αριθμού Εθνικού Κτηματολο-
γίου, εκτός από τις περιοχές όπου δεν έχουν ορι-
στικοποιηθεί οι τελικές εγγραφές. Τέλος, σχετικά
με το τίμημα που πρέπει να δηλωθεί σε περίπτωση
μεταβίβασης ποσοστών εξ αδιαιρέτου ακινήτου,
ως αξία λαμβάνεται υπόψη η συμπλήρωση του
αναλογικού τιμήματος σε κάθε δήλωση.
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Ποιοι μπαίνουν στο στόχαστρο
των ελέγχων της εφορίας 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΛΑΜΠΡΟΣ
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
Ο μαέστρος 
των deals

Γιατί η ΔΕΗ 
έγινε top success
story το 2024

ΣΕΛ.  41

Big Brother για 
το black money
στις αγοραπωλησίες 
ακινήτων 

ΣΕΛ.  42
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πενδύσεις που σε ετήσια βάση θα
πρέπει να φτάσουν τα 67 δισ. ευρώ
για να μπορέσει να καλυφθεί η ζήτη-

ση για ηλεκτρική ενέργεια, σε επίπεδο μετα-
φορών, βιομηχανίας και θέρμανσης, εκτιμά-
ται ότι θα πρέπει να πραγματοποιήσει η Ευ-

ρώπη ώστε να μπορέσει να καλύψει
ανάγκες της τάξης των 4.428 TWh έως
το 2050. Παράλληλα, σε ένα ευμετά-
βλητο ενεργειακό τοπίο θα πρέπει να
δημιουργηθούν όλες αυτές προϋπο-
θέσεις ώστε να υπάρχει ευελιξία στην
ικανότητα του ενεργειακού συστήμα-
τος τόσο σε επίπεδο παραγωγής όσο
και στην κατανάλωση ώστε να διασφα-
λίζεται η ενεργειακή ασφάλεια.

Σύμφωνα με μελέτη της Eurelectric, του
συνδέσμου των ευρωπαϊκών ενεργειακών
εταιρειών, το ενεργειακό σύστημα της Ευ-
ρώπης βρίσκεται σε φάση μετάβασης από
μια κεντρική παραγωγή που βασίζεται στα
ορυκτά καύσιμα σε ένα σύστημα που βασί-
ζεται στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας,
για τις οποίες είναι πιο δύσκολο να προβλε-
φθεί η παραγωγικότητά τους, που ωστόσο
καλύπτουν το ένα τρίτο των αναγκών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Έτσι, η μετάβαση σε
μια πιο εξηλεκτρισμένη οικονομία, σύμφω-
να με τον σύνδεσμο, κάνει πιο αναγκαία την
ύπαρξη πηγών που θα προσφέρουν περισ-
σότερη ευελιξία.

Τύποι ευελιξίας
Όπως υποστηρίζουν οι αναλυτές, η ευελι-

ξία στο σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας λει-

τουργεί σε πολλαπλά χρονικά πλαίσια και
πηγές, διασφαλίζοντας ότι η προσφορά και
η ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας παραμέ-
νουν ισορροπημένες υπό διαφορετικές
συνθήκες. 

Βραχυπρόθεσμη: Η ικανότητα του συστή-
ματος να ανταποκρίνεται στις διακυμάνσεις
της προσφοράς και της ζήτησης ηλεκτρικής
ενέργειας μέσα σε μια μέρα, όπως η μετα-
τόπιση της ζήτησης σε ώρες εκτός αιχμής -
όταν η φθηνή παραγωγή ανανεώσιμων πη-
γών ενέργειας είναι άφθονη και η ζήτηση
είναι χαμηλή.

Μεσοπρόθεσμη: Διαχείριση του συστή-
ματος για αρκετές μέρες ή εβδομάδες, που
συχνά επηρεάζονται από τα καιρικά μοτίβα
που επηρεάζουν την παραγωγή από τις ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας.

Μακροπρόθεσμη εποχιακή: Προσαρμογή
σε αλλαγές στη ζήτηση ηλεκτρικής ενέργει-
ας και στην παραγωγή ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας κατά τη διάρκεια των εποχών,
όπως χαμηλότερη ηλιακή παραγωγή τον
χειμώνα ή υψηλότερη ζήτηση ηλεκτρικής
ενέργειας για ψύξη κατά τη διάρκεια του
καλοκαιριού.

Ευελιξία κατανάλωσης: Περιλαμβάνει
προσωρινή αύξηση ή μείωση της κατανά-
λωσης ηλεκτρικής ενέργειας με βάση τις
συνθήκες του δικτύου και τα σήματα της
αγοράς.

Τεχνολογικές λύσεις
Όπως δείχνει η μελέτη της Eurelectric,

υπάρχει μια σειρά από τεχνολογικές λύσεις
που θα μπορούσαν να προσφέρουν ασφά-

λεια στο μεταβαλλόμενο περιβάλλον των
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Υδροηλεκτρισμός: Προσφέρει τόσο βρα-
χυπρόθεσμη όσο και μακροπρόθεσμη ευελι-
ξία. Οι σκανδιναβικές και οι αλπικές περιο-
χές, με τις ευνοϊκές φυσικές τους συνθήκες,
εκμεταλλεύονται τα διπλά πλεονεκτήματα
αυτής της λύσης.

Αποθήκευση: Η αποθήκευση είναι στην
πρώτη γραμμή. Τα συστήματα αποθήκευσης
μπαταριών προσφέρουν δυνατότητες ταχεί-
ας, βραχυπρόθεσμης απόκρισης απορρο-
φώντας την υπερβολική παραγωγή σε πε-
ριόδους χαμηλής ζήτησης και εκφορτίζον-
τας ηλεκτρική ενέργεια όταν υπάρχουν
ώρες αιχμής στη ζήτηση.

Πυρηνική ενέργεια: Η πυρηνική ενέρ-
γεια, για την οποία έχει ανοίξει έντονος
διάλογος σε επίπεδο Ευρώπης, είναι ένα
άλλο τεχνολογικό εργαλείο το οποίο αξιο-
ποιείται σε χώρες όπως η Γαλλία, αποδει-
κνύοντας ότι μπορούν να προσαρμόζουν
γρήγορα την παραγωγή - έως και 80% μέσα
σε λίγα λεπτά.

Αέριο: Οι σταθμοί ηλεκτροπαραγωγής με

αέριο ήταν επίσης καθοριστικοί σε περιό-

δους αβεβαιότητας στον εφοδιασμό. Το φυ-

σικό αέριο θα αντικατασταθεί σταδιακά από

καθαρότερες πηγές όπως το πράσινο υδρο-

γόνο και το βιομεθάνιο.
Διασυνδέσεις: Οι διασυνδέσεις αποτε-

λούν κρίσιμη πηγή τόσο βραχυπρόθεσμης

όσο και μακροπρόθεσμης ευελιξίας για τις

χώρες της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της

ασφάλειας του εφοδιασμού τους.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Σύμφωνα με μελέτη, η προσαρμοστικότητα μπορεί να
κατηγοριοποιηθεί με βάση τη διάρκεια και την προέλευσή της 

Απαραίτητη η μεγαλύτερη ενεργειακή
ευελιξία για την ασφάλεια της Ευρώπης

EURELECTRIC

Σκάλκος: Ενεργός ρόλος της Ελλάδας στον Νότιο Διάδρομο Φυσικού Αερίου
Τον ενεργό ρόλο της χώρας μας στην προώθηση στρα-

τηγικών έργων υποδομών που συμβάλλουν στην ενερ-
γειακή ασφάλεια, την ανθεκτικότητα και την πράσινη με-
τάβαση επιβεβαίωσε ο γενικός γραμματέας Διεθνών Οι-
κονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας Δημήτρης Σκάλ-
κος κατά τη συμμετοχή του στην 11η Υπουργική Σύνοδο
Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Νοτίου Διαδρόμου Φυσικού
Αερίου και στην 3η Υπουργική Σύνοδο Γνωμοδοτικού
Συμβουλίου Πράσινης Ενέργειας, που έλαβαν χώρα στο
Μπακού χθες.

Η Ελλάδα, τόνισε ο κ. Σκάλκος, ως χώρα διέλευσης του
TAΡ, μέσω του οποίου μεταφέρεται φυσικό αέριο από το
Αζερμπαϊτζάν προς την Ευρώπη, διαδραματίζει σημαντι-
κό ρόλο στην ολοκλήρωση του Νοτίου Διαδρόμου Φυσι-
κού Αερίου και συμμετέχει ενεργά στην αύξηση της δυ-
ναμικότητάς του, στο πλαίσιο της στρατηγικής εταιρικής
σχέσης ΕΕ - Αζερμπαϊτζάν στον τομέα της ενέργειας.

Στην περαιτέρω ενίσχυση του ευρωπαϊκού ενεργει-
ακού συστήματος συμβάλλουν σημαντικά έργα υποδο-

μών, που υλοποιούνται με την ενεργή συμμετοχή της Ελ-
λάδας, όπως ο διασυνδετήριος αγωγός IGB Ελλάδας -
Βουλγαρίας, η λειτουργία του FSRU Αλεξανδρούπολης,
καθώς και η αναμενόμενη ολοκλήρωση της διασύνδεσης
φυσικού αερίου με τη Βόρεια Μακεδονία τον Μάρτιο του
2026. Αντίστοιχα, η αναβάθμιση του Κάθετου Διαδρόμου
Φυσικού Αερίου επιτρέπει τη διαφοροποίηση πηγών και
διαδρομών από Νότο προς Βορρά, ενώ η σύνδεσή του με

την υποδομή του Νότιου Διαδρόμου Φυσικού Αερίου
μπορεί να εξασφαλίσει αδιάλειπτη παροχή φυσικού αε-
ρίου και να συμβάλει στην ολοκληρωμένη διασύνδεση
της περιφερειακής αγοράς φυσικού αερίου Κεντρικής
και Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ελ-
λάδα μετατρέπεται σε ενεργειακή πύλη προς την ΕΕ για
περιοχές όπως ο Καύκασος, η Μέση Ανατολή και η Ανα-
τολική Μεσόγειος.

Στο περιθώριο των Συνόδων, ο γγ ΔΟΣ και Εξωστρέ-
φειας κ. Σκάλκος είχε διμερείς συναντήσεις με τον διευ-
θύνοντα σύμβουλο του TAP Luca Scieppatti, με τον Αζέ-
ρο υφυπουργό Εξωτερικών Elnur Μammadov, τον σύμ-
βουλο για Ενεργειακά θέματα του υπουργείου Εξωτερι-
κών των ΗΠΑ Erik M. Jacobs και τον υφυπουργό Ενέρ-
γειας, αρμόδιο για θέματα Ηλεκτρικής Ενέργειας της Σ.
Αραβίας, Nasser bin Hadi Al-Qahtani, με τους οποίους
συζήτησε για θέματα κοινού ενδιαφέροντος, καθώς και
για τη δυνατότητα περαιτέρω ενίσχυσης της συνεργασίας
στον ενεργειακό τομέα.
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κπλήξεις φαίνεται πως επιφυλάσσει η
φετινή τουριστική σεζόν ως προς τις
επιλογές των τουριστών, καθώς η σει-

σμική δραστηριότητα που καταγράφηκε στη
Σαντορίνη -και στην ευρύτερη περιοχή των Κυ-
κλάδων- φαίνεται πως διαμορφώνει νέα δεδο-
μένα στην κατανομή των επισκεπτών στον του-
ριστικό χάρτη της χώρας για τη σεζόν που μόλις
ξεκίνησε.

Σύμφωνα με νέα έρευνα της εταιρείας Ne-
lios, του πρακτορείου που ειδικεύεται στο ψη-
φιακό μάρκετινγκ, αναφορικά με τους ελληνι-
κούς προορισμούς που συγκεντρώνουν μέχρι
στιγμής τη μεγαλύτερη αύξηση απευθείας ξε-

νοδοχειακών κρατήσεων, με δεδομένα
προκρατήσεων, «φωτιά» έχουν πάρει οι
περιοχές της Θεσσαλίας, της Χαλκιδικής
και της Ηπείρου.

Είναι εντυπωσιακά τα ευρήματα των
προκρατήσεων, που αγγίζουν το 100%, για

τα ξενοδοχεία της Θεσσαλίας και της Χαλ-
κιδικής, ενώ στην τρίτη θέση ακολουθεί η
Ήπειρος σε ποσοστό 62%.

Εμφανής είναι η επίδραση της πρόσφατης
σεισμικής δραστηριότητας στη Σαντορίνη και
της αβεβαιότητας που προκάλεσε στο ταξιδιω-
τικό κοινό, καθώς, σύμφωνα με τις τάσεις των
προκρατήσεων, ο προορισμός των Κυκλάδων
παρουσιάζει τη μεγαλύτερη μείωση για το
2025, της τάξης του 21% σε σχέση με πέρυσι.

Η ανησυχία για τη Σαντορίνη δείχνει να έχει
αντίκτυπο και στη ζήτηση για την Αθήνα, καθώς
οι προορισμοί αυτοί αποτελούν σημαντικό κόμ-
βο για τη μετάβαση των τουριστών προς το νησί.

Η Κρήτη δυναμικός προορισμός
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Nelios, οι προ-

κρατήσεις για τα ξενοδοχεία της ευρύτερης
περιοχής της Αθήνας παρουσιάζουν μείωση
9% σε σχέση με πέρυσι, ενώ μειωμένες κατά
6% είναι οι προκρατήσεις για τα νησιά του Σα-
ρωνικού. Μείωση 15% σημειώνεται και στη ζή-
τηση για τα ξενοδοχεία της Πελοποννήσου.

Την ίδια στιγμή εμβληματικοί τουριστικοί
προορισμοί της χώρας εμφανίζουν ισχυρά δι-

ψήφια ποσοστά αύξησης online προκρατή-
σεων για το 2025, όπως η Κρήτη στο 48%, τα
Επτάνησα στο 38% και τα Δωδεκάνησα στο
21%, ενώ οι προκρατήσεις για τα ξενοδοχεία
του Βορείου Αιγαίου κυμαίνονται στα περσινά
επίπεδα.

Ταυτόχρονα, σχεδόν διπλάσια αύξηση των προ-
κρατήσεων έναντι της περσινής χρονιάς παρατη-
ρείται στα ξενοδοχεία της Κύπρου με το εντυπω-
σιακό ποσοστό του 87%, ως αποτέλεσμα εν μέρει
των αυξημένων αεροπορικών συνδέσεων με τον
προορισμό αλλά και της συνεχώς αυξανόμενης
επένδυσης των ξενοδοχείων του νησιού στο Δια-
δίκτυο και των απευθείας κρατήσεων.

Άγιος Νικόλαος, Πήλιο, Ρέθυμνο και Χανιά,
οι πιο δυναμικοί προορισμοί σε επίπεδο επιμέ-
ρους προορισμών, καθώς η Κρήτη παραμένει
στις κορυφαίες θέσεις των δυναμικότερων αυ-

ξήσεων στις προκρατήσεις για το 2025. «Πρω-
ταθλητές» είναι ο Άγιος Νικόλαος με αύξηση
που υπερβαίνει το 100%, το Ρέθυμνο 45% και τα
Χανιά 40%. Ισχυρές αυξήσεις σημειώνονται και
σε επιλεγμένους παραθαλάσσιους ή ηπειρωτι-
κούς προορισμούς της χώρας, με κορυφαίους
το Πήλιο με 73%, την Πάργα 35% και ακολουθεί η
Κατερίνη με αύξηση 24%, το Πόρτο Χέλι με 17%
και η Αράχοβα με 6%.

Ανοδικά κινούνται νησιά όπως η Ίος με 38%,
η Κέρκυρα με 27%, η Νάξος με 14% και η Ρό-
δος με 9%, ενώ αντίθετα διάσημοι νησιωτικοί
προορισμοί όπως οι Μύκονος, Σαντορίνη και
Πάρος παρουσιάζουν μείωση κατά 23%, 27%
και 11% αντίστοιχα. Κεφαλονιά και Ζάκυνθος
κινούνται επίσης καθοδικά, σύμφωνα με τις
μέχρι στιγμής προκρατήσεις στο -8% και -9%
αντίστοιχα.

Αύξηση 9% στη μέση
τιμή διανυκτέρευσης

Στα περσινά επίπεδα, αλλά με διακυμάνσεις
ανά περιοχή και με ορισμένες εκπλήξεις για
καθιερωμένους αλλά και ανερχόμενους προ-
ορισμούς, διαμορφώνεται ο αριθμός των προ-
κρατήσεων που πραγματοποιήθηκαν έως τον
Φεβρουάριο του 2025 από μεμονωμένους ταξι-
διώτες απευθείας στις επίσημες ιστοσελίδες
των ελληνικών ξενοδοχείων για διαμονές καθ’
όλη τη διάρκεια του 2025.

Η μέση τιμή ανά διανυκτέρευση, καθώς και
το μέσο έσοδο στα ελληνικά ξενοδοχεία για το
12μηνο του 2025 παρουσιάζουν αύξηση 9% σε
σύγκριση με τα αντίστοιχα περσινά επίπεδα. Τα
δεδομένα αφορούν προκρατήσεις που πραγ-
ματοποιήθηκαν έως τα τέλη Φεβρουαρίου του
τρέχοντος έτους, σε περισσότερα από 350 ξε-
νοδοχεία όλων των μεγεθών και κατηγοριών
πανελλαδικά και αφορούν διαμονές για το σύ-
νολο του 2025.

Το 2025 ξεκινά με αρνητικό πρόσημο ως
προς τον αριθμό των απευθείας προκρατήσεων
στα ελληνικά ξενοδοχεία, με μείωση -15% το α’
τρίμηνο, ενώ από το β’ τρίμηνο στο +1% και έπει-
τα ξεκινά ανοδική πορεία +8% το γ’ τρίμηνο του
ελληνικού καλοκαιριού, η οποία μάλιστα κορυ-
φώνεται ποσοστιαία στο τελευταίο τρίμηνο του
2025 και διαμορφώνεται με τα έως τώρα στοι-
χεία στο +25%. 

Ανάλογη ανοδική πορεία καταγράφεται και
στα έσοδα από τις απευθείας προκρατήσεις στα
ξενοδοχεία, ιδιαίτερα κατά το γ’ και δ’ τρίμηνο,
όπου οι αυξήσεις είναι ισχυρές, της τάξης του
10% και 35%, ενώ και η μέση ημερήσια τιμή
(ADR) παρουσιάζει άνοδο κατά 5% και 18% αντί-
στοιχα.

Ανερχόμενοι αλλά και καθιερωμένοι προ-
ορισμοί ανεβαίνουν κατά πολύ στις προτιμή-
σεις των ταξιδιωτών για διακοπές το 2025, ενώ
άλλοι, σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα
στοιχεία, καθηλώνονται κυρίως εξαιτίας της
αβεβαιότητας που σχετίζεται με την πρόσφατη
σεισμική δραστηριότητα στην ευρύτερη περιο-
χή της Σαντορίνης.

ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Αλλάζουν oι σεισμοί
στις Κυκλάδες 
τον τουριστικό

χάρτη της χώρας

Τα ποσοστά των προκρατήσεων ανά περιοχή - Στο 100%
για τα ξενοδοχεία της Θεσσαλίας και της Χαλκιδικής, 

στο 62% για εκείνα της Ηπείρου - Μείωση 21% 
σε σχέση με πέρυσι στη Σαντορίνη

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Ε
κπληκτικό ήταν το 2024 για τη ΔΕΗ, καθώς με την

επίτευξη λειτουργικών κερδών 1,8 δισ. ευρώ και με

την εντυπωσιακή ενίσχυση των επενδύσεων στις

ανανεώσιμες πηγές ενέργειες έγινε ένα από τα κορυφαία

success stories του εγχώριου επιχειρείν.

Σύμφωνα με τις οικονομικές καταστάσεις, τα λειτουργικά

κέρδη ενισχύθηκαν κατά 41% σε σχέση με το 2023, λόγω αυ-

ξημένης συνεισφοράς των δραστηριοτήτων στην Ελλάδα,

τόσο στη διανομή όσο και στην παραγωγή και εμπορία ηλε-

κτρικής ενέργειας. Επιπλέον, καθοριστικός ήταν ο ρόλος

της ενοποίησης των αποτελεσμάτων της Ρουμανίας για

ολόκληρο το έτος σε σχέση με το 2023, όπως και η

προσθήκη της Κωτσόβολος στην Ελλάδα.

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη διαμορφώθη-

καν σε 426 εκατ. ευρώ έναντι 206 εκατ. το 2023. Τα

προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη μετά την αφαίρεση

των δικαιωμάτων μειοψηφίας διαμορφώθηκαν σε

365 εκατ. ευρώ από 140 εκατ. ευρώ το 2023. Η ΔΕΗ

πέτυχε την ισχυροποίηση της χρηματοοικονομικής

θέσης της παρά την αύξηση των επενδύσεων, καθώς

ο δείκτης του καθαρού χρέους προς τα λειτουργικά κέρδη

διαμορφώθηκε σε 2,8x το 2024, αρκετά χαμηλότερα από το

όριο του 3,5x που έχει θέσει η ΔΕH. Ο καθαρός δανεισμός

της επιχείρησης στο τέλος του 2024 διαμορφώθηκε στα 5,1

δισ. ευρώ, ενώ η διοίκηση πρότεινε τη διανομή μερίσματος

0,40 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο είναι αυξημένο κατά 60% σε

σχέση με την εταιρική χρήση του 2023. 

Ισχυρό «χαρτί» οι ΑΠΕ
Η ΔΕΗ κατάφερε να κερδίσει το 2024 το στοίχημα με τις

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας επενδύοντας στις δραστη-

ριότητες διανομής, σύμφωνα με το σχέδιο της διοίκησης

για αύξηση της συμμετοχής της καθαρής ενέργειας στο

μείγμα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και την περαιτέ-

ρω ενίσχυση και ψηφιοποίηση των δικτύων διανομής. 

Το 85% των επενδύσεων της ΔΕΗ είχαν αναπτυξιακό χα-

ρακτήρα και οδήγησαν σε επιπλέον αύξηση κατά 5,5 γιγα-

βάτ, φτάνοντας συνολικά τα 6,2 γιγαβάτ. Στα επόμενα τρίμη-

να αναμένεται ακόμα μεγαλύτερη αύξηση της εγκατεστη-

μένης ισχύος σε ΑΠΕ, καθώς έργα συνολικής ισχύος 3,7 γι-

γαβάτ βρίσκονται ήδη σε στάδιο κατασκευής ή έτοιμα προς

κατασκευή ή και σε διαδικασία διαγωνισμού (υποβολή

προσφορών). Η λιγνιτική παραγωγή το 2024 μειώθηκε κατά

περίπου 28% σε σχέση με το 2023, ενώ η παραγωγή από

ΑΠΕ κατέγραψε μικρή αύξηση, παρά τη μείωση της υδροη-

λεκτρικής παραγωγής λόγω των μικρότερων εισροών

στους ταμιευτήρες. Εξαιρετικό γεγονός του 2024 για τη

ΔΕΗ αποτέλεσε η ένταξη στον δείκτη βιώσιμης ανάπτυξης

FTSE4Good του Χρηματιστηρίου του Λονδίνου.

Προοπτικές για το 2025
Για το 2025, η ΔΕH επιβεβαιώνει τους στόχους που ανα-

κοινώθηκαν για προσαρμοσμένα λειτουργικά κέρδη 2 δισ.

ευρώ, προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη μετά την αφαίρεση

των δικαιωμάτων μειοψηφίας άνω των 400 εκατ. ευρώ και

διανομή μερίσματος ύψους 0,60 ευρώ ανά μετοχή (140%

υψηλότερα σε σχέση με την εταιρική χρήση του 2023).

«Το 2024 ήταν μια ακόμα χρονιά ισχυρών επιδόσεων για

τη ΔΕΗ, επιτυγχάνοντας ουσιαστικά τον διπλασιασμό της

λειτουργικής κερδοφορίας μέσα στην τελευταία τριετία σε

σχέση με το 2021, όταν πραγματοποιήθηκε η αύξηση μετο-

χικού κεφαλαίου», δήλωσε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος και

διευθύνων σύμβουλος Γιώργος Στάσσης. 

Δραστηριότητες
Εντυπωσιακές ήταν οι επιδόσεις της ΔΕΗ στις επιμέρους

δραστηριότητες κατά την περσινή χρονιά. Ειδικότερα:

1. ΗΗ ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας αυξήθηκε τόσο στην

Ελλάδα όσο και στη Ρουμανία κατά 5,4% και κατά 4,2% αντί-

στοιχα, σε σχέση με το 2023, κυρίως λόγω των θερμότερων

καιρικών συνθηκών, ειδικά κατά τη θερινή περίοδο.

2. Στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, το μέσο μερί-

διο μειώθηκε σε 34% το 2024 από 40% το 2023. Η μείωση

οφείλεται κυρίως στη χαμηλότερη παραγωγή από λιγνιτι-

κές μονάδες λόγω της σταδιακής απολιγνιτοποίησης του

ενεργειακού μείγματος της ΔΕH μέχρι το 2026. 

3. Επενδύσεις ύψους 1 δισ. ευρώ διοχετεύτηκαν στον

εκσυγχρονισμό και την ψηφιοποίηση των δικτύων διανο-

μής σε Ελλάδα και Ρουμανία.

4. Στις τηλεπικοινωνίες επισημαίνεται η σημαντική πρό-

οδος στην υλοποίηση της ανάπτυξης του δικτύου Fiber-to-

the-home, έχοντας φτάσει ήδη σε 650.000 σπίτια/επιχειρή-

σεις τον Δεκέμβριο του 2024 (αύξηση 360% σε σχέση με το

2023). 

5. Στον τομέα της ηλεκτροκίνησης, η ΔΕH παραμένει ο

ηγέτης στην ελληνική αγορά, με το μερίδιό της στα δημόσια

σημεία φόρτισης να διαμορφώνεται στο 37% το 2024. Η επι-

χείρηση είναι επίσης ενεργή στον τομέα της ηλεκτροκίνη-

σης στη Ρουμανία, με τον συνολικό αριθμό σημείων φόρτι-

σης και στις δύο χώρες να ανέρχεται σε περίπου 3.100 στο

τέλος του 2024 (αύξηση 29% σε σχέση με το 2023.Ο
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Γιατί η ΔΕΗ 
έγινε top

success story 
το 2024 

Γιατί η ΔΕΗ 
έγινε top

success story 
το 2024 

Εντυπωσιακά λειτουργικά κέρδη 
1,8 δισ. με γενναιόδωρο μέρισμα

0,40 ευρώ ανά μετοχή

«Το 2024 ήταν μια ακόμα χρονιά ισχυρών επιδόσεων για
τη ΔΕΗ, επιτυγχάνοντας ουσιαστικά τον διπλασιασμό
της λειτουργικής κερδοφορίας μέσα στην τελευταία

τριετία σε σχέση με το 2021, όταν πραγματοποιήθηκε η
AMK», δήλωσε ο πρόεδρος και CEO της ΔΕΗ 

Γιώργος Στάσσης



Ο
Λάμπρος Παπακωνσταντίνου είναι ένας άν-
θρωπος που λατρεύει τα deals. Έχει μια έμφυ-
τη ικανότητα να διακρίνει τις ευκαιρίες και να

διαχειρίζεται την περιρρέουσα κατάσταση κατά τέτοιο
τρόπο, ώστε να βγάζει όσο το δυνατόν περισσότερα. Το

ταλέντο αυτό κρύβει από πίσω του πάνω από 30
χρόνια εμπειρίας στον κόσμο της επιχειρηματικό-
τητας είτε ως τραπεζίτης σε κορυφαίες θέσεις, εί-
τε ως επιχειρηματίας, μέτοχος και πλέον αναγνω-
ρισμένος «γκουρού» στη δημιουργία υπεραξιών. 

Η πορεία
Ο Λάμπρος Παπακωνσταντίνου είναι ένας άν-

θρωπος αυτόφωτος. Είναι το δημιούργημα των
σπουδών όπως ακριβώς πρέπει να εξελίσσονται, όταν
σε αυτές προστεθούν εμπειρία και εξυπνάδα. Το πρώτο
του πτυχίο, χημικού μηχανικού, το έλαβε από το Εθνικό
Μετσόβιο Πολυτεχνείο, όμως μεταπήδησε σε MBA από
το INSEAD της Γαλλίας που εξειδικεύεται στη δημιουρ-
γία στελεχών παγκόσμιας κλάσης.

Ως λογική συνέχεια των σπουδών του, απορροφήθη-
κε το 1992 από την Barclays Bank στο τμήμα Invest-
ment Banking, μια θέση που του άνοιξε από νωρίς τους
ορίζοντες στον κλάδο των επενδύσεων. Το 1995 βρέθη-
κε στην ABN Amro και έναν χρόνο μετά ίδρυσε την
Π&Κ, η οποία εξελίχτηκε στη μεγαλύτερη ελληνική
χρηματιστηριακή εταιρεία. Την πούλησε το 2007 στη
μεγαλύτερη ελληνική τράπεζα. Την Εθνική. Μοιραία το
deal τον ενέταξε στο δυναμικό της ΕΤΕ και από το 2007
μέχρι και το 2011 ήταν γενικός διευθυντής της τράπεζας
στο Investment Banking για τη ΝΑ Ευρώπη. Αποχώρη-
σε το 2011 και ίδρυσε τη Virtus Partners, μια εταιρεία

παροχής χρηματοοικονομικών συμβουλών με εξειδί-
κευση στις συγχωνεύσεις, τις εξαγορές και τις ανα-
διαρθρώσεις εταιρειών. Κατά την τριετία 2014-2016
βρέθηκε στη Γενική Τράπεζα και πήρε τη θέση του ανα-
πληρωτή διευθύνοντος συμβούλου, ενώ μεταπήδησε
και στην Τράπεζα Πειραιώς ως γενικός διευθυντής In-
vestment Banking. 

Η Ideal
Η χρονιά-ορόσημο για τον Λάμπρο Παπακωνσταντί-

νου ήταν το 2017. Τότε ίδρυσε τη Virtus International

Partners, μια εταιρεία διαχείρισης επενδύσεων ιδιωτι-
κών κεφαλαίων, η οποία εξαγόρασε την Ideal Holdings.
Ανέλαβε τη διοίκηση της Ideal κατά τα μέσα του 2021
και από τότε έχει καταφέρει να τη μετατρέψει σε μια
μεγάλη εταιρεία συμμετοχών. Η πορεία ήταν σταδιακή
και μεθοδευμένη, ικανή να προσελκύσει το ενδιαφέ-
ρον -και κατ’ επέκταση το χρήμα- των ξένων αναλυτών
και επενδυτών. Χαρακτηριστικό αυτής τους της ικανό-
τητας είναι το γεγονός ότι στις αρχές του 2024 έβγαλε
ένα ομόλογο το οποίο υπερκαλύφθηκε 1,9 φορές.

Άλλο χαρακτηριστικό της Ideal είναι ότι στις 2 Αυγού-
στου του 2021, πρώτη ημέρα διαπραγμάτευσης της «νέ-
ας» μετοχής της εταιρείας, η αξία της είχε κλείσει στα
3,12 ευρώ. Αυτή την περίοδο βρίσκεται στα 6,33 ευρώ
και αν υπολογιστούν και οι επιστροφές κεφαλαίου, η

συνολική της απόδοση πλησιάζει στο 120%. Είναι δε ση-
μαντικό ότι στη νέα πορεία που διαγράφει η Ideal Hold-
ings δεν υπάρχει κανένας εγκλωβισμένος μέτοχος, κα-
θώς όλοι έχουν κέρδη!

Η πορεία της μετοχής αντικατοπτρίζει το γεγονός ότι
ο Λάμπρος Παπακωνσταντίνου από την πρώτη στιγμή
ως εκτελεστικός πρόεδρος και μέτοχος της Ideal Hold-
ings έβαλε σε λειτουργία ένα όραμα για γρήγορη ανά-
πτυξη μέσα από τη διεύρυνση του πεδίου δραστηριο-
ποίησης του ομίλου. Εκείνο μάλιστα που του αποδίδουν
οι μέτοχοι που τον έχουν εμπιστευτεί είναι ότι τηρεί κα-
τά γράμμα τα όσα ανακοινώνει και πετυχαίνει εκείνα
που υπόσχεται. Προχωρά πάντα σε στοχευμένες εξα-
γορές σε επίπεδα με δίκαιες αποτιμήσεις και δίνει έμ-
φαση στις καλές εταιρείες χωρίς να εγκλωβίζεται σε
συγκεκριμένους κλάδους, ενώ όταν αποφασίζει να φύ-
γει από μια επένδυση, το αποτέλεσμα είναι πάντα κερ-
δοφόρο και άρα ικανοποιητικό. 

Το 2024, τα έσοδα της Ideal αυξήθηκαν κατά 106% σε
374,2 εκατομμύρια έναντι 181,5 εκατομμυρίων το
2023. Τα κέρδη προ φόρων έφτασαν στα 50 εκατομμύ-
ρια, αυξημένα κατά 113%, ενώ τα κέρδη μετά φόρους
ανήλθαν σε 92,2 εκατομμύρια, αυξημένα κατά…
446%. Όπως τόνισε ο Λάμπρος Παπακωνσταντίνου για
την προηγούμενη χρονιά, «ιδιαίτερη σημασία για εμάς
έχει η συμφωνία εξαγοράς της Μπάρμπα Στάθης, κα-
θότι αποτελεί την πρώτη μας επένδυση σε ένα ιστορι-
κό όνομα της ελληνικής βιομηχανίας. Μια εξαγορά
που αποτελεί ορόσημο για εμάς, καθώς σηματοδοτεί
την είσοδό μας στον κλάδο των τροφίμων, έναν τομέα
με σταθερή ανάπτυξη και ανθεκτικότητα στις οικονο-
μικές διακυμάνσεις».
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O aυτοδημιούργητος τραπεζίτης 
που κατέληξε να είναι 

επιχειρηματίας και επενδυτής

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

ΛΑΜΠΡΟΣ
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Ο μαέστρος των deals Ο μαέστρος των deals 
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Briq Properties: Επενδυτικό
πρόγραμμα 20 εκατ. 
για νέες αναπτύξεις

Επενδυτικό πρόγραμμα ύψους 20 εκατ.
ευρώ έχει δρομολογήσει για τους επόμε-
νους μήνες και το πρώτο εξάμηνο του 2026
η διοίκηση της Briq Properties ΑΕΕΑΠ.
Σύμφωνα με τα όσα ανέφερε, στο πλαίσιο
ενημέρωσης της εισηγμένης προς τους
αναλυτές, «έχουμε ένα pipeline επενδύσε-
ων 20 εκατ. ευρώ, που αφορά την ολοκλή-
ρωση της επένδυσης ανάπτυξης ενός αυ-
τοτελούς, βιοκλιματικού κτηρίου γραφεί-
ων στη Λ. Ποσειδώνος (περιοχή Φαλήρου),
αλλά και την επέκταση της ξενοδοχειακής
μας μονάδας στην Πάρο, το Mr. & Mrs.
White. Το πρώτο έργο θα είναι έτοιμο για να
λειτουργήσει κατά το πρώτο εξάμηνο του
2026, ενώ η έτερη επένδυση δρομολογεί-
ται για τη θερινή περίοδο του 2027».

Το 25ο Φεστιβάλ
Γαλλόφωνου
Κινηματογράφου
υποστήριξε η Nova

Η Nova, μέλος της United Group, υπο-
στήριξε το 25ο Φεστιβάλ Γαλλόφωνου Κι-
νηματογράφου που πραγματοποιήθηκε
από τις 26 Μαρτίου έως και τις 3 Απριλίου,
σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Λάρισα, Πάτρα,
Χανιά, Καβάλα και Καστοριά. Η Nova συμ-
μετείχε ως χορηγός Επικοινωνίας του φε-
στιβάλ, για ένατη χρονιά, και ως χορηγός
Βραβείου Κριτικής Επιτροπής. Το βραβείο
Κριτικής Επιτροπής έλαβε η ταινία «L’His-
toire de Souleymane» («Το Παρίσι του
Σουλεϊμάν») του Μπορίς Λοζκίν, ενώ την
απονομή έκανε η πρόεδρος της Επιτροπής
Έρση Σωτηροπούλου στον εκπρόσωπο της
Filmtrade, εταιρείας διανομής της ταινίας
στην Ελλάδα.

Η Premia Properties (PREMIA ή
εταιρεία) ανακοίνωσε τη δημοσίευση
της ετήσιας οικονομικής έκθεσης
έτους 2024, η οποία είναι διαθέσιμη
στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου
Αθηνών www.athexgroup.gr καθώς
και στην ιστοσελίδα της εταιρείας
www.premia.gr. Σημειώνεται ότι στις
27/2/2025 η Premia είχε ανακοινώ-
σει συνοπτικά (flash note) τα χρημα-
τοοικονομικά αποτελέσματα για το
έτος 2024, τα οποία επίσης είναι δια-
θέσιμα στις ανωτέρω ιστοσελίδες.
Κατά τη τριετία 2022-2024 η Premia υλοποίησε ένα πρόγραμμα
επενδύσεων ύψους 270 εκατ. ευρώ και κατόρθωσε να επιτύχει τον
στόχο των 500 εκατ. που είχε θέσει, έχοντας δημιουργήσει ένα ποι-
οτικό και διαφοροποιημένο χαρτοφυλάκιο μέσα από σύνθετες συ-

ναλλαγές και στρατηγικές συνερ-
γασίες. Για το 2025 προγραμματίζει
επενδύσεις 50 εκατ. ευρώ, εκ των
οποίων ήδη εντός του πρώτου διμή-
νου έχουν υλοποιηθεί περίπου 17
εκατ. ευρώ. Για το 2025 εκτιμάται
ότι τα συνολικά ενοποιημένα έσοδα
θα κυμανθούν μεταξύ 34 εκατ. και
35 εκατ. ευρώ, ενώ αντιστοίχως
αναμένεται ουσιαστική ενίσχυση
της λειτουργικής κερδοφορίας
(Adjusted EBITDA) του ομίλου, η
οποία εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί

μεταξύ 22 εκατ. και 23 εκατ. ευρώ. Το Διοικητικό Συμβούλιο της
Premia, στη συνεδρίασή του στις 3 Απριλίου 2025, αποφάσισε να ει-
σηγηθεί στην ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων τη δια-
νομή μερίσματος ύψους 0,03 ευρώ ανά μετοχή.

Premia: Βάζει στόχο για aEBITDA 22-23 εκατ. το 2025

Μ
ε σκοπό την ενίσχυση της εμ-
πορικής και οικονομικής συ-
νεργασίας μεταξύ ελληνικών

και κινεζικών επιχειρήσεων, πραγματο-
ποιήθηκε συνάντηση του προέδρου του
ΕΒΕΑ Γιάννη Μπρατάκου με την κ. Λιν
Χούι, πρόεδρο, και την κ. Κλόι Κου, αντι-
πρόεδρο της Ομοσπονδίας Εμπορίου
Σενζέν (Federation of Shenzhen Com-
merce - FSC) και στη συνέχεια υπογρα-
φή μνημονίου συνεργασίας μεταξύ
ΕΒΕΑ και FSC.

Στη συνάντηση συμμετείχαν τα μέλη
της διοικητικής Επιτροπής του ΕΒΕΑ
Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμογλου, α’ αν-
τιπρόεδρος του ΕΒΕΑ, Τάσος Ιωσηφί-
δης, γ’ αντιπρόεδρος, Δημήτρης Δημη-
τρίου, γενικός γραμματέας, Φάνη Μα-
τσόπουλος, υπεύθυνος Συμβουλευτικής Υποστήριξης Επιχειρή-
σεων, Κων/νος Δεριζιώτης, μέλος ΔΕ και υπεύθυνος για θέματα
Τουρισμού, καθώς και ο βουλευτής Χάρης Θεοχάρης.

Το μνημόνιο συνεργασίας προβλέπει τη συστηματική ανταλλα-
γή πληροφοριών για την αγορά και τους κανονισμούς, τη διοργά-

νωση επιχειρηματικών αποστολών και την παροχή αμοιβαίας
υποστήριξης σε εμπορικές εκθέσεις και άλλες εκδηλώσεις, με
στόχο την αύξηση των εμπορικών ανταλλαγών και την επέκταση
της οικονομικής και βιομηχανικής συνεργασίας μεταξύ των επι-
χειρήσεων των δύο περιοχών.

ΕΒΕΑ: Στρατηγική συνεργασία 
με την κινεζική επαρχία Σενζέν

Στις 31/12/2024, και σε συνέχεια αποεπενδύσεων (exits) που πραγματοποίησε
ο Όμιλος Dimand εντός της χρήσης 2024 σύμφωνα με το επενδυτικό του σχέδιο,
το συνολικό χαρτοφυλάκιο που αναπτύσσει και διαχειρίζεται ο όμιλος (μέσω της
εταιρείας, θυγατρικών και κοινοπραξιών - AuM) περιλαμβάνει 13 επενδυτικά έρ-
γα σε διάφορα στάδια ολοκλήρωσης, σε αστικές περιοχές ανά την Ελλάδα, με
χρήσεις γραφείων, logistics, οικιστικών και ξενοδοχειακών συγκροτημάτων, κα-
θώς και μεικτών χρήσεων, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Στις 31/12/2024, η
συνολική εκτιμώμενη ακαθάριστη αξία ανάπτυξης (Gross Development Value -
GDV) κατά την ολοκλήρωσή τους ανέρχονταν σε 1.023,7 εκατ. ευρώ (31/12/2023:
20 επενδυτικά έργα με GDV 1.194,9 εκατ. ευρώ). Η εύλογη αξία των επενδύσεων
σε ακίνητα του ομίλου (συμπ. αποθεμάτων) ανερχόταν στις 31/12/2024 σε 141,8
εκατ. ευρώ έναντι 167,5 εκατ. ευρώ στις 31/12/2023 και η εύλογη αξία των επενδύσεων σε κοινοπραξίες(1) ανερχόταν στις 31/12/2024 σε 87,1
εκατ. ευρώ έναντι 53,2 εκατ. ευρώ στις 31/12/2023.  Σημαντική αύξηση των κερδών προ φόρων που αναλογούν στους μετόχους του ομίλου: 40,0
εκατ. ευρώ τη χρήση 2024 έναντι 17,0 εκατ. ευρώ τη χρήση 2023.

Dimand: Στα €40 εκατ. αυξήθηκαν τα κέρδη προ φόρων το 2024
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Σε πλήρη 
εξέλιξη τριπλός
εκσυγχρονισμός 
των ΚΕΠ

Συνάντηση με αντικείμενο
την καλύτερη εξυπηρέτηση
των πολιτών σε καθημερινή
βάση από τα 1.023 Κέντρα
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ)
της χώρας είχαν ο υφυπουρ-
γός Εσωτερικών Βασίλης Σπα-
νάκης και ο γενικός γραμματέ-
ας Δημόσιας Διοίκησης Γιάν-
νης Φουστανάκης, με το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Πανελ-
λήνιας Ομοσπονδίας Σωματεί-
ων Εργαζομένων στα ΚΕΠ
(ΠΟΣΕΚΕΠ).

Κατά τη συνάντηση, ο κ. Σπα-
νάκης ενημέρωσε για τον τρι-
πλό εκσυγχρονισμό των ΚΕΠ
που βρίσκεται σε πλήρη εξέλι-
ξη και αφορά υποδομές, εξο-
πλισμό και διασυνδεσιμότητα
με ένα ευρύτατο, πλέον, σύνολο
δημόσιων υπηρεσιών. Παράλ-
ληλα τόνισε ότι προτεραιότητα
της κυβέρνησης -ειδικά του
υπουργείου Εσωτερικών- είναι
η περαιτέρω αναβάθμιση των
ΚΕΠ, προκειμένου «να αντα-
ποκριθούν στην αποστολή τους
για καλύτερες, πιο αξιόπιστες
και ποιοτικότερες υπηρεσίες
προς τους πολίτες».

Σημειώνεται ότι κατά το 2024
πραγματοποιήθηκαν πάνω από
6,8 εκατ. συναλλαγές πολιτών
και επιχειρήσεων, ενώ κατά τη
συνάντηση ανταλλάχθηκαν
απόψεις και προβληματισμοί
επί του θέματος. 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελ-
λάδας ανακάλεσε, μετά από πρόταση του
περιφερειάρχη Φάνη Σπανού, την παλιότε-
ρη θετική εισήγηση για την κατασκευή χώ-
ρου υγειονομικής ταφής επικίνδυνων βιο-
μηχανικών αποβλήτων στη θέση Κεραμιδέ-
ζα στην Τανάγρα. 

Ο κ. Σπανός αφού επανέλαβε τη σταθερή
και αταλάντευτη θέση της περιφερειακής
αρχής, που έχει διατυπωθεί και σε σχετικό
ψήφισμα, κατέκρινε την αρνητική εξέλιξη
της έγκρισης του αναθεωρημένου Εθνικού
Σχεδίου Διαχείρισης Επικίνδυνων Αποβλή-
των, δίχως να υπάρχει πρόβλεψη για τα επι-

κίνδυνα απόβλητα άλλων περιοχών και δί-
χως τις προϋποθέσεις που είχε θέσει το Πε-
ριφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας.
Κατά συνέπεια εισηγήθηκε την ανάκληση

της 356/2023 απόφασης του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου περί θετικής, υπό προ-
ϋποθέσεις, γνωμοδότησης επί του Εθνικού
Σχεδίου Διαχείρισης Επικίνδυνων Αποβλή-
των και την έκδοση αρνητικής γνωμοδότη-
σης, ακριβώς επειδή δεν λήφθηκαν υπόψη
οι προϋποθέσεις τις οποίες καθόρισε το Πε-
ριφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας.

Τέλος, όπως έγινε γνωστό, η Περιφέρεια
Στερεάς Ελλάδας κατέθεσε ήδη αίτηση
ακύρωσης στο Συμβούλιο της Επικρατείας
κατά της έγκρισης του αναθεωρημένου
Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Επικίνδυνων
Αποβλήτων.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Φ. Σπανός: «Δεν θα γίνουν δεκτά στη Στερεά Ελλάδα 
επικίνδυνα απόβλητα άλλων περιοχών»

E
χοντας να αντιμετωπίσει μια διαρκώς αυξανόμενη παρα-
βατικότητα στην περιοχή των βορείων προαστίων, η δη-
μοτική αρχή της Κηφισιάς θέτει ως προτεραιότητά της τις

δράσεις που θα δημιουργήσουν ένα μεγαλύτερο αίσθημα
ασφάλειας στην πόλη. Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται και το μνη-
μόνιο συνεργασίας μεταξύ Δήμου Κηφισιάς και υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη που υπέγραψαν ο υπουργός Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης και ο δήμαρχος Βασίλης Ξυπολυτάς για την αντι-
μετώπιση κάθε μορφή παραβατικότητας.

Με το μνημόνιο, μεταξύ άλλων, συμφωνήθηκε να αναπτυχθεί
μια πολυεπίπεδη, συντονισμένη και ταχεία δράση των δύο
πλευρών με στόχο την εμπέδωση κλίματος ασφάλειας και την
αντιμετώπιση των προβλημάτων που επηρεάζουν τη ζωή και τη
βελτίωση της καθημερινότητας του πολίτη.

Στο πλαίσιο αυτό αποφασίστηκε η οργάνωση και λειτουργία
επιχειρησιακού κέντρου όπως και η εγκατάσταση και λειτουρ-
γία συστημάτων επιτήρησης σε κεντρικά σημεία της πόλης
όπως και στις εισόδους και εξόδους της Κηφισιάς, με στόχο τό-
σο την αποτροπή και καταστολή παραβατικών συμπεριφορών
όσο και τη διαχείριση της κυκλοφορίας και την τροχαία αστυνό-
μευση.

Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
τόνισε τη σημασία της υπογραφής του μνημονίου που θα ενι-
σχύσει περαιτέρω τη συνεργασία σε θέματα αστυνόμευσης και
ασφάλειας, καθώς όπως ανέφερε το πιλοτικό πρόγραμμα εμ-
φανούς αστυνόμευσης με την αναδιάταξη δυνάμεων, το οποίο
εφαρμόστηκε τους προηγούμενους μήνες, είχε πολύ καλά απο-
τελέσματα και ως εκ τούτου θα μονιμοποιηθεί με την ενίσχυση
των δυνάμεων. Επιπλέον, ο κ. υπουργός ανέπτυξε το σχέδιο
αστυνόμευσης που εφαρμόζεται στον Δήμο Κηφισιάς και στόχο
έχει και την πρόληψη και την καταστολή της εγκληματικότητας,
αλλά και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών μέσα από
παρεμβάσεις σε θέματα οδικής ασφάλειας, ηχορύπανσης και
διαχείρισης απορριμμάτων. 

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυ-

τάς δήλωσε: «Σήμερα είχαμε την τιμή να υποδεχθούμε στο δη-
μαρχείο Κηφισιάς τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη, με τον οποίο συζητήσαμε τα θέματα ασφαλείας
του δήμου. Το τελευταίο έτος είχαμε μια εξαιρετικά παραγωγική
συνεργασία των δύο φορέων, καρπός της οποίας είναι το παρόν
μνημόνιο συναντίληψης και συνεργασίας. Τα αποτελέσματα εί-
ναι ήδη μετρήσιμα, καθώς σύμφωνα με το υπουργείο καταγρά-
φεται σημαντική μείωση, της τάξεως του 46%, της ενήλικης εγ-
κληματικότητας και ελαχιστοποίηση της νεανικής παραβατικό-
τητας, με πολύ λίγα συμβάντα, όπως αυτό που είχαμε το περα-
σμένο Σάββατο στο κέντρο της Κηφισιάς. Όπως ανακοίνωσε ο κ.
υπουργός, το αστυνομικό τμήμα Κηφισιάς θα ενισχυθεί με επι-
πλέον 23 νέους αστυνομικούς, που, μαζί με την υπάρχουσα δύ-
ναμη, θα παραμείνουν και θα είναι αποκλειστικά υπεύθυνοι για
τη φύλαξη των γειτονιών του δήμου μας, καθιστώντας τον στην
πράξη μητροπολιτικό κέντρο ασφαλείας στη βόρεια Αττική».

ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Μνημόνιο συνεργασίας 
για την ασφάλεια της πόλης 
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«H
παράταξη του κύριου δημάρχου φαίνεται
αρραγής, αφού δεν υπάρχει τυπική αποχώ-
ρηση, αλλά το αίσθημα που επικρατεί σε

όλη την πόλη είναι ότι αυτό δεν ισχύει», δηλώνει στην
«Political» ο επικεφαλής της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης του Δήμου Μεταμόρφωσης Σάββας Νάνος. Ο ίδιος
ασκεί δριμεία κριτική «στα έργα και τις ημέρες» της δη-
μοτικής αρχής του Στράτου Σαραούδα, υπογραμμίζοντας
πως παρά το μεγάλο ποσοστό που εξασφάλισε κατά την
επανεκλογή του, εντούτοις εδώ και 15 μήνες η πόλη βρί-
σκεται σε χειμερία νάρκη.

Πώς κρίνετε τους 15 πρώτους μήνες της δεύτερης
θητείας της δημοτικής αρχής του Στράτου Σαραούδα; 

Θεωρώ ότι περίμενα πιο δραστήρια και ενεργή τη θητεία
της δημοτικής αρχής του Στράτου Σαραούδα. Επειδή είναι
ένας νέος ηλικιακά δήμαρχος, οι προσδοκίες μου ήταν ότι
θα έπαιρνε πιο ουσιαστικές πρωτοβουλίες, θα προχωρού-
σε σε καινοτόμες πολιτικές και θα είχε ένα πιο σύγχρονο
όραμα για τη Μεταμόρφωση. Το μεγάλο ποσοστό που εξα-
σφάλισε κατά τις τελευταίες εκλογές του 2023 τελικά μέχρι
στιγμής λειτουργεί ανασταλτικά και η πόλη βρίσκεται εδώ
και 15 μήνες σε χειμερία νάρκη. Το επιχειρησιακό σχέδιο,
ο στρατηγικός σχεδιασμός για την περίοδο 2024-2028, ήρ-
θε στο δημοτικό συμβούλιο για ψήφιση μόλις πριν λίγες
μέρες και ειδικότερα η πρώτη φάση. Δεν το θεωρούσε ερ-
γαλείο του όλη την πρώτη περίοδο της θητείας του, ούτε
από ό,τι φαίνεται το θεωρεί και σήμερα. Απλώς το χρησι-
μοποιεί ως αναγκαίο διεκπεραιωτικό μέσο για τη συμμετο-
χή του δήμου σε προγράμματα.

Εκτιμάτε πως η ενισχυμένη αναλογική έχει βοηθή-
σει στην καλύτερη λειτουργία του δημοτικού συμ-
βουλίου;

Η ενισχυμένη αναλογική έφερε στις νέες διοικήσεις τη
μεγάλη ευκαιρία να λειτουργήσουν απρόσκοπτα, έχον-
τας την απόλυτη πλειοψηφία στα δημοτικά συμβούλια.
Όμως στη Μεταμόρφωση γίνονται λιγοστά δημοτικά
συμβούλια, περίπου ένα τον μήνα, και αυτό δεν είναι σω-

στό. Η προηγούμενη περίο-
δος κατά την οποία δόθη-

καν επιπλέον αρμοδιότη-
τες στις δημοτικές επι-
τροπές είναι πλέον πα-
ρελθόν, αφού με τον
νέο εκλογικό νόμο δεν
τίθεται θέμα πλειοψη-

φίας και κωλυσιεργίας στη λήψη αποφάσεων, που περι-
είχε τον κίνδυνο μη κυβερνησιμότητας των δήμων. Περι-
μένω λοιπόν από την κεντρική διοίκηση να μεταφέρει
επιπλέον αρμοδιότητες στο δημοτικό συμβούλιο, αποκα-
θιστώντας το κύρος του θεσμικά ανώτερου αυτοδιοικητι-
κού θεσμού.

Υπάρχει βούληση του δημάρχου να ακούσει και να
συνεργαστεί με την αντιπολίτευση;

Περίμενα να αξιοποιήσει ο κύριος Σαραούδας το μεγάλο
ποσοστό που έλαβε στις εκλογές και να έρθει σε συνεν-
νόηση-διαβούλευση και δημοκρατικό διάλογο με την
αντιπολίτευση. Άλλωστε όταν διοικείς επιδιώκεις όλο
και περισσότερο τη συμμετοχή και τη συνεργασία όχι μό-
νο της αντιπολίτευσης αλλά και των πολιτών. Ο δήμαρχος
πρέπει να είναι παρών στις γειτονιές επιδιώκοντας τον
διάλογο με τους συλλόγους και να τους ενημερώνει για
την πολιτική που θα ακολουθήσει. Είναι σίγουρο ότι με
αυτό τον τρόπο, ακούγοντας τοποθετήσεις και απόψεις,
γίνεσαι πιο σοφός.

Η παράταξη της διοίκησης παραμένει αρραγής;
Η παράταξη του κύριου δημάρχου φαίνεται αρραγής,
αφού δεν υπάρχει τυπική αποχώρηση, αλλά το αίσθημα
που επικρατεί σε όλη την πόλη είναι ότι αυτό δεν ισχύει.
Αφήνονται αιχμές σε δημόσιες και κατ’ ιδίαν συζητήσεις
όπου φαίνεται ότι υπάρχουν προσωπικές πολιτικές φιλο-
δοξίες με ορίζοντα τις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλο-
γές. Εμείς ως «Πολιτεία Ευθύνης» δεν θέλουμε σε καμιά
περίπτωση να εμπλακούμε σε συζητήσεις που δεν μας
αφορούν παρά μόνο στον βαθμό που θεωρούμε ότι επη-
ρεάζουν αρνητικά την πόλη και τους πολίτες, μεταθέτον-
τας το κέντρο βάρους από την επίλυση των καίριων προ-
βλημάτων στο επίπεδο της μικροπολιτικής.

Είναι ικανοποιημένοι οι συνδημότες σας από την ει-
κόνα της πόλης και την αντιμετώπιση των προβλη-
μάτων της καθημερινότητας;

Ήρθαν εις γνώσιν μας κάποιες δημοσκοπήσεις από τις
οποίες φαίνεται ότι η δημοτικότητα του κύριου Σαραού-
δα έχει πτωτική πορεία, πράγμα μη αναμενόμενο, αφού
απέχουμε μόλις 15 μήνες από την τελευταία εκλογική
αναμέτρηση. Όμως η καλύτερη δημοσκόπηση είναι η
στάση των πολιτών που σε κάθε δημοτικό συμβούλιο που
πραγματοποιείται είναι παρόντες, κατηγορώντας τον δή-
μαρχο είτε εγγράφως είτε διά μικροφώνου για αλαζο-
νεία, αλλαγή πολιτικής, απουσία ενημέρωσης, ενώ συ-
χνά χρησιμοποιούν βαρύτερους χαρακτηρισμούς για τον
ίδιο που δεν θα ήθελα να αναφέρω. Ο δήμαρχος δυστυ-
χώς δεν διαθέτει κουλτούρα διαβούλευσης με τους πολί-
τες, ενώ αντίθετα προτιμά τον αιφνιδιασμό τους, γεγονός

που αποτελεί δυσοίωνο σημάδι για την πορεία της υπό-
λοιπης θητείας του.

Η συνεργασία δημοτικής αρχής και εργαζομένων
πώς είναι;

Η συνεργασία της δημοτικής αρχής με τους εργαζόμε-
νους είναι καλή αλλά όχι θεσμική όπως θα έπρεπε, αφού
βασίζεται σε διαπροσωπικές σχέσεις. Υπάρχει έλλειψη
ΜΑΠ, δυσμενείς συνθήκες σε ένα απαρχαιωμένο αμα-
ξοστάσιο όπου τίθενται και θέματα ασφάλειας, ενώ ο δή-
μαρχος είναι προσωπικά υπεύθυνος, αν και θεωρεί τον
εαυτό του πάνω από όλα πολιτικό μηχανικό, διότι εδώ και
πεντέμισι χρόνια έχει στοιβάξει υπηρεσίες και προσωπι-
κό σε ένα ακατάλληλο δημαρχείο. Δεν έχει εκσυγχρονι-
στεί και ψηφιστεί ο οργανισμός εσωτερικής λειτουργίας
ενώ υπάρχουν κατηγορίες από εργαζόμενους όλων των
βαθμίδων, που αν και καταβάλλουν υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες δεν μπορούν να καταστήσουν τον δήμο της Με-
ταμόρφωσης σύγχρονο και αποτελεσματικό, γιατί ο
αριθμός τους δεν είναι επαρκής και η δημοτική αρχή εί-
ναι απλός παρατηρητής. 

Η δική σας παράταξη πώς κινείται μέσα και έξω από
το δημοτικό συμβούλιο;

Η «Πολιτεία Ευθύνης» είναι μια δημοτική κίνηση που
έβαλε πάνω από το όποιο εκλογικό αποτέλεσμα την ανάγ-
κη να ενώσει αυτοδιοικητικούς άνδρες και γυναίκες
ασχέτως της κομματικής τους ταυτότητας επιλέγοντας
τον δύσκολο αλλά κατά τη γνώμη μας και μόνο δρόμο. Οι
πολίτες κατέταξαν την «Πολιτεία Ευθύνης» στις τελευταί-
ες δημοτικές εκλογές στη θέση της μείζονος αντιπολίτευ-
σης. Η «Πολιτεία Ευθύνης» εδώ και δεκαπέντε μήνες, σε-
βόμενη το αποτέλεσμα των εκλογών που αποτυπώνει τη
βούληση των πολιτών, κάνει θεσμική αντιπολίτευση με
θέσεις και προτάσεις που θα βοηθήσουν τη Μεταμόρφω-
ση στην πορεία της προς το μέλλον, κάτι που είναι υπο-
χρέωσή μας και το οφείλουμε στις επόμενες γενιές. Σε
κάθε συνεδρίαση λογοδοσίας μεταφέρουμε με επίκαιρες
ερωτήσεις τις θέσεις και απόψεις των συμπολιτών μας.
Δεν λαϊκίζουμε. Δεν καταγγέλλουμε χωρίς στοιχεία. Δεν
κάνουμε επιθέσεις για στιγμιαία οφέλη που απλώς κερ-
δίζουν τις εντυπώσεις. Η «Πολιτεία Ευθύνης» ήρθε για να
μείνει και πολύ σύντομα θα κάνουμε τις απαραίτητες
ενέργειες για να ενημερώσουμε τους πολίτες της Μετα-
μόρφωσης για όλα τα θέματα που αφορούν την πόλη μας.
Δεν θέλουμε το εύκολο, δηλαδή να κερδίσουμε τις επό-
μενες εκλογές κάνοντας συμβιβασμούς ή υποκύπτοντας
σε προεκλογικές υποσχέσεις. Ο στόχος μας είναι πολύ
μεγαλύτερος από το εγώ μας, που είναι μια σύγχρονη,
καινοτόμος μα πάνω από όλα ανθρώπινη Μεταμόρφωση.
Είμαστε σίγουροι ότι θα τα καταφέρουμε.

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr

Επικεφαλής μείζονος μειοψηφίας Δήμου Μεταμόρφωσης 

ΣAΒΒΑΣ ΝAΝΟΣ

«Ο δήμος μας 
βρίσκεται 15 μήνες 

σε χειμερία νάρκη…»
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Π
ρο των ευθυνών της θέτει τη δημοτική αρχή του
Κώστα Ασκούνη στην Καλλιθέα ο πρώην δή-
μαρχος Δημήτρης Κάρναβος. Αφορμή, η λήξη

της σύμβασης που είχε συνάψει ο δήμος με εταιρεία
security, η οποία έκανε περιπολίες επί χρόνια στα κεν-
τρικά σημεία της πόλης, τα σχολεία και γενικότερα σε
δημοτικά κτήρια, ενώ παράλληλα διέθετε φύλακες στις
πλατείες Δαβάκη και Κύπρου. 

Ο κ. Κάρναβος υποστηρίζει σε ανάρτησή του πως η
Καλλιθέα χάνει έναν σημαντικό θεσμό που ενίσχυε τη

δημόσια ασφάλεια σε μια περίοδο δύσκολη, γεμάτη
κινδύνους και απειλές. «Ο θεσμός της ιδιωτικής φύλα-
ξης ήταν μια πρωτοβουλία της διοίκησής μας γιατί πι-
στεύουμε ότι ο δήμος οφείλει να κάνει ό,τι μπορεί για να
ενισχύει το έργο της Αστυνομίας. Είχαμε, μάλιστα, δω-
ρίσει και τρία περιπολικά στο τοπικό αστυνομικό τμήμα.
Δυστυχώς, η νέα διοίκηση δεν δείχνει την ίδια ευαισθη-
σία για το πρόβλημα της δημόσιας ασφάλειας», υπο-
γραμμίζει, προσκαλώντας τον δήμαρχο να μην υποβαθ-
μίζει το πρόβλημα.

Θέτει θέμα ασφάλειας 

Ομόφωνο ψήφισμα για
επαναφορά δώρων  

Μπορεί για το θέμα
των συμβασιούχων να
αμφισβητούν τη θέση
του, ωστόσο, ο δήμαρ-
χος Αγίου Δημητρίου
Στέλιος Μαμαλάκης
δεν χάνει ευκαιρία να
δείχνει τη φιλική διά-
θεσή του προς τους ερ-

γαζόμενους. Πρόσφατο παράδειγμα, το ομόφωνο
ψήφισμα-στήριξη του αιτήματος για επαναφορά του
13ου και 14ου μισθού των εργαζομένων στο Δημόσιο
και στους ΟΤΑ που ενέκρινε το δημοτικό συμβούλιο
Αγίου Δημητρίου. Η παράταξη του δημάρχου Στέλι-
ου Μαμαλάκη, καθώς και το σύνολο των επικεφαλής
των υπόλοιπων παρατάξεων αποδέχτηκαν την εισή-
γηση πρότασης ψηφίσματος της παράταξης της Μα-
ρίας Ανδρούτσου παίρνοντας ξεκάθαρη θέση.

Πρωταθλητής στη
χρηστή διακυβέρνηση

Τους «Δήμους-Πρωταγωνιστές», πρωταγωνιστές
στη διαφάνεια, τη χρηστή διακυβέρνηση και την οικο-
νομική διαχείριση, ανέδειξε η έρευνα του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και της ΕΛΙΝΕΣΕΕ (Ελληνικό Ινστιτού-
το Επαγγελματιών Συστημάτων Εσωτερικών Ελέγ-
χων). Σύμφωνα με τη σχετική
έρευνα, στην κατηγορία «Οι
κορυφαίοι δήμοι στη χρη-
στή διακυβέρνηση-δια-
φάνεια» στο πεδίο της
αποτελεσματικής και
αποδοτικής διαχείρισης
των δημοτικών πόρων την
πρωτιά στην επικράτεια κα-
τέκτησε ο Δήμος Αγρινίου. Όπως
δήλωσε ο «νικητής» δήμαρχος Γιώργος Παπαναστασί-
ου: «Διακρίσεις όπως αυτές ενισχύουν την εμπιστο-
σύνη των πολιτών προς τη δημοτική αρχή και βελτιώ-
νουν την εξυπηρέτηση από τις υπηρεσίες. Κυρίως
όμως αποδεικνύουν την προσπάθειά μας για έναν
σύγχρονο και υγιή δήμο».

Εκμεταλλευόμενος τη χρηματοδότηση από το πρό-
γραμμα «Αντώνης Τρίτσης», ο δήμαρχος Ηρα-
κλείου Αττικής Νίκος Μπάμπαλος αγόρασε
δύο νέα ηλεκτρικά mini bus, ενισχύοντας τη
δημοτική συγκοινωνία και τις δωρεάν μετα-
κινήσεις δημοτών.
Επιπλέον, με το ίδιο χρηματοδοτικό πρό-
γραμμα, ο δήμος προμηθεύτηκε τρία μικρά
οχήματα και ένα όχημα-σκούπα, ενώ εγκατέστησε
και σταθμούς ταχείας φόρτισης στις δημοτικές εγκατα-

στάσεις, προκειμένου να τα τροφοδοτεί ενεργειακά τα
οχήματα.

Όπως επισημαίνει ο κ. Μπάμπαλος, τα τελευ-
ταία δέκα χρόνια ο Δήμος Ηρακλείου έχει
ανανεώσει κατά 80% όλα τα οχήματα του δη-
μοτικού στόλου, είτε πρόκειται για μέσα με-

ταφοράς, είτε για απορριμματοφόρα, είτε για
επαγγελματικά αυτοκίνητα. Ο στόχος αυτός

επετεύχθη με χρηματοδοτούμενα προγράμματα,
χωρίς να πληρώσει, δηλαδή, ο δημότης. 

Σε ποιον δήμο της
Αττικής, προς τα ανα-
τολικά της Αθήνας, η
δήμαρχος ανεβάζει
αναρτήσεις στις προ-
σωπικές ιστοσελίδες
της και αναφέρεται στο
πρόσωπό της μιλώντας
σε… τρίτο πρόσωπο;
Δεν είναι τυχαίο που
κάποιοι από τους
πρώην συνεργάτες
της, που ήδη την έχουν
εγκαταλείψει, έχουν
αρχίσει και την αναφέ-
ρουν με το ψευδώνυ-
μο… «Μαρία Αντουα-
νέτα»; 

Άλλο Χαρδαλιάς και άλλο Πατούλης…
«Μέλι στάζει» σε δηλώσεις του ο δήμαρχος Κερατσινίου-Δραπετσώνας Χρήστος Βρεττάκος

για τον περιφερειάρχη Αττικής Νίκο Χαρδαλιά, εν αντιθέσει με ό,τι έλεγε για τον προκάτοχό του

Γιώργο Πατούλη. «Ο κύριος Χαρδαλιάς μάς ακούει και συζητά μαζί μας σε αντίθεση με τον προ-

ηγούμενο», υπογράμμισε ο κ. Βρεττάκος μετά την επίσκεψη του περιφερειάρχη στον δήμο του.

Το έργο αναβάθμισης του σκοπευτηρίου θα γίνει
Τέλος στα σενάρια που κυκλοφορούν στην πόλη της Καισαριανής και θέλουν το έργο
αναβάθμισης του Σκοπευτηρίου να παραπέμπεται στις καλένδες θέλησε να βάλει με
επίσημη ανακοίνωσή του ο δήμαρχος Ηλίας Σταμέλος. Η αλήθεια είναι πως εδώ και
καιρό προσπαθεί να αντικρούσει τα όσα λέγονται με αφορμή τις διενέξεις που δημι-
ουργήθηκαν μετά την προσφυγή που έκαναν κάποιοι κάτοικοι κατά του έργου με
αφορμή την κοπή ορισμένων δέντρων. Όπως ξεκαθαρίζεται, επρόκειτο για μια απα-

ραίτητη ενέργεια για να διασωθούν το ιστορικό κτήριο «Χάραμα» και τα πρώην γραφεία της Πανελλήνιας Σκοπευτικής Εται-
ρείας και πλέον δεν υπάρχει κανένας κίνδυνος για το έργο, καθώς το Διοικητικό Εφετείο έλαβε απόφαση να συνεχίσει το
τμήμα του έργου που δεν σχετίζεται με την κοπή δέντρων, μέχρι την τελική εκδίκαση. Άρα, ένα μέρος του έργου της ανά-
πλασης προχωρά σίγουρα και για το υπόλοιπο… ο αγώνας συνεχίζεται.

Καταγγελία για αλλοίωση πρακτικών 
«Μικρό χωριό, μεγάλη αντάρα», λέει μια λαϊκή παροι-

μία, η οποία έρχεται να δέσει με όσα παράξενα συμβαί-
νουν στον Δήμο Βοΐου τις τελευταίες ημέρες. Εξωτερική
υπάλληλος, πρακτικογράφος των συνεδριάσεων της
ΔΕΥΑΒ, ισχυρίστηκε πως δέχτηκε πιέσεις από τον δήμαρχο, τον πρόεδρο της ΔΕΥΑΒ και τον νο-
μικό σύμβουλο, προκειμένου να αλλάξει απόφαση προηγούμενης συνεδρίασης, η οποία μάλι-
στα είχε αναρτηθεί στη Διαύγεια. Οι δημοτικοί σύμβουλοι της αντιπολίτευσης Θωμαΐς Κορδίστα
και Θωμάς Παπαγούσιας υιοθέτησαν τις καταγγελίες της πρακτικογράφου με αναρτήσεις τους
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Ο δήμαρχος Χρήστος Ζευκλής αντεπιτίθεται ισχυριζόμενος
πως η δημοτική υπάλληλος δεν έπραξε σωστά τη δουλειά της και ουσιαστικά παρανόμησε, αφού
διαφορετικά ήταν τα χειρόγραφα πρακτικά που υπέγραψε ο πρόεδρος της ΔΕΥΑ Βοΐου κι άλλα
ήταν αυτά που δημοσιεύτηκαν στη Διαύγεια. Επιπλέον, δηλώνει ότι τον λόγο από εδώ και πέρα θα
έχει η Δικαιοσύνη. 

Εκσυγχρονίζει τον στόλο

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ
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Στην Ηλιούπολη
εκπαιδεύονται
στις ψηφιακές
δεξιότητες 
Το Media Lab της Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης Ηλιούπολης καλεί
τους κατοίκους της πόλης να εκ-
παιδευτούν σε χρήσιμες εφαρ-
μογές και δυνατότητες που προ-
σφέρει το διαδίκτυο στην καθη-
μερινότητα και στις ανάγκες
τους. Συγκεκριμένα θα πραγμα-
τοποιηθεί στις εγκαταστάσεις του
Media Lab της Δημοτικής Βιβλιο-
θήκης Ηλιούπολης συνάντηση με
θέμα «Επεξεργασία Ήχου Au-
dacity» την Πέμπτη 10 Απριλίου
2025, 11.00πμ-12.00μ. Μεταξύ
άλλων θα έχουν τη δυνατότητα να
μάθουν να ηχογραφούν ζωντανή
μουσική, να επεξεργάζονται
MP3, WAV και άλλα αρχεία ήχου,
να κάνουν μίξη σε ήχους, να αλ-
λάζουν την ταχύτητα ή τον τόνο
μιας ηχογράφησης και πολλά άλ-
λα. Το πρόγραμμα απευθύνεται
σε άτομα από 18 ετών και άνω και
η συμμετοχή είναι δωρεάν.

«Μαγειρεύουν» συνένωση
Πολύ έντονη πολιτική δραστηριότητα παρατηρείται το τελευ-

ταίο διάστημα στην Αγία Βαρβάρα και συγκεκριμένα στις παρα-

τάξεις της αντιπολίτευσης. Βασικά στελέχη των δύο μεγαλύτε-

ρων παρατάξεων της μειοψηφίας φαίνεται πως προωθούν με

μεγάλη ένταση το σενάριο της συνεργασίας, τόσο σε αντιπολι-

τευτικό επίπεδο στην παρούσα φάση όσο και για το ενδεχόμενο

εκλογικής συνένωσης αργότερα. Το κίνητρο που φαίνεται να

τους ενώνει είναι η «αλαζονεία» και η «μεγαλομανία» που χρεώ-

νουν στον δήμαρχο Λάμπρο Μίχο. 

Στην παρούσα φάση φαίνεται να έχουν ήδη συνεννοηθεί για τα

πρόσωπα που θα πρωταγωνιστήσουν τον πρώτο καιρό στην αντι-

πολιτευτική τακτική τους και για τα θέματα που θα επικεντρωθούν. Αργότερα θα ανοίξουν οι συζη-

τήσεις και για «στενότερες συνεργασίες».

Π
ιθανότητες να ξεφύ-
γει από το αδιέξοδο
που είχε δημιουρ-

γηθεί έχει πλέον ο Δήμος
Κεντρικής Κέρκυρας και
Διαποντίων Νήσων μετά την
προσωρινή αναστολή της
απόφασης της Επιτροπής
του Άρθρου 152 από το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας. 

Θυμίζουμε ότι ο δήμος
προσέφυγε στο ΣτΕ, όταν η
Επιτροπή του Άρθρου 152
δεν έκανε δεκτή την από-
φαση του δήμου για την αύ-
ξηση των ανταποδοτικών
τελών, με αποτέλεσμα να
μην μπορεί να ισοσκελιστεί
ο προϋπολογισμός, καθώς
προέκυπτε ένα έλλειμμα
γύρω στα 12,5 εκατομμύρια.

Όπως εξήγησε ο δήμαρ-
χος Στέφανος Πουλημένος, «δεν πρόκειται
για νίκη η απόφαση του ΣτΕ, απλά μας δίνει τη
δυνατότητα να έχουμε προϋπολογισμό τάχι-
στα για να μπορέσουμε να καλύψουμε τις
άμεσες ανάγκες λειτουργίας του δήμου». Επι-
σήμανε μάλιστα πως έχει ήδη συγκαλέσει σύ-

σκεψη με τη συμμετοχή και θεσμικών επαγ-
γελματικών φορέων του νησιού, με στόχο την
επανεξέταση του θέματος των ανταποδοτικών
τελών και την κατάθεση νέας πρότασης στο
δημοτικό συμβούλιο στη συνεδρίαση που θα
γίνει μέσα στην εβδομάδα.

Αναβαθμίζει παιδικές χαρές
Μια ασφαλή, σύγχρονη και πιστοποιημένη παιδι-

κή χαρά στο Πάρκο Κιτσίκη, στη συμβολή των
οδών Δεινοκράτους και Αναπήρων Πολέμου,
στον Λυκαβηττό, εγκαινίασε την περασμένη
Κυριακή ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας.

Με αφορμή τα εγκαίνια ο κ. Δούκας ενημέρωσε
πως αυτό τον καιρό αναβαθμίζονται πλήρως 11 παι-

δικές χαρές που θα έχουν ολοκληρωθεί μέσα στο 2025 και θα
παραδίδονται σταδιακά. Δίνοντας το στίγμα της πολιτικής του,
επεσήμανε πως «επενδύουμε σε δημόσιους χώρους που μει-
ώνουν τις ανισότητες που δημιουργούν κοινότητες. Θέλουμε
μια πόλη όπου η ποιότητα ζωής δεν θα εξαρτάται από τον ταχυ-
δρομικό της κώδικα». 

Καθυστέρησε κι έχασε
Πάνω από 51 θέσεις εργασίας για πολίτες

μας ηλικίας 55 έως 74 ετών έχασε ο Δήμος
Αρταίων, λόγω καθυστερημένης υποβολής αί-
τησης στο ειδικό πρόγραμμα της Δημόσιας
Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Την καταγ-
γελία κάνει η δημοτική παράταξη «Αρτινών
Συνεργασία», υποστηρίζοντας μάλιστα ότι
υπάρχει και η παραδοχή του δημάρχου Χρι-
στόφορου Σιαφάκα. Συγκεκριμένα, ο Δήμος

Αρταίων, σύμφωνα με την καταγγέλλουσα δημοτική παράταξη, «όπως παραδέχτηκε ο ίδιος ο
δήμαρχος στο δημοτικό συμβούλιο της 31ης Μαρτίου, υπέβαλε αίτηση την ίδια ημέρα που η ΔΥ-
ΠΑ ανακοίνωσε το κλείσιμο του προγράμματος, δηλαδή στις 28 Μαρτίου. Αν δηλαδή υπέβαλαν
αίτηση, την υπέβαλαν εκπρόθεσμα, μετά το ενημερωτικό δελτίο τύπου της ΔΥΠΑ για την κάλυ-
ψη των θέσεων». Αυτό που δεν γνωρίζουν, ίσως, οι καταγγέλλοντες είναι πως την τύχη της Άρ-
τας είχαν πολλοί δήμοι της χώρας λόγω εξαντλήσεως των θέσεων και όχι λόγω καθυστέρησης.

Το μετάνιωσε 
ο Κατωπόδης;

Περίοδος χάριτος τέλος για τον δήμαρχο
Βύρωνα Αλέξη Σωτηρόπουλο, όπως διεμή-
νυσε ο πρώην δήμαρχος της πόλης και επι-
κεφαλής της «Στάσης Βύρωνα» Άκης Κα-
τωπόδης. «Υπάρχουν αρκετά παράπονα
από δημότες και εργαζομένους πλέον»,
δήλωσε ο τέως δήμαρχος, ο οποίος στήριξε
δημόσια την παράταξη Σωτηρόπουλου στον
δεύτερο γύρο των πρόσφατων δημοτικών
εκλογών κόντρα στον «γαλάζιο» Μίλτο
Μπαντή. Το επόμενο χρονικό διάστημα θα
φανεί αν νιώθει… «κοψοχέρης»…

Σε ποιον δήμο της Ατ-
τικής, προς τα βόρεια της
Αθήνας, ο πρώην δή-
μαρχος κατηγορεί τον

νυν πως έχει αφήσει ανεκμετάλλευτη την
«προίκα» που του άφησε;

Όπως υποστηρίζει ο τέως, παρά τις προ-
εκλογικές εξαγγελίες του δημάρχου, δεν
έχει καταφέρει να προχωρήσει με ικανο-
ποιητικό ρυθμό τα έργα που του κληροδό-
τησε… και δεν μιλάμε για μικρή «προίκα»,
αλλά για έργα ύψους 20 εκατ. ευρώ!

Τα παιδία δεν παίζει…
Μπορεί να έχουν παρέλθει δέκα ολό-

κληρα χρόνια από τη στιγμή που οι δήμοι
υποχρεώθηκαν να ενισχύσουν την ασφά-
λεια των παιδικών χαρών τους, λαμβά-
νοντας τη σχετική πιστοποίηση, εντούτοις
ακόμα υπάρχουν τοπικοί άρχοντες που
δεν έχουν ολοκληρώσει τις απαιτούμε-
νες διαδικασίες. Το αντίθετο, φαίνεται να
μην έχουν καν ξεκινήσει. Τρανό παρά-
δειγμα ο Δήμος Αγίων Αναργύρων-Κα-
ματερού, ο οποίος έχει καταφέρει το
ακατόρθωτο… να έχει χωρίς πιστοποί-
ηση και ως εκ τούτου κλειδωμένες ούτε
μία, ούτε δύο, αλλά δέκα παιδικές χαρές! 

Ο δήμαρχος Σταύρος Τσίρμπας επικα-
λείται ως δικαιολογία την καθυστέρηση
των χρηματοδοτικών προγραμμάτων, αλ-
λά δύσκολα γίνεται πιστευτός, καθώς
ήδη βρίσκεται στη δεύτερη θητεία του. 

Ελπίδα για τον προϋπολογισμό 
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Το Athens Bike Festival powered
by ΔΕΗ, που πραγματοποιήθηκε
στις 28-30 Μαρτίου στο Πεδίον του
Άρεως, ολοκληρώθηκε με την προ-
σέλευση περισσότερων από 15.000
επισκεπτών. Η φετινή 11η διοργάνω-
ση του φεστιβάλ ποδηλάτου περι-

λάμβανε test rides για τους επισκέ-
πτες, εργαστήρια, συζητήσεις και
παρουσίαση των τελευταίων εξελί-
ξεων και προϊόντων στον χώρο του
ποδηλάτου. Με εκθέτες από όλη την
Ελλάδα, το Athens Bike Festival po-
wered by ΔΕΗ αποτέλεσε σημείο

συνάντησης για την ποδηλατική κοι-
νότητα αλλά και για τους Αθηναίους
πολίτες. Στο φετινό φεστιβάλ η ΔΕΗ
ήταν παρούσα με δράσεις, διαδρα-
στικά παιχνίδια και αναμνηστικά πο-
δηλατικά δώρα σε όλους τους συμ-
μετέχοντες.

� Το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών πραγματο-
ποιεί διαγωνισμό για την προβολή του συγχρηματοδοτούμενου

οδικού έργου «Πάτρα-Πύργος» σε Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης
(τηλεόραση, ραδιόφωνο, Τύπος) και σε ψηφιακά μέσα των Περιφε-
ρειών Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Ιονίων Νήσων. Αντι-
κείμενο της σύμβασης είναι ο σχεδιασμός και η υλοποίηση: α) πλά-
νου μέσων προβολής στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης (Media Plan)
και β) πλάνου μέσων προβολής σε ψηφιακά μέσα (Digital Media
Plan), για το οδικό έργο «Πάτρα-Πύργος» στις περιφέρειες που
εξυπηρετούνται από αυτό, ήτοι τις Περιφέρειες Δυτικής Ελλάδας,
Πελοποννήσου και Ιονίων Νήσων. Ο προϋπολογισμός της εξάμη-
νης σύμβασης είναι 60.000 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) και οι ενδιαφερόμε-
νοι μπορούν να υποβάλουν προσφορές μέχρι τη Μεγάλη Δευτέρα
14 Απριλίου και ώρα 11.

� Πλήρως ανανεωμένο άνοιξε τις πόρτες του το κατάστημα Κωτσό-

βολος στον Πει-

ραιά. Σε χώρο 2.040 τμ

από τις 7 έως τις 12

Απριλίου οι καταναλω-

τές θα μπορούν, κάνο-

ντας τις αγορές τους, να

αποκτήσουν δωροεπι-

ταγές επόμενης αγο-

ράς έως 400 ευρώ. Με

αφορμή τα εγκαίνια του ανανεωμένου καταστήματος, ένα ολοήμερο

opening party περιμένει τους επισκέπτες.

� Η Communication Effect ανέλαβε τη διοργάνωση και υλοποί-
ηση των εγκαινίων δύο νέων καταστημάτων της Nrg, ενι-

σχύοντας τη φυσική παρουσία της εταιρείας σε κομβικές τοποθε-
σίες της Θεσσαλονίκης και της Κρήτης. Τα εγκαίνια του τρίτου κα-
ταστήματος της Nrg στη Θεσσαλονίκη πραγματοποιήθηκαν στις 13
Μαρτίου στον Εύοσμο, ενώ στις 20 Μαρτίου η Nrg εγκαινίασε το
πρώτο της κατάστημα στην περιφέρεια, στο Ηράκλειο Κρήτης.  Η
Communication Effect σχεδίασε και υλοποίησε μια ολοκληρωμέ-
νη εμπειρία εγκαινίων και στις δύο πόλεις. Τα καταστήματα της N-
rg προσφέρουν στους καταναλωτές τη δυνατότητα να γνωρίσουν
από κοντά τις καινοτόμες υπηρεσίες ενέργειας, τα προϊόντα smart
home και τις λύσεις ηλεκτροκίνησης, ενώ οι καλεσμένοι είχαν τη
δυνατότητα να συμμετάσχουν σε διαγωνισμούς και δραστηριότη-
τες με πλούσια δώρα.

Mικρά - μικρά

Διάκριση από το ΥΠΕΝ
για τη Lidl Ελλάς

Η Lidl Ελλάς
έλαβε τιμητική
διάκριση από το
υπουργείο Περι-
βάλλοντος και
Ενέργειας, στο

πλαίσιο του θεσμού του Αναδόχου Αποκατάστασης
και Αναδάσωσης, σε ειδική εκδήλωση που πραγματο-
ποιήθηκε την 21η Μαρτίου στο Κέντρο Πολιτισμού
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος με αφορμή την Παγκόσμια
Ημέρα Δασών. Ο θεσμός αυτός αποτελεί μια πρωτο-
βουλία που ενισχύει τη συνεργασία μεταξύ του δημό-
σιου και ιδιωτικού τομέα με στόχο την αποκατάσταση
και προστασία των φυσικών οικοσυστημάτων της χώ-
ρας. Στην εκδήλωση εταιρείες και φορείς τιμήθηκαν
για τη συμβολή τους στην αναδάσωση και αποκατά-
σταση των δασών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές
των τελευταίων ετών. Η Lidl Ελλάς ξεχώρισε για τη ση-
μαντική συνεισφορά της, διαθέτοντας 500.000 ευρώ
για τη στήριξη της αποκατάστασης των πληγέντων οι-
κοσυστημάτων της Βόρειας Εύβοιας. Η εταιρεία είχε
ήδη διαθέσει το συγκεκριμένο ποσό για να στηρίξει
την αποκατάσταση αυτών των πολύτιμων οικοσυστη-
μάτων, χρηματοδοτώντας μελέτες και στηρίζοντας
δράσεις αναδάσωσης, αποκατάστασης του φυσικού
περιβάλλοντος, καθώς και προστασίας και βέλτιστης
διαχείρισης των φυσικών πόρων του τόπου μας. Η
δράση αυτή υλοποιήθηκε σε συνεργασία με το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και το Τμήμα Δασολογίας και Φυ-
σικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

Και η Nova βραβεύτηκε
από το ΥΠΕΝ

H Nova, μέλος του United Group, του κορυφαίου παρόχου τη-
λεπικοινωνιών και media στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, τιμήθη-
κε από το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την ου-
σιαστική συμβολή της στην αποκατάσταση περιοχών που επλή-
γησαν από φυσικές κατα-
στροφές, δρώντας ως Ανά-
δοχος Αποκατάστασης και
Αναδάσωσης. Η βράβευση
της Nova και άλλων 26
εταιρειών, ιδρυμάτων και
φορέων, καθώς και της Δη-
μοκρατίας της Κύπρου
πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο ειδικής εκδήλωσης με τίτλο
«Συνεργασία για τη Δημιουργία - Ένας πρωτοποριακός θεσμός
με σημαντικά αποτελέσματα», στο ΚΠΙΣΝ, με αφορμή την Παγ-
κόσμια Ημέρα Δασών την 21η Μαρτίου. Ο CEO της Nova Γιώργος
Λάμπρου δήλωσε: «Αυτή η βράβευση αποτελεί μεγάλη τιμή για
τη Nova και επιβεβαιώνει την έμπρακτη δέσμευσή μας στην
προστασία του περιβάλλοντος και την κοινωνική ευθύνη. Αντα-
ποκριθήκαμε άμεσα και αποτελεσματικά στην ανάγκη αποκατά-
στασης πολύτιμων δασικών οικοσυστημάτων, όπως στις περιο-
χές της Δαδιάς και της Ρόδου, με έργα που υλοποιήθηκαν σε
στενή συνεργασία με το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και τις αρμόδιες τοπικές αρχές. Θα συνεχίσουμε να επεν-
δύουμε στην προστασία του περιβάλλοντος, αξιοποιώντας και
όλες τις δυνατότητες που μας παρέχει η τεχνολογία. Δέσμευσή
μας είναι να στηρίζουμε τη χώρα μας έναντι της κλιματικής κρί-
σης και να συνεργαζόμαστε με τις δημόσιες αρχές για ένα πιο
βιώσιμο μέλλον για όλους». 

Νέα δωρεά της Eurobank στο Νοσοκομείο «Σωτηρία»

E
ξι νέοι θάλαμοι αρνητικής πίεσης προστέθηκαν
στη διάθεση του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημά-
των Θώρακος Αθηνών «Η Σωτηρία», στο πλαίσιο

των πρωτοβουλιών Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης της
Eurobank, οι οποίες περιλαμβάνουν και το πρόγραμμα
χορηγιών και δωρεών της τράπεζας. Η επίσημη παράδο-
ση του νέου έργου έγινε σε ειδική τελετή στο νοσοκομείο,
παρουσία του υπουργού Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη. Από
την έναρξη της πανδημικής κρίσης στη χώρα, η Eurobank
έχει πραγματοποιήσει δωρεές συνολικού ύψους 700.000
ευρώ προς το ΕΣΥ, μέσω προσεκτικά επιλεγμένων έργων
και σύμφωνα με τις υποδείξεις των αρμόδιων αρχών. Αυ-
τή είναι η δεύτερη δωρεά της Eurobank σε διάστημα δύο

ετών, ειδικά για το Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρα-
κος Αθηνών. Στην τελετή το έργο παραδόθηκε στον διοι-
κητή του νοσοκομείου Σωκράτη Μητσιάδη και στον διευ-
θυντή της Α’ Πανεπιστημιακής Πνευμονολογικής Κλινικής
Πέτρο Μπακάκο, ο οποίος πραγματοποίησε ομιλία. Ο πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της τράπεζας Γιώργος
Π. Ζανιάς δήλωσε: «Η Eurobank, με υψηλό αίσθημα ευ-
θύνης απέναντι στην κοινωνία, στηρίζει το Νοσοκομείο
“Σωτηρία”, ένα κορυφαίο νοσηλευτικό και ερευνητικό
ίδρυμα της χώρας που έχει συμβάλει καθοριστικά στη
διαχείριση της πρωτοφανούς πανδημικής κρίσης. Καθη-
μερινά κερδίζει σημαντικές μάχες φροντίζοντας άοκνα
συμπολίτες μας».

Πάνω από 15.000 επισκέπτες 
στο Athens Bike Festival 

poweredby ΔΕΗ
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Πολλά τα ερωτήματα που έχει αφήσει ανα-
πάντητα το Star για την επόμενη σεζόν,

ανάμεσα σε αυτά και το «Shopping Star» με την
Ηλιάνα Παπαγεωργίου. Όπως μαθαίνουμε, με-
τά από μακρά περίοδο προβληματισμού που
είχαν οι άνθρωποι του σταθμού για το συγκε-
κριμένο πρότζεκτ, φαίνεται πως πλέον τα
πράγματα είναι αισιόδοξα. Οι πληροφορίες μας
λένε πως αν η τηλεθέαση της εκπομπής κρατη-
θεί στο 10% και πάνω, θα πάρει πράσινο φως και
για του χρόνου.

� Τρέχουν οι προετοιμασίες για την
επιστροφή του «Big Brother» στον

ΣΚΑΪ, με παρουσιαστή, όπως σας γράψα-
με, τον Πέτρο Λαγούτη. Τα κάστινγκ για
τους υποψήφιους παίκτες που θα μπουν
στο σπίτι ολοκληρώθηκαν και όπως μαθαί-
νουμε, δήλωσαν συμμετοχή 3.000 άτομα
ηλικίας 20-35
ετών, πολλά από τα
οποία είναι γνω-
στά από τα social
media, ενώ ανά-
μεσα στους υπο-
ψηφίους υπάρ-
χουν και αρκετοί αγρότες, γιατροί και δι-
κηγόροι. Οι υπεύθυνοι του «Big Brother»
βλέπουν ήδη κάποια πρόσωπα, για την τε-
λική επιλογή που θα αριθμεί 16 παίκτες. Η
πρεμιέρα αναμένεται τις τελευταίες μέρες
του Απριλίου και το ριάλιτι θα ολοκληρω-
θεί σε 80 ημέρες.

� Στον δρόμο με το πράσινο φως για την επό-
μενη σεζόν βαδίζουν μία μία και οι ψυχαγω-

γικές εκπομπές της ΕΡΤ. Η Νάνσυ Ζαμπέτογλου
και ο Θανάσης Αναγνωστόπουλος «κλείδωσαν»
από νωρίς, με το «Στούντιο 4» να συνεχίζει του-
λάχιστον μέχρι το καλοκαίρι του 2026. Φώτης
Σεργουλόπουλος και Τζένη Μελιτά είναι πολύ
κοντά στην οριστική συμφωνία για να συνεχί-
σουν το «Πρωίαν σε είδον» και την επόμενη σε-
ζόν. Θα πρέπει, ωστόσο, να περιμένουμε κάποι-
ες αλλαγές επί του περιεχομένου. Σε αναμονή
βρίσκονται Ζωή Κρονάκη και Τάσος Ιορδανίδης,
καθώς η ΕΡΤ δεν έχει αποφασίσει ακόμα για το
μέλλον του «Καλημέρα είπαμε;», αν και η διάθε-
ση είναι θετική.

� Αρκετά ζεστά φαίνεται πως έχει
πάρει ο ΑΝΤ1 το θέμα της πρωινής

καλοκαιρινής εκπομπής, καθώς τις προ-
ηγούμενες μέρες πέρασαν από δοκιμαστι-
κό πέντε πρόσωπα. Γιώργος Γρηγοριάδης,
Αλεξάνδρα Χατζηγεωργίου, Λάζος Μαντι-
κός, Μαρία Θέμελη, Αντώνης Σεφερλής
δοκιμάστηκαν ως ζευγάρια σε διάφορους
συνδυασμούς, που δείχνει πως η τελική
επιλογή ενδέχεται να είναι δίδυμο παρου-
σιαστών. Η εκπομπή αναμένεται να βγει
στον αέρα το δίμηνο από αρχές Ιουλίου
έως αρχές Σεπτεμβρίου.

Πρωτοφανείς είναι οι διάλογοι που βλέπουμε
να εκτυλίσσονται τις τελευταίες μέρες στον αέ-
ρα της «Super Κατερίνας», ανάμεσα στην Κατε-
ρίνα Καινούργιου και τους συνεργάτες της.
Αφορμή αποτέλεσαν δημοσιεύματα που θέλουν
συγκεκριμένα πρόσωπα να συζητούν ήδη με
την εκπομπή για να πάρουν θέση στο πάνελ την
επόμενη σεζόν. 

Το σίγουρο, μέχρι στιγμής, είναι πως η Κατε-
ρίνα Καινούργιου έχει ανανεώσει τη συνεργα-
σία της με τον Alpha και πως αυτό που διαφαί-

νεται είναι ότι μετά την ολοκλήρωση της τρέχου-
σας σεζόν, οι συζητήσεις με όλους τους συνερ-

γάτες θα γίνουν από μηδενικής βάσεως και ότι
θα αλλάξει και η εταιρεία παραγωγής. Αυτό έχει
δημιουργήσει έναν εκνευρισμό ανάμεσα σε
όλες τις πλευρές, ο οποίος πλέον μεταφέρεται
και στον αέρα. 

Όπως μαθαίνουμε, όλο αυτό έχει φέρει σε
αμηχανία τον Alpha και ενώ ο σταθμός και η
παρουσιάστρια διατηρούν άριστες σχέσεις, η
απόσταση που χωρίζει την Κατερίνα Καινούρ-
γιου από την Barking Well είναι πλέον πολύ
μεγάλη.

Α
πειρα τα σενάρια που κυκλοφορούν εδώ και μήνες για το μέλλον των
εκπομπών του Mega, ωστόσο, οι τελικές αποφάσεις του σταθμού
αναμένονται μετά το Πάσχα, αν και η γενική εικόνα άρχισε ήδη να

σχηματίζεται… Κανονικότατα συνεχίζει η Φαίη Σκορδά, η οποία ανέλαβε να
οδηγήσει στην πρωτιά την πρωινή ζώνη του Mega, με δεδομένη τη μερική
αλλαγή συνεργατών μπροστά και πίσω από τις κάμερες.

Πράσινο φως με πολλές αλλαγές στην εκπομπή του παίρνει και ο Κώστας
Τσουρός, που κατάφερε να σταθεί απέναντι από τη Ναταλία Γερμανού στη
ζώνη του Σαββατοκύριακου. Ο δημοσιογράφος ετοιμάζει μια διαφορετική,
πιο δυναμική εκπομπή και οι μέχρι τώρα πληροφορίες κάνουν λόγο για σα-

ρωτικές αλλαγές στους συνεργάτες, ενώ λέγεται πως διαμορφώνονται ήδη
λίστες με ονόματα υποψηφίων για την επόμενη χρονιά. Συνεχίζει κανονικά
και η Σίσσυ Χρηστίδου τα Σαββατοκύριακα, με λιγότερες αλλαγές, αν και βρι-
σκόμαστε μάλλον πολύ κοντά σε μια επιστροφή…

Για τη Νατάσα Γιάμαλη παραμένει το ερωτηματικό για το αν θα συνεχίσει
στη ζώνη του Σαββατοκύριακου ή θα μεταπηδήσει στη βραδινή ζώνη. Επίση-
μα μέχρι στιγμής, όμως, δεν έχει συζητήσει με το κανάλι. 

Η Δανάη Μπάρκα είναι η πιο σύνθετη περίπτωση, καθώς οι κουβέντες της
με τον σταθμό θα γίνουν από την αρχή. Όλα δείχνουν ότι η πορεία του «Πάμε
Δανάη» ολοκληρώνεται πλην κάποιας ανατροπής.

Διάχυτος ο εκνευρισμός στον αέρα της «Super Κατερίνας»

Τι συμβαίνει με τις εκπομπές του Mega;

«Κλειδώνει» το «5Χ5» 
με τον Θάνο Κιούση

Με το συμβόλαιό του να συνεχίζει με τον ΑΝΤ1 για
ακόμα έναν χρόνο, ο Θάνος Κιούσης
φαίνεται ότι κλειδώνει και το «5Χ5»
για την επόμενη σεζόν. Σύμφωνα με
τις πληροφορίες μας, το τηλεπαι-
χνίδι, όπως και η βραδινή του έκδο-
ση, παίρνουν το πράσινο φως να συ-
νεχίσουν. Οι επιδόσεις του στους πίνα-
κες τηλεθέασης, μετά από μια κόπωση που
παρουσίασαν στα μέσα της σεζόν, έχουν ανακάμψει κι
έτσι θεωρείται πλέον πως δεν υπάρχει λόγος για αλλα-
γή στο πρότζεκτ.

Με διπλή παρουσία 
του χρόνου η Μπεκατώρου

Οι τελικές συζητήσεις των παρουσιαστών της ψυχαγωγίας
του Mega με το κανάλι δεν έχουν γίνει ακόμα, όμως, για κάποι-
ους θα είναι απλώς τυπικές. Η Μαρία Μπεκατώρου ανήκει σε αυ-
τή την κατηγορία, αφού οι πληροφορίες μας λένε πως είναι προ ανανε-
ώσεως του συμβολαίου της. Η επιτυχημένη πορεία του «Chase» στους πίνακες
τηλεθέασης δεν αφήνει κανένα περιθώριο ερωτηματικών για το μέλλον του και
η βραδινή έκδοση «Beat The Chasers» βρίσκεται πιο κοντά από ποτέ στο να
υλοποιηθεί. Καλώς εχόντων θα βγει στον αέρα μέσα στο φθινόπωρο.

Αυτή την εκπομπή 
θα κάνει ο Σεφερλής
στον ΣΚΑΪ

Προφορική συμφωνία έχει κάνει ο Μάρκος
Σεφερλής με τον ΣΚΑΪ για την επόμενη σεζόν
και αν όλα προχωρήσουν, κάποια στιγμή θα πέ-
σουν και οι υπογραφές. Αυτό που επιθυμεί ο
Μάρκος είναι να μεταφέρει στην τηλεόραση τη θεατρική
επιθεώρηση. Οι πληροφορίες μας λένε πως η εκπομπή θα εμπεριέ-
χει πολιτική και κοινωνική σάτιρα, θα είναι βραδινή, εβδομαδιαία και
μαγνητοσκοπημένη live to tape.

Προβληματισμός για τη «Γη της Ελιάς»
Από πολύ νωρίς, μέσα στον χειμώνα, το Mega και ο Ανδρέας Γεωργίου συμφώ-

νησαν στη συνέχεια της σειράς «Γη της Ελιάς» και την επόμενη τη-
λεοπτική σεζόν. Η σταθερότητα στην τηλεθέαση στο σύνολο του
κοινού έπαιξε καταλυτικό ρόλο για αυτή την απόφαση. Τις τε-
λευταίες εβδομάδες, ωστόσο, φαίνεται ότι υπάρχει ένας προ-
βληματισμός, καθώς τα νούμερα στους πίνακες μετρήσεων εμ-
φανίζουν μια κόπωση. Όπως μαθαίνουμε, αναζητούνται τρόποι,
ώστε να αυξήσουν και πάλι το ενδιαφέρον των τηλεθεατών. Το σε-
νάριο είναι σε προτεραιότητα και εκεί οι πληροφορίες μας λένε πως θα
ανατραπούν πολλά. Επιπλέον, το επόμενο διάστημα αναμένεται να αναζητηθούν
οι ηθοποιοί που θα προστεθούν στο καστ, βάσει των οποίων θα δημιουργηθούν
και οι νέες ιστορίες.



A
U
T
O

Σ
Α

Β
Β

Α
ΤΟ

5
 Α

Π
Ρ

ΙΛ
ΙΟ

Υ
 2

0
2

5

50

Σημαντικό πλήγμα στο γρηγορόσημο κατάφερε να πετύχει το υπουργείο Υποδο-

μών και Μεταφορών και κατ’ επέκταση και οι Διευθύνσεις Μεταφορών των κατά τό-

πους περιφερειών με την εφαρμογή της ψηφιακής τεχνολογίας.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», μέχρι σήμερα έχουν διεκπεραιωθεί

περίπου 1 εκατ. αιτήματα ψηφιακά, με αποτέλεσμα οι πολίτες να γλιτώσουν από την

καταβολή του γρηγορόσημου, το οποίο κυμαίνεται στα 50 ευρώ. Δηλαδή, μέχρι σή-

μερα δεν έχουν διακινηθεί 50 εκατ. ευρώ που δίδονταν για γρηγορόσημο από τους

πολίτες σε διάφορους διαμεσολαβητές, ώστε να κάνουν πιο γρήγορα τη δουλειά

τους. Ωστόσο ακόμη δεν έχει εξαλειφθεί πλήρως το γρηγορόσημο και ακόμη κάποι-

οι πληρώνουν αδρά για να αποκτήσουν εύκολο αριθμό στην καινούργια πινακίδα

κυκλοφορίας τους, όπως συνεχόμενη αρίθμηση (1, 2, 3, 4) ή όμοια νούμερα (25, 25)

ή χιλιάδες (2000) ή όμοιοι και οι τέσσερις αριθμοί της πινακίδας (4, 4, 4, 4). Ανάλογα

με την επιλογή του αριθμού της πινακίδας κυκλοφορίας αυξάνεται και το κόστος του

γρηγορόσημου.

Πόσα «μαύρα» χρήματα για γρηγορόσημο μπλόκαραν οι ψηφιακές υπηρεσίες

H
Cupra ανανέωσε πρόσφατα τα δυο κορυφαία της

μοντέλα Leon και Formentor, τα οποία διαθέτουν

επιθετική εμφάνιση όσο και περισσότερη ισχύ.

Μάλιστα στην περίπτωση του Formentor VZ η ισχύς αγγί-

ζει πλέον τους 333 ίππους, το οποίο είναι τετρακίνητο, με

αυτόματο κιβώτιο DSG και διαθέτει πολλά οδηγικά προφίλ

ανάλογα με τις διαθέσεις του οδηγού, μεταξύ των οποίων

και Drift Mode για ελεγχόμενα «γλιστρήματα». Τέλος, ο

οδηγός επιλέγει ανάμεσα σε 15 επίπεδα «σκληρότητας»

για την ανάρτηση.

Το Cupra Formentor VZ, το οποίο αποτελεί και την κο-

ρυφαία έκδοση του μοντέλου με 333 ίππους, για να το

αποκτήσει κάποιος θα πρέπει να καταβάλει 54.990 ευρώ,

αλλά πραγματικά απέδειξε ότι τα αξίζει μέχρι και το τελευ-

ταίο ευρώ!

Μοναδική σχεδίαση
Το ανανεωμένο Cupra Formentor VZ απέκτησε ανασχε-

διασμένο εμπρός μέρος με τονισμένη μάσκα που θυμίζει

μύτη καρχαρία και νέο προφυλακτήρα, με σκοπό να ταιριά-

ζει με αυτή που θα φέρει το επερχόμενο Terramar.

Νέα είναι και η φωτεινή «υπογραφή», με τα τριγωνι-

κά LED φώτα να σχηματίζουν ένα μεγαλύτερο φωτεινό

τρίγωνο. Πίσω, τα νέα τρισδιάστατα γραφικά των LED

φώτων ενώνονται από μία ταινία LED που φωτίζει και

τον λογότυπο.

Στο πλάι, συναντάμε νέα προστατευτικά περιμετρικά του

αμαξώματος και φυσικά νέας σχεδίασης μεγάλους τροχούς

αλουμινίου με ελαστικά χαμηλού προφίλ. Ταυτόχρονα η δι-

χρωμία των θόλων των τροχών με το χρώμα του αμαξώμα-

τος ενισχύει περαιτέρω το σπορ προφίλ του αυτοκινήτου.

Το Cupra Formentor VZ διαθέτει επίσης λεπτομέρειες

χάλκινης απόχρωσης, ενώ στο πίσω μέρος οι διπλές απολή-

ξεις της εξάτμισης κάνουν έντονη την παρουσία τους.

Αναβαθμισμένη ποιότητα
Το εσωτερικό προσφέρει αίσθηση υψηλότερης ποιότη-

τας, με νέα σχεδιασμένα στοιχεία όπως η κεντρική κονσό-

λα. Οι χάλκινες λεπτομέρειες κάνουν τη διαφορά στο φινί-

ρισμα και ο ambient φωτισμός συμβάλλει στη συνολική θε-

τική εικόνα του διάκοσμου.

Ο οδηγός ενημερώνεται από τον εμπλουτισμένο ψη-

φιακό πίνακα οργάνων 10,2 ιντσών και ψυχαγωγείται από

το αναβαθμισμένο σύστημα πολυμέσων με την έγχρωμη

οθόνη αφής των 12,9 ιντσών, το οποίο διαθέτει μια βελ-

τιωμένη μπάρα εφαρμογών (App Bar), widgets και μπά-

ρα ελέγχου κλιματισμού (Clima Bar) για μια εύχρηστη

διεπαφή χρήστη.

Επίσης διατίθεται ένα νέο ηχοσύστημα υψηλής πιστότη-

τας 12 ηχείων που αναπτύχθηκε σε συνεργασία με τους ει-

δικούς ήχου της Sennheiser Mobility.

Το εσωτερικό φιλοξενεί άνετα 4 ενήλικες επιβάτες ενώ ο

χώρος αποσκευών των 420 λίτρων θα μεταφέρει τις απο-

σκευές τους.

333 ίπποι
Κάτω από το καπό του Cupra Formentor VZ έχει τοποθε-

τηθεί ο δίλιτρος TSI βενζινοκινητήρας, ο οποίος αποδίδει

333 ίππους και 420 Nm ροπής.

Η κίνηση μεταφέρεται σε όλους τους τροχούς μέσω

ενός 7τάχυτου κιβώτιου DSG, εισάγοντας ένα νέο drive

mode στο οποίο το σύστημα μετάδοσης κίνησης είναι ρυθ-

μισμένο για οδήγηση στην πίστα από τους μηχανικούς της

Cupra. Επίσης διαθέτει τεχνολογία κατανομής ροπής

(torque splitter).

Όσον αφορά την κατανάλωση καυσίμου, θα λέγαμε ότι

αυτό θα έπρεπε να είναι το τελευταίο πράγμα που θα εν-

διαφέρει τον οδηγό του Cupra Formentor VZ με τους 333

ίππους, καθώς αφορά ένα αυτοκίνητο επιδόσεων και όχι

ένα όχημα εστιασμένο στην οικονομία. Ωστόσο, αν ο οδη-

γός κινείται στα όρια του ΚΟΚ, τότε η κατανάλωση μειώνε-

ται στα 9 λίτρα για κάθε 100 χλμ., ενώ αν ο οδηγός είναι

ανήσυχος, τότε η κατανάλωση καυσίμου αυξάνεται στα 11

λίτρα για κάθε 100 χλμ.

Μοναδική αίσθηση και ασφάλεια
Το Cupra Formentor αποτελεί ένα μοναδικό αυτοκίνη-

το, το οποίο από την πρώτη στιγμή που εμφανίστηκε στην

αγορά απέκτησε το δικό του φανατικό κοινό.

Με την κορυφαία έκδοση VZ των 333 ίππων στον δρό-

μο, ο οδηγός κυριολεκτικά είναι εξαιρετικά δύσκολο να

αντισταθεί στο πάτημα του πεντάλ του γκαζιού προς το πά-

τωμα παρά τα αυστηρά όρια ταχύτητας που ισχύουν.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο και κινούμενος στα όρια του

ΚΟΚ, ο οδηγός αισθάνεται τη σταθερότητα και την ασφά-

λεια που αποπνέει το αυτοκίνητο, ενώ ακόμη και όταν το

ταχύμετρο έχει ξεπεράσει τα 200 χλμ./ώρα απολαμβάνει

την ίδια ακριβώς αίσθηση!

Όταν το Cupra VZ εισέλθει στο επαρχιακό και δη ορεινό

οδικό δίκτυο, ξετυλίγει τις χάρες του και παρά την αυξη-

μένη απόσταση από το έδαφος, ο οδηγός αισθάνεται ότι

βρίσκεται σε ένα τυπικό hatchback επιδόσεων!

Αν μάλιστα ο οδηγός έχει επιλέξει και το Drift Μode, οι

πλαγιολισθήσεις έρχονται γρήγορα και ο οδηγός εξασκεί-

ται στα «ανάποδα» τιμόνια.

Αν πάλι ο οδηγός έχει επιλέξει το πρόγραμμα Cupra,

τότε το τιμόνι βαραίνει, η ανάρτηση θα σκληρύνει και ο κι-

νητήρας θα αποδίδει τα μέγιστα ή τουλάχιστον όσο αντέ-

χει να κινηθεί ο οδηγός!

Μέσα στην πόλη, το Cupra Formentor VZ μαγνητίζει τα

βλέμματα των περαστικών με την εντυπωσιακή του εμφά-

νιση, ωστόσο, τα ελαστικά χαμηλού προφίλ χρειάζονται

προσοχή στις λακκούβες…

Δοκιμάζουμε το Cupra Formentor VZ
με 333 ίππους

Γράφει 
ο  Γιώργος 
Κ. Ανδρής 
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E
σπασε όλα τα κοντέρ ο Γιάννης Αν-
τετοκούνμπο στην αναμέτρηση των
Μιλγουόκι Μπακς με τους Φιλαν-

τέλφια 76ερς, όπου οδήγησε την ομάδα του
στη νίκη 126-113. Ο «Greek Freak» είχε 35
πόντους, 17 ριμπάουντ, 20 ασίστ και 2 κλε-
ψίματα σε 35 λεπτά συμμετοχής. Μια εμ-
φάνιση που από πλευράς αριθμών αποτε-

λεί την καλύτερη που έχει
κάνει ποτέ στην καριέρα
του στο ΝΒΑ. 

Ο Έλληνας σούπερ σταρ
έγινε μόλις ο τρίτος παίκτης
στην ιστορία του «μαγικού
κόσμου» που σημειώνει
triple-double με 30+ πόν-
τους, 15+ ριμπάουντ και

20+ασίστ, ενώ έγινε ο πρώτος που το κατα-
φέρνει με 35 πόντους, 17 ριμπάουντ και 20
ασίστ, διαλύοντας έτσι κάθε… στατιστικό
προηγούμενο.

«Νιώθω καλά. Νιώθω καλά. Παίζουμε
ξανά σε δύο μέρες. Έχουμε τρία σερί εκτός

έδρας ματς και είναι καλό που ξεκινήσαμε
με νίκη. Τώρα πρέπει να νικήσουμε στο
Μαϊάμι. Νιώθω καλά, αισθάνομαι ότι αυτό
είναι κάτι που θα συζητάω με τα παιδιά μου
και τα εγγόνια μου όταν αποσυρθώ», είπε
μετά τον αγώνα ο Γιάννης Αντετοκούνμπο
για τη μυθική του εμφάνιση.

Σε ερώτηση τι κατάλαβε για τον εαυτό
του μέσα στα χρόνια, ώστε να παίξει 39 λε-
πτά σε ένα ματς όπως αυτό με τους Σίξερς
και να πραγματοποιήσει μια τέτοια εμφάνι-
ση, μεταξύ άλλων σημείωσε: «Ετοιμάζω το
σώμα μου, περνάω πολλές ώρες σε αυτό το
κομμάτι, ώστε να μπορώ να παίξω πολύ και
να αντέξω το ότι οι αντίπαλοι θα με αντιμε-
τωπίσουν σκληρά. Μετά πρέπει να είμαι
έτοιμος πνευματικά. Άλλες φορές θα κάνω
λάθη, άλλες θα χάσω λέι απ ή σουτ, αλλά
πρέπει να συνεχίσω. Όσο περισσότερες

αποφάσεις πάρω, τόσο περισσότερο θα ευ-
νοηθεί η ομάδα. Τις περισσότερες φορές -
όχι πάντα- όταν προσπαθώ να κάνω το σω-
στό, το καταφέρνω». 

«Δεν θα πω ψέματα, μου αρέσει να έχω
την μπάλα στα χέρια, αλλά και χωρίς αυτή.
Πρέπει απλώς να παίρνεις σωστές αποφά-
σεις όταν έχεις την μπάλα και τις περισσό-
τερες φορές προσπαθώ να το κάνω αυτό.
Και ο Ράιαν (σ.σ.: Ρόλινς) όμως είναι τρο-
μερός. Παίζει σε γρήγορο τέμπο, παίρνει
σωστές αποφάσεις, βάζει σουτ. Όταν έχει
αυτός την μπάλα παίζω μακριά και όταν
έχω εγώ την μπάλα προσπαθώ να πάρω
σωστές αποφάσεις για μένα και την ομά-
δα», είπε ακόμα ο «Greek Freak», αναφε-
ρόμενος στο γεγονός ότι εν τη απουσία του
Λίλαρντ έχει σηκώσει όλο το βάρος για
τους Μπακς.

Αναφορικά με το τι κρατούν οι Μπακς για
τη συνέχεια και την προσπάθεια για το κα-
λύτερο δυνατό πλασάρισμα στα πλέι οφ,
απάντησε: «Όταν παίξουμε άμυνα και όλοι
τρέξουν στο σωστό σημείο, είμαστε πολύ
επικίνδυνη ομάδα. Χάσαμε όμως τέσσερα
σερί ματς, τώρα νικήσαμε, έχουμε ακόμα
έξι ματς και πρέπει να μείνουμε υγιείς και
συγκεντρωμένοι για τη δουλειά που έχου-
με μπροστά μας».

«Όλοι θέλουμε να είναι μαζί μας, αλλά
πρέπει να προετοιμαστούμε για κάθε πι-
θανότητα, ακόμα και να μην είναι μαζί
μας. Χαίρομαι όμως που επιστρέφουν
σύντομα ο Πόρτις και ο Σιμς και θα δυνα-
μώσουμε. Είναι δύσκολο χωρίς αυτούς
και το είδαμε σήμερα με τον Μπόνα και
τον Γιαμπουσέλε. Είμαι αισιόδοξος, ξέρω
ότι ο Λίλαρντ είναι ανταγωνιστικός και
πως όταν είναι υγιής θα επιστρέψει. Χαί-
ρομαι όμως που σύντομα θα έχουμε τον
Πόρτις και τον Σιμς μαζί μας», σχολίασε
κλείνοντας τις δηλώσεις του.

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

«Θωρηκτό» Αντετοκούνμπο, 
έσπασε όλα τα κοντέρ

«Τριπλός» ο «Greek Freak» με αδιανόητη επίδοση που οδήγησε 
τους Μπακς σε πανηγυρική επικράτηση επί των Σίξερς



Κελαϊφί για τη FIFA
Ο πρόεδρος της Παρί Σεν Ζερμέν, Νάσερ αλ

Κελαϊφί, πρόκειται να διεκδικήσει την ηγεσία της
FIFA, όπως σχετικά υποστήριξε ο τηλεοπτικός
σταθμός France 2. Στο σχετικό ρεπορτάζ αναφέ-
ρεται πως θα είναι παρών ως υποψήφιος στις
εκλογές για την προεδρία της παγκόσμιας ποδο-
σφαιρικής συνομοσπονδίας το 2027.

Θέλει Μουρίνιο 
η «σελεσάο»

Η ομοσπονδία της Βραζιλίας μετά το βαρύ 4-1
από την Αργεντινή απέλυσε τον προπονητή της
εθνικής ομάδας Ντοριβάλ. Η αναζήτηση για τον
επόμενο τεχνικό της «σελεσάο» έχει αρχίσει, με
αρκετά ονόματα να είναι στη λίστα. Ένα από αυτά
είναι και του σπουδαίου Ζοσέ Μουρίνιο, με τον
Πορτογάλο τεχνικό αυτή τη στιγμή να είναι στον
πάγκο της Φενερμπαχτσέ. 

Τουρκία καλεί
Γιάρεμτσουκ

Τον Ουκρανό φορ του Ολυμπιακού Ρόμαν Γιά-
ρεμτσουκ έχει βάλει στο στόχαστρο η Τραμπζον-
σπόρ σύμφωνα με δημοσιεύματα στην Τουρκία.
Η ομάδα της Τραπεζούντας παρουσιάζεται διατε-
θειμένη να δώσει ακόμα και 2 εκατ. ευρώ, έτσι
ώστε να κάνει δικό της τον 29χρονο διεθνή
στράικερ. 

«Όχι» Τσέφεριν σε… 
64άρι Μουντιάλ 

Την πλήρη αντίθεσή του στην προοπτική να αυ-
ξηθούν κι άλλο οι ομάδες της τελικής φάσης του
Παγκοσμίου Κυπέλλου και να φτάσουν τις 64 στο
Μουντιάλ του 2030 βάσει σχεδίου της FIFA εξέ-
φρασε ο πρόεδρος της UEFA Αλεξάντερ Τσέφε-
ριν. Η διοργάνωση αναμένεται να διεξαχθεί σε
Πορτογαλία, Ισπανία, Μαρόκο, ενώ τρία ματς θα
γίνουν σε Αργεντινή, Ουρουγουάη και Παρα-
γουάη για να γιορταστεί η συμπλήρωση ενός αι-
ώνα ζωής του θεσμού.

Ιστορικός στα… σαλόνια
Ο Πανιώνιος έγραψε ιστορία και κατάφερε να πάρει

για πρώτη φορά στην ιστορία του την άνοδο στη Vol-

leyleague. Το ιστορικό σωματείο της Νέας Σμύρνης

μέχρι σήμερα δεν είχε παίξει ποτέ στη μεγάλη κατη-

γορία του ελληνικού βόλεϊ, κάτι που θα συμβεί τη νέα

σεζόν. Ο Πανιώνιος επικράτησε 3-1 σετ του Άρη στη

Μίκρα, έκανε το 2-0 στη σειρά των τελικών της Pre

League και πήρε την άνοδο.
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One… Nunn show

Α
πό τη Λιβαδειά και τα πλέι
άουτ ξεκινά σήμερα η δρά-
ση του Σαββατοκύριακου

στη Super League. Ο Λεβαδειακός
υποδέχεται στις 17.00 τον Πανσερ-
ραϊκό, ενώ κομβικό είναι το παιχνί-
δι της Λαμίας με την Athens Kalli-
thea στις 20.00 στο «Αθανάσιος
Διάκος». Στις 19.30 στη Θεσσαλονί-
κη κοντράρονται Άρης και ΟΦΗ για
τα πλέι οφ 5-8.

Αύριο στις 17.00, σημαντικό ματς
θα διεξαχθεί στον Βόλο όπου η το-
πική ομάδα υποδέχεται τον Παναι-
τωλικό για τα πλέι άουτ. Στα πλέι οφ
1-4, ο ΠΑΟΚ φιλοξενεί στις 19.30 τον Ολυμπιακό στην Τούμ-
πα, ενώ στις 21.30 ο Παναθηναϊκός υποδέχεται την ΑΕΚ σε
παιχνίδι που θα κρίνει πολλά για τη 2η θέση και την έξοδο στα

προκριματικά του Champions League. Η δράση ολοκληρώ-
νεται τη Δευτέρα, με τον αγώνα του Ατρόμητου κόντρα στον
Asteras Aktor στις 18.00 στο Περιστέρι.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Αποτελεί πλέον… φαινόμενο και όχι απλά έναν σούπερ σταρ 
της Ευρωλίγκας. Ο Κέντρικ Ναν κάνει πράματα και θάματα 
με τη φανέλα του Παναθηναϊκού και στο Μονακό ήταν απολαυστικός 
με εμφάνιση επιπέδου MVP.

Σε «ουρά» και δεύτερη θέση το ενδιαφέρον
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LaserVision:
Λαμπερή δεξίωση

για τα 25 χρόνια
Σ

ε κλίμα λάμψης και υψηλού κύρους η οφθαλμολογική
LaserVision γιόρτασε 25 χρόνια επιτυχίας, παρουσία
εκλεκτών προσκεκλημένων. Τη βραδιά σηματοδότησε η

βράβευση του δρα Αναστάσιου Κανελλόπουλου, ιδρυτή και επι-
στημονικού διευθυντή της μονάδας.

Ειρήνη Ξακουστή, Μαριγώ Πατίτσα, Αναστάσιος Κανελλόπουλος

Ιωάννης Δατσέρης, Αναστάσιος Κανελλόπουλος,
Μάξιμος Συνετάκης Θεόδωρος Μητσιώνης, Λίτα Κομπανίου-Τάμερ

Volker Wendel, 
Αναστάσιος Κανελλόπουλος

Χρήστος Βλάχος, Αναστάσιος Κανελλόπουλος,
Καλλιόπη Μακρή

Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 
Αναστάσιος Κανελλόπουλος

Βίκυ Ευαγγελίου, Βάσω Πετρίδη Αναστάσιος Κανελλόπουλος, Γκρέτα Λυμπεροπούλου, Στέλιος Μιχαλόπουλος

Ειρήνη Νταϊφά,
Αναστάσιος
Κανελλόπουλος,
Θοδωρής
Κουτσογιαννόπουλος

Volker
Wendel, 
Irmi Huber,
Νικόλαος
Μόσχος



Μαλβίνα ΠαυλοπούλουΡένα Γιώτη Λυδία Διγαλάκη, Ζωή Φούφα, Δήμητρα Βγενοπούλου

Πέτρος Συρίγος Δέσποινα Κατσιρούμπα, Έλενα Παληού, Χριστιάννα Μήττα, Αναστασία Τσιλιμπίου

Βασίλης Διγαλάκης, Λυδία Διγαλάκη, Αλέξανδρος Καρατζάς Βερίνα Κούνουπα
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Ο οίκος Longchamp
γιορτάζει 

την άνοιξη
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Μ
οναδική γιορτή από τον οίκο Longchamp

με επίκεντρο τη φύση και τη γαστρονο-

μία, στην παρουσίαση της νέας συλλογής

Άνοιξη-Καλοκαίρι 2025, με τίτλο «Live Green».

Δωροθέα 
Βουκελάτου,
Βασίλης 
Διγαλάκης,
Όλγα Ντάλλα
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ISABELLE HUPPERT

Γεύμα προς τιμήν της στην Αθήνα
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Ένα πριβέ γεύμα προς τιμήν της διάσημης Γαλλίδας ηθοποιού Isabelle Huppert πραγ-
ματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο St. George Lycabettus.
Το γεύμα διοργανώθηκε στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Γαλλόφωνου Κινηματογράφου 

Ελλάδος, που φέτος ξεχώρισε για τον γιορτινό του χαρακτήρα και τη συγκινητική του 
διάσταση, καθώς κλείνει τα 25 του χρόνια. 
Το κεντρικό θέμα του φετινού, επετειακού φεστιβάλ –το οποίο κάθε χρόνο φιλοξενεί το 
St. George Lycabettus Hotel σε συνεργασία με το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος– είναι η 
«Γιορτή». Καθ’ όλη τη διάρκειά του προβλήθηκαν 45 επιλεγμένες ταινίες και έγιναν πολ-
λές παράλληλες εκδηλώσεις, που έδωσαν στο κοινό την ευκαιρία να ανακαλύψει την ποι-
κιλομορφία και τις διαφορετικές πτυχές της γαλλόφωνης κινηματογραφικής δημιουργίας.
Η ταινία στην οποία πρωταγωνιστεί η Isabelle Huppert, «La Prisonnière de Bordeaux / 
Ασυνήθιστες Φίλες», περιλαμβανόταν στην ενότητα «Επίσημη επιλογή / Διαγωνιστικό 
Τμήμα» και βγαίνει στους κινηματογράφους μέσα στο πρώτο δεκαήμερο του Απριλίου.
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Laurence Auer  
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ΕΛΕΝΗ ΓΛΥΚΑΤΖΗ-ΑΡΒΕΛΕΡ

Παρουσίαση του νέου της 
βιβλίου στο Δημοτικό Θέατρο 

Πειραιά
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση του βιβλίου της 
Ελένης Γλύκατζη-Αρβελέρ «Κληρονομιά του Ελληνισμού», στο 
Δημοτικό Θέατρο Πειραιά, με τη συμμετοχή του υπουργού 

Οικονομικών, Κυριάκου Πιερρακάκη, της τ. υπουργού Ντόρας Μπα-
κογιάννη, του διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννη Στουρνάρα, 
αλλά και του δημάρχου Πειραιά, Γιάννη Μώραλη.
Η Ντόρα Μπακογιάννη μίλησε για το κάλεσμα της Αρβελέρ να «απο-
φύγουμε το σύνδρομο της κερκόπορτας», δηλαδή τη δημιουργία εσω-
τερικών εχθρών, προτάσσοντας την εθνική ενότητα. Μάλιστα, αφη-
γήθηκε μια σύντομη ιστορία από το 1995, όταν ο πρωθυπουργός, 
Κυριάκος Μητσοτάκης, αποφοιτούσε από το Harvard, όπου βρισκόταν 
ως επίτιμη διδάκτωρ η διακεκριμένη ιστορικός. Αποκάλυψε δε πως 
ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Μητσοτάκης έλεγε για την Αρβελέρ πως 
«όσο μπόι της λείπει, τόσο μυαλό και ψυχή έχει».
Ο Κυριάκος Πιερρακάκης χαρακτήρισε την Αρβελέρ «ιωνική», υπο-
γραμμίζοντας πως οι αφηγήσεις της υπαγορεύουν τι σημαίνει να είναι 
κανείς Έλληνας. «Όπως τα ελληνικά διαμόρφωσαν το παρελθόν, έτσι 
θα συνεχίσουν και στο μέλλον», πρόσθεσε.
Σο πάνελ βρέθηκε επίσης ο Στρατής Παττακός και η Εύα Χρονή, κείμενα από 
το βιβλίο διάβασαν η Πέμη Ζούνη και ο Νίκος Διαμαντής, ενώ την εισαγωγή 
της εκδήλωσης έκανε ο επιμελητής του βιβλίου, Θανάσης Νιάρχος.
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ΔΟΞΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ

Ο Ελληνισμός της Κύπρου τιμά τον 
απελευθερωτικό αγώνα της ΕΟΚΑ

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Κ άθε χρόνο την 1η Απριλίου, ο Ελληνισμός της Κύπρου με δόξα και τιμή 
γιορτάζει την εθνική επέτειο της έναρξης του απελευθερωτικού αγώνα της 
ΕΟΚΑ εναντίον των Άγγλων αποικιοκρατών. Μια εκδήλωση με βαθύ συμ-

βολισμό, καθώς θυμίζει τις θυσίες και τον αγώνα όσων πάλεψαν για την ελευ-
θερία και την ανεξαρτησία της Κύπρου. Για τον εορτασμό της 70ής επετείου, 
πραγματοποιήθηκε δοξολογία στον Καθεδρικό Ναό Αθηνών.  
Στην εκδήλωση παρευρέθηκε ο υφυπουργός Μετανάστευσης και Διεθνούς Προ-
στασίας της Κυπριακής Δημοκρατίας, Δρ Νικόλας Α. Ιωαννίδης, που εκφώνησε 
τον πανηγυρικό της ημέρας, αναδεικνύοντας την ιστορική σημασία του αγώνα της 
ΕΟΚΑ και την αλληλεγγύη μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου. Ο λόγος του υπενθύμισε 
ότι η ελευθερία απαιτεί θυσίες και ανέδειξε τις αξίες της δημοκρατίας. 
Μετά τη δοξολογία, ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο του Αγνώ-
στου Στρατιώτη, όπου τιμήθηκε η μνήμη όλων των ηρωικών αγωνιστών που θυ-
σιάστηκαν.
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ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Με τη βοήθεια του ΑΝΤ1
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ, ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Ένα μεγάλο πανηγύρι στήθηκε πριν από λίγες μέρες στην 
πλατεία Κοτζιά, φέρνοντας το καλοκαίρι νωρίτερα στο κέ-
ντρο της Αθήνας.

Πάνω από 1.500 άτομα αψήφησαν την ανοιξιάτικη ψύχρα και 
απόλαυσαν τη βραδιά, με κέφι και ζωντάνια, αφού έγιναν όλοι 
μία μεγάλη παρέα σε ένα αυθεντικό παραδοσιακό πανηγύρι. Η 
εκδήλωση είχε διάρκεια 4 ώρες και ήταν γεμάτη παραδοσιακά 
τραγούδια.
Στο stage εμφανίστηκαν οι ανατρεπτικοί Σουρλουλού, η Γωγώ 
Ρωμαίου, ο ταλαντούχος ερμηνευτής Μανώλης Κονταρός, που 
ξεσήκωσε το κοινό με τη δυναμική του φωνή και τις παραδοσια-
κές μελωδίες, και ο μοναδικός Γιάννης Καψάλης, ο οποίος ανε-
βαίνοντας στη σκηνή απογείωσε το κέφι δίχως προηγούμενο. Στο 
κλαρίνο απολαύσαμε τα σόλο από τον χαρισματικό Μάκη Τσίκο, 
που μάγεψε τους πάντες με τη δεξιοτεχνία του. Την επιτυχημένη 
διοργάνωση παρουσίασε ο Θάνος Κιούσης. Με το αστείρευτο 
χιούμορ και την αμεσότητά του κράτησε αμείωτο το ενδιαφέρον 
των επισκεπτών, ενθουσιάζοντας όλους τους φαν του δημοτικού 
πανηγυριού, το οποίο πραγματοποιήθηκε με την υποστήριξη του 
Δήμου Αθηναίων και του ΑΝΤ1.
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Η
είσοδος της άνοιξης έχει διαχρονικά ταυτι-

στεί με σημαντικές περιβαλλοντικές αλλα-

γές. Για παράδειγμα, διάφορα αλλεργιογό-

να και κυρίως η γύρη βρίσκονται σε πολύ υψηλά

επίπεδα στην ατμόσφαιρα. Αυτό αποτελεί ένα πολύ

σημαντικό εκλυτικό αίτιο παρόξυνσης σε ασθενείς

με αλλεργικό βρογχικό άσθμα αλλά και σε όσους

πάσχουν από Χρόνια Αποφρακτική Πνευμονοπά-

θεια (ΧΑΠ). Δυστυχώς, αυτή την περίοδο έχουμε

την ατυχία να βλέπουμε πιο έντονα την ύπαρξη

αφρικανικής σκόνης, η οποία όπως φαίνεται θα αρ-

γήσει να μας εγκαταλείψει. 

Η αφρικανική σκόνη και τα αυξημένα επίπεδα

της σχετικής υγρασίας στην ατμόσφαιρα αποτελούν

άλλους δύο παράγοντες που επιβαρύνουν και προ-

καλούν παρόξυνση των συμπτωμάτων σε ασθενείς

με χρόνιο βρογχικό άσθμα και ΧΑΠ.

«Η ρύπανση της ατμόσφαιρας λόγω αύξησης της

θερμοκρασίας μπορεί να επιδεινώσει τα αναπνευ-

στικά νοσήματα. Ο αναπνευστικός ασθενής με ια-

τρική καθοδήγηση μπορεί με ασφάλεια να γεύεται

της χαρές της άνοιξης αποφεύγοντας να εκτίθεται

για πολλή ώρα σε εξωτερικούς χώρους όταν οι πε-

ριβαλλοντικές συνθήκες είναι δυσμενείς. Μην ξε-

χνάμε επίσης ότι και η εισπνοή του καπνού του τσι-

γάρου μπορεί να επιδεινώσει την κατάσταση του

αναπνευστικού σε ασθενείς με χρόνιο βρογχικό

άσθμα και ΧΑΠ ακόμη και σε ανοιχτούς χώρους»,

αναφέρει ο πνευμονολόγος-φυματιολόγος Αλέ-

ξανδρος Κωνσταντινίδης και μας δίνει χρήσιμες

συμβουλές για να αντιμετωπίσουμε την κατάσταση:

«Ασπίδα για τους αναπνευστικούς ασθενείς αποτε-

λεί η καλή ρύθμιση της νόσου τους. Η επαφή με τον

πνευμονολόγο τους είναι σημαντική, ώστε να ρυθ-

μιστεί ή και να ενισχυθεί η αγωγή τους. Η συστημα-

τική χρήση των εισπνεόμενων φαρμάκων από

όσους τα χρειάζονται, η χρήση μασκών αυξημένης

προστασίας όταν χρειαστεί, αλλά κυρίως η συχνή

παρακολούθηση από τον πνευμονολόγο μειώνουν

την πιθανότητα εκτροπής ή παρόξυνσης της νόσου. 

Κατά τη διάρκεια της άνοιξης παρατηρούνται και

πολλές αναπνευστικές λοιμώξεις. Φέτος είχαμε και

έχουμε ακόμα κρούσματα γρίπης, καθώς και λοι-

μώξεις από Sars Cov-2 ενώ καταγράψαμε και πολ-

λές πνευμονίες. 

Είναι σημαντικό λοιπόν για να τα αποφύγουμε

όλα αυτά να συνεχίζουμε να παίρνουμε μέτρα προ-

στασίας και πρόληψης. Κάποια από αυτά είναι η

μείωση του συγχρωτισμού με πάσχοντες, το καλό

πλύσιμο των χεριών και ο εμβολιασμός κατά του

πνευμονιόκοκκου. Παράλληλα η παρακολούθηση

των δελτίων καιρού ακόμα και από τις εφαρμογές

των κινητών τηλεφώνων μπορεί να γίνει οδηγός για

την παραμονή ή όχι των αναπνευστικών ασθενών

στην ύπαιθρο. Η ατμόσφαιρα κατά τη διάρκεια της

άνοιξης είναι μεταβαλλόμενη. Αυτό πρακτικά δεν

σημαίνει ότι δεν μπορούν να τη χαρούν οι αναπνευ-

στικοί ασθενείς. Επειδή όμως συνεχώς μεταβαλλό-

μενη είναι και η κατάσταση του αναπνευστικού συ-

στήματος των ασθενών με άσθμα και ΧΑΠ πρέπει να

είναι προσεκτικοί στην έκθεσή τους στο ανοιξιάτικο

περιβάλλον».
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Η συστηματική χρήση των εισπνεόμενων
από όσους τα χρειάζονται, όπως και 
μασκών αυξημένης προστασίας όταν
απαιτείται, αλλά κυρίως η συχνή 
παρακολούθηση από τον πνευμονολόγο
μειώνουν την πιθανότητα εκτροπής 
ή παρόξυνσης της νόσου

Αλλεργιογόνα στο σπίτι
και το γραφείο
«Μπορεί να μας ενοχλούν η γύρη, η υγρασία ή
η αφρικανική σκόνη, όμως καλό είναι να θυμη-
θούμε πως αλλεργιογόνα και ρυπαντές μπορεί
να υπάρχουν και στο ενδοοικιακό και επαγγελ-
ματικό περιβάλλον. Ενώ δεν πρέπει να ξεχνά-
με την αρνητική επίπτωση του καπνού στην
υγεία μας! Ο καπνός του τσιγάρου, χημικά κα-
θαριστικά όπως αυτά που περιέχουν χλώριο ή
παράγωγά του, μπορούν να αποτελέσουν λόγο
παρόξυνσης των αναπνευστικών νοσημάτων. Η
άνοιξη είναι για πολλούς η ομορφότερη εποχή
του χρόνου. Με λίγη προσοχή λοιπόν μπορεί να
γίνει η ομορφότερη για όλους!», καταλήγει ο κ.
Κωνσταντινίδης.

Αλέξανδρος Κωνσταντινίδης,
πνευμονολόγος-φυματιολόγος 

Πώς επηρεάζει
η άνοιξη τους ασθενείς 
με άσθμα και ΧΑΠ
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Κριός
(21/3-20/4)

Πολύ ενδιαφέρον αυτό το διήμερο για

εσάς τους Κριούς, μεγάλη λαχτάρα για με-

τακινήσεις, επικοινωνία και πολύ καλές

συζητήσεις. Βέβαια ένας φορτωμένος δω-

δέκατος τομέας θα σας γεμίσει με κατα-

πιεσμένα συναισθήματα και έντονες ανα-

φορές στο παρελθόν.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Οικονομικές επιτυχίες θα υπάρξουν σε

εσάς τους Ταύρους αυτό το διήμερο, που

μπορεί να εξελιχτούν με πολύ υποστηρι-

κτικό τρόπο από το σύμπαν, ενώ κάθε αγο-

ρά ή πώληση θα έχει καλή προοπτική.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Ο παράγοντας τύχη δεν θα λείψει αυτό το

διήμερο από όσους ανήκετε στο δεύτερο

δεκαήμερο του ζωδίου σας. Πολύ πιθανόν

να γνωρίσετε κάποιο πρόσωπο που θα σας

είναι χρήσιμο το επόμενο διάστημα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Είναι μια αρκετά καλή μέρα για τα επαγ-

γελματικά σας, ιδίως αν έχετε γεννηθεί 6,

7, 8 και 9 Ιουλίου. Θα υπάρξουν καλές

προοπτικές με μια περίεργη αναφορά

(που μπορεί να αφορά έναν κίνδυνο) σε

όσους έχετε γεννηθεί την πρώτη μέρα

του ζωδίου σας.

Λέων
(23/7-22/8)

Αυτό το διήμερο θα έχετε πλούσια κοινωνι-

κή ζωή, με πολύ καλές προοπτικές. Μπορεί

να παρουσιαστούν νέα πρόσωπα που θα

παίξουν σημαντικό ρόλο στη ζωή σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Αυτό το διήμερο θα υπάρξουν πολύ καλές

προοπτικές για τα επαγγελματικά σας, ενώ

θα ανανεώσετε μια καθημερινή σας ασχο-

λία. Εσείς που ανήκετε στις δυο πρώτες μέ-

ρες του ζωδίου σας θα έχετε μια ευαισθη-

σία στην υγεία σας. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς είναι ένα πολύ δημι-

ουργικό Σαββατοκύριακο, όπου θα έχετε

έντονες αναφορές σε προσωπικά θέματα.

Είναι πολύ πιθανό να σας γίνει μια καλή

πρόταση σε εργασιακά θέματα, που θα σας

δώσει ιδιαίτερη χαρά.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Αυτό το διήμερο θα ενισχύσει τα οικονο-

μικά σας, από κάποιες συμφωνίες ή κά-

ποια ξαφνικά έσοδα που θα προκύψουν.

Μέρα με τη μέρα νιώθετε καλύτερα και

αυτό θα σας ακολουθεί το επόμενο διά-

στημα. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για εσάς τους Τοξότες, αυτό το διήμερο εί-

ναι γεμάτο εξελίξεις σε προσωπικό επίπε-

δο. Ίσως γνωρίσετε κάποιο πρόσωπο που

θα φέρει στη ζωή σας τύχη και καλές προ-

οπτικές. Αν είστε σε σχέση, τα πράγματα

φαίνονται να προχωρούν όπως εσείς επι-

θυμείτε.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αυτό το διήμερο θα έχετε μια εξαιρετικά

καλή προοπτική στα επαγγελματικά σας

και όχι μόνο. Είστε σε μια καλή χρονική

στιγμή να αλλάξετε τον χώρο σας, να κάνε-

τε κάποια αλλαγή στην εμφάνισή σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι ένα διήμερο γεμάτο επικοινωνία, με-

τακινήσεις, ταξίδια και όμορφες συναντή-

σεις με τα αγαπημένα σας πρόσωπα. Ίσως

υπάρξουν επιτυχημένες συναισθηματικές

προοπτικές με κάποιο πρόσωπο που σας

ενδιαφέρει.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς είναι ένα πολύ δημι-

ουργικό Σαββατοκύριακο και πολύ πιθα-

νό να συναντηθείτε με πρόσωπα από το

οικογενειακό σας περιβάλλον. Μια υπό-

θεση που σας έχει ταλαιπωρήσει θα έχει

αίσιο τέλος.
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Μια νότα αισιοδοξίας προκαλεί ο Ήλιος
σε καλή θέση με τον Δία, μια έντονη
τάση για να προχωρήσουμε τα σχέδιά

μας. Ο Ερμής την Κυριακή επανέρχεται στην
ορθή του πορεία και αυτό σταδιακά θα
διορθώσει κάποιες καταστάσεις που μας
κούρασαν λόγω καθυστερήσεων, αναβολών και
δυσάρεστων εξελίξεων. 


